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Introdugao

A Politica Agricola Comum (PAC) é ha décadas o principal instrumento de apoio a implementacdo das
politicas regionais relativas a agricultura e ao desenvolvimento rural na Regido Auténoma da Madeira
(RAM).

Este instrumento tem-se consubstanciado em dois mecanismos de apoio principais.

Por um lado, o Programa POSEI (Programa de Opc¢des Especificas para o Afastamento e a Insularidade nas
RegiGes Ultraperiféricas), implementado desde 1991 ao abrigo do FEOGA-Garantia e posteriormente do
FEAGA, que visa apoiar as regioes ultraperiféricas da UE que enfrentam desafios especificos devido ao
afastamento, a insularidade, a pequena dimensdo, a topografia dificil ou ao clima. Para além de uma
componente de apoio ao abastecimento (Regime Especifico de Abastecimento), que tem como objectivo
compensar os custos adicionais de abastecimento de produtos essenciais para o consumo humano e a
transformacao ou de factores de producao agricola, o POSEI inclui uma componente de apoio as producdes
locais (Medidas de Apoio a Producdo Local), através de um conjunto de medidas que visam apoiar a
producao local, a transformacdo e a comercializagdo dos produtos agricolas locais.

Em 2006 o Programa foi profundamente alterado, através de uma abordagem assente na programacao em
cada regido, tendo a componente de Apoio a Producdo Local na RAM sido particularmente revista e
adaptada as condicbes especificas da estrutura fundiaria e de producao regionais.

Por outro lado, o apoio ao desenvolvimento rural, que teve a sua origem num conjunto de medidas isoladas
ao abrigo do FEOGA-Orientacdo, veio a integrar os Programas Operacionais Plurifundos da Regido
Autonoma da Madeira (POPRAM) e autonomizou-se no ambito dos Programas de Desenvolvimento Rural
PRODERAM (2017-2013) e PRODERAM 2020 (2014-2020), estes ja ao abrigo do FEADER, que integraram
um conjunto de medidas de apoio nas vertentes da competitividade, ambiente e recursos naturais e
desenvolvimento local, esta ultima através da integracdo da abordagem LEADER.

Na Regido sdo ainda implementadas algumas medidas especificas de cardcter sectorial, também financiadas
pelo FEAGA, nomeadamente ao abrigo do Programa Apicola Nacional (PAN) e do Programa Nacional de
Apoio ao Sector Vitivinicola.

No periodo de programacao cuja preparagao agora se inicia (2021-2027), a concepgao e implementacgdo da
PAC através do FEAGA e do FEADER em cada Estado-Membro (EM) da Unido Europeia, ficard subordinada
a um Plano Estratégico da PAC (PEPAC), de nivel nacional (documento COM(2018) 392 final).

Este Plano deve partir de um diagndstico da situagdo actual em cada EM para definir uma estratégia que
suportara a definicdo de intervencdes, objectivos e metas. Sendo de nivel nacional, o PEPAC para Portugal
incluirad a definicdo das intervengdes a implementar nas Regides Autdnomas, embora estejam excluidas do
seu ambito as intervencgdes ao abrigo do POSEI.

Embora o PEPAC seja estabelecido a nivel nacional, sendo portanto da responsabilidade do Ministério da
Agricultura, as especificidades préprias da Regido levaram os seus responsaveis, nomeadamente a
Secretaria Regional da Agricultura e Desenvolvimento Rural (SRA), a produzir um documento préprio, que
visa por um lado, estabelecer a estratégia e as prioridades de desenvolvimento do sector a nivel regional e
as intervengdes que delas decorrem e, por outro, contribuir para enquadrar de forma sustentada as
especificidades regionais no documento do PEPAC nacional.

Assim, o presente documento constitui a primeira fase do processo de elaboragdo deste documento
regional, que consiste na avaliagdo das necessidades (art. 96.2 da proposta de Regulamento PEPAC),
assente num conjunto de andlises SWOT para cada um dos Objectivos Especificos da PAC e para as
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intervengdes de mercado, cada uma conduzindo a identificacdo de um conjunto de necessidades, que
finalmente sdo hierarquizadas, resultando numa definicdo de prioridades.

A esta fase seguir-se-do a definicdo da estratégia de intervencdo, a sua complementaridade com o
Programa POSEI RAM, a definicdo de elementos comuns e a definicdo das intervencgoes.
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1. OE1- Apoiar os rendimentos e a resiliéncia das exploragdes agricolas vidveis em
toda a Unido, de modo a reforgar o abastecimento alimentar

1.1 Diagndstico da Situagao Actual
Neste capitulo debrucar-nos-emos sobre os seguintes aspectos:

e Estrutura das exploracOes agricolas na RAM,;

e Formacdo dos rendimentos agricolas na RAM;

e Efeito das ajudas aos produtores sobre os rendimentos agricolas da RAM;
e Resiliéncia e grau auto-aprovisionamento;

e Gestdo de riscos na actividade agricola.

A. Estrutura das exploragoes agricolas na RAM

A actividade agricola é extremamente condicionada pela orografia da Regido, o que é facilmente
perceptivel se se considerar que cerca de 25% do territério se situa acima dos 1.000 metros de altitude,
que 47% se encontra acima dos 700 metros e que apenas uma diminuta area (8.500 ha) apresenta declives
inferiores a 16%, sendo que 65,4% apresenta declives superiores a 25%.

Este conjunto de condicionalismos remete a agricultura para faixas de territério com declives médios
compreendidos entre os 16% e os 25%, com todas as implicacdes que deste facto advém, como sejam os
custos econdmicos e humanos na construcdao e manutencdo de muros de suporte e de socalcos que
permitam agricultar areas que de outra forma seriam inacessiveis.

De facto, a Regido esta toda ela enquadrada como sujeita a condicionantes naturais ou outras
condicionantes especificas, tal como definidas no art. 322 do Reg. 1305/2013, estando 94,3% da sua SAU
em zona de montanha, correspondendo a ilha da Madeira, e 5,7% em zona afectadas por condicionantes
especificas, correspondendo a ilha de Porto Santo (/ndicador de contexto C32).

Face a estas dificuldades a tendéncia de longo prazo remete para um crescente abandono das terras
agricolas através da diminuicdo da area das exploragdes e da mao-de-obra associada. Este abandono é
indissociavel dos elevados custos de produgao provocados pelas condi¢gdes naturais do territério, pelas
condicBes estruturais da prdpria agricultura e pela ultraperificidade regional e simultaneamente facilitado
por uma forte pressao imobilidria e pelo aliciamento dos restantes sectores da economia. Deste modo, a
preservacao de espacgos agricolas cultivados, subsiste como o problema mais visivel do sector agricola da
Regido Auténoma da Madeira.

Por outro lado, as terras agricolas estdo principalmente localizadas nas dreas mais aptas para a construgao,
como se mostra nos mapas seguintes, o que contribui significativamente para a diminuicdo destas areas
agricolas. Esta concorréncia faz igualmente subir significativamente o prego da terra com as subsequentes
dificuldades para a instalacdo de novos agricultores e para o crescimento das areas das exploracdes
agricolas.
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Figura 1.1 - Comparagdo da localizagdo das dreas predominantemente Agricolas e Urbanas na llha da Madeira

I o 'l" ’ AR
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Areas agricolas Areas Urbanas
Fonte: SRA.
O quadro seguinte mostra a evolugdo dos principais indicadores estruturais da RAM entre 1999 e 2016.

Quadro 1.1 - Evolugdo dos Indicadores Estruturais

Indicadores ‘ 1999 ‘ 2007 ‘ 2009 ‘ 2013 ‘ 2016 Variagdo (%)
1999- 2009 | 1999- 2016 | 2009- 2016 | 2013-2016
Exploragdes (n.%) 14526 | 10373 | 13.611 | 12.068 | 11.628 -6,3 -20,0 -14,6 -3,6
SAU {hectares) 5645 | 3.860 | 5428 | 5262 | 4893 3,8 133 9,9 7,0
UTA 13.156 | 9.030 | 12.445 | 12.775 | 10.793 5,4 -18,0 133 -15,5
SAU/Exploracio 039 | 037 | 040 | 044 | 042 2,6 8,3 5,5 3,5
UTA/SAU 233 | 234 | 229 | 243 | 221 16 5,4 3,8 29,2

Fonte: RGA 99, IEEA 2007, RA 2009, IEEA 2013 e IEEA 2016, INE

Quando se compara o periodo entre os dois Ultimos recenseamentos (1999 — 2009) e o periodo de 1999 a
2016 observa-se que o numero de exploracGes, a SAU e as UTAs diminuiram, verificando-se um
ajustamento estrutural que se traduz pelo aumento do indicador SAU/exploracdo.

A andlise do periodo entre 2009 e 2016 evidencia um decréscimo em todos os indicadores estruturais
analisados, com excepg¢do da area média das exploragdes. Estes indicadores reflectem a situagao de
decréscimo do sector agricola regional nos ultimos anos, apds alguma recuperagdo entre 2007 e 2009
decorrente da crise econdmica entdo vivida, que levou a uma particular redugao do sector secundario
conduzindo para o sector agricola uma parte da populagdo desempregada, levando aos aumentos do
numero de exploracdes e superficie agricola.

Assim, no ultimo ano para o qual existe informacdo disponivel (2016) existiam, na RAM, 11.628 exploragdes,
4.893 ha de SAU, 10.793 UTA, uma area média por exploragdo de cerca de 0,42 hectares e
aproximadamente 2,2 UTA por hectare de SAU. Estas 11.628 explorag¢des tinham a seguinte distribui¢do
por classes de drea e dimensdo econdmica (Indicador de contexto C17):

Quadro 1.2 — Estrutura das exploragées regionais em 2016

Classes de Area N2 Explor. Classes de DE N2 Explor.

0-<1ha 10.889 0-<8.000€ 8.755 SAU/Expl. 0,42 ha
lha-<5ha 694 8.000 - < 25.000 € 2.554 VPPT/Expl. 7.330€
5ha-<20ha 32 25.000 - < 100.000 € 273 Pessoas/Expl. 1,12
20 ha-<50 ha 1 >=100.000 € 46 UTA/Expl. 0,93
>=50 ha 1

Fonte: IEEA 2016, INE
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A superficie agricola regional, que em 2016 era de 4.893 ha, repartia-se entre culturas permanentes
(48,4%), terras araveis (38,6%) e prados e pastagens permanentes (10,7%) (Indicador de contexto C18).

Uma Populagdo Agricola Familiar em decréscimo e cada vez mais envelhecida

Na Regido Auténoma da Madeira, em 2016, a populacdo agricola familiar era de 35.061 individuos, um
ligeiro acréscimo de 0,2% face a 2013, embora represente um decréscimo de 14% face a 2009. No que
respeita a composicdo de homens e mulheres, verifica-se que a populacdo agricola familiar se encontra
bem distribuida, uma vez que em 2016 os homens representam 49,4% e as mulheres 50,6%.

Quadro 1.3 - Evolugdo do n.2 de Individuos Populagéo Agricola Familiar

dicad ‘ ‘ ‘ ‘ Var.
Indicadores 2009 2013 2016 2009/16

N.¢ Individuos 40.760 34.977 35.061 | -14,0%
Homens 19.923 17.233 17.332 | -13,0%
Mulheres 20.837 17.744 17.729 | -14,9%

Fonte: RA 2009, IEEA 2013 e IEEA 2016, INE

Relativamente a estrutura etdria observa-se que a idade média da populacdo agricola, em 2016, é de 52
anos, um significativo acréscimo de 13% face a 2013, que ilustra o envelhecimento da populagdo agricola
regional. A classe etdria mais representativa é aquela entre 45 e 65 anos, logo seguida da classe acima de
65 anos. No seu conjunto estas duas representam 66% da populagdo agricola familiar regional. Entre 2009
e 2016, todas as classes etarias se reduziram, particularmente as mais jovens, com excepgao da classe acima
dos 65 anos.

Quadro 1.4 - Evolugdo da Estrutura Etdria da Populagéo Agricola Familiar entre 2009 e 2013

Indicadores 2013 ‘ 2016 ‘ var
2009/16
N.2 de individuos com menos de 35 anos 12.873 9.104 7.700 -40,2%
N.2 de individuos idade de 35anos a <45 anos 5.460 4.764 4.218 -22,7%
N.2 de individuos idade de 45 anos a < 65 anos 12.542 11.744 12.276 -2,1%
N.2 de individuos com idade superior ou igual a 65 anos 9.885 9.364 10.867 9,9%
Idade média (anos) 46 48 52 12,8%

Fonte: RA 2009, IEEA 2013 e IEEA 2016, INE
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Figura 1.2 - Evolugdo da Estrutura Etdria da Populagdo Agricola Familiar entre 2009 e 2016

14.000
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Fonte: RA 2009 e IEEA 2016, INE

Grande parte da populagao agricola familiar da Madeira tem como nivel de instru¢do o ensino basico. De
acordo com dados disponiveis, em 2016, 60% da populagdo tem apenas o ensino basico, havendo mesmo
uma percentagem 19% que nao possui nenhum nivel de instrugdo.

Figura 1.3 - Distribui¢éo da Populagdo Agricola Familiar segundo Nivel de Instrugdo - 2016

Nivel de
Nivel de instrugdo - ' Nivel Sle
instrugdo - superior instrugdo -
secundario/pds- 8% nelrgl;m
secundario 6
13%

[ ] Nivel de
instrugdo - basico
60%

Fonte: IEEA 2016, INE
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Entre 2009 e 2016 reduziu-se substancialmente a populagdo sem escolaridade e mesmo com o ensino
basico. Pelo contrario, cresceu de forma acentuada o numero de agricultores familiares com niveis de
instrucdo mais elevados (secundario e superior), embora estes representem ainda apenas cerca de 21% do
total.

Quadro 1.5 - Evolugdo do nivel de instrugdo da Populagdo Agricola Familiar entre 2009 e 2016

. Var.
Indicadores ‘ 2009 ‘ 2013 ‘ 2016 ‘ 2009/16
Nivel de instrugdo - nenhum 10.817 7.804 6.754 -37,6%
Nivel de instrugdo - basico 23.984 | 21.611 | 21.000 | -12,4%
Nivel de instrugdo - secundario/p6s-secundério 3.796 3.666 4.487 18,2%
Nivel de instrugdo - superior 2.163 1.896 2.820 30,4%

Fonte: RA 2009, IEEA 2013 e IEEA 2016, INE

Entre 2009 para 2016, tal como entre 2009 e 2013, diminuiu muito a populagdo agricola familiar sem
actividade. Em simultaneo, diminuiu ligeiramente a populacdo com actividade (aumentando face a 2013),
tendo havido uma maior concentragdo no trabalho mais esporadico (menos de 50% do tempo) e uma
redugao nas actividades a tempo completo ou mais que 50%.

Quadro 1.6 - Evolugdo do tempo de actividade da Populagdo Agricola Familiar (n.2 de individuos) entre 2009 e 2016

. Var.
Indicadores ‘ 2009 ‘ 2013 ‘ 2016 ‘ 2009/16
Sem actividade 11.065 9.331 5.924 -46,5%
Com actividade 29.695 25.646 29.137 -1,9%
Com actividade - >0a < 50% 19.780 16.878 23.419 18,4%
Com actividade - > 50 a <100% 7.741 5.717 3.905 -49,5%
Tempo completo 2.174 3.051 1.812 -16,7%

Fonte: RA 2009, IEEA 2013 e IEEA 2016, INE

Produtores Agricolas em declinio numérico e etdrio

O Inquérito a Estrutura das Exploragdes Agricolas de 2016 permite registar um decréscimo do numero de
produtores singulares face ao Recenseamento Agricola (RA) de 2009 de cerca de 15%, redugdo essa mais
acentuada nos homens que nas mulheres, que em 2016 ultrapassam os homens em nimero pela primeira
vez.

Quadro 1.7 - Evolugdo do n.2 de produtores agricolas singulares

. Var.
Indicadores ‘ 2009 ‘ 2013 ‘ 2016 ‘ 2009/16
N.2 Individuos 13.514 11.883 11.538 | -14,6%
Homens 7.118 6.198 5.667 -20,4%
Mulheres 6.396 5.685 5.871 -8,2%

Fonte: RA 2009, IEEA 2013 e IEEA 2016, INE

A idade média dos produtores agricolas continuou a aumentar, sendo em 2016 de 65 anos. A estrutura
etaria dos produtores agricolas tem vindo a evoluir no sentido da redu¢do de todas as classes etdrias até
65 anos e do aumento da classe com mais de 65 anos, que passou a ser a mais representativa em 2016
(53% do total) (Indicador de contexto C23).

10
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Quadro 1.8 - Evolugdo da Estrutura Etdria do produtor agricola singular entre 2009 e 2016

Indicadores ‘ 2009 ‘ 2013 ‘ 2016 ‘ var
2009/16
N.2 de individuos com menos de 35 anos 433 248 143 -66,9%
N.e de individuos idade de 35 anos a <45 anos 1.620 1.265 519 -67,9%
N.2 de individuos idade de 45 anos a < 65 anos 5.929 5.208 4.711 -20,5%
N.2 de individuos com idade superior ou igual a 65 anos 5.532 5.163 6.165 11,4%
Idade média (anos) 60 61 65 7,9%

Fonte: RA 2009, IEEA 2013 e IEEA 2016, INE

Figura 1.4 - Evolugdo da estrutura etdria do produtor agricola singular entre 2009 e 2016
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Fonte: RA 2009, IEEA 2016, INE

No que respeita ao nivel de instrugdo verificou-se que, entre 2009 e 2016, diminuiu o nimero de produtores
agricolas sem instrugao (-27%), com ensino basico (-10%) e com ensino superior (-15%), tendo apenas
aumentado o numero de produtores com ensino secunddrio e pdés-secundario (+12%). Contudo, os
produtores singulares continuam maioritariamente a ter ensino basico (66%) ou nenhum grau de instrugdo

(27%), com apenas 7% com alguma formagdo mais avangada.

N.2 de individuos com
idade superior ou
igual a 65 anos

Quadro 1.9 - Evolugdo do nivel de instrugdo do produtor agricola familiar entre 2009 e 2016

Indicadores

Nivel de instrugdo - nenhum 4.217 3.055 3.069 -27,2%
Nivel de instrugdo - basico 8.451 7.990 7.625 -9,8%
Nivel de instrugdo - secundario/pds-secundario 473 498 530 12,0%
Nivel de instrugdo - superior 373 340 315 -15,5%

Fonte: RA 2009, IEEA 2013 e IEEA 2016, INE

Em 2016, apenas 1.165 produtores (10%) trabalhavam a tempo completo, um decréscimo de 23% face a
2009 que contraria ao sucedido em 2013. Um decréscimo ainda mais acentuado ocorreu nos produtores a

11
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mais de 50%, sendo que cresceu a proporc¢do daqueles que dedicam a actividade agricola menos de 50%
do seu tempo, e que em 2016 sdo ja 70% do total.

Quadro 1.10 - Evolugdo do tempo de actividade do produtor agricola singular (n.2 de individuos) entre 2009 e 2016

. Var.
Indicadores 2009 ‘ 2013 | 2016 ‘ 2009/16
Com actividade - >0a <50% 7.204 6.777 8.096 12,4%
Com actividade - > 50 a <100% 4.790 3.217 2.276 -52,5%
Tempo completo 1.520 1.890 1.165 -23,3%

Fonte: RA 2009, IEEA 2013 e IEEA 2016, INE

Desadequagdo da mdao-de-obra disponivel e necessidade de servigos de apoio

Este envelhecimento da populacdo agricola regional, tanto dos produtores como da populagdo familiar,
com muita dificuldade na substituicdo de gerac¢Oes, associado a grande dificuldade de recrutamento
externo de méo-de-obra (incluindo mao-de-obra emigrante), implica uma grande rigidez na oferta de mao-
de-obra agricola na Regido. Apenas em situa¢des pontuais, como se verificou na crise financeira de 2010-
2012, hd um aumento de disponibilidade de mao-de-obra no sector, embora geralmente de caracter
provisorio e sem acréscimo de qualidade em termos de formacao profissional, desejo de manutencdo na
actividade ou capacidade de investimento e inovacdo.

A estes factores associam-se outros também muito relevantes, como a muito reduzida dimensdo da maioria
das exploragdes regionais e a impossibilidade da sua mecanizagdo na maior parte dos casos, o que obriga
ao recurso a uma grande quantidade de mao-de-obra, aumentando muito os custos de produgdo. Como se
pode constatar no quadro seguinte, as necessidades de mao-de-obra na Regido sdo muito elevadas, sendo
25 vezes superiores a média nacional e 11 vezes superiores a Regido Norte (a segunda com maior
intensidade de mao-de-obra por ha):

Quadro 1.11 - UTA média por exploragéo e por Regido

UTA/ha SAU

Norte 0,20
Centro 0,16
AM Lisboa 0,12
Alentejo 0,02
Algarve 0,14

RA Agores 0,10
RA Madeira 2,21
Total Portugal 0,09

Fonte: IEEA 2016, INE

Esta situagdo, a qual acrescem ainda factores como a pressdo urbana ou o facto de que um numero
crescente de proprietdrios residirem e trabalharem em zonas urbanas, podera com grande probabilidade
conduzir a um crescente abandono ou subaproveitamento de muitas dreas agricolas, com consequente
reducado da producgao regional.

Por outro lado, existe uma questdo de falta de qualidade da mao-de-obra agricola, sendo que a oferta tem
muitas vezes origem em recursos humanos que ndo sdo considerados necessarios, ou eficientes, em outros
sectores de actividade. A rigidez na oferta de mao-de-obra, associada a sua falta de qualidade (Quadro 1.5
e Quadro 1.9), coloca importantes desafios ao sector, os quais passam necessariamente pela dignificacdo
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da profissdao de “trabalhador rural”, que implica forcosamente uma formacdo profissional adequada, a
exemplo do que aconteceu noutros sectores de actividade econdmica.

N3o ha na Regido capacidade para colmatar esta tendéncia com o recurso a servicos de gestdo de
exploragdes agricolas, que ndo existem e cujas medidas de apoio no dmbito do PRODERAM 2020 ndo tém
tido adesdo. Contudo, com o adequado estimulo, esta poderia ser uma forma de manter a actividade
agricola em muitas exploragdes regionais, com ganho de eficiéncia econdmica e mesmo com melhorias do
ponto de vista ambiental, nomeadamente na racionalidade da utilizacao de factores de producao.

Torna-se assim importante o apoio a formacdo de trabalhadores agricolas e operadores agricolas, que
possibilite criar uma forgca de trabalho especializada, que viabilize a criacdo de empresas prestadoras de
servicos agricolas na Regido. Face a dimensao da propriedade ao facto de muitos proprietarios residirem
em centros urbanos, é provavel que exista um mercado para empresas de prestacdo de servigos agricolas.
A existéncia destas empresas traria, para além da manutencao em producdo de muitas exploracdoes em
risco de serem abandonadas, um conjunto de outros beneficios, incluindo a redugao de custos de producao,
ao possibilitar a mecanizacdo de algumas operagdes culturais que actualmente ndo o sdo (a dimensdo da
deixa de ser uma condicionante a aquisicdo de maquinas e equipamentos), a redu¢do do sobre-
equipamento a nivel regional, a eficiéncia na utilizacdo de produtos fitofarmacéuticos (deixando de existir
produtos adquiridos em excesso).

Esta forca de trabalho especializada permitiria introduzir no sector agricola, com maior probabilidade de
éxito, maior inovacdo e o recurso a agricultura de precisao.

B. Formagao dos rendimentos agricolas na RAM

A formacdo do rendimento agricola resulta do valor acrescentado bruto a precos no produtor (producdo
menos consumos intermédios) gerado directamente pela actividade das explora¢des agricolas e das
transferéncias (subsidios liquidos de impostos) de que elas beneficiam em consequéncia das medidas de
politica em vigor.

Se, ao valor acrescentado bruto a custo de factores, assim obtido, descontarmos as amortiza¢gdes obtemos
o rendimento da actividade agricola ou rendimento dos factores (RF), que representa o conjunto das
remuneragoes obtidas pelos diferentes factores de producdo agricola no decorrer da respectiva actividade,
independentemente da origem desses factores (préprios ou obtidos no exterior das exploragdes).

Se ao RF subtrairmos os saldrios, as rendas e os juros pagos, obtemos o rendimento empresarial liquido
(REL), que representa a remuneragdo alcangada pelo conjunto dos factores de produgdo préprios de
exploracdo, ou seja, da terra, do capital e do trabalho directivo e executivo familiar (ou ndo remunerado).

Vejamos como se comportaram nas ultimas duas décadas as diferentes componentes dos rendimentos
agricolas da RAM.

13



Contributos PEPAC-RAM

Quadro 1.12 - Evolugdo do Rendimento Agricola e respectivas componentes

Taxa de crescimento médio anual

: Triénios %)
Unidade 2000 2005 2010 2015 2018P
"2001"  "2010"  tgoaz  200L- "2010°- "2001%
"2010" "2017" '2017"
Produgédo pm
Pregos correntes M€ 67 79 100 90 95 66 94 92 3,9 -0,2 2,1
Pregos constantes 2011 M€ 83 93 109 97 89 84 105 91 2,5 -2 0,5
1P| indice 81 84 92 93 106 79 89 101 1,3 1,8 1,5
Consumos intermédios
Pregos correntes M€ 30 34 42 44 43 28 42 42 4,6 -0,1 2,5
Pregos constantes 2011 M€ 15 14 18 44 41 16 18 41 1,1 12,2 58
IPI indice 198 238 227 101 104 171 231 102 3,4 -11 -3,2
VAB pm
Pregos correntes M€ 37 45 58 46 52 39 52 51 3,3 -0,3 1,7
Pregos constantes 2011 M€ 68 79 90 53 48 67 86 50 2,8 -7,4 -1,8
IPI indice 55 57 65 86 107 57 60 101 0,5 7,8 3,6
Subsidios liquidos de impostos aos produtos ME 7 9 7 8 8 8 7 8 -1 2 0
VAB pb, a pregos correntes M€ 45 54 65 53 60 46 59 58 3 0 1
Subsidios liquidos de impostos a produgdo M€ 1 3 9 6 12 2 11 14 21 3 13
VAB cf, a pregos correntes ME 46 57 74 60 72 48 70 72 4 1 3
Consumo de capital fixo ME 7 1 13 3 5 7 11 4 5 -15 -5
Rendimento da actividade agricola
VALcf, a pregos correntes M€ 38,6 56,0 61,7 56,2 67,2 40,8 58,3 68,6 4,1 2,3 3,3
VALcf real* M€ 53,6 64,0 63,3 55,3 62,9 54,4 59,9 65,2 1,1 1,2 1,1
VALcf real/UTA (indicador A) 1.000 euros/UTA 5,0 6,3 5,3 6,1 8,2 5,0 4,9 8,2 -0,2 7,6 i
Remuneragdo dos assalariados ME 7,8 8,2 8 8,7 12,1 7,6 7,71 11,16 0,16 5,43 2,43
Rendas Pagas M€ 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,06 0,09 0,08 4,61 -2,26 1,54
Juros Pagos M€ 0 0 0,6 1,4 2,4 0,02 0,36 2,07 40,69 28,42 35,18
Juros a Receber ME 0 0 0,1 0,3 0 0,04 0,13 0,02 15,42 -25,7 -4,81
Rendimentos Empresarial Liquido (REL)
REL, a precos correntes M€ 30,8 47,8 53,1 46,3 52,7 33,1 50,3 55,3 4,7 1,4 3,2
RELreal 1 M€ 42,8 54,6 54,4 45,5 49,3 44,2 51,6 52,6 17 0,3 11
RELreal/UTAndo assalariada (indicador B) 1.000 euros/UTA 4,7 6,2 5,4 6,0 7,8 4,7 5,0 8,0 0,6 7,0 3,3
Volume de trabalho agricola
UTA total 1.000 UTA 11 10 12 9 8 11 12 8 14 -6 -1,9
UTA assalariada 1.000 UTA 2 1 2 1 1 1 2 1 2,1 -3,8 -0,5
UTA ndo-assalariada 1.000 UTA 9 9 10 8 6 9 10 7 1,3 -6,4 -2,2
Remuneragdo dos assalariados/UTA assalariada, a pregos corrente: 1.000 euros/UTA 4,9 5,6 4,4 6,3 8,7 5 4 8 -2 9,6 29
Remuneragdo dos assalariados/ UTA assalariada, real 1.000 euros/UTA 6,7 6,4 4,5 6,2 8,1 7 4 8 -4,7 8,4 0,8
Remuneracdo dos assalariados, real ME 10,8 9,4 8,2 8,6 11,3 10 8 11 -2,7 4,3 0,3

Fonte: AGRO.GES, a partir das CEA (INE)

A producgéo agricola na RAM nas ultimas duas décadas

Entre os triénios “2001” e “2010” a producdo agricola na RAM teve um comportamento positivo, tanto em
valor (3,9%/ano), como em volume (2,5%/ano).

Na ultima década, a situacdo alterou-se tendo-se caracterizado por uma quase estagnacdo da producdo
agricola em valor e um decréscimo em volume (-2,0%/ano entre os triénios “2010” e “2017").
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Figura 1.5 - Evolugdo da Produgéio Agricola a pregos de mercado, a pregos correntes e pregos constantes (2000=100)
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Fonte: AGRO.GES, a partir das CEA (INE)

Da analise da estrutura da producdo agricola da RAM nos ultimos anos, pode-se concluir que a produgao
vegetal (83,4%) é claramente dominante em relagdo a produgdo animal (16,6%). No contexto da produgdo
vegetal ocupam uma posicdo dominante os vegetais e produtos horticolas, as frutas (banana) e o vinho,
enquanto que na produg¢ao animal sobressaem as aves de capoeiras e os bovinos.

Figura 1.6 - Estrutura da Produgéo Agricola, média 2016/2017/2018
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Fonte: AGRO.GES, a partir das CEA (INE)
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Os consumos intermédios agricolas na RAM nas ultimas décadas

Entre os triénios “2001” e “2010”, os consumos intermédios cresceram mais em valor (4,6%/ano) do que
em volume (1,1%/ano), evolugdo esta que se alterou de forma significativa nesta ultima década, em que os
consumos intermédios em valor se mantiveram estagnados e em volume cresceram de forma muito
significativa (12,2% entre os triénios “2010” e “2017”), o que revela uma acentuada intensificacdo da
producdo agricola regional.

Figura 1.7 - Evolugdo dos Consumos Intermédios, a pregos correntes e precos constantes (2000=100)
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Fonte: AGRO.GES, a partir das CEA (INE)

Esta evolucao foi determinada pelo aumento do consumo de energia e lubrificantes e dos servicos agricolas,
gue mais que compensam as quebras verificadas no consumo de alimento compostos para animais, o qual,
no entanto, representa actualmente a principal componente da respectiva estrutura (59,3% do conjunto
dos consumos intermédios que vém explicitos nas CEA da RAM).

Figura 1.8 - Evolugdo das Componentes dos Consumos Intermédios Agricolas em Volume (2000=100)
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Fonte: AGRO.GES, a partir das CEA (INE)
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O VAB agricola da RAM nas ultimas décadas

De acordo com os dados das CEA da RAM, o VAB a precos no produtor (ou de mercado) cresceu, em volume,
2,8%/ano, entre “2001” e “2010”, o que foi consequéncia de um crescimento mais acentuado da producdo
agricola (2,5%) do que dos consumos intermédios (1,1%/ano).

A situagdo inverteu-se por completo apds 2010, com uma variagdao média anual do VABpprod, €m volume, de
-7,4%/ano, a qual resultou de um crescimento médio anual dos consumos intermédios, em volume, de
12,2%/ano muito superior ao da producdo agricola regional (-2%/ano) entre “2010” e “2017".

Figura 1.9 - Evolugdo da Produgdo, Consumos Intermédios e VABpm em volume (2000=100)

350
300
250
200
150
100 &9&( —

50

0

LTS TS5
=—Produg¢do pm ===Consumos Intermédios VAB pm

Fonte: AGRO.GES, a partir das CEA (INE)

Da anadlise da evoluc¢do, em valor, do VAB a pregos no produtor, conclui-se que o seu comportamento nos
ultimos anos (-0,3%/ano) foi bastante menos negativo do que a respectiva evolugdo em volume, o que
resultou de uma evolugdo claramente positiva dos pregos agricolas, cujo indice de pregos implicito cresceu
significativamente entre “2010” e “2017” (7,8%/ano), o qual se explica por uma clara melhoria na relagdo
entre os precos dos produtos agricolas (1,8%/ano) e os precos dos bens intermédios (11%/ano).

Figura 1.10 - Evolugdo dos Pregos Implicitos na Produgdo, nos Consumos Intermédios e no VABpm (2000=100)
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Fonte: AGRO.GES, a partir das CEA (INE)
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As transferéncias de rendimento geradas pelas politicas agricolas na RAM nas ultimas décadas

O rendimento da actividade agricola (ou rendimento dos factores), que corresponde ao valor acrescentado
liguido a custo de factores (VALcf), evoluiu positivamente a precos correntes entre “2001” e “2017”
(3,3%/ano). Durante este periodo, o valor dos subsidios aos produtos e a producdo agricola de que os
produtores agricolas da RAM beneficiaram em consequéncia das politicas em vigor alterou-se
significativamente. De facto, a contribuicdo das transferéncias de rendimento geradas pelas politicas
agricolas para a formagdo do RF (VALcf a pregos correntes) na RAM cresceu de 24,5% para 31,7% entre os
triénios “2001” e “2017”.

Importa sublinhar que ao longo destas ultimas duas décadas os subsidios correspondentes a pagamentos
ligados a producdo (subsidios aos produtos) foram superiores aos desligados da producdo (subsidios a
producdo) até ao ano de 2007, invertendo-se esta tendéncia a partir de 2008, apds a introducao da Medida
1 do POSEI (Apoio Base aos Agricultores Madeirenses).

Figura 1.11 — Evolugdo do rendimento dos factores e importdncia dos apoios aos produtos e a produgdo
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Fonte: AGRO.GES, a partir das CEA (INE); Nota: SLI — subsidios liquidos de impostos.

A evolugdo do rendimento dos produtores agricolas da RAM durante as ultimas duas décadas

S3o dois os indicadores mais usualmente utilizados para analisar o comportamento do rendimento dos
produtores agricolas:

e RF/UTA a precos reais;
e REL/UTAF a precos reais.

Com base no primeiro indicador é possivel proceder a analise da evolugao, por unidade de mao-de-obra
total (assalariada e familiar) da remuneragdo, a pregos reais, do conjunto dos factores primdrios de
producdo independentemente da sua origem (préprios ou exteriores as exploragdes).

O segundo indicador permite-nos analisar a evolugdo por unidade de mao-de-obra familiar (ndo
remunerada) da remuneragao, a precos reais, dos factores primarios de produgdo que sdo pertenga das
exploragdes agricolas.
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De acordo com os dados disponiveis das CEA da RAM, pode-se concluir que o RF/UTA a precos reais, que
em 2018 assumiu um valor de 8.167 €/UTA (Indicador de contexto C25) decresceu ligeiramente entre os
triénios “2001” e “2010” a uma taxa média de cerca de -0,2%/ano, evolucdo esta que se inverteu nos
ultimos anos, tendo crescido entre os triénios “2010” e “2017” cerca de 7,6%/ano.

Figura 1.12 - Rendimento dos Factores Agricolas (2000 = 100)
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Fonte: AGRO.GES, a partir das CEA (INE)

Importa sublinhar que esta evolugdo bastante favoravel nestes ultimos anos foi, no essencial, consequéncia
da reducdo do volume de m3o-de-obra agricola (-6%/ano) e ndo de ganhos do RF, os quais cresceram, em
igual periodo, apenas 1%/ano.

No que diz respeito a evolucdo do volume de mao-de-obra agricola nestes ultimos anos, interessa destacar
que a reducdo observada resultou, maioritariamente, no decréscimo de mdo-de-obra familiar (-6,4%/ano)
gue, no entanto, se manteve sempre claramente maioritaria no conjunto da mao-de-obra total. Em 2016,
segundo o Inquérito as Estruturas das Exploracdes Agricolas, o volume de mao-de-obra agricola era de
10.793 UTAs, correspondentes a 31.016 individuos (Indicador de contexto C22).

Figura 1.13 - Evolugdo do volume de mdo-de-obra assalariada e ndo assalariada (mil UTA)
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Fonte: AGRO.GES, a partir das CEA (INE)

O grafico seguinte apresenta a evolucdo das diferentes componentes do REL, podendo-se constatar o claro
e crescente predominio da producgdo vegetal nas receitas, o peso dos subsidios que de uma forma geral se
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mantiveram no que respeita aos subsidios aos produtos, mas que cresceram nos subsidios a producdo, a
importancia muito significativa das despesas com os alimentos para animais e com outros bens e servicos
gue assumem um valor bastante mais significativo do que os custos com a mao-de-obra assalariada.

Figura 1.14 - Evolugdo dos diferentes comportamentos do Rendimento Empresarial Agricola 2000-2018 (M¥€)
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Fonte: AGRO.GES, a partir das CEA (INE)

Disparidades do rendimento agricola

Com base nas informagdes disponiveis foi possivel proceder a anadlise das disparidades do rendimento
agricola, entre:

e os diferentes tipos de explora¢des agricola da RAM;

e 0 rendimento médio dos produtores agricolas da RAM e o rendimento médio do conjunto da
respectiva economia;

e o rendimento agricola da RAM e das restantes regiGes de Portugal.

A partir dos dados da RICA e recorrendo aos dois indicadores de rendimento anteriormente definidos
(RF/UTA e REL/UTAF), foi-nos possivel analisar as disparidades observadas no triénio “2017” das
exploragdes agricolas da RAM classificadas de acordo com as respectivas:

e Orientagdes técnico-econdmicas (OTE);
e Dimensdo econdmica (DE);
e C(Classes de SAU (CA).

No que diz respeito as disparidades de rendimento agricolas entre as diferentes explora¢des agricolas que
integram a amostra da RICA, podem-se retirar as seguintes conclusdes.

Primeiro, que sdo as exploragdes das OTE Horticultura intensiva e Policultura as mais representativas quer
em numero, quer em area, quer em valor da producdo a pregos no produtor, as quais correspondem, no
entanto, os valores mais reduzidos, no triénio “2017” para ambos os indicadores de rendimento em causa
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(RF/UTA e REL/UTAF). No caso das explora¢des da OTE - Horticultura intensiva os valores em causa sdo
ligeiramente superiores a média da RAM, o mesmo ndo sucedendo em relagcdo as exploracdes da OTE —
Policultura.

Quadro 1.13 - Representatividade e rendimento das exploragées agricolas da RAM por OTE, no triénio “2017”

N.2 de Salario
OTE exploragbes SAU VPrerca | RF/UTA - REL/UTAF agricola/UTA
(%) (%) (%) | (109 (10%¢) (10°¢)
Horticultura e culturas extensivas 4,7 2,8 8,1 15,5 19,1
Horticultura intensiva 30,7 29,1 44,1 9,9 10,8
Vinhos de qualidade 6,3 4,0 39 10,5 10,5 92
Frutos frescos 1,2 1,4 1,4 12,7 15,0 ’
Policultura 53,1 35,4 32,1 59 5,0
Restantes OTE 4,0 27,3 10,4 4,7 4,2
Total 100,0 100,0 100,0 8,0 7,6 9,2

Fonte: AGRO.GES, a partir dados RICA

As exploragdes com rendimentos médios elevados sdo as que integram as OTE - Horticultura e culturas
extensivas e Frutos frescos, com valores claramente superiores a média regional.

Segundo, que a quase totalidade das exploracdes agricolas da amostra RICA pertence a classe de dimensao
econdmica inferior a 25.000 €, a qual correspondem os niveis de rendimento mais reduzidos da RAM e
inferiores as médias regionais.

Importa sublinhar as disparidades de rendimento muito significativos entre as dimensdes econémicas mais
elevadas em relacdo as duas mais reduzidas.

Quadro 1.14 Representatividade e rendimentos das explorag¢ées agricolas da RAM por Classes de DE no triénio “2017”

N.2 de Salario
Dimens3o econémica (DE) exploragdes SAU VProrea | RF/UTA  REL/UTAF agricola/UTA
(%) (%) (%) | (10°¢) (10%¢ (10°¢)
<25.000 € 95,4 93,5 70,6 6,5 6,4
>25.000 € a 50.000€ 2,9 3,6 6,7 9,3 7,9 9,2
>50.000 € a 100.000€ 1,2 1,7 17,8 17,9 45,0
>100.000€ 0,5 1,2 49 26,6 53,8
Total 100,0 100,0 100,0| 8,0 7,6 9,2

Fonte: AGRO.GES, a partir dados RICA

Terceiro, que a quase totalidade das exploragdes agricolas da amostra RICA pertence a classe da SAU menos
que 3 hectares, cujos niveis de RF/UTA e de REL/UTAF, sdo praticamente idénticos as médias da RAM e
inferiores a remunera¢dao média regional dos assalariados agricolas.

Quadro 1.15 Representatividade e rendimentos das exploragdes agricolas da RAM por Classes de SAU no triénio “2017”

N.2 de Salario
Classes de SAU exploragdes SAU itz | WU GRS agricola/UTA
(%) (%) (%) | (109 (10%¢) (10°¢)
<3ha 95,6 84,3 95,6 8,1 7,7
3a5ha 4,2 14,8 2,6 6,1 5,7 9,2
>5ha 0,2 0,9 1,8 12,5 17,1
Total 100,0 100,0 100,0 8,0 7,6 9,2

Fonte: AGRO.GES, a partir dados RICA
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Com base no indicador REL/UTAF, que em 2018 assumiu na Regido um valor de 7.800 € (/ndicador de
contexto C26), é-nos, ainda, possivel comparar a evolugdo do nivel de vida dos produtores agricolas da RAM
com o salario médio da economia regional. De tal comparagao pode-se constatar que a relagdo entre estes
dois indicadores apresenta bastantes flutuacGes ao longo das duas ultimas décadas, com um valor de 31%
em 2000, maximo em 2016 (43%), minimo em 2009 (19%) e de 38% em 2017.

Pode-se daqui concluir que a remuneracdo média dos produtores agricolas ndo s6 ndo tem mostrado uma
tendéncia de convergéncia em relacdo aos saldrios médios regionais, como tem representado, sempre,
niveis de rendimentos claramente inferiores a média da RAM.

Figura 1.15 - Relagdo entre REL/UTAF e os Saldrios Médios da Economia (%)

43%

40%
37% 38%
34% 33%
32%
31% 30% 0% . 31%
28% 28%
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25%
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| | 18%
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Fonte: AGRO.GES, a partir das CEA e CER (INE)

De acordo com os dados disponiveis para as diferentes regies NUT |l constata-se também que em relagdo
a ambos os dois indicadores em analise a RAM apresentou, nestas Ultimas duas décadas, sempre dos niveis
de rendimento regionais mais reduzidos, sé comparaveis aos alcangados pelas regides do Centro e do Norte
do Continente. E de sublinhar neste contexto os niveis de rendimento muito mais elevados apresentados
ao longo de todo o periodo 2000-2018 pelas regides do Alentejo e dos Agores.
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Figura 1.16 - Rendimento agricola (CVAB/UTA) face a média nacional por NUT Il (PT=100 (dados provisérios)
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Figura 1.17 - Rendimento agricola (RELpcor,/UTAnéoassal) pOr NUT Il face @ média da economia (ordenados e saldrios a precos
correntes/ETC) (Saldrio médio economia = 100)
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C. Efeitos das ajudas directas aos produtores sobre os rendimentos agricolas da RAM
A RAM beneficia de um conjunto de medidas de politica agricola no ambito do POSEl e do PRODERAM 2020.
O POSEI, que é financiado pelo FEAGA, integra as trés seguintes componentes:

e Regime Especifico de Abastecimento (REA), associado a um custo anual, em 2018 de cerca de 10,9
milhdes de euros;

e Medidas a Favor das ProducgGes Locais (MAPL), associadas a um montante de ajudas em 2018 de
cerca de 18,5 milhGes de euros, dos quais cerca de 13 M€ de ajudas directas aos produtores;

e Medidas de Assisténcia Técnica com uma dotacdo anual de 35.000 euros.

O PRODERAM 2020, que é financiado pelo FEADER, apoiou, até final de 2019, as seguintes medidas:

e Medidas de apoio ao investimento e competitividade que representaram uma despesa publica,
paga em 2019, de 49,4 milhdes de euros;

e Medidas de apoio a sustentabilidade do tecido agricola e agroambiental, que inclui as MAA, as
MZD, a florestacdo de terras agricolas, bem como apoios a floresta ndo produtiva, os quais
totalizam, em 2018, uma despesa de 49,2 milhdes de euros.

O REA tem por principal objectivo permitir o abastecimento da RAM em produtos agricolas considerados
essenciais, quer para o consumo humano e transformacao industrial, e de factores de producao agricolas
em condi¢cOes semelhantes as do resto da UE.

Trata-se, portanto, de um conjunto de medidas que visam compensar os custos adicionais especificos de
transporte, de ruptura de cargas, de transformacao local, das dimensdes do mercado, da seguranca dos
abastecimentos e das exigéncias de qualidade.

O efeito do REA sobre os rendimentos agricolas é, portanto, indirecto e de pequena dimensao,
particularmente no que se refere as producdes vegetais. De facto, do total de apoios REA em 2018, cerca
de 70% destinou-se a apoios ao consumo final, cerca de 30% apoiou indirectamente a produgdo pecudria
(apoio as matérias-primas para alimentos compostos e aos bovinos de engorda) e somente 1% (apoio a
batata de semente) se dirigiu as produ¢des vegetais. Torna-se assim dificil de quantificar a sua importancia
para os resultados econdmicos das exploracGes agricolas da RAM.

Por seu lado, quer as MAPL, quer algumas das principais medidas do PRODERAM (as MZD e, de forma
indirecta, as MAA), constituem ajudas directas aos rendimentos dos produtos agricolas da RAM com um
efeito, mais ou menos significativo sobre os respectivos rendimentos.

As medidas de apoio a producdo local (MAPL) integram as trés seguintes componentes:

e Apoio de base aos agricultores madeirenses, que é um pagamento directo aos produtores desligado
da produgao;

e Apoios a producgdo das fileiras agro-pecudrias da RAM, que sdo pagamentos directos aos
produtores e processadores ligados a produg¢do no ambito das fileiras da cana do agucar, do leite,
da carne, do vinho, da banana e da transformac¢do de produtos agro-pecuarios;

e Apoios a colocagdo no mercado de produtos agricolas da RAM.
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Figura 1.18 - Apoios as produgdes Agricolas no Gmbito do POSEI-Madeira
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Fonte: Relatdrio de Execugdo das Medidas do POSEI na Regido Auténoma da Madeira - Ano de 2018, AGRO.GES

Em 2018, os montantes anuais que correspondem a ajudas ao rendimento das exploracGes agricolas
foram, no essencial, as seguintes:

4,4 milhoes de euros de apoio base aos Agricultores Madeirenses;
609,9 mil euros de apoio aos produtores de carne de bovinos;

12 mil euros de apoio aos produtores de suinos;

370,6 mil euros de apoio aos produtores de vinho;

7,4 milhGes de euros de apoio aos produtores de banana.

No que diz respeito ao PRODERAM, as ajudas aos produtores com um efeito directo ou indirecto sobre os
respectivos rendimentos sao:

as MAA, que em 2018 atingiram um montante global de 0,48 milhdes euros;
as MZD, que em 2018 atingiram um montante global de 7,6 milhGes de euros.

Com base nos dados da RICA é-nos possivel proceder a andlise, para o triénio “2017”, dos efeitos dos apoios
directos as exploracdes da RAM classificadas de acordo com as respectivas OTE, DE e classes de SAU.

Para o efeito, procedeu-se ao cdlculo dos dois seguintes indicadores:

PDP (pagamentos directos aos produtores) em percentagem da RBE, que estabelece o peso dos
pagamentos directos aos produtores na receita bruta de exploragdo, ou seja, no somatadrio do valor
da produgdo a pregos no produtor com os pagamentos directos aos produtores (RBE = VPpproq +
PDP);

PDP em percentagem do RF, que estabelece o peso dos pagamentos directos aos produtores no
rendimento dos factores, ou seja, da remunera¢do da totalidade dos factores de producdo
utilizados.
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No que diz respeito aos efeitos das ajudas directas sobre o rendimento das exploragdes agricolas da RAM
no triénio “2017”, pode-se afirmar o seguinte.

Primeiro, que sdo as OTE - Horticultura intensiva e OTE - Policultura aquelas cujas exploragdes beneficiam,
no triénio em causa, da maior parte dos PDP, as quais correspondem os seguintes efeitos das medidas de
politica:

e 18,7% da RBE e 28,7% do RF no caso da OTE - Horticultura intensiva, valores inferiores as
respectivas médias regionais (22,0 e 34,2% respectivamente);

e 15,1% da RBE e 18,8% do RF no caso da OTE - Policultura, com um nivel de apoio ainda mais
reduzido.

Quadro 1.16 - Contribuigdo dos PDP para o rendimento das exploragdes agricolas da RAM por OTE no triénio “2017”

oTE PDP (%) PDP (% de 10°€)
12 pilar” 22 Pilar?; Total RBE RF
Horticultura e culturas extensivas - 4,8§ 3,4 10,6 11,5
Horticultura intensiva 47,8 30,8§ 35,8 18,7 28,7
Vinhos de qualidade 6,4 6,2§ 6,3 31,4 41,4
Frutos frescos 11,7 1,7 46 48,8 74,3
Policultura 13,8 24,0 21,0 15,1 18,8
Restantes OTE 20,3 32,5§ 28,9 - -
Total 100,0 100,0 100,0 22,0 34,2

Yinclui os apoios de base aos agricultores e os apoios directos a produgdo
Jnclui os restantes pagamentos directos aos produtores

Fonte: AGRO.GES, a partir dados RICA

Sdo as exploracdes agricolas que pertencem as OTE - Vinhos de qualidade e OTE - Frutos frescos aquelas
para as quais os PDP maior efeito tinham, em “2017”, sobre os respectivos rendimentos:

e 31,4% da RBE e 41,4% do RF, no caso da OTE - Vinhos de qualidade;
e 48,8% da RBE e 74,3% do RF, no caso da OTE - Frutos frescos.

Segundo, que 87,5% do montante global anual dos PDP beneficia as explora¢des agricolas de menor
dimensdo econdmica (que representam a quase totalidade das exploragGes regionais), cujos efeitos sobre
os respectivos rendimentos vém bem expressos nos valores assumidos pelos PDP em percentagem da RBE
(27,4%) e do RF (44,4%). Um e outro, superiores as médias da RAM (22,0 e 34,2% respectivamente).

Quadro 1.17 Contribuigéio dos PDP para o rendimento das exploragdes agricolas da RAM por classes de DE no triénio “2017”

s P PDP (%) PDP (% de 10°€)
Dimens&o econémica (DE) L) )
12 Pilar ™ 22 Pilar”: Total RBE RF

<25.000€ 70,2 94,5; 87,5 27,4 44,4
>25.000 € a 50.000€ 8,6 3,4 4,9 18,1 351
>50.000 € a 100.000€ 12,0 1,5; 4,5 7,1 19,8
>100.000€ 9,2 0,6 3,1 14,8 23,9
Total 100,0 100,0: 100,0 22,0 34,2

Ynclui os apoios de base aos agricultores e os apoios directos a producdo

2, . .
'Inclui os restantes pagamentos directos aos produtores

Fonte: AGRO.GES, a partir dados RICA
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Terceiro, que 96,7% do montante global anual dos PDP beneficiou as exploragdes muito pequenas (<3ha
de SAU, a quase totalidade das exploracdes da Regido), cujos efeitos sobre os respectivos rendimentos sdo
praticamente idénticos as médias de RAM (22,5% da RBE e 35% do RF).

Quadro 1.18 Contribuigéo dos PDP para o rendimento das exploragdes agricolas da RAM por classes de SAU no triénio “2017”

3,
Classes de SAU - PDP (.%) N PDP (% de 10%€)
12 Pilar 22 Pilar ”'! Total RBE RF
<3ha 93,2 98,1} 96,7 22,5 35,0
3a5ha 3,8 1,4i 2,1 18,5 22,7
>5ha 3,0 0,5} 1,2 16,0 33,1
Total 1000  100,0:  100,0 22,0 34,2

1) . . . . . N ~
JInclui os apoios de base aos agricultores e os apoios directos a produgdo

I nclui os restantes pagamentos directos aos produtores
Fonte: AGRO.GES, a partir dados RICA

Pode-se, assim, concluir que os efeitos dos PDP sobre os rendimentos aos produtores agricolas da RAM
diferem bastante quando estes sdo classificados por OTE e DE, mas sao relativamente semelhantes por
classes de SAU.

D. Resiliéncia dos sectores agricolas da RAM

Todos os sectores de actividade econdmica estdo sujeitos a riscos de natureza diversa entre a decisdo de
produzir e a sua concretizacdo, riscos estes com impacto mais ou menos significativo sobre os respectivos
resultados econdmicos.

Na medida em que a actividade agricola decorre com maior susceptibilidade ao risco em relacdo as
restantes actividades econdmicas, que se traduz numa maior variabilidade do rendimento agricola, o que
implica a necessidade de reforcar a resiliéncia deste sector.

Uma andlise da evolugdo do rendimento agricola médio dos agricultores da RAM nas ultimas décadas
permite-nos concluir da importancia que as ajudas directas ao rendimento tém assumido no refor¢o da
resiliéncia do sector agricola regional, da qual tem resultado a sua maior viabilidade econémica face ao
respectivo custo de oportunidade de trabalho, medida pela remuneracdo média dos assalariados agricolas.

Figura 1.19 - Evolugéo dos REL/UTAF com e sem PDP e da remuneragdo dos assalariados agricolas
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Fonte: AGRO.GES, a partir das CEA (INE)
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A andlise do quadro seguinte permite-nos verificar o impacto significativo que, no momento actual, os PDP
assumem na resiliéncia dos diferentes tipos de explora¢des agricolas, impacto este que tem uma eficacia
variavel do ponto de vista da resiliéncia dos diferentes tipos de exploragdes agricolas consideradas.

Importa, no entanto, sublinhar que as ajudas directas em vigor, apesar de promoverem uma melhoria do
rendimento das exploracdes agricolas da RAM, muitas vezes ndo sdo sequer suficientes para assegurar a
sua viabilidade econdémica, ou seja, a sua capacidade para remunerar melhor a mao-de-obra familiar do
gue o respectivo custo de oportunidade econdmica do trabalho, que se assume ser idéntico a remuneracgao

média da mao-de-obra assalariada do sector agricola regional.

Quadro 1.19 - REL/UTAF das exploragées agricolas da RAM por OTE, classe de DE e classe de SAU no triénio “2017” e respectivo
custo de oportunidade do trabalho (COT)

OTE REL/UTAF (10%€) coT
comPDP  semPDP| (10%)

Horticultura e culturas extensivas 15,5 13,7

Horticulturaintensiva 9,9 7,1

Vinhos de qualidade 10,5 6,2 92

Frutos frescos 12,7 3,3 ’

Policultura 5,9 4,8

Restantes OTE 47 48

Dimensao econdmica (DE)

<25.000€ 6,4 3,6

>25.000 € a 50.000€ 7,9 51 92

>50.000 € a 100.000€ 45,0 36,1 ’

>100.000€ 53,8 40,9

Classes de SAU

<3ha 7,7 5

3a5ha 57 4,4 9,2

>5ha 12,5 8,4

Total 8,0 53 9,2

Fonte: AGRO.GES, a partir dados RICA

E. Gestao de riscos da actividade agricola

A actividade agricola, talvez mais que muitas outras actividades econdmicas, esta sujeita a um conjunto
alargado de riscos quer na produgdo, quer no mercado, quer ainda de outra indole, com repercussdes

significativas no rendimento anual dos agricultores.

De acordo com a OCDE, sdo os seguintes os principais tipo de risco com que a actividade se defronta:
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Figura 1.20 — Tipificagdo dos riscos associados a actividade agricola
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Fonte: OCDE, 2009

Para fazer face a este conjunto de riscos, poderdo ser adoptadas diversas estratégias, ao nivel da exploragado
agricola, do mercado ou das politicas agricolas:

Nivel de
risco

Figura 1.21 - Estratégias de gestdo de risco no sector agricola
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Fonte: OCDE, 2011

A Regido Autdnoma da Madeira apresenta um conjunto de caracteristicas que, por um lado, a tornam
particularmente vulneravel a determinados riscos e, por outro, criam dificuldades a adopcdo de
mecanismos de gestdo destes riscos.
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No que respeita a sua vulnerabilidade, destacam-se caracteristicas como:

e A propensdo para ocorréncia de situacdes de elevada precipitacdo, levando a cheias e
deslizamentos de terras, tendo a situagdo recente com maior gravidade ocorrido em Fevereiro de
2010;

e A incidéncia de incéndios em zonas rurais, com ocorréncia quase anual e que frequentemente
atingem zonas agricolas;

e A possibilidade de situacOes de seca, que sera potenciada pelas altera¢des climaticas;

e Um clima subtropical, que potencia a ocorréncia de pragas e doencas;

e A situacdo de insularidade e ultraperificidade, com grande dependéncia do abastecimento
externo;

e O escoamento das producdes em grande parte dependente da exportagdo/expedicdo e do sector
do turismo;

e A grande dependéncia do rendimento dos agricultores de politicas publicas, que tém sido
relativamente estaveis, mas poderdo sofrer alteragdes no futuro.

No que respeita a dificuldade de adopcdao de mecanismos de gestao de riscos, a Regido apresenta:

e Uma muito reduzida dimensdo da exploracao, que dificulta a diversificacdo cultural;

e Um baixo rendimento dos agricultores, que torna muito dificil a disponibilidade para investimentos
em sistemas e tecnologias de minimizacdo de riscos ou a adopg¢do de seguros de colheita;

e Um muito reduzido nivel de associativismo e organizacdo da producao, que impede a adopc¢do de
sistemas de gestdo de risco de cardcter colectivo, como sejam os fundos mutualistas ou
instrumento de estabilizacdo dos rendimentos.

O conjunto de politicas publicas em vigor na Regido tem, de alguma forma, suprido as necessidades em
termos de gestdo de riscos, quer através de mecanismos ex-ante, quer com intervengdes ex-post.

Relativamente as primeiras, destaca-se claramente a Medida 1 do POSEI (Apoio Base aos Agricultores
Madeirenses), que actualmente concede a todos os agricultores da Regido um valor anual minimo de 400
€ e abrange a quase totalidade das exploragdes e da SAU regionais, tendo em 2018 tido um montante global
de cerca de 4,4 M€. Esta medida tem um efeito importante na estabilizacdo do rendimento das exploragdes,
aspecto em que é complementada pela Medida 13 do PRODERAM 2020 (Manuten¢do de Actividade
Agricola em Zonas Desfavorecidas), cujo valor unitario varia entre 2.000 e 2.400 €/ha, abrangendo
igualmente quase totalidade das exploracdes e da SAU regionais, e cujo montante de apoios em 2018 foi
de 7,6 ME£.

Ainda no que respeita a mecanismos de caracter ex-ante, merecem referéncia as seguintes medidas do
PRODERAM 2020:

e Submedida 8.3 - Apoio a prevencdo da floresta contra incéndios florestais, catastrofes naturais e
acontecimentos catastréficos — que concede um apoio de 100% a investimentos em “acgdes de
prevengao da floresta contra agentes bidticos e abidticos, como por exemplo a criagdo de
infraestruturas de proteccdo, caminhos florestais, trilhos, pontos de abastecimento de agua”;

e Medida 4 - Investimentos em activos fisicos — cujos apoios tém sido decisivos nos investimentos na
gestdo do abastecimento da dgua as exploragdes agricolas (regadios colectivos), nos investimentos
individuais nas exploragées (incluindo muros de suporte de terras e regadio).
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Em termos de apoio ex-post, destacam-se as seguintes medidas do PRODERAM 2020:

e Submedida 5.2 - Apoio a investimentos destinados a recuperacdo de terras agricolas e ao
restabelecimento do potencial de producgdo agricola afectado por catastrofes naturais, fenédmenos
climaticos adversos e acontecimentos catastroficos — que, apesar de ter ainda uma execug¢do muito
reduzida no periodo de programacdo 2014-2020, foi fundamental no passado para fazer face a
acontecimentos catastréficos, nomeadamente as cheias de 2010 e outros eventos entre 2009 e
2013. No periodo 2007-2013 a medida equivalente (Medida 11 do PRODERAM) concedeu um apoio
de quase 40 M€ aos agricultores afectados;

e Submedida 8.4 - Apoio a reparacdo dos danos causados as florestas por incéndios florestais,
catdstrofes naturais e acontecimentos catastréficos — que apoia a 100% “acc¢bGes que visem o
restabelecimento da floresta afectada por agentes bidticos e abidticos ou por acontecimentos
catastrdficos” e que entre 2017 e 2018 concedeu um apoio de 2,4 M€ a produtores florestais
afectados por incéndios.

Um dos aspectos fundamentais de um modelo de gestdo do risco na agricultura é a implementacdo de um
seguro de colheitas. Na RAM, um conjunto de circunstancias tornaram sempre muito dificil a sua
implementacdo, apesar do respectivo apoio estar previsto na regulamentacdo comunitdria relativa ao
desenvolvimento rural desde 2007.

De facto, a referida reduzida dimensao das exploracdes, e consequente baixo rendimento dos agricultores,
torna muito dificil a disponibilidade financeira para a adop¢do de seguros de colheita. Por outro lado, a
forte presenca do sector publico, muitas vezes apoiando as perdas de rendimento em situa¢des de
calamidade (como sucedeu em 2010) é um desincentivo a contratacdo de seguros. Por ultimo, a pequena
dimensdo do sector e o grau de risco associado a actividade na Regido conduzem a algum desinteresse por
parte das seguradoras ou a pratica de prémios de seguro incomportdveis para os agricultores.

Contudo, com a implementacdo da submedida 17.1. - Prémio de seguro de colheitas, de animais e de
plantas - do PRODERAM 2020, foi finalmente possivel em 2018 a implementagdo deste mecanismo na
Regido.

Esta medida apoia o estabelecimento de contratos de seguro que cubram as perdas resultantes de
fendmenos climaticos adversos (chuvas fortes, ventos fortes, granizo e incéndios), doencas dos animais ou
das plantas, pragas, incidentes ambientais medidas adoptadas para erradicar ou circunscrever doengas das
plantas ou pragas, que destruam mais de 30 % da produgdo anual média do agricultor nos trés anos
anteriores ou da sua producdo média em trés dos cinco anos anteriores, excluindo o valor mais alto e o
valor mais baixo. Este apoio traduz-se no pagamento de 62% ou 65% do prémio dos contratos de seguro
estabelecidos.

Com base neste apoio, foi estabelecido pela seguradora CA Seguros um seguro de colheitas para a Regido
gue cobre as perdas resultantes de fendmenos climaticos adversos em frutas, horticolas e flores.

A implementacdo deste seguro assenta essencialmente numa apdlice colectiva estabelecida pela empresa
GESBA, a empresa publica de gestdo do sector da banana. Em 2018, esta apdlice abrangeu um total de
2.678 agricultores, com uma drea 607 ha e uma producdo estimada de cerca de 19.000 ton de banana, o
gue corresponde praticamente a totalidade da produgdo regional. O capital seguro foi estimado em perto
de 13 M€, sendo o prémio total de cerca de 400.000 € e a bonificacdo de 262.000 €. Para 2019, a GESBA
submeteu uma nova candidatura para apoio a um prémio total de 364.000 € referentes a cerca de 615 ha.
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Ainda em 2018, foram apresentadas 40 candidaturas de agricultores em termos individuais, que no seu
conjunto representavam uma area de 18 ha e uma produc¢do combinada de 739 ton. O seu capital seguro
foi de 505.000 € para um prémio de 15.676 € e uma bonificacdo de cerca de 10.000 € (foram pagas
bonificagdes de 8.800 € a 35 beneficiarios).

Este sistema é ainda recente, mas ja com uma excelente implantacdo no sector da banana e que se espera
possa vir a ser alargado, de forma substancial, a outras produgdes, particularmente aquelas em que seja
possivel a adopcdo de apdlices colectivas.

A medida de apoio a contratacdo de seguros de colheita, no ambito do Programa Nacional de Accdo para a
Vitivinicultura sé teve aplicacdo na Regido a partir de 2019. Segundo elementos disponibilizados pelo
IVBAM, relativos a candidaturas, nesse ano foi efectuada a marcacao na plataforma SIVV do IVV de um total
de 34 parcelas, pertencentes a 4 exploragdes com uma drea total de 8,1 ha. Ndo estdo disponiveis
informacgdes relativas a contratacdo efectiva do seguro por parte dos produtores que apresentaram a
candidatura. Esta medida é ainda muito recente e incipiente na Regido, embora existam boas perspectivas
para o seu desenvolvimento futuro. Idealmente, a medida poderia vir a abarcar uma proporcao significativa
das exploracgodes viticolas regionais, tal como acontece com o sector da bananicultura.
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1.2 Analise SWOT

e Pluriactividade e
plurirendimento dao
resiliéncia as exploragdes
regionais;

¢ Evolugdo positiva do
rendimento da actividade
agricola e do rendimento
dos produtores agricolas;

e Aumento da produtividade
da mao-de-obra;

* Maior rendimento das
exploragdes de horticultura
intensiva, fruticultura e
vinho;

eGrande relevancia da
hortofruticultura na
produgdo agricola regional;

e Melhoria na relagdo entre os
precos dos produtos
agricolas e os pregos dos
bens intermédios.

¢ Relevo muito acidentado
implica impossibilidade de
expansdo das areas agricolas
e impede ou dificulta a
mecanizagdo das
exploragdes;

¢ Baixo nivel de formagdo da
mao-de-obra agricola;

e Estagnagdo da produgdo
agricola em valor e
decréscimo em volume na
ultima década;

e Decréscimo anual em
volume e estagnagdo em
valor do valor acrescentado
bruto da produgao agricola
na ultima década;

e Aumento do consumo de
energia e lubrificantes e dos
servigos agricolas pelo
sector;

e Grande dependéncia dos
apoios ao rendimento,
ligados e desligados da
produgdo, particularmente
no caso das exploragdes de
frutos frescos e vinha;

e Menor rendimento das
exploragdes de horticultura
intensiva e policultura;

¢ Muito pequena dimensdo
econémica média das
exploragdes - 95% abaixo de
25.000 € (com 94% da SAU);

* Muito pequena dimensdo
fisica das exploragoes -
média de cerca de 0,4
ha/exploragdo, com 96%
abaixo de 3 ha (84% da
SAU);

*Rendimento da actividade
agricola muito inferior a
média dos salarios da Regido
e a média do sector a nivel
nacional;

¢ Inexisténcia de servigcos de
gestdo das exploragdes
agricolas.

1.3 Identificagdo de Necessidades

* Apoio ao rendimento das exploragdes agricolas de forma abrangente em todas as produgdes e classes
de dimensdo das exploragdes;

* Apoio ao investimento nas exploragdes agricolas e nas infraestruturas de suporte (acessos, regadio);

e Reforgo dos mecanismos de gestdo de risco, nomeadamente com fomento da adesdo ao sistema de
seguros de colheita e promogdo da criagdo de fundos mutualistas;

e Fomento da substituicdo de geragbes e rejuvenescimento do tecido agricola regional, associado ao
aumento da formacgdo dos agricultores e dos trabalhadores agricolas;

e Criagdo de condigdes para o surgimento de servigos de gestdo e substituicdo nas exploragdes agricolas;

* Promogao da diversificagdo das produgdes agricolas.

¢ Aumento recente dos niveis
de escolaridade da
populagdo agricola familiar;

¢ Crescente predominio da
produgdo vegetal nas
receitas das exploragdes e
decrescente peso dos
subsidios;

e Existéncia de apoios muito
significativos ao rendimento
e ao investimento nas
exploragdes;

¢ Criagdo de prestadores de
servigos agricolas
especializados.

* Apoios e interesse crescente
por seguros de colheita.

e Abandono das terras
agricolas, com redugdo do
numero de exploragdes e da
SAU;

e Pressdo imobilidrias sobre as
dreas agricolas;

eDecréscimo e
envelhecimento da mao-de-
obra agricola,
particularmente a familiar;

e Indisponibilidade de
recrutamento de mao-de-
obra cria grande rigidez;

o Actividade sujeita a riscos
climatéricos crescentes
devido as alteragées
climaticas e a riscos de
mercado.
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2. OE2- Reforgar a orientagao para o mercado e aumentar a competitividade, com
maior incidéncia na investigac¢ao, na tecnologia e na digitalizagao

2.1 Diagnéstico da Situagao Actual

O objectivo deste ponto 2.1 do OE2 é o de descrever os principais aspectos que caracterizam o sector
agricola da RAM no contexto da economia regional e nacional.

Para o efeito, proceder-se-a a uma breve caracterizacdo da economia da RAM que servira de
enquadramento a uma abordagem do comportamento da agricultura da regido com base em diferentes
indicadores: VAB, emprego, produtividade, estrutura das exploracdes agricolas e respectiva viabilidade
econdmica, comércio externo, investigacdo, tecnologia e digitalizacao.

A. Economia da RAM

O PIB na RAM teve um crescimento, a pregos nominais, de 3,3%/ano, entre 2000 e 2018, o qual foi
alcangado, principalmente, nos primeiros dez anos deste periodo (5,0%/ano), tendo apresentado um ritmo
bastante menor entre 2010 e 2018 (1,3%/ano).

Comparando o comportamento do PIB da RAM com o do conjunto da economia portuguesa constata-se
gue este Ultimo teve uma evolugcdo menos favoravel com uma taxa de crescimento médio anual de, apenas
2,5% entre 2000 e 2018 e de 1,4% entre 2010 e 2018.

O crescimento da economia da RAM foi consequéncia, no essencial, do elevado ritmo de crescimento das
exportacdes de bens e servicos que atingiu os 14,9% entre 2000 e 2018 e 18,6% entre 2010 e 2018, taxas
estas que foram muito superiores as verificadas para o conjunto da economia portuguesa, que atingiram
4,3 e 5,7%/ano, respectivamente.

No que diz respeito as importagdes da RAM, o seu crescimento foi de 2,8%/ano entre 2000 e 2018 e de
1,2%/ano entre 2010 e 2018, enquanto que para o conjunto da economia as importagdes cresceram para
iguais periodos, 2,8 e 3,2%/ano.

Ja em relacdo a FBCF verificou-se uma sistematica reducdo do seu valor entre 2000 e 2017, a qual se
concretizou por uma taxa de crescimento médio de -5,5%/ano, bastante mais negativa, do que o ocorrido
para o conjunto da economia portuguesa (-0,9%).

Quadro 2.1 - Evolugdo da Produgdo, Exportagdes, Importagdes e FBCF na RAM e em Portugal, a pregos nominais

Milhdes de Euros %
2000- 2010- 2000-
2005 pL ) 2016 2018 2010 2018 2018
RAM
PIB 2.715 3.890 4411 4.237 4.478 4.784 4.891 5,0 1,3 3,3
Exportacoes 18 30 58 111 99 153 2289 12,0 18,6 14,9
Importagées 106 157 158 132 129 149 174 4,0 1,2 2,8
FBCF 1.776 1.849 1.137 546 564 685 - -4,4 -7,0 -5,5
Portugal
PIB 128.466 158.653  179.930 179.809 186.490 195.947 203.896 3,4 1,6 2,6
Exportacdes 27.215 31.137 37.268 49.634 50.039 55.018 57.850 3,2 5,7 4,3
Importagoes 45.706 51.379 58.647 60.345 61.424 69.689 75.439 2,5 3,2 2,8
FBCF 35.959 36.645 36.938 27.844 28.893 32.888 - 0,3 -1,6 -0,5

Fonte: Contas Econdmicas Nacionais e Regionais e Estatisticas do Comércio Internacional, INE
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Uma economia em acentuada terciariza¢éo

Nas ultimas duas décadas o VAB do sector tercidrio duplicou, aumento este que foi bastante mais
acentuado entre 2000 e 2010 (5,8%/ano) do que nos ultimos oito anos (1,6%/ano). Daqui resultou que o
peso deste sector na estrutura do VAB da RAM tenha passado de 77% em 2000, para 83% em 2010 e 86%
em 2018. Neste ultimo ano o sector primario representou 2% do VAB regional e o sector secundario cerca
de 12% (Indicador de contexto C10).
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Figura 2.1 - Evolugdo do VAB dos diferentes sectores da economia da RAM (2000=100)
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Figura 2.2 - Estrutura do VAB da RAM
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Fonte: Contas Econdmicas Regionais, INE
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Estas alteracGes na estrutura da economia da RAM foram acompanhadas por uma evolucdo do peso do
VAB do:

e sector primdrio, de 2,6% em 2000, para 2,1% em 2010 e 2,0% em 2018;
e sector secunddrio, de 21% em 2000, para 15% em 2010 e 12% em 2018.

Durante o periodo 2000-2018, o emprego na RAM, que em 2018 abrangeu 123.117 individuos (Indicador
de contexto C11), manteve-se praticamente constante, mas caracterizou-se por mudancas significativas na
sua estrutura.

No que se refere ao emprego no sector primario, verifica-se que apds um decréscimo acentuado entre 2000
e 2015 (-4,6%/ano) se assistiu a uma recuperagdo muito significativa nestes ultimos dois anos (variacdo
acumulada de 61%). Por este motivo, o peso deste sector na estrutura do emprego da RAM reduziu-se de
19% em 2000 para cerca de 11% em 2015, tendo aumentado para 15% em 2018.

No que diz respeito ao emprego no sector secunddario, o seu decréscimo foi constante ao longo do periodo
2000-2018, pelo que o seu numero se reduziu para menos de metade ao longo deste periodo, e o seu peso
na estrutura regional do emprego decresceu 25% em 2000 para, apenas, 12% em 2018.

Como seria de esperar o emprego no sector terciario regional acompanhou o do respectivo VAB, tendo-se
caracterizado por uma taxa de crescimento médio anual de 1,3% entre 2000 e 2018 e por um aumento do
seu peso na estrutura do emprego regional de 57% em 2000, para 71% em 2010 e 73% em 2018.

Figura 2.3 - Evolugdo do Emprego dos diferentes sectores da economia da RAM (2000=100)
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Fonte: Contas Econdmicas Regionais, INE
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Figura 2.4 - Estrutura do Emprego na RAM
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Fonte: Contas Econdmicas Regionais, INE

Pode-se, assim, concluir que a evolugcdo do emprego na economia da RAM é resultado do acentuado
processo de terciarizacdo por que tem passado nestas duas ultimas décadas, consequéncia do peso
crescente do turismo nas actividades econdmicas regionais.

Em termos de produtividade do trabalho, de acordo com estimativas da AGRO.GES com base em dados da
DREM (Contas Regionais, Base 2016, 2016-2018Po e Estatisticas do Emprego da Regido Auténoma da
Madeira - Série retrospectiva), era a seguinte em 2018 por sector da economia (Indicador de contexto C12):

e Primario - 6.468 €/trabalhador;
e Secundario — 29.210 €/trabalhador;
e Terciario —39.359 €/trabalhador.

Olhando em particular para os sectores da agricultura e industria alimentar (ndo foi possivel obter dados
para estimar a produtividade da silvicultura), a produtividade do trabalho é de:

e Agricultura (média 2016-2018) — 7.358 €/UTA (Indicador de contexto C14);
e Industria transformadora (média 2015-2017) — 19.662 €/trabalhador (Indicador de contexto C16).

B. Economia agricola da RAM

Durante o periodo 2000-2018 o VAB a precos no produtor correntes da agricultura da RAM, cresceu a um
ritmo de 1,9%/ano, caracterizado por dois periodos bastantes distintos:

e de 2000 a 2010 esse crescimento foi de 4,6%/ano;
e entre 2010 e 2018, a taxa de crescimento médio foi negativa (-1,4%/ano).

Este comportamento do VABppod da agricultura da RAM, contrasta de forma positiva com a quase
estagnacdo deste agregado para o conjunto da economia nacional no periodo 2000-2018 (0,3%/ano), mas
de forma negativa quando comparado com o periodo 2010-2018 (1,8%/ano).
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Da andlise da evolucdo do VAB a pregos constantes pode-se concluir que a agricultura da RAM cresceu até
2010 (2,8%/ano), mas decresceu até ao final do periodo (-4,3%/ano), enquanto que para o conjunto da
agricultura portuguesa se verificou uma evolugdo negativa até 2010 (-1,0%/ano) mas uma melhoria entre
2010 e 2018 (1,3%/Ano).

Se compararmos o comportamento do VAB da agricultura da RAM com o total do VAB da economia
regional, pode-se concluir que ele foi inferior entre 2000 e 2018 (1,9%/ano e 3,2%/ano respectivamente),
praticamente idéntico entre 2000 e 2010 (4,6%/ano e 5,0%/ano) e bastante inferior entre 2010 e 2018 (-
1,4%/ano e 1,1%/ano).

Uma produgdo vegetal dominante

A producdo vegetal da RAM teve durante o periodo 2000-2018 um crescimento médio anual, em valor, de
2,6%/ano e, em volume, de, apenas, 0,5%/ano. Esta evolucio foi sé positiva até 2010, tendo apresentado
taxas de crescimento médio anuais, entre 2010 e 2018 de, apenas, -1,8%/ano em volume e de -0,1%/ano
em valor.

Importa sublinhar que os Unicos sectores vegetais que ao longo do periodo 2000 e 2018 tiveram uma
evolugdo positiva, foram, em volume e em valor, o dos produtos vegetais e horticolas (4,9%/ano e
6,5%/ano) e o das plantas industriais (0,7%/ano e 10,5%/ano).

No que diz respeito a produgdo animal a sua evolucao foi negativa, em volume e em valor, quer entre 2000
e 2018 (-2,4%ano e -2,0%/ano) quer entre 2010 e 2018 (-4,7%/ano e -3,2%/ano).

Os sectores da producdo animal que, nestas Ultimas décadas tiveram um comportamento mais
desfavoravel, em volume e em valor, foram:

e 0 sector dos suinos que apresentou, ao longo do periodo 2000-2018, taxas de crescimento de -
8,5%/ano e -9,2%/ano, em volume e em valor, respectivamente;

e o sector dos ovinos e caprinos que apresentou durante o periodo em causa variagoes de -4,8%/ano,
em volume, -3,8%/ano em valor;

e o sector do leite que apresentou, entre 2000 e 2018, taxas de crescimento médio de -2,5%/ano e -
1,9%/ano, em volume e em valor.

O sector das aves de capoeira foi, para o conjunto dos sectores da produgao animal da RAM, o Unico que
apresentou uma evolugdo favordvel no periodo em causa, quer em volume (1,8%/ano), quer em valor
(1,9%/ano).

Quadro 2.2 - Evolugdo da produgdo vegetal e animal da RAM

Estrutura (%) Taxa de Crescimento Anual Taxa de Crescimento Médio Anual
2000-2018 (%) 2010-2018 (%)
2000 2010 2018 Volume Preco Volume Preco
Produgdo Vegetal 72,5 80,9 83,8 0,5 2,1 2,6 -1,8 1,7 -0,1
Cereais (inclui sementes) 0,1 0,1 0,1 2 -1,3 0,7 5,4 -1,6 3,7
Plantas Industriais 0,7 1,3 3 0,7 9,7 10,5 2,6 7,5 10,3
Plantas Forrageiras 0,1 0,1 0,1 -1,8 1,3 -0,6 -1,8 -0,7 -2,5
Vegetais e Produtos Horticolas 15,2 35,8 34,2 4,9 1,5 6,5 -2,1 1 -1,1
Batatas (inclui sementes) 11,1 12,1 8 -2 2 -0,1 -7,1 1,8 -5,5
Frutos 24,7 16 21,2 -0,9 1,8 0,9 0,7 2,3 3,1
Vinho 15,3 5,2 6,5 -3,2 0,3 -2,9 1,2 1,2 2,5
Azeite 0 0 0 - - - - - -
Outros Produtos Vegetais 5,2 10,3 10,7 0 5,9 5,9 -1,3 1,3 -0,1
Produgdo Animal 23,7 14,8 11,9 -2,4 0,4 -2 -4,7 1,5 -3,2
Bovinos 1,5 1,7 1,6 -2,1 4,2 2 -5,9 4,5 -1,7
Suinos 7,9 4,4 1 -8,5 -0,8 -9,2 -16,6 -0,8 -17,3
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Estrutura (%) Taxa de Crescimento Anual Taxa de Crescimento Médio Anual
2000-2018 (%) 2010-2018 (%)
2000 2010 2018 Volume Prego Valor Volume Prego Valor
Ovinos e Caprinos 1 0,3 0,4 -4,8 1 -3,8 0,9 2,2 3,1
Aves de Capoeira 4,9 5,3 5 1,8 0,1 1,9 -0,2 -0,9 -1,2
Leite 2 0,7 1 -2,5 0,6 -1,9 3,7 1 4,7
Outra Produgdo Animal 6,4 2,5 2,9 -3,5 1 -2,5 -4,9 7 1,7
Servigos Agricolas 1,4 2,3 2,2 2,2 2 4,3 -1,7 1 -0,7

Actividades Secundarias Nao

, - .. 2,4 2,1 2,1 0,1 0,9 1 -0,8 0,5 -0,3
Agricolas (ndo separaveis)

Fonte: Agroges, a partir das CEA (INE)

Em consequéncia destas evolugdes sectoriais, a producdo vegetal que, no ano 2000, ja assumia um peso de
72,5% no conjunto da produgdo agricola da RAM, passou a representar 83,8% em 2018, donde importa
sublinhar:

e 0 sector dos produtos vegetais e dos horticolas, cujo peso na produgao agricola total passou de
15,2% em 2000, para 34,2% em 2018;

e o sector das frutas cujo peso em 2000 era de 24,7% e passou para 21,2% em 2018;

e o sector do vinho cujo peso decresceu de 15,3% para 6,5% entre 2000 e 2018.

No que se refere a producdo animal é de destacar, por motivos opostos:

e 0 sector dos suinos cujo peso total da producdo agricola passou de 7,9% (2000) para 1,0% (2018);
e 0 sector das aves de capoeira cujo peso se manteve praticamente constante ao longo do periodo
(5%).

Ganhos nas produtividades do trabalho e da terra mas com perdas na produtividade dos factores
intermédios e de capital

De acordo com os dados disponiveis, procedeu-se ao calculo dos trés seguintes indicadores de
produtividade agricola para a RAM:

e Produtividade do trabalho (PB/UTA), que se obtém dividindo o valor da produc&o bruto agricola a
precos no produtor constantes pelo nimero de unidades de trabalho agricola ano;

e Produtividade da terra (PB/SAU), que se obtém pela divisdo do valor da producédo bruto agricola a
pregos no produtor constantes pelo valor da superficie agricola utilizada;

e Produtividade dos factores intermédios e de capital fixo (PB/CICF), que se obtém dividindo o valor
da producdo bruto agricola a pregos no produtor constantes pelo valor a pregos constantes dos
consumos intermédios mais os consumos de capital fixo.

Da andlise dos resultados obtidos sdo de sublinhar os seguintes principais aspectos.
Primeiro, que a produtividade do trabalho agricola da RAM teve um crescimento de 2,2%/ano entre os

triénios “2001” e “2017”, o qual foi mais elevado nos ultimos anos (3,3%/ano) do que entre “2001” e “2010”
(1,4%/ano).

Importa sublinhar que os ganhos de produtividade do trabalho alcangados nos ultimos anos foram na sua
maior parte resultantes do decréscimo verificado no volume de m3o-de-obra agricola regional (-6,4%/ano).

Segundo, que a produtividade da terra agricola utilizada cresceu de forma significativa entre “2001” e
“2010” (2,8%/ano) tendo, no entanto, decrescido ligeiramente nos ultimos anos (-0,6%), o que ndo pds em
causa a existéncia de ganhos de produtividade da terra ao longo de todo o periodo em causa (1,3%/ano).
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Terceiro, que a produtividade dos factores intermédios e de capital fixo teve uma evolugdo sempre negativa
entre os triénios “2001” e “2017”, com taxas de crescimento médio anual de -2,2%, -3,9% e -3% entre,
respectivamente, “2001” e “2010”, “2010” e “2017” e “2001” e “2018".

Quadro 2.3 - Evolugdo das produtividades agricolas na RAM entre 2000 e 2018

103€ %/ano
Produtividades agricolas "2001"- "2010"- "2001"-
2001 2010 2017 "2010" "2017" "2017"
Produtividade do trabalho? 7,6 8,8 11,4 1,4 3,3 2,2
Produtividade da terra? 14,7 19,4 18,6 2,8 -0,6 1,3
Produtividade dos factores intermédio e de capital® 3,7 2,9 2,1 -2,2 -3,9 -3,0

Fonte: Agroges, a partir de CEA e IEEA (INE); Notas: YPB/UTA; ?PB/SAU; ¥ PB/CICF

C. A produgiao agricola na RAM
Evolugédio da ocupacgdo cultural e do efectivo pecudrio

O quadro que se apresenta em baixo mostra a evolugao da SAU nos anos 1999, 2007, 2009, 2013 e 2016.
Neste periodo, e com excep¢dao de 2007, ocorreu uma redugdo sistematica da SAU regional motivada
essencialmente pela forte reducdo das areas de vinha e batata. Pelo contrario, ocorreu um crescimento das

areas de horticolas e cana-de-agucar.

Quadro 2.4 - Principal ocupagdo da SAU e respectiva evolugéo

Cultura (ha) i sl
1999- 2016 | 2009-2016 | 2013- 2016
Terras araveis 2.396 1.713 2.242 2.205 1.888 -6% -21% -16% -14%
Batata cultura principal 1.042 656 542 517 283 -48% -73% -48% -45%
Horticolas 501 562 1.010 840 1.052 102% 110% 4% 25%
Cereais 150 78 61 76 43 -59% -71% -30% -44%
Culturas industriais 51 87 118 165 156 131% 207% 33% -5%
Cana de agucar 51 135 115 156 172 125% 237% 50% 11%
Flores 41 51 54 59 45 32% 11% -16% -23%
Culturas Permanentes 2.735 1.756 2.482 2.389 2.367 -9% -13% -5% -1%
Vinha 1.520 874 1.131 960 941 -26% -38% -17% -2%
Frutos sub-tropicais 745 580 849 901 883 14% 19% 4% -2%
Bananeira 641 401 697 731 749 9% 17% 7% 3%
Frutos frescos (incl. Citrinos) 320 212 378 384 398 18% 24% 5% 3%

| 5645 | 3860 | 5.428 | 5262 | 4893 |
Fonte: RA 1999 e 2009; IEEA 2007, 2013 e 2016, INE; Agricultura 1976-2017, DREM.

Entre 1999 e 2016, a producdo pecuaria no Arquipélago da Madeira decresceu para todos os tipos de
efectivo pecuario (com excepcdo de um ligeiro acréscimo nos equinos). Este foi particularmente constante
e acentuado para os bovinos e suinos. Os ovinos e coelhos apresentam uma evolugdo menos constante,

enquanto que as aves recuperaram em 2016.

Quadro 2.5 - Evolugdio do efectivo pecudrio na RAM (n.2 de cabegas)

Espécie 1999 ‘ 2007 ‘ 2009 ‘ 2013 ‘ i ri o6
1999-2009 | 1999-2016 | 2009- 2016 | 2013- 2016

Bovinos 4355 | 2500 | 4503 | 5000 | 2.908 3% -33% -35% -42%
Suinos 23.668 | 13.370 | 16579 | 5000 | 3.050 -30% -87% -82% -39%
Ovinos 7.005 | 2.699 | 4616 | 6000 | 4.891 -35% -31% 6% -18%
Caprinos 9.160 | 4.267 | 7.066 | 7.000 | 6.927 -23% -24% 2% 1%
Equideos 42 18 29 0 46 -31% 8% 57% -

Coelhos 12863 | 6295 | 7.118 | 5000 | 7.919 -45% -38% 11% 58%
Aves 557.167 | 558.635 | 499.478 | 376.000 | 482.075 |  -10% -13% -3% 28%

Fonte: RA 1999 e 2009; IEEA 2007, 2013 e 2016, INE.
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Em 2016, o efectivo pecudrio da Regido era, em cabecas normais, de 8.714 CN (Indicador de contexto C21),
uma redugdo de 34% face a 2009.

Exploragées agricolas de muito pequena dimensdo econémica

Em 1999 e 2007 a maioria das exploragdes agricolas da Regido Auténoma da Madeira pertenciam a classes
de dimensdo econdmica muito pequenas, representando as exploragdes de grande dimensdo econdmica
menos de 1% e com tendéncia de crescimento neste periodo.

ApOs a alteracdo da metodologia de classificacdo das exploragdes segundo a dimensdo econdémica, as
explora¢des de muito pequena dimensao assumiram uma maior proporg¢ao no total, embora tenha existido
uma evolucdo no sentido de aumento médio da dimensdo econdmica, com reducdo das exploracdes muito
pequenas e aumento das pequenas e médias. As grandes mantém-se quase inexpressivas.

Quadro 2.6 - Evolugdo do numero de exploracées sequndo da dimenséo econdmica das exploragdes da RAM (1999 - 2016)

Classe de dimensdao . Classe de dimensdo
econémica econémica
Muito pequena (< 4UDE) 11.185 7.055 -37% |Muito pequena (< 8.000 €) 11.592 9.716 8.755 -24%
Pequena (4 - < 16 UDE) 2.999 2.974 -1% Pequena (8.000 - < 25.000 €) 1.757 1.874 2.554 45%
Média (16 - <40 UDE) 270 264 -2% Média (25.000 - < 100.000 €) 210 425 273 30%
Grande (> =40 UDE) 72 89 24% |Grande (>=100.000€) 52 54 46 -12%

Fonte: RA 1999 e 2009; IEEA 2007, 2013 e 2016; INE.

O quadro seguinte mostra a evolucdo do nimero de exploragdes segundo a sua orientagdo técnico-
econdémica (OTE) entre 1999 e 2016. Para o periodo indicado, os dados da tabela permitem inferir que as
OTE mais importantes na RAM, representando em conjunto uma proporgao sempre proxima dos 90%, sao
a viticultura, a fruticultura (predominantemente banana), a horticultura, as culturas arvenses (incluindo a
cana-de-agucar) e policultura.

Contudo, neste grupo de culturas ocorreu um crescimento significativo das exploragcdes com horticultura,
tendo-se reduzido mais acentuadamente aquelas dedicadas a fruticultura e a policultura.
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Quadro 2.7 - Evolugdo do n.2 de exploragées seqgundo orientagdo técnico-econémica da RAM (1999 — 2016)

. . o Variagdo (%)
Orientagdo técnico econémica
1999 - 2009 1999 - 2016 2009 - 2016 2013 - 2016
Exploracdes especializadas - produg6es vegetais 8.679 6.118 8.674 7.682 7.396 0% -15% -15% -4%
Culturas arvenses 1.997 2.755 1.908 3.070 1.198 -4% -40% -37% -61%
Cereais, oleaginosas e proteaginosas 15 0 2 0 0 -87% -100% -100% -
Outras culturas arvenses 1.982 2.755 1.906 3.070 1.198 -4% -40% -37% -61%
Horticultura intensiva e floricultura 1.152 1.141 2.252 1.099 2.515 95% 118% 12% 129%
Horticultura intensiva e floricultura em estufa/abrigo baixo - - 77 164 58 - - -25% -65%
Horticultura intensiva e floricultura de ar livre - - 2.140 908 2.423 - - 13% 167%
Outras horticolas - - 35 27 34 - - -3% 26%
Culturas per 5.530 2.222 4.514 3.514 3.683 -18% -33% -18% 5%
Vinha 1.765 670 1.794 1.262 1.364 2% -23% -24% 8%
Frutas frescas e citrinos 2.849 1.393 2.214 1.920 1.521 -22% -47% -31% -21%
Diversas culturas 916 159 506 332 798 -45% -13% 58% 140%
Exploragdes especializadas - produg6es animai: 167 116 215 94 104 29% -38% -52% 11%
Herbivoros 106 40 111 62 73 5% -31% -34% 18%
Bovinos de leite 14 8 23 14 4 64% -71% -83% -71%
Bovinos de carne 15 25 66 39 23 340% 53% -65% -41%
Bovinos de leite e carne 11 1 1 1 3 -91% -73% 200% 200%
Ovinos, caprinos e diversos herbivoros 66 6 21 8 42 -68% -36% 100% 425%
Granivoros 61 76 104 33 31 70% -49% -70% -6%
Suinos - - 21 7 3 - - -86% -57%
Aves - - 52 11 26 - - -50% 136%
Diversos granivoros - - 31 14 2 - - -94% -86%
Exploragdes mistas 5.680 4.149 4.722 4.292 4.128 -17% -27% -13% -4%
Policultura 5.001 3.999 3.898 3.517 3.584 -22% -28% -8% 2%
Polipecuaria 166 23 55 68 1 -67% -99% -98% -99%
Polipecudria orientada para herbivoros 137 21 32 47 1 -77% -99% -97% -98%
Polipecudria orientada para granivoros 29 2 23 21 0 -21% -100% -100% -100%
Mistas de culturas e criagdo de gado 502 74 751 669 543 50% 8% -28% -19%
Mistas de culturas arvenses e herbivoros 190 38 88 64 46 -54% -76% -48% -28%
Mistas com diversas combinagGes de culturas e criagdo de gado 312 36 663 605 497 113% 59% -25% -18%
Exploragdes ndo classificadas 11 53 18 38 0 64% -100% -100% -100%

Fonte: RA 1999 e 2009; IEEA 2007, 2013 e 2016; INE.

Grande importdncia do regadio e acessibilidades

O regadio é fundamental na competitividade da produgao agricola regional. Tal como detalhado no capitulo
5, o regadio regional assenta maioritariamente em sistemas de abastecimento colectivos publicos, geridos
pela ARM, com captagao em altitude e distribuicdo por levadas, segundo um sistema de giro.

Como se pode constatar pelo Quadro 5.4, em 2016 a superficie irrigdvel (4.092 ha) representava 84% da
SAU e a superficie regada (3.947 ha) 84% da superficie irrigdvel e 70% da SAU (Indicador de contexto C20),
sendo que em 2009 75% das exploragdes regionais e 68% da SAU estavam em exploragdes
predominantemente de regadio.

De acordo com dados da RICA, as exploragdes essencialmente de regadio (mais de 70% da SAU regada)
apresentam resultados econdmicos significativamente mais favordveis que as maioritariamente de
sequeiro (menos de 30% da SAU regada), nomeadamente com acréscimos de 25% no VAB por exploragao,
23% no VAB por hectare, 43% no REL por exploragdo e 40% no REL por hectare:
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Figura 2.5 — Importdncia do regadio nos resultados das exploragées agricolas
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Fonte: AGRO.GES, com base em dados RICA para 2015-2018.

Outro aspecto fundamental na viabilizacdo e competitividade da agricultura regional é o acesso a muitas
exploracdes agricolas. As ja referidas dificeis condi¢cdes de trabalho que decorrem da acentuada orografia
regional implicam que em muitas situagGes ndo existem acessos adequados para trabalhadores, transporte
de factores de producdo e escoamento das producdes, o que pode conduzir ao abandono de muitas
exploragdes agricolas regionais. Mantém-se assim a necessidade de continuo investimento nas
acessibilidades as exploracdes agricolas, que ja tém vindo a ser apoiadas nos ultimos periodos de
programacao, dando especial relevo aos meios mecanicos que possibilitam aceder a zonas de montanha
ou fajas.

Elevada intensidade no uso de factores de produgéo

De acordo com dados disponibilizados pelo Eurostat, em 2016 cerca de metade da SAU regional estava
integrada em exploragdes com elevada intensidade no uso de factores de produgdo (49,7%), estando mais
de um terco (37,4%) em exploragdes com média intensidade no uso de factores de produgdo e apenas
12,9% em exploragdes em que a intensidade no uso de factores de produgdo era considerada como baixa
(Indicador de contexto C33).

O investimento na agricultura regional

No periodo 2010-2018, o investimento (FBCF) na agricultura regional totalizou 46,5 M€ (cerca de 5,2
M<€/ano) dos quais cerca de 46% em maquinas e materiais, 27% em edificios e 25% em plantagdes. Estas
ultimas tiveram uma grande preponderancia até 2013, tendo (cerca de 41% do total), tendo depois
diminuido drasticamente o seu peso no investimento regional. Em 2018, a FBCF total no sector agricola foi
de 4,87 M€, representando 8,1% do VABpb desse ano (Indicador de contexto C28).
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Figura 2.6 — Formagdo bruta de capital fixo na agricultura da RAM
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Fonte: Contas Econdmicas Regionais, INE

Uma parte significativa deste investimento foi apoiado pelos programas PRODERAM e PRODERAM 2020.
No mesmo periodo, estes programas concederam apoios a investimentos nas exploracGes agricolas
(medidas 1.5 e 4.1) de cerca de 14 M€, correspondentes a um investimento elegivel apoiado de 24 M€
(68,5% da FBCF do periodo). A taxa média de apoio publico a estes investimentos foi de 59%.

Figura 2.7 — Investimento nas exploragbes agricolas apoiado pelo PRODERAM e PRODERAM 2020
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Fonte: AGRO.GES, com base em dados AG PRODERAM2020.

E muito relevante ter em conta que as caracteristicas da Regido — orografia acentuada, estrutura fundiaria
ultraperifericidade, afastamento — tém um grande impacto no investimento nas explora¢Ges agricolas,
impossibilitando a existéncia de efeitos de escala e conduzindo a custos de investimento por unidade de
area muito mais elevados que em outras regioes.
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D. O sector agro-industrial
(nota: este ponto serd desenvolvido no dmbito do capitulo 3)

As principais produgdes agricolas regionais, quer vegetais (horticolas, frutas sub-tropicais, flores, uva para
vinho, cana-de-aglcar), quer animais (leite e carne), tém como destino os mercados de consumo ou as
industrias de transformacdo de produtos agricolas.

Os produtos frescos (frutas e horticolas) sdo escoados directamente pelos produtores junto de grandes
superficies e cadeias hoteleiras ou através dos Centros de Abastecimento Hortofruticola regionais, geridos
pelo Governo Regional, através da Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural (SRA). No
caso da banana, é a GESBA, Empresa de Gestdao do Sector da Banana, empresa publica que concentra e
comercializa a produgdo regional.

No que se refere a uva para vinho e a cana-de-aglcar, um conjunto de empresas privadas, de dimensao
variavel, adquire e processa a matéria-prima agricola, produzindo vinho licoroso e de mesa, rum e mel de
cana.

A produgdo pecuaria tem como destino o mercado regional, sendo os animais abatidos no CARAM — Centro
de Abate da Regido Auténoma da Madeira, também de caracter publico, enquanto que a producdo de leite
se destina as empresas SantoQueijo e Requejema, que produzem requeijdo e queijo fresco.

Ao longo dos ultimos periodos de programacdo, este conjunto de empresas realizou um conjunto de
investimentos apoiados no ambito do PRODERAM e PRODERAM 2020. O montante de investimento
apoiado foi, na ultima década, de cerca de 25,5 M€, tendo o montante de apoio atingido 15,3 M€ (média
de apoio de 60%).

Figura 2.8 — Investimento na transformagdo e comercializagdo de produtos agricolas apoiado pelo PRODERAM e PRODERAM 2020
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Fonte: AGRO.GES, com base em dados AG PRODERAM2020.

Tal como acontece no sector agricola, também nos investimentos agro-industriais a inexisténcia de efeitos
de escala, decorrente da ultraperifericidade, afastamento e dimensdo do mercado (quer em termos de
abastecimento de matérias-primas, quer no escoamento dos produtos) se traduz em custos unitarios de
investimento muito elevados.
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E. Comércio internacional
As exportacdes de produtos alimentares e bebidas cresceram, na ultima década, na RAM a uma taxa média
de 7,3%/ano, a qual foi bastante superior a do crescimento das respectivas importacées (2,5%/ano), se bem
gue bastante inferior a taxa de crescimento da totalidade das exportaces de bens e servicos (13,2%).

Tratou-se de uma evolugao do comércio externo da RAM, mais favordvel do que a do conjunto da economia
nacional, no que se refere tanto aos produtos alimentares e bebidas, como, sobretudo, a totalidade das
exportacGes e importagdes de bens e servigos.

Quadro 2.8 - Exportagées e importagées na RAM e em Portugal na ultima década

0 . 0 . "2007"-"2017"
2007 2017 )
RAM
Produtos alimentares e bebidas
Exportagdes (10°€) 19,9 40,4 7,3
Importagdes (10°€) 48,1 61,4 2,5
Total de bens e servigos
ExportagGes (10°€) 46,4 160,5 13,2
Importagdes (10°%€) 166,9 152,4 -0,9
% Exportacdes dos produtos alimentares e bebidas no total 42,9 25,2 -
% Importagoes dos produtos alimentares e bebidas no total 28,8 40,3 -
Portugal
Produtos alimentares e bebidas
Exportagées (10°€) 3.099,0 5.801,7 6,5
Importacdes (10°%€) 6.601,6 9.014,2 3,2
Total de bens e servigos
Exportagées (10°€) 37.594,0 54.302,3 3,8
Importagdes (10°€) 60.138,3 68.850,6 1,4
% Exportacées dos produtos alimentares e bebidas no total 8,2 10,7 -
% Importagoes dos produtos alimentares e bebidas no total 11,0 13,1 -

Fonte: Agroges, com base nas Estatisticas do Comércio Internacional de Bens

Da analise de alguns dos indicadores regionais do comércio externo, importa sublinhar que, em comparagao
com a realidade nacional, a RAM teve nos ultimos anos uma evolucdo bastante mais favoravel da respectiva
taxa de cobertura das importacGes pelas exportagdes, apesar de os seus graus de cobertura e de
intensidade exportadora se terem mantido com valores bastante inferiores aos nacionais.

Quadro 2.9 - Principais indicadores do comércio externo de produtos alimentares e bebidas na RAM e em Portugal nos ultimos

anos
2011 2015 2018

RAM

Grau de abertura (%) 4,0 6,0 8,0

Taxa de cobertura das importagdes pelas exportagdes (%) 52,0 84,0 166,0

Intensidade exportadora 1,4 2,6 4,7
Portugal

Grau de abertura (%) 58,0 6,1 6,5

Taxa de cobertura das importagdes pelas exportagdes (%) 72,0 82,0 75,0

Intensidade exportadora 24,3 27,6 28,4

Fonte: Agroges, com base nas Estatisticas do Comércio Internacional de Bens
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Neste contexto é de destacar o aumento de 52% para 166% verificado na RAM, entre 2011 e 2018, para a
taxa de cobertura das importacGes pelas exportacGes, a qual contrasta com a manutengdo em valores,
pouco acima dos 70%, no caso da economia nacional.

F. Transferéncia de conhecimento e inovagao agricola
Apesar de algumas melhorias nos ultimos anos, o sector agricola regional continua a ser constituido
maioritariamente por um tecido empresarial envelhecido e com baixos niveis de formacgao.

Como referido no Capitulo 1, a estrutura etdria da mao-de-obra familiar (a maioritaria na Regido) é muito
envelhecida, tendo 31% 65 anos ou mais e apenas 22% idades até 34 anos. Esta situacdao tem-se vindo a
agravar na ultima década, tendo a idade média passado de 46 anos em 2009 para 52 anos em 2016.

O nivel de formagao predominante na populagao agricola familiar era em 2016 a conclusdo do 12 ciclo do
ensino basico (42 classe), com 37%, sendo que 19% nao tinha sequer esse nivel de formacgao (incluindo 9%
gue ndo sabiam ler nem escrever). Outros 36% tinham entre o 62 ano e a conclusdo do ensino secundario
e somente 8% ensino superior. Apenas 0,33% (117 individuos) tinham formacdo especifica no sector
agricola ou florestal, de nivel secundario ou superior.

Apesar deste panorama ser bastante negativo, a verdade é que se verificou uma evoluc¢do positiva desde
2009, com uma reducdo do peso da populacdo sem instrugdo e um aumento em todas as classes de
instrucdo. E particularmente notavel o grau de formacdo dos individuos com 25 a 34 anos, dos quais 37%
tem ensino secunddrio completo e 26% ensino superior, sendo que estes dois niveis representam 40% dos
individuos entre 35 e 44 anos. Nas classes etdrias seguintes, contudo, esta proporc¢ao cai drasticamente
para 9% (45-54), 4% (55-64) e 1% (65+).

A renovacdo de geragdes é assim fundamental para elevar o nivel médio de qualificacGes da populacdo
agricola na Regido. Contudo, o que se verifica é que esta renovacdo ndo se tem verificado. De facto,
enquanto que a populagdo com idade superior a 65 anos cresceu 10% entre 2009 e 2016, todas as restantes
classes etarias verificaram perdas, tanto maiores quanto mais baixo o escaldo etario (decréscimo de 40%
na populagdo com menos de 35 anos).

Os sucessivos Programas de Desenvolvimento Rural tém contemplado medidas de apoio a realizagcdo de
ac¢Oes de formagdo, mas geralmente sem um grande impacto. De facto, no ambito do PRODERAM (2007-
2013), foram apenas realizados 5 projectos de formacgdo, dos quais 4 incidiram na formacdo de técnicos,
operadores, formadores e, essencialmente, aplicadores de produtos fitofarmacéuticos, e apenas um na
formacao inicial de jovens agricultores, que envolveu 119 formandos, dos quais somente 58 se instalaram
como jovens agricultores.

No presente periodo de programacdo (PRODERAM 2020), houve até final de 2019 apenas 7 candidaturas
aprovadas, que incidirdo igualmente na formacdo de jovens agricultores e na aplicacdo de produtos
fitofarmacéuticos, mas também na gestdo do regadio, entre outros temas. Foram ainda aprovadas 6
candidaturas relativas a projectos de demonstracdo em diversas tematicas. Contudo, apenas um dos
projectos de formacgdo e dois projectos de demonstra¢do tiveram alguma execu¢do, mas ainda muito
reduzida (cerca de 32.000 €).

Verifica-se assim uma dinamica de formacao profissional agricola muito reduzida, que ndo tem contribuido
de forma relevante para a melhoria das qualificagdes dos profissionais do sector.
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Neste ambito destaca-se, contudo, o trabalho que tem vindo a ser desenvolvido pela Escola Agricola da
Madeira desde a sua criacdo em 2017. Esta Escola, localizada em S3o Vicente, formou ja centenas de
agricultores e produtores pecudrios regionais, oferecendo formacao profissional agricola num grande
conjunto de tematicas - apicultura, aplicacdo de produtos fitofarmacéuticos, capacitacdio em empresario
agricola, higiene no abate, interven¢des em verde e fertilidade do solo, podas e enxertias em fruteiras,
podas e enxertias em macieiras e pereiros para sidra, podas e enxertias em vinha, producdo de anona,
producdo de anturios e proteaceas, producdo de cana-de-aclcar, producdo de cogumelos, produgdo de
plantas aromadticas e medicinais, producao de rebentos, producdao do maracuja, producao do tabaibo,
producao e comercializacdao de banana da Madeira, proteccao de aves em transporte de curta duracao,
proteccdo de aves nos locais de criagdo, proteccdo de frangos nos locais de criacdo, proteccao de galinhas
poedeiras nos locais de criacdo, proteccdao de ruminantes e equinos em transporte de curta duracdo,
proteccdo de ruminantes e equinos nos locais de criacdo, proteccdo de suinos em transporte de curta
duracgdo e proteccdo de suinos nos locais de criagao.

Uma forma de transferéncia de conhecimentos no sector agricola poderia ser o aconselhamento,
nomeadamente através da criacdo de servicos de aconselhamento, gestdo e substituicdo nas empresas
agricolas e florestais, para a qual estdo igualmente previstos apoios no dmbito do PRODERAM e do
PRODERAM 2020, embora estes estejam essencialmente focados no cumprimento da condicionalidade.

Contudo, no ambito do PRODERAM 2020 houve até final de 2019 apenas uma candidatura a criacdo de
servicos de aconselhamento, ainda sem aprovacao e implementacdo. No periodo de programacao anterior,
de acordo com a Avaliagdo Ex-Post do PRODERAM (AGRO.GES, 2016), “(...) foi apoiada a criagdo de um Unico
servico de aconselhamento agricola na Regido. Contudo, ndo houve adesdo a medida que apoia os
agricultores a suportar os custos de utilizacdo deste servigo. (...). Tendo em conta a realidade da maior parte
das exploracbes regionais, muito pequenas e essencialmente com o objectivo de complementar
rendimentos de outras origens, o recurso a aconselhamento ndo é considerado uma prioridade,
particularmente se a ele estiver associado um qualquer custo, por muito reduzido que seja. (...). A
implementagdo futura de um sistema de aconselhamento deverd assim afastar-se de um objectivo
generalista e ser mais focada em determinadas areas onde actuem agricultores de maior dimensdo e
caracter empresarial, que valorizem o servico prestado e tenham capacidade e vontade para o
remunerarem.”

Um dos motivos que tém sido associados a esta falta de adesdo é a forte presenca dos servigos da
administragao regional junto dos agricultores que torna pouco interessante para estes o recurso a servicos
adicionais. Através da Direc¢do Regional de Agricultura, a administracdo regional fornece um servico de
proximidade aos agricultores que os apoia em termos técnicos e administrativos na condugdao da sua
exploragcdo, embora ndo foque particularmente as areas que seriam objecto dos servicos de
aconselhamento (requisitos legais de gestdo, boas condi¢Oes agricolas e ambientais, praticas agricolas
benéficas para o clima e o ambiente, medidas do PRODERAM 2020).

De facto, nos ultimos anos a DRA tem proporcionado um apoio de grande proximidade a muitos agricultores
regionais. Em média entre 2017 e 2019 beneficiaram da assisténcia técnica de caracter mais generalista
cerca de 1.660 agricultores e 693 ha (cerca de 14% das exploragdes e SAU regionais). Este tipo de assisténcia
inclui diversas componentes, desde as mais técnicas (decisdo e conduc¢do das culturas, tratamentos
fitossanitarios, rega, etc), a informacdo sobre medidas do PRODERAM 2020 e apoio com a submissdo de
candidaturas, até levantamento de prejuizos apds sinistros. A DRA confere ainda assisténcia especifica nas
acclGes de poda e enxertia, tendo realizado no mesmo periodo uma média de 17.250 podas e 4.820

48



Contributos PEPAC-RAM

enxertias por ano a cerca de 425 explora¢des, maioritariamente de anona, abacate e pomdideas; note-se
gue todo o apoio a viticultura é competéncia do IVBAM.

Por ultimo, a DRA tem uma presenga muito forte na assisténcia aos produtores em modo de producdo
biolégico, tendo em média entre 2017 e 2019 abrangido praticamente a totalidade das explora¢des (98%)
e area regional em MPB (97%).

A aliar a esta forte presenca dos servi¢os publicos regionais, através da DRA, verifica-se ainda uma reduzida
cultura de associativismo dos agricultores da Regido, o que se traduz na existéncia de associa¢des (AAM e
AJAMPS) sem massa critica para uma maior capacidade de interven¢do, nomeadamente no que respeita a
dinamizacdo de acc¢des de formacgdo ou a criacdo de servicos de aconselhamento com viabilidade face as
caracteristicas das exploragdes e dos produtores regionais.

Refira-se que no final do século passado existiam na Regido trés Organizacdes de Produtores e uma
Cooperativa no sector da banana, que estando em dificuldades financeiras acabaram por entrar em
faléncia. Outras cooperativas que operaram no sector das frutas e flores ndo tiveram sucesso.

No que diz respeito a inovacdo e cooperagdo no sector agricola e agro-industrial, reproduz-se as conclusées
do relatdrio de Avaliagdo de 2019 do PRODERAM 2020 (AGRO.GES, 2019), no que respeita aos temas da
I&D&I e Cooperagao:

“O Programa assumiu desde o inicio o objectivo de fomentar a inovacao, a investigacdao e desenvolvimento
e a cooperacdo entre os agentes das fileiras agro-florestais, bem como a formacdo profissional e a
informacdo aos agentes do sector e o aconselhamento as explora¢des agricolas, tendo para tal sido
definidas um conjunto de medidas, essencialmente de caracter imaterial (1, 2, 16, 19.2.3 e 19.3). Contudo,
o grau de implementacdo e execucdo destas medidas foi praticamente nulo, existindo apenas 13
candidaturas aprovadas e 1 com execucdo e concluida, todas elas na Medida 1, correspondendo a uma
execucdo de somente 11.727 €, correspondendo a 0,02% da execucdo do Programa”. De facto, até meio de
2020 tinham apenas sido aprovadas cinco candidaturas ao abrigo das submedidas 16.1 e 16.2, ainda sem
execucdo. No que se refere aos apoios da abordagem LEADER nesta drea (19.2.3 e 19.3), a sua
implementacdo resume-se ainda a 4 candidaturas aprovadas em 2019 e 2020 ainda sem execugdo. Assim,
ainda de acordo com o relatério de Avaliagdo de 2019, “o Programa ndo contribuiu para a cooperagdo entre
os agentes do sector e dos meios rurais. Pode-se apenas considerar, no que respeita a esta matéria, um
muito reduzido nivel de inovagdo decorrente da implementagdo das restantes operagdes com execucao,
nomeadamente as medidas 4.1 e 4.2, embora ndo possivel de quantificar. (...)

A informacdo qualitativa recolhida (inquérito e entrevistas com beneficidrios e outros stakeholders)
confirma que a maioria dos beneficidrios entende que o seu investimento nao trouxe inovagao, sendo que
aqueles que afirmam que houve inovagdo a relacionam com MPB, praticas ambientais e irrigacdo, o que
nado constitui verdadeira inovacdo a nivel regional. Conclui-se assim que o Programa ndo teve qualquer
contributo para a investigagdo, desenvolvimento e cooperag¢do.”

Para além do PRODERAM, um conjunto diverso de outros projectos de cooperagao e de parcerias entre
entidades publicas e do sistema cientifico com fins de investigacdo, pesquisa e inovagdo tém sido apoiados
por programas como o INTERREG V-A MAC 2014-2020 e o LIFE.

Ao contrdrio do que os dados parecem mostrar para a populagdo agricola, a populagdo regional apresenta,
no seu conjunto, niveis de literacia informatica semelhantes ao do resto do Pais:
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Figura 2.9 — Utilizagdo da internet na RegiGo Autonoma da Madeira
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Fonte: INE. Notas: (1) Proporgdo de individuos com idade entre 16 e 74 anos que utilizaram Internet nos 12 meses anteriores; (2) Proporg¢ao de
individuos com idade entre 16 e 74 anos que utilizaram comércio electrénico para fins privados nos 12 meses anteriores; (3) Proporgdo de
agregados domésticos privados com pelo menos um individuo com idade entre 16 e 74 anos e com ligagdo a Internet em casa através de banda
larga. Dados de 2019

2.2 Analise SWOT

¢ Crescimento significativo do
sector das plantas
industriais em valor na
ultima década;

e Crescimento embora menor
da produgdo de frutas,
cereais, leite e ovinos e
caprinos;

e Aumento da produtividade
do trabalho agricola;

e Aumento das dreas de cana-
de-aglcar, banana,
horticolas e frutos frescos;

e Melhoria da taxa de
cobertura das importacées
pelas exportagdes;

¢ Disponibilidade de sistemas
de regadio

e Decréscimo do peso do
sector primario na economia
e no emprego regionais;

e Comportamento do VAB do
sector agricola regional
inferior ao do sector agricola
nacional e ao do conjunto da
economia regional nos
Ultimos anos;

e Decréscimo na ultima
década da produgdo animal,
em valor e volume;

¢ Decréscimo da
produtividade dos consumos
intermédios e de capital
fixo;

*Redugdo das areas de
batata, vinha e flores;

*Populagdo agricola
envelhecida e com baixos
niveis de formagdo;

*Reduzida dindmica de
inovagdo e cooperagdo no
sector;

*|nexisténcia de massa critica
para operacionalizagdo dos
servigos de aconselhamento
agricola e florestal;

*Reduzida cultura e
capacidade de
associativismo.

Oportunidades

e Aumento da dimensdo
econémica média das
exploragdes agricolas;

¢ Melhoria do saldo comercial
de produtos alimentares e
bebidas na dltima década;

¢ Melhoria dos niveis de
formagdo da populagdo
agricola, essencialmente nas
camadas etarias mais
jovens;

e Existéncia de apoios
publicos a formagao,
inovagdo e cooperagao;

¢ Niveis de literacia
informatica na Regido em
linha com o conjunto do
Pais.

e Existéncia da Escola Agricola
da Madeira.

Ameacas

e Envelhecimento da
populagdo agricola e
auséncia de renovagdo de
geragdes no sector;

e Dificuldade nas
acessibilidades as
exploragoes agricolas;

*Reduzida dindmica de
inovagdo e cooperagao;

*Reduzida dindmica de
associativismo e
organizagao;
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2.3 Identificacdao de Necessidades

Necessidades

e Fomentar a renovagdo de geragoes, que traz consigo maior formacao,
maior capacidade de organizagdo e associativismo e maior grau de
inovagdo da produgdo;

¢ Aumento da produtividade dos factores e da escala de produgdo, em area
e valor;

¢ Melhoria das acessibilidades as exploragdes agricolas;

*Melhor aproveitamento dos apoios de cardcter imaterial (formagéo,
cooperagado, inovagdo, organizagdo da produgido);

¢ Melhor direccionamento dos apoios ao investimento para a praticas
concretas de inovagdo nas exploragdes agricolas e empresas agro-
industriais;

*Maior dinamizagdo da organizagdo da produgdo, nomeadamente na
procura articulada de canais de escoamento a nivel regional e na
expedicdo/exportacdo;

e Fomento da introdugdo de tecnologias e digitalizagdo da informagdo no
sector, tendo em conta as caracteristicas das exploragdes e da populagdo
agricola regionais.
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3. OE3 - Melhorar a posi¢cao dos agricultores na cadeia de valor

3.1 Diagnéstico da Situagdo Actual

De acordo com os dados disponiveis, é de 14.123 o numero total de agentes econdmicos envolvidos na
cadeia de abastecimento alimentar da RAM, o qual integra actualmente:

e 11.628 exploracGes agricolas responsaveis pela producdo de produtos agricolas brutos e pela
criacdo de animais;

e 218 empresas industriais produtoras de bens alimentares e de bebidas;

e 16 empresas de comércio por grosso de produtos agricolas brutos e de animais vivos;

e 259 empresas de comércio por grosso produtoras de bens alimentares, de bebidas e de tabaco;

e 2002 unidades de restauragao e similares.

Em 2016, o ultimo ano com dados disponiveis, as exploragdes agricolas da RAM tinham maioritariamente
uma muito pequena dimensdo econdmica (<8.000€), representando 75% do numero total de exploragGes
e 35% do respectivo valor da produgdo padrdo total (VPPT). A quase totalidade do numero restante das
exploragdes agricolas da RAM (22%) tinham uma pequena dimensdo econdémica (8.000 a 25.000€) e
representavam 37% do respectivo VPPT agricola regional. Assim sendo, as exploragdes agricolas de média
e grande dimensdo econdmica (25.000 a 100.000€) representavam, em 2016, apenas 2,6% do niumero total
de exploragdes, mas 28% do respectivo VPPT agricola da RAM.

Quadro 3.1 - Numero de exploragées agricolas da RAM por dimensdo econdmica (DE)

Variagcao

Exploragoes agricolas por DE 2009-2016
N.e %

Muito pequenas (<8.000€) 11.581 85,3 8.755 75,4 -3,9
Pequenas (8.000 a 25.000€) |  1.754 12,9 | 2554 22,0 | 5,5
Médias (25.000 a 100.000€) | 207 15 | 273 23 | 4
Grandes (>100.000€) | 38 03 | 46 03 | -0,7
Total . 13.580 100 = 11.628 100 | -2,5

Fonte: Agroges, a partir de Estatisticas Agricolas de Base (INE)

Quadro 3.2 - Valor da produgdo padrdo total (VPPT) das exploragées agricolas da RAM por dimensdo economica (DE)

Variagao

Exploragoes agricolas por DE 2009-2016
10% € % 10% € %

Muito pequenas (<8.000€) 33.266,7 41,3 29.512,6 34,6 2,3
Pequenas (8.000a 25.000€) | 21.789,8 27,1 |  31.851,9 374 56
Médias (25.000 a 100.000€) |  9.462,3 11,8 11.2346 132 25
Grandes (>100.000€) | 159776 198 126341 148 -33
Total | 80.496,4 100 | 85.2332 100 08

Fonte: Agroges, a partir de Estatisticas Agricolas de Base (INE)

Entre 2009 e 2016, o numero total de exploragdes agricolas da RAM reduziu-se a uma taxa média anual de
-2,5%, a qual resultou de um decréscimo de -3,9%/ano no nimero de exploracbes com muito pequena
dimensdo econdmica, que so foi parcialmente compensada pelo aumento verificado do numero de
exploracdes de pequena (+5,5%/ano) e média (+4%/ano) dimensdo econdmica. Desta evolucdo resultou
uma redugdo no peso do numero de exploragdes de muito pequena dimensdo econdémica (de 85% em 2009
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para 75% em 2016) e do respectivo VPPT (de 41% para 35% entre 2009 e 2016) e um aumento do peso do
numero das exploragGes agricolas de pequena dimensdo econdmica (de 13% em 2009 para 22% em 2016),
assim como do respectivo VPPT (de 27 para 37% entre 2009 e 2016).

A jusante da producdo agricola assistiu-se, entre 2010 e 2018, a uma tendéncia ligeiramente crescente do
numero de empresas de transformacao e distribuicdo de bens alimentares e de bebidas, cujo nimero actual
€ muito inferior ao das explora¢Ges agricolas regionais.

Quadro 3.3 - Numero de empresas a jusante da produgdo na cadeia alimentar da RAM

Variagao
Sectores 2009-2016
%/ano

Inddstrias alimentares 177 7,6 189 7,6 0,8
Industrias de bebidas 23 1,0 29 1,2 2,9
Comeércio por grosso

produtos e animais 25 1,1 16 0,6 -5,4

bens alimentares, bebidas e tabaco 245 10,6 259 10,4 0,7
Restauracdo e similares 1.848 79,7 2.002 80,2 1,0
Total 2.318 100 2.495 100 0,9

Fonte: Agroges, com base em Sistema de Contas Integradas das Empresas (INE)

De acordo com as nossas estimativas, em 2018, cerca de 95,6% das empresas a jusante tinham menos de
10 pessoas ao servico, percentagem esta que se alterou muito pouco na ultima década.

Quadro 3.4 - Percentagem do numero de empresas a jusante da produgdo agricola na RAM por classe de numero de pessoas ao

servigo
Variagao
Sectores 2010-2018
< 10 pessoas 94,7 95,6 1,2
10 - 49 pessoas | 4,6 | 3,8 | -1,4
50 - 249 pessoas | 0,6 | 0,6 | 1,7
> 250 pessoas | 0,1 | 0,1 | 0,9
Total . 100 | 100 | 1,1

Fonte: Agroges, com base em Sistema de Contas Integradas das Empresas (INE)

Estd-se, portanto, perante uma cadeia alimentar regional em se se confrontam muitos e pequenos
produtores agricolas com um relativamente reduzido nimero de unidades industriais e comerciais que,
apesar de ndo terem grande dimensdo econdémica, colocam em desvantagem relativa os agricultores
regionais.

E neste contexto que importa analisar a forma como tém vindo a evoluir na RAM a oferta e a procura de
bens agricolas e alimentares, assim como os respectivos pregos.
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Aumento do valor das despesas anuais com bens alimentares menor do que a da totalidade das despesas
de consumo

Entre 2000 e 2016, a despesa média anual com produtos alimentares e bebidas ndo alcodlicas cresceu a
uma taxa de 5,8%/ano que, sendo bastante superior a verificada para as despesas com bebidas alcoélicas
e tabaco (1,3%/ano), é muito inferior ao ritmo a que cresceu, durante igual periodo, o total das despesas
de consumo alimentar e n3o alimentar (10,3%/ano). De tal evolugdo resultou um decréscimo de 18% para
14% e de 2,7% para 1,6% dos pesos assumidos, entre 2000 e 2016, no conjunto das despesas de consumo
da RAM, pelas despesas com alimentos e bebidas nado alcodlicas e as despesas com bebidas alcodlicas.

Quadro 3.5 Evolugdo das despesas médias anuais de produtos alimentares e bebidas e das despesas totais de consumo na RAM

Variagao
Despesas médias anuais 2009-2016
%/ano
Produtos alimentares e bebidas nado alcodlicas 1.817 18,0 2.545 14,0 5,8
Bebidas alcodlicas . 269 2,7 | 288 16 | 13
Bens de consumo total | 10.100  100,0 =~ 18.204  100,0 10,3

Fonte: Agroges, a partir de INE/DREM. IDEF - Inquérito as Despesas das Familias

Importa sublinhar que este elevado crescimento das despesas médias anuais de bens de consumo nestas
ultimas duas décadas, reflecte o crescimento muito significativo do turismo na RAM.

Um crescimento dos pregos no produtor dos produtos agricolas ligeiramente inferior ao dos respectivos
pregos no consumidor

Nas duas ultimas décadas, os precos no produtor dos produtos agricolas cresceram a uma taxa de 1,5%/ano,
ligeiramente inferior a taxa de crescimento dos precos no consumidor dos produtos alimentares e bebidas
n3o-alcodlicas (1,7%/ano).

No entanto, entre 2000 e 2010, esta evolucdo foi bastante menos favoravel aos precos no produtor
(1,3%/ano) do que aos pregos no consumidor (2,5%/ano). Ja nos Gltimos anos a evolugéo relativa alterou-
se com os pregos no produtor a crescerem a uma taxa de 1,8%/ano, bastante superior a verificada para os
respectivos precos no consumidor (0,7%/ano).

Quadro 3.6 Evolugdo dos pregos no produtor e no consumidor dos produtos agricolas e alimentares e bebidas

indices Variagdo (%/ano)
" w . n " "2001"- "2010"- “2001”-
20017 720107 20177 |y g “2017 “2017”
Pregos no produtor 100 113 128 1,3 1,8 1,5
Precos no consumidor | 100 125 131 | 25 0,7 1,7

Fonte: Agroges, a partir de CEA (INE) e IPC (INE)

Importa sublinhar que, ao longo do periodo em andlise, os precos no produtor dos produtos agricolas
apresentaram, em média, uma maior volatilidade do que os respectivos pre¢os no consumidor.

Apesar de a evolugdo relativa dos precos no produtor e no consumidor ndo parecer reflectir impactos
negativos sobre os rendimentos dos agricultores da RAM do comportamento das unidades de
transformacao e distribuicdo a jusante na respectiva cadeia alimentar, o refor¢o da posi¢ao dos agricultores
nesta cadeia serd sempre um objectivo muito importante para a agricultura regional.
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Figura 3.1 - Evolugdo dos pregos no produtor e no consumidor, entre 2000 e 2018
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Fonte: Agroges, a partir de CEA (INE) e IPC (INE)

Neste contexto, irdo assumir uma importancia decisiva as organizacGes de produtores e os mercados de
proximidade regionais.

As principais fileiras

Tendo em conta a sua situagdo de insularidade e a reduzida dimensdo dos sectores agricola e agro-industrial
face a dimensdo da sua populacdo, é inevitavel que grande parte do abastecimento alimentar regional
dependa do fornecimento externo. E esse o principal motivo pelo qual a vertente de apoio ao
abastecimento do programa POSEI (REA — Regime Especifico de Abastecimento) se centra maioritariamente
em produtos destinados directa ou indirectamente ao consumo final (cereais para processamento, arroz,
Oleos, azeite, frutas e sumos concentrados, agucar, leite, manteiga, queijo e carnes).

A producdo agricola e a transformacdo e comercializacdo de produtos agricolas a nivel regional centra-se
assim num pequeno conjunto de fileiras para as quais a Regido apresenta condi¢8es favoraveis e/ou para
as quais o mercado e os apoios publicos tornam vidvel a sua existéncia, nomeadamente:

e A horticultura, onde a batata tem maior expressao;

e A fruticultura, essencialmente composta por banana e outros frutos subtropicais;
e O sector davinha e do vinho;

e O sector da cana-de-aglcar e seus derivados;

e A pecuaria, associada a carne e leite, incluindo a suinicultura e a avicultura.

No que diz respeito as horticolas, destaca-se claramente a producdo de batata, sendo também relevante a
producdo de batata-doce. Nas restantes horticolas incluem-se o tomate, a alface, a cebola e o feijdo-verde,
entre outras. A tendéncia nas Ultimas duas décadas foi para uma reducdo da area total destas produgdes (-
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25% entre “2001” e “2017”), acompanhada por uma diversificacdo que conduziu a uma reducdo para cerca
de metade da drea de batata e a aumento significativo das dreas de tomate, alface e cebola. A produtividade
cresceu significativamente em quase todas as produg¢des, com excepc¢do da batata.

Quadro 3.7 — Area e produgdo das principais culturas horticolas na RAM

Area (ha) Produgdo (ton) Produtividade (ton/ha)

"2001" "2009" "2017" "2001" "'2009" "2017" "2001" "2009" "2017" Var (%)
Alface 40 77 100 150% 982 2.300 3.137 219% 25 30 31 28%
Batata 1.945 1.500 972 -50% | 58.350 46.667 28.549 -51% 30 31 29 -2%
Batata-doce 474 402 555 17% 7.110 6.030 11.652 64% 15 15 21 40%
Cebola 50 67 98 95% 1.349 2.333 2.783 106% 27 35 28 6%
Cenoura 48 50 39 -20% 1.388 1.500 1.309 -6% 29 30 34 18%
Feijao-verde 89 91 97 9% 1.150 1.610 2.537 121% 13 18 26 103%
Inhame 33 33 31 -6% 363 363 637 75% 11 11 21 87%
Nabo 11 18 20 82% 244 550 630 158% 22 30 32 42%
Tomate 46 163 149 221% 1.580 9.800 6.391 304% 34 60 43 26%

Fonte: DREM

Os pregos no produtor dos principais produtos horticolas decresceram de forma mais ou menos significativa
nos ultimos anos:

Quadro 3.8 — Pregos das principais culturas horticolas na RAM

Preco (€/kg)

Culturs "2010"  "2017"  Var (%)
Alface 1,17 1,12 -5%
Batata 0,56 0,52 -8%
Batata-doce 1,20 0,85 -29%
Cebola 1,09 0,65 -40%
Cenoura 0,92 0,56 -39%
Feijao-verde 1,81 1,55 -14%
Inhame 1,00 0,95 -4%
Nabo 1,06 1,04 -2%
Tomate 1,11 0,95 -14%

Fonte: DRA

Quando comparados com os precos dos produtos horticolas no consumidor, verifica-se que os pre¢os no
produtor tiveram uma evolugdo muito semelhante até 2012/2013, tendo desde entdo decrescido, ao
contrario do que sucedeu com os pregos no consumidor, o que mostra que houve redug¢do da proporg¢ao
do preco pago pelos consumidores que se destinou a remunerar os produtores de horticolas.

Figura 3.2 — indices de precos de produtos horticolas e de batata no produtor e no consumidor (base 100 em 2012)
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Fonte: AGRO.GES, baseado em DREM e DRA.
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O escoamento dos produtos horticolas na Regido é essencialmente assegurado por intermedidrios, de
dimensdes diversas, que adquirem os produtos aos produtores e o colocam nos retalhistas, grande
distribuicdo e canal HORECA. Parte da producdo é ainda escoada directamente através dos mercados locais.

Uma pequena parte da produgdo (2% a 3%), essencialmente relativa a batata, batata-doce, maga e cenoura,
é escoada através da rede de Centros de Abastecimento Agricola, gerida pela SRA. Esta rede inclui quatro
CAs localizados nas zonas de maior producdo (Santana, Prazeres, Santa do Porto Moniz e Canhas) e que
procedem a recolha, concentracdo, seleccdo, conservacao frigorifica, embalagem e distribuicdo da oferta,
para posterior venda através de intermediarios, grossista ou vendas directas, quer em mercados, quer
através do canal HORECA. Um quinto CA, no Funchal, é “vocacionado para operacdes de venda
dominantemente grossista, comumente designada por "Mercado Abastecedor", onde sdo transaccionadas,
quer produgdes que provém das unidades rurais, quer de zonas ndo abrangidas por aquelas”.

Figura 3.3 - Rede de Centros de Abastecimento Agricola da Madeira

N
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Fonte: DRA. Nota: o CA de Ponta do Sol foi desactivado e integrado no CA de Canhas.

Refira-se que as grandes superficies, a rede HORECA e uma populacdo mais urbana tem aumentado a
procura de produtos horticolas “minimamente processados” ou de “IV Gama”, apresentando a produg¢ado
regional a possibilidade de assegurar um grau de frescura superior a produtos equivalentes provenientes
de outros territérios, existindo ja trés unidades agroindustriais com esta vocagao.

As expedicdes/exportacées de horticolas sdo praticamente inexistentes, sendo de referir apenas uma
pequena quantidade de batata-doce (em média cerca de 180 ton nos ultimos anos), que representa apenas
cerca de 1,5% da produgdo regional.

A producao fruticola na Regido é muito marcada pela grande importancia da cultura da banana, tendo
também alguma relevancia a anona, a mag¢a e, em termos de superficie, a castanha. Na Ultima década,
destaca-se o crescimento das areas de anona e cereja e o decréscimo das areas de banana e maga, bem
como um aumento da produtividade da banana.

Quadro 3.9 - Area e produgdo das principais culturas fruticolas na RAM

Area (ha) Produgdo (ton) Produtividade (ton/ha)
"2001" "2009" "2017" Var(%) | "2001" "2009" "2017" Var(%) | "2001" "2009" "2017" Var (%)

Abacate \ 41 34 42 2% 469 349 385  -18% 11 10 9 -19%
Anona \ 86 98 124 44% | 945 567  1.283 36% | 11 6 10 -6%
Banana | 842 698 754 -10% | 21.034 16215  20.696 2% | 25 23 27 10%
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Cultura Area (ha) Producso (ton) Produtividade (ton/ha)
"2001" "2009" "2017" Var (%) | "2001" "'2009" "2017" Var (%) | "2001" "2009" "2017"  Var (%)

Castanha \ 81 93 94 17% 63 63 89 42% 1 1 1 22%

Cereja | 37 60 64 3% | 112 199 226 101% | 3 3 4 16%

Lim3o \ 71 78 70 2% | 655 745 766 17% | 9 10 11 19%

Mag3 | 120 100 94  -22% | 2.033 1695 1454  -28% | 17 17 15 -9%

Péro p/ sidra | 44 40 64 44% | 665 605 846 27% | 15 15 13 -12%
Fonte: DREM

Ao contrério dos horticolas, os pregos no produtor das principais frutas cresceram de forma mais ou menos
significativa nos ultimos anos, com excepc¢do para a cereja. Destaca-se particularmente o crescimento dos
precos do péro, abacate, maca, castanha e anona:

Quadro 3.10 — Pregos das principais culturas fruticolas na RAM

Preco (€/kg)

LT "2010"  "2017"  Var (%)
Abacate 1,36 2,12 55,9%
Anona 1,28 1,58 24,0%
Banana 0,66 0,71 8,5%
Castanha 1,78 2,48 39,0%
Cereja 2,12 1,83 -13,3%
Limdo 0,81 0,86 5,5%
Mac3 0,85 1,26 48,6%
Péro para sidra 0,91 1,55 70,6%

Fonte: DRA

No mesmo periodo, a evolugdo dos pregos no produtor foi genericamente semelhante a evolugdo dos
precos no consumidor, embora com mais oscilagdes e com uma evidente tendéncia crescente nos ultimos
guatro anos. Esta situagdo mostra que os produtores de frutas estdo, globalmente, a beneficiar de uma
crescente propor¢do do prego pago pelos consumidores.

Figura 3.4 - indices de precos de frutas no produtor e no consumidor (base 100 em 2012)
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Fonte: AGRO.GES, baseado em DREM e DRA.

O escoamento dos produtos fruticolas regionais processa-se, com a excep¢ao da banana, de forma
genericamente idéntica, e através dos mesmos canais, dos produtos horticolas. Segundo dados do
“Relatorio de Execugdo das Medidas do POSEI na Regido Auténoma da Madeira, 2018” (AGRO.GES, 2019),
a taxa de cobertura do consumo regional de fruta pela produgdo local foi, na ultima década, em média de
cerca de 35%.

No que respeita a banana, um dos principais e mais emblematicos produtos da agricultura regional, o
escoamento é assegurado por uma empresa publica dedicada, a GESBA - Empresa de Gestdo do Sector da
Banana, que “tem como principal missdo a recolha da Banana da Madeira no produtor, passando pela
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classificacdo, embalamento e preparagdo para a distribuicdo e comercializacdo” e que detém a marca
“Banana da Madeira. Apenas uma pequena parte da producdo regional (5%-7%) nao passa pela GESBA,
sendo escoada localmente ou utilizada para autoconsumo.

Destaque-se a melhoria da qualidade deste produto nas ultimas duas décadas. No triénio “2001” 47% da
producado era de segunda categoria e apenas 34% de categoria extra. Em “2017” a producao repartiu-se por
categoria extra (66%), primeira categoria (18%) e segunda categoria (16%). Refira-se ainda a relevancia dos
apoios do POSEI a esta fileira, num montante de 0,446 €/kg que em 2018 representou um valor global de
7,5 ME.

As expedicBes/exportacdes de fruta regional assentam essencialmente na banana, para a qual a Regido tem
uma taxa de cobertura do consumo pela produgdo estimada num valor superior a cerca de 500% (média
2014-2018), e, em menor escala na anona. As expedi¢cdes/exportagdes de banana superam em média as
16.000 ton nos ultimos 5 anos, cerca de 80% da producao regional, atingindo um valor médio de 16,6 M€,
o que traduz o forte pendor exportador deste sector.

No caso da anona as expedi¢bes/exportacdes tém vindo a decrescer, sendo nos Ultimos anos em média de
cerca de 60 ton (apenas 5% da produgdo regional), o que conjugado com uma producdo relativamente
constante mostra uma maior capacidade de escoamento no mercado regional. Refira-se, contudo, que a
partir de 2019, a expedicdo da Anona da Madeira para o Continente, adquiriu uma expressao mais
consistente e sistematica, ao passar também a ser gerida pela GESBA, que, instalou um centro de
processamento especifico para este fruto e outros frutos subtropicais. Com a sinergia dos canais de
comercializagdo e distribuicdo da Banana da Madeira, em 2019, ja foram expedidas para o Continente 14,25
toneladas de Anona da Madeira, a qual teve como destino final algumas frutarias especializadas,
supermercados, restaurantes e estabelecimentos hoteleiros distribuidos um pouco por todo o territério
nacional. E necessario notar que, ao contrario da banana, que é movimentada por via maritima, dada a
elevada perecibilidade da anona, a Gesba utiliza exclusivamente o transporte aéreo, pelo que a
disponibilidade, desde 2018, de um servico de avido cargueiro (5 dias por semana, de terca a sdbado) vem
sendo uma alavanca fundamental a esta expedicdo.

Um sector com um peso interessante na agricultura regional (cerca de 8% do valor da produgdo em 2018),
e que constitui também uma das imagens de marca da Regido, é o da floricultura. Em 2016, as flores e
plantas ornamentais ocupavam uma darea de cerca de 45 ha (cerca de 1% da SAU regional).

Quadro 3.11 — Produgdo e pregos das principais flores produzidas na RAM

Produgdo (unidades) Preco (€/unidade)

"2010" "2017" Var (%) "2010"  "2017"  Var (%) |
Gerberas 800.155 4.541.333 467,6% 0,43 0,31 -27,3%
Estrelicias 442.752 378.000 -14,6% 0,35 0,30 -13,9%
Rosa 7.305.413 5.240.333 -28,3% 0,61 0,40 -33,8%
Protea 316.461 1.735.067 448,3% 1,21 1,49 23,2%
Anturio 241.051 1.493.333 519,5% 0,65 0,71 10,5%
Cymbidium (orquidea) 2.614.000 1.502.667 -42,5% 3,39 0,64 -81,2%
Outras flores 969.129 1.262.587 30,3%

Fonte: DREM, DRA

Na ultima década, a produgdo global de flores cresceu cerca de 30%, particularmente devido ao grande
aumento de producdo de gerberas, préteas e anturios que mais que compensaram a redu¢do na produc¢do
de rosas, orquideas e estrelicias. Contudo, o preco das flores decresceu de forma generalizada, com
excepcdo das proteas e anturios.
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A comercializacdo de flores é essencialmente feita no mercado regional, que tem cada vez maior
capacidade de absorver a produgdo local, tendo a exportacdo decrescido muito substancialmente nas
Ultimas décadas, sendo actualmente de pouca relevancia e maioritariamente baseada em prdteas. Os
produtores, essencialmente de pequena dimensao, vendem a sua produgdo a um conjunto de empresas,
algumas de grande dimensao, que depois colocam o produto junto do consumidor final e do canal HORECA.

A producéo regional de cana-de-agucar, praticada por cerca de 800 agricultores, cresceu acentuadamente
nas ultimas décadas, tanto em termos de d4rea cultivada, como muito particularmente quanto as
guantidades produzidas, traduzindo também um significativo aumento de produtividade da cultura.

A cana-de-agucar produzida na Regido destina-se integralmente aos 6 engenhos regionais para produgao
de mel-de-cana (destinado a consumo directo e a dogaria regional — bolo de mel e broas de mel) e de rum
agricola, produto regional com grande valorizacdo, protegido com a IG “Rum da Madeira” e ingrediente
obrigatério da também IG “Poncha da Madeira”. Nos ultimos anos tem-se verificado uma capacidade
crescente de expedicdo/exportacdo de rum da Madeira, que tem contribuido para que se tenha verificado
até alguma escassez o que tem vindo a criar maior apeténcia para o crescimento das dreas de producdo de
cana-de-acucar. Dos 6 engenhos, 3 produzem rum e mel, 2 apenas rum e 1 apenas mel.

Estdo inscritos no IVBAM como produtores de licores 8 agentes econdmicos, com uma produgao total que
ascendeu os 3.419 hectolitros, dos quais 1.847 hectolitros de «Poncha da Madeira».

Quadro 3.12 — Indicadores da fileira da cana-de-agucar

] Evolucdao

Area (ha)
Quantidade (ton)

| 2925 5651  10.798 269%
Produtividade (ton/ha) | 28 47 63 120%

Prego no produtor (€/kg) 0,25 0,27 8%
Mel de cana (1.000 Its) 133 135 1%
Rum agricola a 100% vol. (1.000 lIts) \ 132 331 151%

Fonte: DREM, DRA

Este sector beneficia dos apoios POSEI a transformac&o da cana-da-acucar (160 €/ton de cana entregue nos
engenhos regionais) e envelhecimento de rum da Madeira, estando sob gestdo do IVBAM, que é a entidade
reguladora do sector e responsavel pela certificagdo da IG “Rum da Madeira” e pela sua promog¢do nos
mercados de consumo, regional e externo.

O sector da vitivinicultura é um dos mais relevantes da agricultura regional, sendo descrito com maior
detalhe no Capitulo 10 deste documento.

A producdo total de vinho na Regido Demarcada da Madeira tem oscilado na ultima década entre cerca de
35.000 hl e 50.000 hl, sendo maioritariamente (cerca de 90%) destinada a Vinha da Madeira, vinho licoroso
com denominacdo de origem protegida (DOP), enquanto que a area de Vitis vinifera se tem mantido
relativamente estavel nos ultimos anos entre os 400 ha e os 500 ha.

Ao contrério da producdo de uva, que se encontra muito dispersa num grande nimero de produtores e
muito pequenas explora¢des, a produc¢do de vinho é muito mais concentrada, sendo em 2018 em nimero
de 18 as empresas regionais produtoras de vinhos com DOP «Madeirense» (tranquilos e espumantes), com
indicagdo geografica protegida (IGP) «Terras Madeirense» e Vinho da Madeira. Destas, apenas 8 sdo
produtores de Vinho da Madeira e destas um nimero relativamente restrito concentra uma proporg¢ado
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muito grande da producdo e comercializacao de vinho. Verifica-se assim uma grande desproporc¢ao de
escala entre os viticultores regionais e as principais empresas produtoras de vinho na Regido.

O preco da uva ao viticultor sofreu algumas oscilagdes relevantes na ultima década - entre 2010 e 2014
variou entre 0,9 e 2,0 €/kg, embora nos ultimos 4 anos tenha estado muito estavel em torno de 1 €/kg. Os
precos do vinho ao produtor tém igualmente mantido alguma estabilidade entre 10 e 12 €/litro.

O grafico seguinte, baseado na evolugao dos precos de uva e de vinho no produtor e no indice de precos
no consumidor para o vinho, mostra uma muito maior estabilidade nos precos ao consumidor e uma
evolugdo muito semelhante dos precos da uva e do vinho ao produtor desde 2014. Torna-se ainda evidente
gue um aumento da desproporc¢ao entre os precos ao consumidor e os precos da uva e vinho no produtor:

Figura 3.5 — indice de pregos da uva, vinho ao produtor e vinho no consumidor
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Fonte: AGRO.GES, baseado em DREM/IVBAM

Também o valor de vinho comercializado se manteve relativamente estavel na ultima década, com uma
tendéncia ligeiramente crescente. Pelo contrario, o valor de produgao de uva apresenta mais oscilagdes e
uma evolugdo mais negativa nos ultimos anos, mais uma vez evidenciado a redu¢do da proporcao do valor
do sector afecta aos viticultores.

Figura 3.6 — indice do valor de produgdo de uva e de vinho
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Fonte: AGRO.GES, baseado em DREM/IVBAM
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No que respeita a produgdo pecuaria merecem referéncia as fileiras do leite, carne de bovino, carne de
suino e aves e ovos.

A producdo de leite de vaca na Regido é relativamente incipiente e assenta num efectivo de vacas de leite
muito reduzido (274 vacas em 2016) e que tem decrescido consideravelmente nas ultimas duas décadas
(907 em 1999 e 390 em 2009). Apesar deste decréscimo, a dimensdo média do efectivo por explora¢do tem
crescido, existindo actualmente uma exploracdao com mais de 100 animais e outra com cerca de 50 que, no
seu conjunto, detém 58% do efectivo regional. Ocorreu igualmente um acréscimo muito significativo da
produtividade por animal (aumento de 42% entre 2009 e 2016), que mais que compensou o decréscimo do
efectivo, tendo contribuido para um aumento da producao de leite, particularmente evidente nos ultimos
anos.

O leite produzido regionalmente nao é destinado ao consumo em natureza, mas sim, de forma integral, a
transformacdo em requeijdo e queijo fresco, cuja quantidade tem vindo a acompanhar a evolugdo da
producdo de leite, tendo verificado um acréscimo de 23% entre os triénios “2009” e “2017”. A producdo de
requeijao e queijo fresco é efectuada em duas unidades regionais, uma das quais (Santoqueijo) com uma
muito elevada proporgdo da produgdo. Cerca de 50% da produgdo de queijo fresco e requeijdo 50% é
consumida pela rede HORECA. Refira-se que o requeijdao produzido na RAM resulta unicamente da
fermentacdo de leite em natureza, ndo sendo encarado, como é habitual, como um subproduto da
producdo de queijo.

Figura 3.7 — Produgdo de leite e de requeijéo e queijo fresco
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Fonte: DREM, DRA

O preco do leite tem-se mantido praticamente constante na Ultima década, em torno de 0,51 €/It, enquanto
gue o preco de requeijdo e queijo fresco tem crescido nos ultimos anos, levando a uma deterioracdo da
posi¢do dos produtores.
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Figura 3.8 — indice de pregos do leite e do requeijéo e queijo fresco (2010=100)
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Fonte: AGRO.GES, com base em DREM, DRA

A produgdo de carne de bovino assenta essencialmente na aquisicdo de animais vivos ao desmame fora da
Regido (particularmente nos Agores) para engorda, abate e comercializacdo. Um pequeno grupo de grandes
operadores (Nobrega e Nobrega, Bovimadeira) domina este sector, existindo ainda alguns produtores de
menor dimensdo. A totalidade dos abates sdo realizados nas instalagdes do CARAM (Centro de Abate da
Regido Autdonoma da Madeira) O escoamento é efectuado maioritariamente através grossistas ou
directamente ao retalho (talhos), com menor proporgdo para as grandes superficies, uma vez que estas se
abastecem essencialmente fora da Regido.

O efectivo bovino na Regido decresceu acentuadamente na ultima década (cerca de 35%), tendo-se
igualmente verificado reducdes significativas na producado de carne de bovino e no seu preco, o que levou
a diminuigdo para cerca de metade do valor de producdo de carne na Regido.

Figura 3.9 — indice de quantidade e preco da carne de bovino (2010=100)
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Fonte: AGRO.GES, com base em DREM, DRA

A producdo de carne de suino teve uma evolugao ainda mais desfavoravel na Regido, apds o encerramento
da Santagro, Unica unidade de produgdo intensiva de suinos, que declarou insolvéncia em 2015. Assim, o
efectivo suinicola regional, que em 2009 era de perto de 16.600 animais, 70% dos quais numa Unica
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exploragdo, passou em 2016 para apenas cerca de 3.000 (-82%), maioritariamente em explora¢des de
pequena dimensao (74% com menos de 5 animais e 80% com menos de 20 animais).

A producgdo de carne de suino tornou-se assim quase negligencidvel, sendo em 2018 de 64 ton, face as
1.750 ton de 2009 (decréscimo de 96%). Esta producdo, cujo preco no mesmo periodo cresceu cerca de
50%, é essencialmente destinada a comercializagdo nos talhos locais.

Figura 3.10 — indice de quantidade e prego da carne de suino (2010=100)

200

150

100

50

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

== Quantidade Preco

Fonte: AGRO.GES, com base em DREM, DRA

No que diz respeito a avicultura, esta assenta quase exclusivamente nas producdes de frango de carne e
de ovos (galinhas poedeiras), cujos efectivos representam 99% dos efectivos regionais de aves. No caso dos
frangos de carne, o efectivo rondava em 2016 os 322.000 animais, nimero idéntico ao de 2009, enquanto
que o efectivo de galinhas poedeiras se reduziu no mesmo periodo cerca de 6%, para cerca de 156.000
animais. Estes efectivos estdo essencialmente concentrados (87%) em exploragdes com mais de 50 CN,
nomeadamente as duas maiores empresas que actuam neste sector — Avipérola (frangos de carne) e
Ovogirdo (ovos). Alguns outros produtores, de muito pequena dimensdo (menos de 1 CN) vendem os seus
produtos a estas duas entidades. A Avipérola e a Ovogirdao comercializam os seus produtos essencialmente
através dos hipermercados, supermercado e talhos regionais.

Apesar da manutengdo do efectivo de frangos de carne e da ligeira reducdo do efectivo de galinhas
poedeiras, verifica-se uma reducdo da producdo destes dois produtos na ultima década.
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Figura 3.11 - Indice de quantidade da carne de frango e de ovos (2010=100)
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Fonte: AGRO.GES, com base em DREM, DRA

Em termos globais, torna-se evidente a necessidade continua de investimento na criacdo e modernizacao
de unidades de transformagdo e comercializacdo de produtos agricolas, de forma a melhorar a qualidade
dos produtos e a gerar maior valor para toda a fileira, bem como para aumentar os niveis de inovacgao,
introduzindo novos produtos e processos.

A organizagdo da produgéo

A producdo agricola e pecudria na Regido ndo estd, na sua grande maioria, organizada. Como referido na
analise as principais fileiras, as diversas producdes sdo comercializadas através de intermediarios e grossitas
e/ou directamente junto do canal HORECA, do pequeno retalho e da grande distribuicdo, existindo players
de maior dimensdo nalgumas areas (pecudria e banana). A Regido ndo dispde contudo de nenhuma
Organizacdo de Produtores reconhecida.

As entidades regionais de cardcter associativo — Associa¢do de Agricultores da Madeira (AAM) e Associa¢do
de Jovens Agricultores da Madeira e Porto Santo (AJAMPS) — tém alguma representatividade junto dos
produtores regionais (a AAM tem cerca de 4.800 associados e a AJAMPS 1.976 associados) mas tém um
papel essencialmente de defesa dos interesses do associados e na presta¢ao de algum apoio em dreas como
a formacdo ou candidaturas a apoios comunitarios. O seu papel quanto a organizacdo da producdo é muito
reduzido ou mesmo nulo, apesar de alguns projectos como a Madeira Agricola, liderada pela AJAMPS
agrupar a produgdo de um numero reduzido de produtores, essencialmente do concelho de Santana, ndo
tendo ainda escala a nivel regional, apesar do seu papel importante no escoamento das produgdes agricolas
de produtores afectados pelo encerramento da rede HORECA durante a recente crise associada ao COVID-
19.

A Cooperativa Agricola do Funchal destina-se essencialmente ao fornecimento de factores de produgdo, a
formacdo e assisténcia técnica e, mais recentemente, a producao de vinho Madeira.

Recentemente foi criada a Associagdo de Organizagdes de Produtores da Banana da RAM (ABAMA), que
visa defender os produtores deste fruto na sua articulacdo com as entidades publicas do sector, incluindo
a GESBA.
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O comércio a retalho

O numero de estabelecimentos de comércio a retalho na Regido tem vindo a crescer nos ultimos anos,
sendo em maior nimero aqueles de caracter ndo alimentar ou sem predominancia alimentar (58 em 2018)
do que os de caracter alimentar ou com predominancia alimentar (29 em 2018). Pelo contrario, o volume
de vendas é consideravelmente mais elevado no comércio alimentar (313 M€ em 2018), que no comércio
nao alimentar (137 M€), resultando numa média de volume de vendas por estabelecimento de 11 M€ para
os alimentares e de 2,4 M€ para os ndo alimentares em 2018.

Figura 3.12 — Numero de estabelecimentos de vendas a retalho e respectivo volume de vendas
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Fonte: DREM

O volume de vendas de produtos alimentares, bebidas e tabaco tem vindo a crescer na ultima década,
passando de 180 M€ em 2011 para 256 M€ em 2018 (+42%). Estes produtos sdo vendidos quase
exclusivamente nos estabelecimentos de cardcter alimentar ou com predominancia alimentar (cerca de
99,8% em média), onde representam cerca de 82% do volume de vendas.

A evolugdo do volume de vendas de produtos alimentares por tipo de produto mostra um crescimento de
todas as tipologias de produto, destacando-se o aumento, entre 2011 e 2018, de 61% do valor das vendas
de frutas e horticolas e de 49% nas carnes.
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Figura 3.13 - Evolugdo do valor de vendas de produtos alimentares no retalho por tipo de produto (M€)
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A reparticdo do volume de vendas de produtos alimentares por tipo de produto ndo se alterou
substancialmente nos ultimos anos, apesar de um acréscimo do peso de frutas e horticolas (+13%), bebidas
(+7%) e carnes (+5%), em detrimento de redugbes na proporc¢do de leite, lacticinios e ovos (-14%) e pao e
pastelaria (-11%).

Figura 3.14 - Reparti¢cdo do volume de vendas de produtos alimentares por tipo de produto em 2018
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Em termos comparativos, verifica-se que o valor de vendas dos produtos alimentares evoluiu de forma mais
favoravel do que o valor da producgdo agricola, particularmente entre 2011 e 2013.

Figura 3.15 - Evolugdo do valor da produgdo agricola face as vendas de produtos alimentares (2011=100)
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Fonte: AGRO.GES, a partir das CEA (INE) e DREM

Em resumo, verifica-se uma grande concentracdo da comercializacdo a retalho num pequeno nimero de
estabelecimentos comerciais (29 em 2018), onde se encontram necessariamente as grandes superficies,
com um volume de vendas elevado (média de 10 M€), onde o consumo de produtos alimentares é de
grande relevancia, sendo estes de origem regional ou introduzidos na Regido, em parte com apoio do POSEI-
REA.
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3.2 Analise SWOT

Forgas

¢ Crescimento dos pregos no
produtor semelhante ou até
superior ao dos pregos no
consumidor.

* Apoio POSEI-REA é
fundamental no
aprovisionamento regional e
complementa as produgdes
locais.

¢ POSEI-MAPL confere apoios
a comercializagdo nos
mercados locais e externos,
apoiando o escoamento dos
produtos regionais.

e Existéncia de empresa para
comercializagdo da banana
(GESBA) de forma agregada,
criando escala.

e Crescimento da produgdo
de cana-de-agucar.

e Concentragdo da produgdo
de vinho Madeira em alguns
produtores de maior
dimensdo, confere alguma
capacidade nos mercados
externos.

Fraquezas

*Pequena dimensdo fisica
eecondmica e grande
atomizagdo das exploracGes
agricolas.

¢ Maior volatilidade dos
precos dos produtos
agricolas no produtor, face
a0s pregos no consumidor.

e Escoamento dos produtos
agricolas muito assente em
intermediarios.

¢ Falta de alternativas de
escoamentoda produgdo de
leite.

e Grande decréscimo da
produgdo de aves e ovos.

¢ Desaparecimento do sector
da suinicultura.

¢ Excessiva dependéncia dos
precos de algumas
produgoes (banana, cana-
de-agucar) dos apoios
POSEI.Auséncia de
organizagGes de produtores
e muito reduzida
concentragdo da oferta.

*Reduzido nivel de
associativismo e de cultura
associativa.

¢ Elevados custos unitarios de
investimento, devido a
dimensdo da Regido e a
auséncia de efeitos de
escala.

3.3 Identificagao de Necessidades

Oportunidades

¢ Aumento do niumero de
empresas a jusante da
producgdo na cadeia
alimentar

¢ Aumento da despesa média
anual das familias em
produtos alimentares e
bebidas (apesar da redugdo
da sua proporg¢do no
consumo total).

e Aumento do consumo de
produtos alimentares.

e Aumento da produgdo e,
particularmente, do preco
dos produtos fruticolas,
significando uma maior
valorizagdo destes produtos

e Aumento da procura interna
e externa de abacate e
utilizagdo das capacidades
da GESBA na sua promogdo
e comercializagdo, bem
como da anona e outros
frutos sub-tropicais..

e Aumento da procura e
preco de algumas flores
(préteas, anturios).

¢ Crescente procura de rum
de cana, que confere uma
maior capacidade de
escoamento e de
valorizagdo a este produto.

Necessidades

¢ Criagdo de ferramentas que permitam estimular a organizacdo da

producdo em todas as produgdes agricolas regionais,
nomeadamente nas frutas, horticolas e flores, de forma a criar
escala e poder negocial face aos canais de escoamento, para
alcangar uma repartigdo mais equitativa de valor ao longo da

cadeia.

e Reforgo da articulagcdo dos diversos instrumentos de politica,

nomeadamente o POSEI-MAPL e POSEI-REA para assegurar que sdo

cobertas as necessidades de consumo sem por em causa o
desenvolvimento das produgdes locais.

*Reforgo dos mecanismos de promogao de produtos agricolas e
agro-industriais da Regido (frutas, horticolas e flores, vinho, rum,

mel, requeijdo) na Regido e no exterior, de forma a potenciar o seu

consumo, conseguindo maior escoamento e valorizagdo destes

produtos.

¢ Investimento continuo na transformagdo e comercializagdo de

produtos agricolas.

Ameagas

e Dificuldade no
rejuvenescimento da
populagdo agricola.

¢ Falta de mao-de-obra
qualificada.

¢ Inexisténcia de organizagao
da produgdo, que permita
criarmaior escala na
negociagdo com o retalho.

eRedugdo da area de
horticolas, particularmente
batata.

¢ Aumento da desproporg¢ao
entre os pregos ao
consumidor e os pregos da
uva e vinho no produtor.



Contributos PEPAC-RAM

4. OE4 - Contribuir para a adaptagao as alteragoes climaticas e para a atenuagao
dos seus efeitos, bem como para a energia sustentavel

A superficie agricola e, muito particularmente, a superficie florestal sdo de grande relevancia na Regido
Auténoma da Madeira, tendo por isso um contributo fundamental nos processos de mitigacao e adaptacao
aos efeitos das alteragdes climaticas.

No que diz respeito ao desempenho a nivel energético, estas actividades podem, com alguns
condicionalismos, desempenhar um papel na producao, e tém um papel a desempenhar na utilizacao de
energias renovaveis.

Neste capitulo far-se-4 uma andlise do ponto de situacdo e perspectivas destes sectores relativamente a
estas duas tematicas.

4.1 Diagnéstico da Situagdo Actual
A — ALTERACOES CLIMATICAS
Emissoes e captura de GEE

Em termos nacionais, e de acordo com a APA, as politicas relativas as altera¢des climaticas, “encontram-se
espelhadas nas propostas relativas ao Quadro Estratégico para a Politica Climatica (QEPiC) que inclui, nas
vertentes de mitigacdo e adaptacdo em alteragdes climdticas, os principais instrumentos de politica
nacional, dos quais se destacam o Programa Nacional para as Altera¢des Climaticas 2020/2030 (PNAC
2020/2030) e a Estratégia Nacional de Adaptacdo as Alteracdes Climaticas (ENAAC 2020). Na vertente de
mitigacdo inclui também a implementacdo do Comércio Europeu de Licencas de Emissdo (CELE).”

O PNAC tem como objectivo “assegurar uma trajectdria sustentavel de reducdo das emissdes de GEE de
forma a alcancar uma meta de -18% a -23% em 2020 e de -30% a -40% em 2030, em relagdo a 2005,
garantindo o cumprimento dos compromissos nacionais de mitigagcdo e colocando Portugal em linha com
os objectivos europeus e com o Acordo de Paris.”

Portugal assumiu ainda um conjunto de compromisso no ambito do Regulamento Partilha de Esforgos
(Regulamento (UE) 2018/842 do Parlamento Europeu e do Conselho) e do Regulamento do Uso do Solo
(Regulamento (UE) 2018/841 do Parlamento Europeu e do Conselho), alteracdo do uso do solo e floresta,
gue estabelecem a meta 2030 de redugdo de 17% das emissdes de GEE face a 2005, e com flexibilidade de
1,1% para LULUCF (uso do solo, alteragdo do uso do solo e florestas — “Land Use, Land Use Change and
Forestry”), a aplicar aos sectores ndo abrangidos pelo regime do Comércio Europeu de Licencas de
Emissdes.

No ambito do Roteiro para a Neutralidade Carbdnica 2050 (RNC 2050) foi definido o objectivo nacional de
redugao de GEE entre 85% e 90% até 2050 e face a 2005, compensando as emissdes remanescentes através
de LULUCF.

No que se refere as metas regionais de reducdo de emissoes, tendo aderido, em Setembro de 2015, ao
projecto Under2 Coalition - Transparent Climate Action, a RAM assumiu o compromisso de reduzir em 80-
95% as suas emissdes de diéxido de carbono, até 2050, em comparagao com 1990.
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Até ao momento a RAM ndo possui um mecanismo de reporte e calculo das emissdes de GEEs a nivel
regional, quer em termos globais, quer de forma sectorial. S3o apenas contabilizadas as emissdes das trés
unidades termoeléctricas que operam na Regido, que em 2019 foram de 432.767,7 t CO,eq, e da Instalacao
de Incineracdo de Residuos Sdlidos Urbanos da Estacdo de Tratamento de Residuos Sélidos da Meia Serra,
que em 2018 foi de 42.842,7 t CO,eq.

Estd neste momento em fase de criagdo o SRIERPA - Sistema Regional de Inventario de EmissGes por Fontes
e Remogao por Sumidouros de Poluentes Atmosféricos, que permitira inventariar anualmente as emissdes
provenientes das restantes actividades econdmicas a nivel regional, bem como a remocgao de gases com
efeito de estufa na Regido.

N3o é assim possivel contabilizar as emissdes de GEE pela agricultura e LULUFC.

No entanto, e como detalhado na analise do recurso ar (Quadro 5.14), segundo o “Relatério sobre emissGes
de poluentes atmosféricos por Concelho no ano 2015 e 2017 relativo a gases acidificantes e eutrofizantes,
precursores de ozono, particulas, metais pesados e gases com efeito de estufa - Visualizador de emissdes
por concelho e tipo de gas em 2015 e 2017” da APA, as emissdes de gases com efeito de estufa (CO,, NH,4
e NO,) geradas pela agricultura e pecudria na Regido foram em 2017 de 974 ton e representaram apenas
0,1% das emissdes totais destes poluentes a nivel regional.

E importante referir que a pecuaria é a componente do sector agricola que geralmente mais contribui para
as emissdes de GEE, como sucede no Continente. Contudo, na Regido a actividade pecuaria tem pequena
expressao, o que contribui significativamente para as reduzidas emissdes do sector.

As emissOes globais a nivel regional de CO, foram em 2017 de 954.913 ton, uma redugao de 17% face a
2007. Para o metano e oxido nitroso as redugdes foram, no mesmo periodo, de 71% e 41%,
respectivamente.

As florestas a nivel regional

Embora ndo haja uma quantificagao global a nivel regional do sequestro de carbono, torna-se evidente que
os maiores contributos decorrerdo da significativa ocupacado florestal no territério da RAM. Tal como se
pode verificar no grafico seguinte, nos ultimos 50 anos, apesar de uma alteracgdo significativa no uso dos
solos a nivel regional com uma redu¢do da drea agricola e sua substituicdo essencialmente por areas
urbanas, a superficie afecta a uma ocupacao florestal manteve-se praticamente constante, quer quanto a
sua dimensao, quer quanto a sua distribui¢cdo por tipo de povoamento florestal.
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Figura 4.1 — Evolugdo do uso do solo na Regido Auténoma da Madeira (1.000 ha)
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Fonte: APA — Portuguese National Inventory Report on Greenhouse Gases, 1990 — 2018, 2000

De facto, as florestas e areas arborizadas representavam em 2015, de acordo com o IFRAM2 (22 Inventdrio
Florestal da Regido Auténoma da Madeira, 2015), 34.044 ha, 43% da superficie total da Regido e 46% da
superficie da ilha da Madeira (Indicador de contexto C29). Os matos e herbaceas sdo também relevantes na
Regido (33%) e particularmente na ilha de Porto Santo (60%), sendo a superficie remanescente
essencialmente dedicada a agricultura (12%) e usos urbanos (7%).

Quadro 4.1 - Usos do solo na Regido Auténoma da Madeira em 2015

Ha Madeira Porto Desertas e RAM
Santo Selvagens
Floresta e outras areas arborizadas 34.044 362 34.406
Matos e herbaceas 24.250 2.566 26.816
Improdutivos 1.225 619 1.844
Agricultura 9.116 240 9.356
Urbano 5.303 505 5.808
Aguas interiores 238 8 246
Outros usos 0 0 1.674 1.674
TOTAL 74.176 4.300 1.674 80.150

Fonte: IFRAM2, 2015

De acordo com dados do IFRAM 2 (2015), a floresta regional acumula perto de 6 Mton de biomassa e 3
Mton de carbono, correspondentes a perto de 11 Mton de CO, equivalente, dos quais a maioria se encontra
na biomassa arbdrea (cerca de 85%). A floresta cultivada (58%) e a floresta natural da Laurissilva (39%)
representam a quase totalidade deste carbono:
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Quadro 4.2 — Biomassa e sequestro de carbono da floresta da RAM

. . Carbono Carbono
Tipo de . Biomassa
Biomassa Tipo de Floresta 1.000 ton Armazenado Armazenado
. 1.000 ton de C 1.000 ton CO: eq.
Floresta cultivada 2.956 1.478 5.419
Biomassa Florestais natural Laurissilva 1.949 974 3.572
Total Arbérea  Outras areas arborizadas (urzais) 167 83 306
Sub-Total 5.072 2.535 9.297
Floresta cultivada 162 81 297
Matos em Florestais natural Laurissilva 256 128 469
Sob-coberto QOutras areas arborizadas (urzais) 29 14 53
Sub-Total 447 223 819
Floresta cultivada 171 85 313
Manta Morta Florestais natural Laurissilva 111 56 204
Outras areas arborizadas (urzais) 9 5 17
Sub-Total 291 146 534
Material Floresta cultivada 154 77 282
ateria Florestais natural Laurissilva 18 9 33
Lenhoso , . -
, Outras areas arborizadas (urzais) 1 1 1
Caido no Solo
Sub-Total 173 87 316
TOTAL 5.983 2.991 10.996

Fonte: IFRAM2, 2015

A superficie florestal regional, de 34.044 ha, é essencialmente constituida por floresta cultivada (49%), onde
predomina o eucalipto e o pinheiro bravo, e por floresta natural (45%):

Figura 4.2 — Composigdo da floresta da RAM

Outras areas
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Fonte: IFRAM2, 2015. Nota: proporg¢do das espécies cultivadas em povoamento puro ou misto dominante.

Na floresta natural (15.354 ha, IFRAM2), essencialmente Laurissilva, tém maior predominancia as espécies
autoctones do loureiro, folhado, faia das ilhas e urzal arbéreo.
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Figura 4.3 — Frequéncia de ocorréncia das espécies de drvore na floresta Laurissilva
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Fonte: IFRAM2, 2015
A figura seguinte ilustra a distribuicdo a ocupacdo florestal da ilha da Madeira:

Figura 4.4 - Ocupagdo florestal da ilha da Madeira
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Fonte: https://ifcn.madeira.gov.pt/florestas/prof-ram/cartografia.html
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Em Porto Santo, ndo ha ocorréncia de floresta natural, existindo apenas uma area de 362 ha (8% da
superficie da ilha), composta por Pinheiro-de-Alepo (76%) e Cipreste-de-Monterey (24%).

Esta composicdo da floresta regional traduz, face a situagdo ocorrida em 2004 (IFRAM1 - 12 Inventario
Florestal da Regido Auténoma da Madeira, 2008), um aumento da area de floresta cultivada (+430 ha),
resultante de um decréscimo de cerca de 2.000 ha (33%) da area de pinheiro bravo e do aumento da area
de eucalipto (+1.000 ha), castanheiro (+400), acacias (+370 ha) e outras espécies de folhosas (+500 ha) e
resinosas (+150 ha). Cresceu também a drea de urzais arbéreos (+ 530 ha), tendo diminuido a superficie da
floresta natural Laurissilva (-645 ha).

Ainda de acordo com dados do IFRAM2, o estado de vitalidade dos povoamentos florestais regionais é
maioritariamente “bom”, classificacdo que é alcancada por 100% da floresta Laurissilva e dos povoamentos
de castanheiro e por mais de 90% dos povoamentos de todas as restantes espécies, com excepc¢ao dos
povoamentos de pinheiro bravo, cujo estado de vitalidade é “bom” em apenas 57% da darea, sendo
“razoavel” em 18% a 22% e “mau” em 22% a 25%.

A propriedade da floresta regional estd repartida entre proprietdrios privados (60%) e publicos (40%). De
acordo com o PROFRAM 2015 (Plano Regional de Ordenamento Florestal da Regido Auténoma da Madeira),
a estrutura da propriedade é de muito reduzida dimensao, tendo 95% das exploracdes florestais uma area
inferior a 1 ha e aproximadamente 85% inferior a 0,5 ha. Acresce que “o0 absentismo na gestdo florestal
encontra-se igualmente patente no facto de mais de 99% das cerca de 8.400 exploracdes existentes
encontrarem-se ocupadas por matos e floresta, sendo apenas menos de 1% exclusivamente florestais”.

Essa é, em conjunto com o abandono das areas agricolas marginais que fazem fronteira com a area florestal,
uma das razBes para a sistematica ocorréncia de incéndios em zonas de transi¢gdo da interface
urbano/florestal na Regido. Entre 2000 e 2018 houve uma média anual de 86 ocorréncias na Regido,
correspondentes a uma média de 1.983 ha. Contudo, a sua distribuicdo anual é muito heterogénea, tendo
o numero de ocorréncias oscilado entre 42 e 86 e a superficie ardida entre apenas 71 ha e um maximo de
8.632 ha em 2010. Para além de 2010, destacam-se ainda os anos de 2012 e 2016, ambos com mais de
6.000 ha ardidos.
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Figura 4.5 — Incéndios florestais na RAM
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Fonte: PROFRAM 2015, DREM.

Considerando apenas o periodo 2011-2018, ocorreram na Regidao um total de 749 incéndios, sendo a maior
incidéncia nos concelhos da Calheta (30%), Machico (24%) e Ribeira Brava (17%). No mesmo periodo, em
termos acumulados, a drea ardida foi de 17.899 ha, dos 32% no concelho da Calheta, 18% na Ribeira Brava,
17% no Funchal e 13% na Ponta do Sol. Refira-se que em termos médios, a area ardida por ocorréncia foi
neste periodo de 24 ha, com um maximo de 116 ha em 2016 e uma dimensdo média muito superior no
concelho do Funchal (309 ha) face aos restantes.

O eucalipto e o pinheiro-bravo sdo as espécies mais afectadas, com 36% e 31%, respectivamente, das areas
ardidas (média 2011-2013).

Em termos de susceptibilidade a ocorréncia de incéndios, tém maior propensao na ilha da Madeira as zonas
altas do sistema montanhoso central e as encostas da vertente sul da ilha. No Porto Santo é a zona leste da
ilha, bem como o seu extremo oeste e o litoral norte que tém maior risco de incéndio florestal.
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Figura 4.6 — Susceptibilidade a incéndios florestais da ilha da Madeira
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Fonte: https://ifcn.madeira.gov.pt/florestas/prof-ram/cartografia.html

Figura 4.7 — Susceptibilidade a incéndios florestais da ilha de Porto Santo
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Segundo o PROFRAM 2015 “O aumento da representatividade de eucalipto e acdcias na ilha da Madeira
devera ficar-se a dever, essencialmente, a ocupacgao de areas afectadas por incéndios e areas de pinheiro-
bravo afectadas pelo NMP (nematodo-da-madeira-do-pinheiro - Bursaphelenchus xylophilus). Ou seja, os
dados apontam no sentido de que os incéndios na ilha da Madeira poderdao estar a contribuir para a
expansao de espécies de rapido crescimento bem adaptadas a ecologia do fogo. Importa ainda ter presente
que o insecto vector do NMP prefere arvores debilitadas pelo fogo, pelo que o numero dos seus efectivos
poderad ter subido substancialmente apds os grandes incéndios de 2010 e 2012, intensificando a dispersao
da doencga da murchiddo dos pinheiros na ilha da Madeira. Assim, ndo sé sera fundamental assegurar uma
redugao efectiva da area ardida anualmente na ilha, como também serd importante garantir que as zonas
afectadas pelo NMP sdo ocupadas por outras espécies que nao invasoras. A expansao de espécies invasoras
constitui um grave risco para os espacos florestais da ilha da Madeira, uma vez que podera levar a perdas
de biodiversidade local. Neste sentido, um dos objectivos do PROFRAM2015 (...) é a definicdo de medidas
gue conduzam a um apertado controlo daquelas espécies e a reducdo da sua representatividade nailha. A
reducdo da area ardida anualmente deverd ser alcancada através da implementacdo de medidas que
promovam uma diminuicdo das ignicdes e uma reducdo da combustibilidade de locais tidos como
estratégicos no combate a incéndios. Serd ainda importante assegurar uma melhoria na eficdcia e eficiéncia
das acc¢des de vigilancia, primeira intervencdo, combate e rescaldo. A reducdo da area média ardida
anualmente traduzir-se-a automaticamente numa reducdo dos riscos de erosdo dos solos, de perda de
biodiversidade, de danos em infraestruturas e das perdas da rentabilidade dos espacos florestais.”

Os incéndios, pela sua contribuicdo para a reducdo da drea dos povoamentos florestais, sdo ainda um
importante factor de reducdo da capacidade de sequestro de carbono.

Refira-se por ultimo que uma parte significativa das florestas regionais tém estatuto de proteccdo, com
objectivo de protec¢do da biodiversidade, paisagem e elementos da paisagem. De acordo com o IFCN, IP-
RAM, a area de floresta protegida na Regido é de 74,3% (Indicador de contexto C38).

Vulnerabilidades climadticas

(baseado em “Gomes, A., Avelar, D., Duarte Santos, F., Costa, H. e Garrett, P. (Editores) (2015). Estratégia
de Adaptacdo as Alteragées Climdticas da Regido Autonoma da Madeira - Estratégia CLIMA-MADEIRA.
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais”, aprovada pela Resolugdo de Conselho de Governo
n.2 1062/2015, de 2 de Dezembro)

“O Arquipélago da Madeira situa-se geograficamente na regido subtropical, apresentando um clima ameno,
tanto no Inverno como no Verdo, excepto nas zonas mais elevadas, onde sdo observadas temperaturas
mais baixas. O efeito moderador do mar nas temperaturas faz-se sentir na reduzida amplitude térmica
observada nas ilhas. Alguns sistemas depressionarios que atravessam o Atlantico descem até a latitude da
Madeira durante os meses de Inverno, observando-se igualmente a formacao de depressdes na vizinhanga
do arquipélago, podendo dar origem a precipitacdo abundante. No Verdo, predominam ventos com rumo
do quadrante norte associados ao ramo leste do anticiclone dos Agores.
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“Com base na Normal Climatica relativa ao periodo 1961-1990, a temperatura média anual na Madeira
varia entre um minimo de 82C, nos picos mais elevados, e 192C nas zonas costeiras. A regido do Funchal,
situada na vertente sul a jusante dos ventos dominantes, é a zona mais quente da ilha. No Inverno, a média
das temperaturas minimas desce um pouco abaixo dos 49C, nas regides elevadas, e, junto da costa, é
ligeiramente superior a 132C. No Verdo, observa-se, em média, 162C de temperatura maxima nos picos
mais elevados e 232C nas zonas costeiras. No Porto Santo, os meses mais frios sdo Janeiro e Fevereiro, e a
temperatura mais elevada registada no periodo 1961-1990 foi de 35,32C, em Agosto. Em relacdo a
temperatura minima absoluta, Porto Santo registou 7,42C. A temperatura média no Porto Santo (18,42C) é
ligeiramente mais baixa do que no Funchal (18,72C).”

Figura 4.8 - Distribuigdo da temperatura média anual para a llha da Madeira entre o periodo de 1970 e 1990

Temperatura média anual °C
Periodo de referéncia 1970-1990

B 10-1 16-17

i 1M1-12 17-18
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13-15 20-21

15-16 B 2-22

Fonte: SRAAC - Estratégia de Adaptagdo as Alteragdes Climaticas da Regido Auténoma da Madeira, 2015

“A média da precipitacdo acumulada anualmente na Madeira atinge um maximo préoximo dos 3.400
milimetros (mm), nos picos mais elevados, e um minimo na zona do Funchal (menos de 600 mm). Observa-
se, na distribuicdo da precipitacdo anual, uma assimetria norte-sul, com bastante mais precipitacdo, a
mesma altitude, na costa norte. A assimetria norte-sul da distribuicdo da precipitagdo acumulada nao é tao
acentuada no Inverno comparando com a escala anual, embora continue a ser uma das caracteristicas
significativas da distribuicdo espacial. Nas zonas mais altas, a precipitagdo acumulada, no Inverno,
ultrapassa ligeiramente os 1.200 mm, enquanto nas regides do Funchal e do vale do Machico é cerca de
300 mm.”

Nos meses de Verdo, observa-se cerca de 150 mm de precipitagdo nas zonas elevadas (excepto Arieiro) e
valores ligeiramente inferiores a 50 mm na costa sul da ilha, tornando-se, assim, mais evidente a assimetria
norte-sul na distribuicdo da precipitacdo nesta estagdo do ano. O facto de chover mais na parte norte da
Madeira durante o Verdo estd claramente associado ao rumo dominante do vento (norte) nesta estacdo e
ao facto de a precipitacdo ser essencialmente orografica.”
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Figura 4.9 - Distribuigdo da precipitagdo média didria para a llha da Madeira entre o periodo de 1970 e 1990

Precipitagdo média didria (mm)
Periodo de referéncia 1970-1990

Fonte: SRAAC - Estratégia de Adaptagdo as Alteragdes Climaticas da Regido Auténoma da Madeira, 2015

“Em contraste, a ilha do Porto Santo, apesar de afectada pelos mesmos sistemas meteoroldgicos, é
substancialmente mais seca, com uma precipitacao anual média de 384 mm.”

A Estratégia de Adaptacdo as Alteragbes Climaticas da Regido Auténoma da Madeira apresenta um
conjunto de projeccdes climaticas para a Regido para trés periodos até final do século XX1(2010-2039, 2040-
2069 e 2070-2099), comparando-as com o periodo de referéncia 1970 e 1990. Estes cenarios tiveram em
conta as propostas do Painel Intergovernamental para as Alteragdes Climaticas (IPCC) e tém
correspondéncia com os cenarios SRES (Special Reports on Emissions Scenarios, 2001, IPCC) desta entidade.
Foram analisados os cendrios A2 (em que a concentragdo de CO; ultrapassa 800 ppmv em 2100) e B2 (cerca
de 600 ppmv). Em 2015 a concentracdo média de CO; na atmosfera era de 402 ppmv.

“Os resultados indicam um aumento generalizado da temperatura média, entre 1,3 e 3 °C, e uma
diminuicdo da precipitacdo anual em cerca de 30% no final do século XXI”:

Quadro 4.3 - Variagdo da precipitacdo e temperatura na llha da Madeira relativa ao periodo de referéncia entre 1970 e 1990

PRECIPITACAO TEMPERATURA
CENARIO A2 (%) CENARIO B2 (%) CENARIO A2 (°C) CENARIO B2 (°C)
2010-2039 [-28;-9] [-28;-9] [0.5;0.9] [0.5;0.9]
2040-2069 [-40;-14] [31;-6] [0.9;1.5] [0.8/1.3]
2070-2099 [-48;-22] [-44;-23] [2.0;3.0] [1.3;1.9]

Fonte: SRAAC - Estratégia de Adaptagdo as Alteragdes Climaticas da Regido Autonoma da Madeira, 2015

“As projec¢Oes sazonais indicam um aumento mais significativo da temperatura, durante a Primavera, na
ilha da Madeira e, no Inverno, na ilha do Porto Santo. Verifica-se, também, uma maior diminui¢ao da
precipitacdo entre o Outono e a Primavera em ambas as ilhas. Quando analisada a variacdo da precipitacdo
mensal em relagdo ao total anual do periodo de referéncia, projecta-se que o més de Janeiro seja dos mais
afectados, com diminui¢Ges relativas entre os 8 e 10%, quer para a ilha da Madeira, quer para a ilha do
Porto Santo. Em termos homdlogos, ou seja, comparando a média da precipitacdo mensal entre o cenario
projectado e o periodo de referéncia para o més de Janeiro, essa variagao situa-se entre os 34 e 0s 40% na
Madeira e entre os 35 e 44% no Porto Santo”:
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Quadro 4.4 - Variagdo de temperatura e precipitagdo para os cendrios A2 e B2 entre 2070 e 2099 e o periodo de referéncia 1970-
1999 para as ilhas da Madeira e de Porto Santo

Ilha da Madeira llha de Porto Santo
Estagcao Temperatura Precipitagao Temperatura Precipitacao \

A A2 °C AB2°C AA2 % AB2 % AA2°C AB2°C A A2 °C AB2°C ‘

Inverno | 2,5 1,5 -27% 35% | 26 1,9 -32% -37%
Primavera | 2,6 1,6 -38% -33% ‘ 2,4 1,8 -45% -36%
Verso |25 1,7 67% 30% | 22 1,5 69% 31%
Outono | 23 1,5 -52% 36% | 2,4 1,7 -49% -34%
Anual .25 1,6 -32% 33% | 24 1,7 -34% -34%

Fonte: SRAAC - Estratégia de Adaptagdo as Alteragdes Climaticas da Regido Auténoma da Madeira, 2015

A Estratégia de Adaptacdo as Alteracdes Climaticas da Regido Auténoma da Madeira apresenta igualmente
uma analise sectorial das vulnerabilidades de cada sector as alteragBes previstas nos cendrios acima
identificados, baseado nos resultados do relatério tematico “Agricultura e Florestas - Impactos,
Vulnerabilidades e Adaptacdo as Alteracdes Climaticas” (Alexandre Vaz Correia e José Lima Santos, 2015).

“Do ponto de vista climatico, a agricultura na Madeira podera sofrer alteracées na produtividade devido ao
aumento da temperatura, a reducdo da precipitacdo e ao aumento da concentragdo atmosférica de CO..
Considerado isoladamente, o aumento da temperatura pode, por si sé, ter efeitos benéficos sobre a
produtividade, pois pode amplificar o periodo de producdo e aumentar as taxas de crescimento. A reducao
da disponibilidade hidrica esperada para os periodos futuros é o factor limitante e determinante para a
vulnerabilidade da agricultura na Madeira. A disponibilidade de dgua determina o contexto de rega das
culturas agricolas: na vertente Sul, as necessidades de rega sdo superiores, devido a uma menor quantidade
de precipitacdo e a temperaturas atmosféricas mais elevadas; o clima mais pluvioso e fresco da vertente
Norte determina menores necessidades de rega. As culturas analisadas foram a bananeira e frutos
subtropicais, vinha, horticolas e batata. Para todas, foi avaliada a vulnerabilidade futura da extensdo das
suas areas potenciais, das necessidades de rega e da produtividade”.

Resume-se de seguida as principais conclusdes para cada cultura analisada:

e “No caso da banana e frutos subtropicais, o aumento da temperatura poderia beneficiar estas
culturas, permitindo o aumento da produtividade e da sua area potencial. Contudo, a bananeira é,
também, a cultura com maiores necessidades de agua. Devido a grande reducdo da sua
disponibilidade para rega em cendrios futuros, a vulnerabilidade da extensdo da area, da sua
produtividade e das necessidades de rega dos frutos subtropicais é muito negativa;

e Relativamente a vinha, embora seja estimado um aumento da area potencial desta cultura e as
necessidades de rega sejam baixas (gragas as suas caracteristicas mediterranicas), os elevados
custos associados a sua implantacdo, aliados a reducdo acentuada da disponibilidade de agua,
resultam na vulnerabilidade futura da distribuicdo potencial de vinha que pode ser negativa. A
vulnerabilidade futura da produtividade da vinha acaba por ser, por isso, neutra.

e As culturas horticolas poderiam beneficiar do aumento da temperatura, mas, devido a grande
reducdo da agua disponivel para rega e a grande extensdo da area deste tipo de culturas, a
vulnerabilidade futura da distribuicdo potencial e da produtividade de culturas horticolas é muito
negativa.

“Para o periodo de 2070 a 2099, a vulnerabilidade futura, associada as necessidades de rega, é muito
negativa para todas as culturas, devido a maior intensidade da necessidade de rega, em particular na
vertente Sul, e a redu¢do da disponibilidade de dgua para rega.”
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Tal como discutido no Capitulo 5, esta situagcdo podera ser largamente atenuada ou mesmo ultrapassada
com a reducdo das elevadas perdas actualmente existentes nos sistemas de distribuicdo de dgua que ainda
ndo foram intervencionados, quer para rega, quer para consumo publico. A reducdo das perdas e a
utilizacao de sistemas de regadio mais eficientes, a par com outros investimentos previstos no PGBH, levard
a que o volume de agua disponivel possa vir a ser equivalente ou superior ao actual.

“O aumento da temperatura projectado para a Madeira poderd aumentar a expansao de organismos
prejudiciais, afectando culturas que, actualmente, beneficiam das menores temperaturas em cotas mais
elevadas. O aumento da temperatura pode também aumentar o nimero de geragdes, por ano, destes
organismos ou aumentar a sua sobrevivéncia no Inverno. As pragas, doengas e infestantes sdo responsaveis
por importantes perdas de producdo nos sistemas agricolas, e a sua prevencao e combate implica custos
significativos para os produtores. A vulnerabilidade futura a pragas, doencas e infestantes é negativa,
devido ao potencial agravamento dos danos causados por estes organismos”.

Figura 4.10 - Matriz de vulnerabilidade simplificada para a agricultura da RAM

HORIZONTE
CONFIANGCA VULNERABILIDADE
TEMPORAL
Produtividade e distribuicdo ATUAL
potencial da cultura de
horticolas, bananeira (e
tron foitt birouicals LONGO
outros frutos subtropicais) (2070-2099)
ATUAL
Produtividade e distribui¢do
potencial da vinha
LONGO

(2070-2099)

ATUAL
Risco de ocorréncia de pragas

e doencas na agricultura
LONGO

(2070-2099)

Fonte: SRAAC - Estratégia de Adaptagdo as Alteragdes Climaticas da Regido Autonoma da Madeira, 2015

“As principais opcOes para a adaptacdo da agricultura as alteracGes climaticas sdo: a disponibilizacdo de
agua e a capacidade e eficiéncia da rega; a manutencgao da fertilidade do solo e a preven¢ao da erosao; a
gestdo de risco face aos eventos extremos e a maior variabilidade climatica; a alteracdo dos sistemas
fitossanitarios face ao ambiente potencialmente favoravel a existéncia de organismos prejudiciais as
culturas; bem como a disponibilidade de patriménio genético adaptado as novas condig¢ées climaticas.

Especial atengdo deve ser dada as necessidade hidricas que, face a expectavel reducdo da disponibilidade
de agua, as opgles de adaptagdo passam por aumentar a disponibilidade a montante do sector da
agricultura, isto é, aumentar a capacidade de armazenamento de agua em altitude, com vista a
regularizacdo didria e sazonal. A par desta, é necessario aumentar a eficiéncia dos sistemas de captacao,
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transporte e armazenamento e distribuicdo de agua, através da reabilitacdo e recuperacdo da rede de
distribuicdo, assim como a impermeabilizacdo e controlo do assoreamento dos sistemas de
armazenamento de dgua. Além disto, afigura-se necessdrio reduzir as necessidades de agua no sector
agricola, por meio da implementacdo de métodos de rega mais eficientes, e disciplinar o uso da dgua de
rega. Adicionalmente, sdo também importantes para este sector, medidas que promovam a simplificacdo
dos processos administrativos dos programas de apoio ao desenvolvimento e valorizacdo do meio rural,
sem prejuizo de outras medidas que possam ser consideradas”.

O relatdrio “Adaptacdo as AlteracGes Climaticas - Agricultura e Florestas” (Alexandre Vaz Correia e José
Lima Santos, 2015) lista as medidas de adaptacdo que o sector agricola deveria adoptar:

e Utilizagdo de culturas/variedades com menores necessidades de agua;

e Utilizacdo de métodos de rega mais eficientes;

e Mudancas nas praticas agricolas;

e |nvestimento em infra-estruturas de rega;

e AccOes de formacgdo para os produtores;

e Simplificacdo dos processos administrativos dos programas de apoio ao desenvolvimento rural;
e Aumento do conhecimento da adaptacdo das culturas/variedades ao clima local;

e Monitorizacdo de pragas e agentes patogénicos agricolas;

e Promover a conservagao dos muros de suporte de terras (poios).

No que se refere a floresta regional, a Estratégia de Adaptacdo as Altera¢des Climaticas da Regido
Auténoma da Madeira considera que “o principal risco para a floresta na RAM sdo os incéndios florestais
qgue, nos ultimos anos, tém atingido proporgdes catastréficas. O histdrico recente é tao preocupante que,
mesmo num cendrio onde a vulnerabilidade futura ndo aumentasse, a necessidade de adoptar medidas
para a reduc¢do dos incéndios florestais continuaria a ser urgente, ja que representam elevados danos.

No periodo de 2040 a 2069, verifica-se um aumento do risco meteorolégico de incéndio na vertente Sul,
em ambos os cendrios, com maior intensidade e expansdo em altitude no cenario B2. Note-se que as zonas
de maior aumento do risco de incéndio coincidem com as dreas de floresta plantada. Na vertente Norte, é
no cenario A2 que ha um ligeiro aumento do risco meteorolégico de incéndio florestal, nas zonas costeiras.
No periodo de 2070 a 2099, as tendéncias invertem-se para a vertente Sul, passando a ser no cendrio A2
gue se verifica um maior aumento do risco meteorolégico de incéndio. Na vertente Norte, o cenario B2 é
onde se verifica uma maior drea do crescente risco de incéndio, ainda que ligeiro, enquanto, no cendrio A2,
a drea é menor em relacdo ao periodo anterior.

A vulnerabilidade da floresta a incéndios é condicionada pelas condigdes meteorolégicas predominantes, o
risco meteoroldgico de incéndio florestal e pelas condi¢Ges estruturais das areas florestais, em particular,
o declive, o tipo de ocupacao florestal e a continuidade ao nivel da paisagem. Tanto a floresta Laurissilva,
como a floresta plantada, encontram-se em areas de acentuados declives, o que favorece a propagacao do
fogo, dificultando o seu combate. Na vertente Sul, onde predomina a floresta plantada, o clima é mais seco
gue na vertente Norte, aumentando o risco de incéndios. Dadas estas condicionantes naturais e o histérico
recente de incéndios florestais, a vulnerabilidade actual da floresta a incéndios é classificada como
negativa.

O aumento do risco meteorolédgico de incéndio em todos os cendrios futuros considerados aumenta a
vulnerabilidade da floresta a incéndios, em particular da floresta plantada, para muito negativa no longo
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prazo. De igual forma, a frequéncia e duracdo de dias consecutivos com risco de incéndio florestal muito
elevado e critico aumentam em todos os cenarios climaticos futuros”.

As principais vulnerabilidades identificadas sdo assim as seguintes:

Figura 4.11 - - Matriz de vulnerabilidade simplificada para a floresta da RAM

HORIZONTE CONFIANCA VULNERABILIDADE
TEMPORAL ¢
ATUAL
Produtividade e
distribuig8o potencial da
floresta plantada LONGO
(2070-2099)
ATUAL
Produtividade e distribuicdo
potencial da floresta natural
LONGD
(2070-2099)
ATUAL
Risco de incéndio
LONGO
(2070-2099)
Risco de expanséo de ATUAL
plantas invasoras exdticas
e de ccorréncia de pragas
e doencas na floresta LoNGo
€ o {2070-2093)

Fonte: SRAAC - Estratégia de Adaptagdo as Alteragdes Climaticas da Regido Autonoma da Madeira, 2015

Em termos de adaptacdo, a Estratégia de Adaptacdo as Alteragdes Climaticas da Regido Auténoma da
Madeira considera que Plano Regional de Defesa da Floresta Contra Incéndios poderia melhorar a eficacia
das medidas de promocgao da defesa contra incéndios florestais. “Por outro lado, podem ser consideradas
medidas que visem, tanto o controlo das espécies invasoras e monitorizacdo de pragas e agentes
patogénicos florestais, como o planeamento florestal e a simplificagdo dos processos administrativos dos
programas de apoio ao desenvolvimento e valorizagdo do meio rural”.

Também para o sector florestal o relatério “Adaptacao as Alteragdes Climaticas - Agricultura e Florestas”
(Alexandre Vaz Correia e José Lima Santos, 2015) propde um conjunto de eixos de actuagdo:

e Aumento da resiliéncia do territério aos incéndios florestais;
e Redugdo da incidéncia de incéndios;

e Melhoria da eficacia do ataque e da gestdo dos incéndios;

e Recuperar e reabilitar os ecossistemas;

e Adaptacdo de uma estrutura organica funcional e eficaz;

84



Contributos PEPAC-RAM

e Aumentar o conhecimento sobre a ecologia das espécies da Laurissilva;
e Erradicacdo de invasoras lenhosas exaticas;
e Promoc¢do de mudangas de composi¢do na floresta exdtica.

B - ENERGIA
Balango energético da RAM

Na ultima década o balanco energético da Regido Auténoma da Madeira mostrou um decréscimo até 2012
e uma tendéncia relativamente constante desde entdo, tendo estabilizado em cerca de 370.000 a 400.000
tep/ano. A sua origem é maioritariamente proveniente de importacées, embora a proporcdo de produgdo
regional tenha vindo a aumentar progressivamente, passando de cerca de 5% entre 2007 e 2009, para 12%
nos ultimos trés anos. O consumo é maioritariamente relativo a consumo final (cerca de 65%), tendo
igualmente alguma relevancia a producao de novas formas de energia e as exportagdes.

Figura 4.12 — Balango energético da RAM 2007-2018 (tep)
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Fonte: DREM - Série retrospectiva do Balango Energético da RAM (2007-2018)

As importacGes de energia foram, até 2013, exclusivamente de produtos petroliferos. A partir de 2014
incluiram igualmente gds natural, numa proporg¢do de 6% a 9%. A produgdo eléctrica regional decorre em
parte da transformacdo de parte destes produtos nas trés centrais regionais, situadas no Funchal, Canical
e Porto Santo, com uma poténcia combinada de cerca de 522 MWt (National Inventory Report 2020 —
Portugal).

No que diz respeito a produgdo regional, como referido esta teve um grande crescimento na ultima década,
sendo actualmente cerca do dobro do inicio do periodo em analise. Esta energia é essencialmente de
origem renovavel (todas as fontes com excep¢do dos residuos ndo renovaveis) e tem vindo a diversificar-
se substancialmente, nomeadamente com o refor¢o da produgao de energia edlica, fotovoltaica e solar e
com a incorporacao de residuos ndo renovaveis, que tém assim uma utilizacdo.
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As lenhas e residuos de vegetais, provenientes dos sectores agricola e florestal, representam cerca em
média 8% da producdo energética regional, tendo um valor de 4,1KTep em 2018 (Indicador de contexto
C43). Nao ha ainda registo da producdo de biocombustiveis na Regido.

Figura 4.13 — Origem de produgdo energética regional
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Fonte: DREM - Série retrospectiva do Balango Energético da RAM (2007-2018)

No que diz respeito ao consumo de energia na Regido, este é dominado pelos sectores dos transportes,
consumo doméstico e servigos que, no seu conjunto, representaram na Ultima década 88% a 93% do
consumo anual. Seguem-se, a grande distancia, os sectores da construcdo e obras publicas e das pescas
gue, nalguns anos em particular, assumiram algum destaque.

O consumo energético do sector agricola apresentou valores relativamente estaveis entre 2007 e 2014,
rondando em média os 1.500 tep/ano, cerca de 0,7% do consumo regional. Desde 2015 o seu consumo
cresceu para perto dos 2.000 tep/ano, embora com um pico em 2016.

O sector das industrias alimentares, bebidas e tabaco pelo contrario decresceu de consumos superiores a
4.200 tep/ano até 2011 para pouco mais de 3.000 tep/ano entre 2013 e 2016, com uma ligeira recuperagdo
nos ultimos anos, representando em média cerca de 1,4% do consumo energético regional.

Em 2018, o consumo do sector agricola foi de 1,9 KTep, correspondendo a 397 Kgep/ha e o consumo do
sector das industrias alimentares, bebidas e tabaco foi de 3,9 KTep (/ndicador de contexto C44).
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Figura 4.14 — Consumo energético regional por sector (tep)
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Fonte: DREM - Série retrospectiva do Balango Energético da RAM (2007-2018)

O consumo destes dois sectores (agricultura e alimentacgdo, bebidas e tabaco) tem origens muito dispares.
No sector agricola predomina o consumo de gasdleo, tendéncia que se vem agravando desde 2014 em
detrimento do consumo de GPL e electricidade, que tem vindo a decrescer. Pelo contrario, a electricidade
é largamente dominante no consumo das agro-industrias, seguida pelo fueldleo, pelo GPL e, pela primeira
vez em 2018, pelas lenhas e residuos vegetais.

Figura 4.15 — Origem da energia consumida pelos sectores da agricultura e da alimentagdo, bebidas e tabaco em 2018
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Fonte: DREM - Série retrospectiva do Balango Energético da RAM (2007-2018)

82%

Em 2018 existiam na Regido 1.544 consumidores de energia eléctrica no sector agricola, dos quais apenas
um em média tensdo e todos os restantes em baixa tensdo.
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Adaptagdo

Os instrumentos de politica energética da RAM prevéem um fomento da producdo de energia na Regido,
particularmente através da producao de electricidade a partir de fontes energéticas renovaveis.

Entre estes instrumentos encontram-se:

e O Plano de Politica Energética da RAM (PPERAM), aprovado em 2002;
e O Plano de Acc¢do para a Energia Sustentdvel da Madeira;
e O Plano de Acc¢do para a Energia Sustentdvel do Porto Santo.

O Plano de Politica Energética da RAM (PPERAM) tem como grandes objectivos para a Regido a garantia de
aprovisionamento, a competitividade econdmica e a proteccdo do ambiente. Naquilo que mais
concretamente se refere ao complexo agro-florestal, é prevista a “promocdo da valorizacdo energética da
biomassa florestal, efluentes de exploragGes pecuarias e residuos, para producdo de energia eléctrica, com
aproveitamento da energia térmica, sempre que viadvel, ou para a producdo de biocombustiveis” (medida
19) e o “estudo da viabilidade técnica e econdmica da produgdo de etanol, designadamente a partir da
biomassa floresta, de residuos agricolas e outros, para mistura com a gasolina e com o gasdleo, no sentido
de atenuar a excessiva dependéncia do sector dos transportes terrestres em relacdo ao petroleo” (medida
32).

De acordo com o PROFRAM 2015, “o estudo relativo ao levantamento do potencial energético da biomassa
florestal na RAM (concluido em 2006), promovido pela Agéncia Regional da Energia e Ambiente da Regido
Autonoma da Madeira (AREAM), revela existir na Regido uma interessante disponibilidade anual de
biomassa florestal potencialmente aproveitdvel para energia (cerca de 87.500 t.hal.ano?, o que
corresponde a aproximadamente 17.500 tep.ano?). Este estudo reforca, portanto, a ideia promovida pelo
Plano de Politica Energética da RAM no que respeita a importancia de se incentivar a exploragdo de
biomassa para fins energéticos, revelando a existéncia de recursos na Regido que permitem essa
exploragdo. Assim, dada a importancia que o aproveitamento de biomassa florestal para producdo de
electricidade apresenta na Regido, foram analisadas no ambito do PROF-RAM as estratégias a serem
seguidas de modo a que tal exploragdo seja, por um lado, economicamente vidvel e enquadrada na
estratégia regional de reducdo do risco de incéndio florestal e que, por outro, ndo conflitue com os
objectivos de conservagdo da natureza e de preservag¢do dos solos.”

Segundo dados da ARM, “desde 2014, sdo processados residuos silvicolas (biomassa) na Estacdo de
Residuos Sélidos (ETRS) da Meia Serra, nomeadamente através da sua incorporagdo no processo de
incineracdo instalado, conjuntamente com os residuos urbanos, sendo contudo a quantidade limitada, por
motivos de seguranga operacional da instalagdo. Presentemente, encontra-se em curso o projecto para a
implementa¢do de uma solugdo dedicada ao tratamento e valorizagdo energética de residuos silvicolas
(biomassa) na ETRS da Meia Serra, através da tecnologia do Ciclo Organico de Rankine (ORC), com uma
capacidade de processamento até 20.000 ton/ano. Esta solugdo a instalar, no curto-médio prazo, tem por
objectivo a obteng¢do de uma solugdao com melhor desempenho ambiental face a situagao actual, com
promocao da gestdo sustentavel dos residuos silvicolas/biomassa residual e da sua valoriza¢gdo energética
a partir de uma fonte renovave

I”
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O Plano de Accgdo para a Energia Sustentavel na llha da Madeira (PAESM) e o Plano de Acg¢do para a Energia
Sustentdvel na llha do Porto Santo (PAESPM), desenvolvidos no ambito do Pacto das llhas e aprovados em
Marco de 2012, estabelecem os objectivos de:

e Melhorar a seguranga do aprovisionamento de energia, aumentando em 20% o numero de dias de
autonomia de armazenamento de energia primaria em relagdo a 2005;

e Reduzir a dependéncia do exterior, aumentando para 20% a participacao dos recursos energéticos
renovaveis na procura de energia primaria, assim como aumentar para 50% a participa¢do dos
recursos energéticos renovaveis na producao de electricidade

Relativamente a estes planos, o PROFRAM 2015 refere que:

“De modo a garantir um aumento da participa¢do dos recursos energéticos renovaveis, o PAESM traca
varios objectivos para diferentes fontes, sendo que no que respeita a biomassa (residuos florestais,
agricolas e de exploragdes pecudrias) se encontra previsto um aumento de procura de energia primaria de
61.935 MWh em 2009 (em 2005 foi de 96.592 MWh) para 200.552 MWh em 2020. Este aumento de
consumo de biomassa ficard a dever-se a instalacdo de centrais eléctricas a biomassa, a producdo de
combustiveis soélidos, liquidos e gasosos a partir de biomassa (sector empresarial) e ao aumento da
utilizacdo de briquetes e pellets para o aquecimento residencial.”

No ambito da Estratégia de Adaptacdo as Alteracdes Climaticas da Regido Auténoma da Madeira (2015) “os
impactes das alterages climaticas foram examinados para a procura e a oferta de energia, térmica e
eléctrica. Surge em primeiro lugar a questdo da procura de energia ser sensivel ao clima.” (...) “Quanto a
oferta de energia, na RAM a situagdo é dominada pela insularidade. A RAM depende em cerca de 95% de
combustiveis fdsseis importados. Embora esta dependéncia esteja a recuar, representa uma
vulnerabilidade fundamental na seguranca do abastecimento a partir do exterior, e depois no
armazenamento e na distribuicdo dos combustiveis dentro das prdprias ilhas. A variabilidade climatica pode
condicionar a oferta segura e a preco razodvel de energia na RAM, designadamente através de eventos
extremos: tempestades no oceano que impegam ou demorem o abastecimento de combustiveis e cheias,
aluvides, inundacdes, ou fogos que atinjam locais de armazenamento de combustiveis e/ou perturbem o
seu transporte dentro das ilhas”, podendo igualmente perturbar a producdo de energia a partir de
matérias-primas regionais.

“A disponibilidade de recursos de biomassa e residuos florestais depende da produtividade primdria, que
tendera a aumentar com o aumento da temperatura e a diminuir com a redugdo da precipita¢do. Estima-
se, entdo, que a produtividade aumentara, mas, essencialmente, nas cotas mais elevadas, acima de 600 a
700 metros, onde a distancia e o terreno tornam a recolha pouco viavel. Assim, as alteragdes climaticas ndo
parecem vir a resultar, em termos praticos, num aumento do potencial exploravel de biomassa. Apenas se
pode considerar uma oportunidade para o caso das lenhas para aquecimento de edificios, mas ndo para o
abastecimento a central de incineracdo da Meia Serra”.

A Estratégia resume assim as vulnerabilidades previstas para a produgao de energia a partir de fontes
renovaveis de energia, face as alteracGes climaticas cenarizadas:
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Figura 4.16 - Vulnerabilidade para a produgdo de energia a partir de fontes renovdveis de energia face as alteragdes climdticas
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Fonte: SRAAC - Estratégia de Adaptagdo as Alteragdes Climaticas da Regido Auténoma da Madeira, 2015

“Este é um dos sectores cujas medidas de adaptacdao tém maior potencial de contribuir para a mitigacao
das alteragGes climaticas, através da melhoria da eficiéncia energética, do aproveitamento das fontes de
energias renovaveis e do aumento da capacidade de armazenamento de energia. Estas medidas fazem j3
parte da politica energética regional e estdo expressas nos instrumentos de planeamento energético e
instrumentos legislativos, incluindo planos e regulamentos nacionais, planos regionais, como os Plano de
Accado para a Energia Sustentavel da Ilha da Madeira, do Porto Santo e dos Municipios, além dos planos de
investimento da Empresa de Electricidade da Madeira e iniciativas de outras entidades como a Agéncia
Regional da Energia e Ambiente da RAM.

Adicionalmente as medidas ja previstas nos instrumentos de politica energética em vigor, e sem prejuizo
de outras que possam ser consideradas em interligacdo com planos de adaptacdao de outros sectores,
podem ser consideradas medidas dedicadas ao aumento do conhecimento sobre armazenamento de
energia - avaliacdo mais exaustiva da capacidade potencial de armazenamento de energia hidrica, com vista
a construgdo de um maior numero de pequenas albufeiras em altitude; acompanhamento de tecnologias
inovadoras de armazenamento de energia em grandes quantidades para possivel utilizacado futura na RAM.”

O PROFRAM 2015 considera que “a produc¢do de biomassa para energia tem vindo a ganhar relevancia nas
Ultimas décadas devido a necessidade de se introduzirem mecanismos de producdo energética que
contrariem a tendéncia de aumento da concentracdo de gases com efeito de estuda na atmosfera. Por
outro lado, o preco dos combustiveis ndo renovaveis (essencialmente combustiveis fosseis) tem levado a
gue a biomassa se assuma cada vez mais como um interessante combustivel alternativo. No caso concreto
da RAM, a biomassa florestal assume-se como importante recurso endégeno cuja correcta exploragao
podera levar a uma reducdo da dependéncia energética face ao exterior, aspecto particularmente relevante
numa regido insular e ultraperiférica.” O mesmo documento identifica assim como uma das fung¢des de
producdo da floresta regional a produgao de biomassa para energia, nomeadamente lenha, estilha, pellets,
briquetes e biocombustiveis, entre outros.

Para além destes aspectos, devem destacar-se a implicagdes multiplas que a valorizagdo da biomassa
florestas comporta, quer em termos ambientais por forca de uma maior e melhor gestdo dos espacos
florestais e concomitante reabilitagdo dos mesmos bem como a reducdo da susceptibilidade aos incéndios,
quer em termos sociais por forca de um rendimento alternativo para os agregados familiares das
populagdes rurais.
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4.2 Analise SWOT

A — ALTERAGOES CLIMATICAS

¢ Reduzida proporgdo da
agricultura e pecudria nas
emissdes de GEEs.

*Redugdo a nivel regional dos
GEEs na Ultima década.

e Grande superficie florestal,
com grande capacidade de
captagdo e armazenamento
de carbono.

*Bom estado de vitalidade
dos povoamentos florestais.

B - ENERGIA

¢ Propriedade florestal
privada maioritariamente de
muito pequena dimensao,
com elevado absentismo
dos seus proprietdrios e sem
gestdo adequada.

¢ Incéndios frequentes levam
a expansdo de espécies
invasoras.

e Dimensdo das exploragdes
agricolas e estrutura etdria e
formativa dos agricultores
dificultam mudangas de
praticas agricolas.

¢ Existéncia de objectivos
bem definidos de redugdo
de emissdes e de GEE.

¢ Criagdo do SRIERPA -
Sistema Regional de
Inventario de Emissdes por
Fontes e Remogdo por
Sumidouros de Poluentes
Atmosféricos.

¢ Possibilidade de realizagdo e
apoios ao investimento em
sistemas de captacdo,
armazenamento e
distribuicdo de agua para
rega.

¢ Possibilidade de introdugdo,
com apoios, de sistemas de
rega mais eficientes.

e Introdugdo de pastagens
biodiversas.

*Redugdo da drea agricola
leva a menor captagdo de
carbono no solo.

*Grande propensdo para
incéndios florestais, alguns
de grandes dimensdes, que
poderd ser muito acentuada
pelas alteracGes climaticas.

e Reducdo esperada da
precipitagdo por via das
alteragdes climaticas pode
pbr em causa
disponibilidade de agua para
regadio.

e Aumento da temperatura
pode aumentar risco de
pragas e doengas.

* Aumento progressivo da
produgdo de energia na
Regido, reduzindo a
dependéncia externa e

®Regido ainda muito
dependente de energia
importada, exclusivamente
na forma de produtos

¢ Aumento da utilizagdo de
lenhas e residuos vegetais
agricolas e florestais na
produgdo de energia

e Alteragdes climaticas
poderdo diminuir
capacidade de produgdo de
energia hidroeléctrica e,

aumento proporgdo de
energias renovaveis.

e Industrias alimentares ja
muito baseadas no consumo
de energia eléctrica.

¢ Processamento de biomassa
florestal na Estagdo de
Residuos Sélidos Urbanos da
Meia Serra com vista a sua
gestdo ambientalmente
adequada e aproveitamento
energético.

petroliferos e gas natural.
e Actividade agricola muito

dependente de gasdleo

como fonte energética.

4.3 Identificacao de Necessidades

AlteragGes Climaticas

*Promogao de melhores praticas agricolas, incluindo a escolha
de culturas/variedades com menor necessidade de dgua,
adopgdo e investimento em métodos de rega mais eficientes.

¢ Formagdo aos agentes do sector agricola, incluindo no combate
a pragas e doengas.

¢ Investimento na floresta quanto a resiliéncia aos incéndios, ao
seu combate e gestdo, a recuperagdo dos ecossistemas e a
erradicagdo de invasoras lenhosas exoticas.

¢ Agilizagdo dos investimentos na propriedade florestal privada
de pequena dimensdo, de modo a permitir a adopgdo de
medidas de gestdo adequadas focadas na reabilitagdo desses
espacos florestais.

¢ Investimento na melhoria e desenvolvimento sistemas de
captacdo, armazenamento e distribuicdo de dgua para rega.

eléctrica e térmica.

* Aposta estratégica na
biomassa florestal e agricola,
efluentes de exploragdes
pecudrias e residuos para
produgdo de energia
eléctrica, energia térmica, e
biocombustiveis.

devido a um potencial
acrescimo de incéndios, da
disponibilidade de biomassa.

e Fomento da produgdo de energias renovaveis na Regido,
incluindo nas exploragdes agricolas e em meios rurais.

¢ Maior aproveitamento da biomassa e residuos agricolas e
florestais e efluentes pecuarios para produgdo de energia.

¢ Adopgdo de tecnologias mais eficientes nas actividades agricola
e florestal e nas unidades agro-industriais, de forma a torna-las
menos dependentes de combustiveis.
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5. OE5 - Promover o desenvolvimento sustentavel e uma gestao eficiente de
recursos naturais como a agua, os solos e o ar

5.1 Diagnéstico da Situagdo Actual

No presente capitulo é feita uma caracterizagdo e analise da situacdo regional no que respeita aos recursos
naturais agua, solo e ar, procurando identificar as principais especificidades da Regido e os desafios com
gue se depara nestas matérias.

A - AGUA

Capitulo baseado em “Plano Regional da Agua da Madeira - Relatério Técnico - 2003”, “Plano de Gestdo da
Regidio Hidrogrdfica do Arquipélago da Madeira (RH10) - 2017”, Plano Nacional da Agua (Decreto-Lei n.2
76/2016).

Como ja referido, a RAM inclui ilhas com caracteristicas muito distintas do ponto de vista orografico. Na
ilha da Madeira a orografia é muito acentuada, com um declive médio de 56% e apenas 8% da area abaixo
de 100 m de altitude, enquanto que Porto Santo é consideravelmente mais plano, com 94% do territdrio
abaixo dos 200 metros de altitude e um declive médio de 26% (dados do Plano Regional da Agua da
Madeira, 2003).

Os cursos de agua das llhas da Madeira e do Porto Santo sdo de caracter torrencial, correndo as ribeiras da
ilha da Madeira em vales geralmente profundos e estreitos, sendo de curta extensdo e de grandes desniveis,
superiores a 1.200 m, e extensdes normalmente inferiores a 20 km. H3 diferengas assinalaveis entre as
vertentes Norte e Sul desta ilha, a primeira com numerosas e pequenas ribeiras com adgua ao longo de todo
0 ano e a segunda com ribeiras que praticamente secam no Verdo. Na llha do Porto Santo, sé ha
escoamentos em pequenos ribeiros de cardcter torrencial apds as chuvadas que ocorrem no Inverno.

Devido a sua orografia, a ilha da Madeira é particularmente sujeita a inundag¢des frequentes originadas, na
sua maioria, por cheias rapidas, geralmente resultantes de episddios de precipitagdo muito intensa e
concentrada, que afectam pequenas bacias hidrograficas caracterizadas por um tempo de concentragdo
reduzido, o que confere as estas cheias um regime torrencial.

No que respeita ao seu clima, na ilha da Madeira este é frio nas areas elevadas e temperado (temperatura
média anual do ar entre cerca de 13° C e 19° C) e ocednico (amplitude média da varia¢do anual da
temperatura do ar inferior a 10° C), sendo moderadamente chuvoso (precipitacdo anual média entre 500
mm e 1.000 mm) na maior parte da area da vertente Sul préxima do mar e excessivamente chuvoso
(precipitagdo superior a 1.000 mm) nas areas mais elevadas, com uma precipitacdo anual média ponderada
de 1.628 mm. A variagdo sazonal da precipita¢do é muito acentuada, ocorrendo cerca de 80% do total anual
no semestre humido, com os valores maximos no més de Novembro e 0os minimos no més de Julho. Os
niveis de precipitagao sdo de facto distintos nas diversas vertentes da ilha — num ano médio a precipitacdo
€ de 1.114 mm na vertente este, 1.288 mm na vertente sul, 1.509 mm na vertente oeste e 1.786 mm na
vertente norte.
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Na llha do Porto Santo, o clima é temperado, oceanico, himido e semi-arido, com uma precipitacdo anual
média que ronda os 355 mm. Em ano seco, a precipitacdo é de 276 mm e em ano humido é de 433 mm. Os
valores maximos de precipitacdo ocorrem em Novembro e Janeiro (cerca de 58 mm) e os valores minimos
em Julho (cerca de 2 mm).

A Regido apresenta um total de 106 massas de agua, das quais 94 cursos de agua, 8 aguas costeiras e 4
subterraneas. O mapa seguinte mostra a delimitacdo das massas de agua superficiais na Regido:

Figura 5.1 - Delimitagdo das massas de dgua superficiais na RH10

§ 1UMA DA MADERA ¢ ' ' ’ . N
i

Fonte: PGRH do Arquipélago da Madeira (RH10): Parte 2 — Caracterizacdo e diagndstico

O estado das massas de agua superficiais é, de acordo com o PGRH10, resultado da combinag¢do entre o
estado ou potencial ecolégico e o estado quimico. O estado ecoldgico das massas de dgua superficiais na
Regido é geralmente favoravel, com cerca de trés quartos com apreciagdo positiva (73,5% “excelente”,
“bom” ou “razoavel”). Contudo, 14% apresenta estado “mediocre” e 13% tem ainda um estado
“desconhecido”. O estado quimico é “bom” para 22 das 102 massas de dgua superficiais, sendo contudo
“insuficiente” para 5 e “desconhecido” para as restantes 75.
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Figura 5.2 — Estado ecoldgico e quimico das massas de dgua superficiais

Estado ecoldgico Estado quimico

Desconhecido; 13 Excelente; 27

Bom; 22
Mau; 0

Mediocre; 14

A Insuficiente; 5

Razodvel; 18

Bom; 30 Desconhecido; 75

Fonte: PGRH do Arquipélago da Madeira (RH10): Parte 2 — Caracterizagdo e diagndstico

Em termos globais, as massas de agua superficiais da RAM tém assim uma classificacdo de “bom ou
superior” para 54 massas (53%), “inferior a bom” para 35 massas (34%) e “desconhecido” para as restantes
13 (13%).

No que respeita as massas de agua subterraneas, o estado global é obtido através da combinag¢do do estado
guimico e do estado quantitativo. Das 4 massas de dgua subterraneas na Regido, a totalidade apresenta
estado quantitativo “bom” e 3 apresentam estado quimico “bom”, sendo 1 “desconhecido”. O estado
global é assim classificado como “bom” para 3 massas de agua (Paul da Serra, Macico Central e Canigal) e
“desconhecido” para o Porto Santo.

De acordo com os objectivos estratégicos definidos no ponto 3.4 do Plano Nacional da Agua (Decreto-Lei
n.2 76/2016), a Regido Hidrografica da Madeira deveria atingir as seguintes metas em termos de qualidade
das massas de 4gua:

Quadro 5.1 - Ndmero de massas de dgua da RH10 que foram propostas para atingirem o bom estado no final de cada um dos

ciclos
Tipo 2015 2021 2027
Superficiais 57 68 88
Subterraneas 3 4 4

Fonte: Plano Nacional da Agua (Decreto-Lei n.2 76/2016)
De acordo com o PGRH10, estes objectivos estdo mais detalhados, constando dos quadros seguintes:
Quadro 5.2 - Objectivos ambientais para as massas de dgua de superficie

N.2 massas de agua com N.2 massas de agua em

Objectivos Ambientais

objectivo ambiental estado bom (ou superior)
Estado bom (ecolégico + quimico) 49 (41 rios / 8 dguas 49 (de 102)
mantido/melhorado até 2015 costeiras)
Estado bom (ecolégico + quimico) .
atingido até 2015 8 (rios) 57 (de 102)
Estado bom (ecoldgico + quimico) .
atingido até 2021 a3l () 53 feto dl07)
$0ico + auimi
Estado bom (ecoldgico + quimico) 20 (rios) 88 (de 102)

atingido até 2027
Fonte: PGRH do Arquipélago da Madeira (RH10): Parte 1 — Enquadramento e aspectos gerais
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Quadro 5.3 - Objectivos ambientais para as massas de dgua subterrdneas

Estado bom mantido/melhorado 3 massas de 4dgua
até 2015 (Paul da Serra, Macico Central, Canigal)
3 massas de agua
(Paul da Serra, Macico Central, Canigal)
4 massas de agua
(Paul da Serra, Macigo Central, Canigal e Porto Santo)
4 massas de agua

(Paul da Serra, Macigo Central, Canical e Porto Santo)
Fonte: PGRH do Arquipélago da Madeira (RH10): Parte 1 — Enquadramento e aspectos gerais

Estado bom atingido até 2015
Estado bom atingido até 2021

Estado bom atingido até 2027

A agricultura é um importante consumidor de dgua na Regido. De acordo com dados disponibilizados pela
ARM, esta entidade estimou em 41 hm? a quantidade de dgua necessaria para distribuir aos seus regantes,
valor a que acresce ainda os volumes distribuidos pelas diversas associacGes de regantes existentes na ilha
da Madeira. Contudo, sdo estimadas perda de cerca de 50% na aducdo, na distribuicdo e nas prdprias
parcelas regadas, pelo que os sistemas de capta¢do tém de ir disponibilizar cerca do dobro para satisfazer
as necessidades do sector.

Os sistemas de rega utilizados, onde predomina distribuicdo por gravidade em canais a céu aberto,
apresentam um elevado estado de degradacdo fruto da sua antiguidade, originando grandes perdas de
agua, razao pela qual desde ha vdrios anos que os sucessivos Programas de Desenvolvimento Rural na
Regido tém apoiado fortemente os investimentos na melhoria dos sistemas de captagdo e distribuicdo de
agua para rega. Os consumos da actividade pecudria rondam os 0,2 hm3/ano, elevando as necessidades
totais do sector para 51 hm?, cerca de 45% das necessidades totais em termos regionais (indicador de
contexto C39).

As principais culturas agricolas da llha da Madeira ocupam toda a faixa costeira até aos 600 metros de
altitude, sendo quase todas regadas. As culturas mais comuns sdo a bananeira, os frutos sub-tropicais, a
vinha, as horticolas e algumas forrageiras. A sua rega é feita através de um sistema de levadas, integradas
ou ndo em aproveitamentos de fins multiplos, que transportam os mananciais recolhidos nas origens de
agua até aos campos de cultivo. As levadas “correspondem a sistemas de irrigagdo que repartem pelas
encostas e vales a agua (...) que brota das nascentes no cimo das serras. Geralmente abertas no solo, sdo
por vezes cortadas a meia rocha sobre abismos de grande profundidade, outras atravessam montanhas
através de tuneis (...) que vém de Norte a Sul percorrendo grandes distancias” (citado de Plano de
Ordenamento e Gestdo da Laurissilva da Madeira).

Segundo a ARM “dos mais de 2.500 Km de canais de regadio agricola existentes na ilha da Madeira cerca
de 450 km, ou seja 18%, dizem respeito a grandes canais para captagdo e transferéncia de caudais
destinados ao abastecimento publico, regadio agricola e hidroenergia (aproveitamentos hidraulicos de fins
multiplos)”.

A superficie agricola util (SAU) da Regido é, de acordo com dados do Inquérito as Estruturas das Exploracdes
Agricolas de 2016, de 4.893 ha, o que representa cerca de 6% da superficie total da Regido. Desta SAU,
cerca 84% constitui superficie irrigavel (4.092 ha), sendo que cerca de 84% desta superficie irrigdvel foi de
facto regada (3.418 ha), pelo que 70% de toda a SAU foi regada em 2016. Este valor, que se tem mantido
relativamente constante nos uUltimos anos, é muito superior a média nacional, que no mesmo ano foi de
apenas 13%.
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Quadro 5.4 — Importdncia do regadio na agricultura regional

2005 2007 2009 2013 2016
SAU (ha) 4.458 3.865 5.428 5.262 4.893
Superficie irrigavel (ha) 3.773 3.572 4.466 4.308 4.092
Superficie regada (ha) 3.223 2.972 4.152 3.947 3.418
Sup. Irrigavel / SAU 85% 92% 82% 82% 84%
Sup. Regada / Sup. Irrigavel 85% 83% 93% 92% 84%
Sup. Regada / SAU 72% 77% 76% 75% 70%

Fonte: INE

Em 2009, ultimo ano para o qual ha dados desagregados por concelho, em todos os concelhos da ilha da
Madeira a superficie irrigdvel era muito relevante, representado entre 68% e 94% da SAU. Em Porto Santo,
pelo contrario, esta propor¢ao era de apenas 23%. A drea regada representava em todos os concelhos da
Regido 84% a 99% da drea irrigavel, estando abaixo de 90% apenas no Machico, Sao Vicente e Porto Santo.

Figura 5.3 — Importdncia do regadio a nivel concelhio
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Fonte: INE

No mesmo ano, 75% das exploragdes regionais e 68% da SAU estavam em exploragdes predominantemente

de regadio, sendo que o total das categorias de sequeiro representava apenas 13% das exploracdes e 20%
da SAU regionais.
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Figura 5.4 - Classificagdo das exploragées, sequndo a percentagem da superficie regada na SAU (2009)
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Fonte: INE

O sistema mais utilizado é a rega por sulcos ou alagamento (90% da area regada em 2009), com reduzida
preponderancia da rega gota-a-gota (4%), da micro-aspersao (3%) e de outros sistemas (3%).

A agua utilizada no regadio é essencialmente de origem superficial (96%), oscilando entre 89,5% em Santa
Cruz e 99,6% em Porto Moniz. O remanescente é de origem subterranea ou outra.

Ainda em 2009, os sistemas de abastecimento eram essencialmente de caracter colectivo estatal, que
abasteciam em média 80% das exploragdes com disponibilidade de rega. Este sistema era predominante
em todos os concelhos com excepcao de Porto Moniz, em que o abastecimento de caracter colectivo
privado representava 65% das exploragdes. Em termos médios os sistemas individuais abasteciam apenas
5% das exploracdes. A titulo comparativo, no Continente os sistemas individuais representavam 76,5%, os
colectivos privados 28,7% e os colectivos publicos apenas 8%.

A ARM, S.A. é a empresa publica responsdvel, em regime de concessdo, pela gestdo e manutencdo do
sistema de regadio agricola em alta (captagbes e grandes adugbes) e em baixa (armazenagem e
distribuicdo). Segundo dados da empresa, o sistema concessionado integra 31.111 pontos de entrega de
agua e cerca de 2.886 km de canais distribuidos pelos oito Sistemas de Regadio da ilha da Madeira, HO1 -
Sistema de rega do Funchal; HO2 - Sistema de rega Camara de Lobos - Ribeira Brava; HO3 - Sistema de rega
Calheta - Ponta do Sol; HO4 - Sistema de rega da Calheta; HO5 - Sistema de rega S3o Vicente — Santana; HO6
- Sistema de rega de Santana — Machico; HO7 - Sistema de rega de Machico e HO8 - Sistema de rega Santa
Cruz-Funchal, a que acresce o B02 - Sistema de Aducdo de Agua de Rega do Porto Santo.
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Figura 5.5 — Sistema de Regadio geridos pela ARM
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Fonte: ARM

A figura seguinte mostra as parcelas associadas a cada sistema publico de regadio, demonstrando a grande
cobertura do mesmo nas vertentes sul e leste da ilha da Madeira.

Figura 5.6 - Delimitagdo das parcelas agricolas associadas ao sistema de regadio hidroagricola sob gestdo da ARM
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Fonte: PGRH do Arquipélago da Madeira (RH10): Parte 2 — Caracterizagdo e diagndstico
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No que se refere ao armazenamento de dgua de rega este atinge um maximo de careca de 833.000 m3,
assegurado por 147 reservatdrios, distribuidos pelos 8 sistemas de rega e por 5 lagoas de armazenamento
de agua.

Quadro 5.5 — Volume de armazenamento disponivel nos Reservatdrios de Rega geridos pela ARM

Sistema C.édigo Ne d(? - Capacid’afie dos
Sistema  reservatdérios  Reservatérios (m3)
Sistema de rega do Funchal HO1 12 11.600
Sistema de rega Camara de Lobos - Ribeira Brava HO02 16 20.990
Sistema de rega Calheta - Ponta do Sol HO3 27 45.550
Sistema de rega da Calheta HO4 14 29.320
Sistema de rega Sao Vicente - Santana HO5 27 16.585
Sistema de rega de Santana - Machico HO6 32 22.010
Sistema de rega de Machico HO7 5 10.950
Sistema de rega Santa Cruz-Funchal HO8 14 46.300
TOTAL - 147 203.305
Fonte: ARM

Quadro 5.6 - Volume de armazenamento disponivel nas Lagoas

Cédigo Capacidade Util

SiStema Sistema (m?3)
Sistema de rega Santana-Machico HO6 90.000
Lagoa da Portela 90.000
Sistema de rega Santa Cruz-Funchal HO8 350.000
Lagoa das Aguas Mansas 220.000
Lagoa do Santo da Serra 130.000
Sistema de rega do Porto Santo B02 160.000
Barragem do Tanque 160.000
S.A. da Levada dos Brasileiros (SALB) 30.000
Lagoa do Bardo 30.000
TOTAL 630.000

Fonte: ARM

A distribuicdo de dgua de rega na ilha da Madeira vulgarmente chamada de “giro” é efectuada 7 dias por
semana e, em média, 12 horas por dia, existindo ainda 5 regadeiras em que a distribuicdo de agua de rega
é efectuada durante 24 horas. Esta distribuicdo ocorre, geralmente, entre os meses de Maio e Outubro,
podendo iniciar-se mais cedo e/ou terminar mais tarde quando os anos hidroldgicos assim o justifiquem.

Segundo dados da ARM, em 2019 foi abrangida pelo sistema de regadio gerido pela empresa uma darea total
de 5.441 ha, englobando 43.396 parcelas (cerca de 0,125 ha/parcela), com a seguinte distribuicdo por
sistema:

Quadro 5.7 - Indicadores de exploragdo do servigco de fornecimento de dgua para regadio na llha da Madeira

Indicador HO1 HO2 HO3 HO4 (1) HO6 HO7 HO8 Total \

Area (ha) 375 812 899 541 242 981 362 1.229 5.441

N.2 de Parcelas 1.702 8.875 9.239 7.274 1.598 6.477 2.413 5.818 43.396
Fonte: ARM
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Nos anos de 2016 a 2019, as quantidades de dgua fornecidas foram de 32,1, 28,4, 32,4 e 26,0 hm3,
respectivamente, resultando numa média anual de perto de 29,7 hm?.

Esta quantidade de agua teve como destino principal o sistema de rega Santa Cruz-Funchal (H08), com uma
média de 26% da agua distribuida, seguindo-se o sistema Calheta - Ponta do Sol (H03), com 17%. Os
sistemas de Machico (HO7) e de Sdo Vicente — Santana (HO5) foram os que em média consumiram menos
agua, com 5% cada um.

Contudo, e relativamente a 2019, a quantidade de dgua disponibilizada ao regadio (cerca de 26 hm?3)
representa apenas 60% dos 41 hm? de dgua que se estimam como sendo os necessarios para satisfazer as
necessidades anuais da distribuicdo no sistema publico de regadio da ilha da Madeira. Por outro lado, e
atendendo a que se pressupde que as perdas sejam na ordem dos 50%, a quantidade de agua efectivamente
entregue as parcelas foi de cerca de 13 hm3.

Ainda em 2015, a ARM forneceu um total de 92.595 m? para a indUstria, agroindustria e pecudria e 120.736
m?3 para os dois campos de golfe existentes na Regido.

Em Porto Santo a agua é origindria de um furo e trés noras, dguas pluviais armazenadas na Barragem do
Tanque, aguas residuais tratadas e dguas dessalinizadas. Em 2018 foram fornecidas 4.753 horas de rega
num total de 74.361 m>.

Uma das principais caracteristicas dos sistemas de regadio regionais é a sua antiguidade, que acarreta um
nivel de perdas muito elevado. Por essa razdo tém sido realizadas, ao abrigo dos sucessivos Programas de
Desenvolvimento Rural, diversos investimentos de elevado montante na recuperacdo e modernizacdo
destes sistemas.

Figura 5.7— Investimento em regadios colectivos apoiado pelo PRODERAM e PRODERAM 2020
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Fonte: AGRO.GES, com base em dados AG PRODERAM2020.

Ao abrigo do PRODERAM 2020 foram feitos seis projectos de investimento na recuperagao e beneficiagdo
de levadas, sistemas de regadio e reservatdrios de armazenamento de agua, que beneficiaram cerca de 114
km de extensdo da rede e, principalmente, permitiram reduzir perdas estimadas em 46% a 87% para 0% a
25%, sendo um factor fundamental no aumento da eficiéncia dos sistemas.
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Contudo, estes investimentos com vista a gestdo mais sustentavel da dgua, ainda que relevantes, tem-se
revelado insuficientes para inverter a generalizada indisponibilidade dos recursos hidricos decorrentes das
alteracgdes climaticas. (fonte: “Documento de Orientacdo Estratégica Madeira 2030”, IDR, 2019).

De facto, segundo a ARM “estima-se que actualmente, em média, os sistemas de regadio apresentam
perdas da ordem dos 50%”, valor muito superior ao objectivo definido no Plano Nacional para o Uso
Eficiente da Agua (PNUEA 2012) que estipulou uma meta de 35% para as perdas de dgua no sector agricola
até 2020.

Assim, de acordo com a ARM, “pese embora este elevado esforgo registado, nas ultimas décadas, na
renovagao e construcao de novas infraestruturas hidroagricolas, a grande maioria com recurso a fundos
comunitarios, verifica-se ainda a necessidade de prosseguir o investimento no sector do regadio, tendo em
vista a reducdo de perdas, o aumento da capacidade de armazenamento de 4gua, a garantia da seguranca
e fiabilidade das infraestruturas e, por conseguinte, a melhoria da eficiéncia operacional dos sistemas.

Estima-se, assim, que o investimento necessario para os sistemas de regadio publico, no curto-médio prazo,
seja da ordem 54,5 M€, dos quais 14 M€ a afectar a recuperacdo de canais hidroagricolas, 20 M€ a
construcdo de lagoas para armazenamento de agua em altitude, 7 M€ a recuperacdo da Barragem do
Tanque (Porto Santo) e 13,5 M€ a reabilitacdo e/ou a construcdo de novos reservatdrios de dgua para rega,
conforme resumido no quadro seguinte:

Quadro 5.8 - Investimento necessdrio para os sistemas de regadio publico, no curto-médio prazo

Infraestruturas . Investimento
(construgdo/recuperagio) Quantidade estimado (€)
Canais 54 14 000 000 €
Reservatdrios 15 13517251 €
Lagoas 2 20 000 000 €
Barragem Tanque (Porto Santo) 1 7 000 000 €
TOTAL - 54.517.251
Fonte: ARM

No que respeita a escassez hidrica, verifica-se que a RAM, nomeadamente a RH10, apresenta uma “escassez
reduzida”, correspondente a um indice de WEI+ de 10,4% (PGRH do Arquipélago da Madeira (RH10): Parte
2 — Caracterizacdo e diagndstico), mesmo no limiar da classificacdo “sem escassez”. Este indice
“corresponde a razao entre a procura média anual de agua e os recursos médios disponiveis a longo prazo
e permite assim avaliar o stress hidrico a que se encontra sujeito um territério” e divide-se em quatro
categorias:

e Sem escassez —consumo inferior a 10% dos recursos renovaveis;

e Escassez reduzida — consumo entre 10% e 20% dos recursos renovaveis;
e Escassez moderada — consumo entre 20% e 40% dos recursos renovaveis;
e Escassez severa — consumo de mais de 40% dos recursos renovaveis.

Quadro 5.9 - indice WEI+ para a RH10

Rl 2016

Escoamento (hm?3) 531
Disponibilidades subterraneas (hm?3) 165,28
Escoamento e recarga de aquiferos (hm3) 315,58
Necessidade hidricas (hm3) 99,55
Retornos (hm3) 0,38
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. RHI0 2016 _

Disponibilidades hidricas renovaveis (hm3) 963,83
Volume captado (hm?3) 99,91
WEI+ (%) 10,4

Fonte: PGRH do Arquipélago da Madeira (RH10): Parte 2 — Caracterizacdo e diagndstico

Refira-se contudo, que o préprio PGRH10 destaca que “muito embora o cdlculo deste indice permita
identificar potenciais situacdes de escassez, a avaliacdao efectuada demonstra a importancia da escala de
analise. Considera-se assim que seria importante incorporar neste indice a capacidade de armazenamento
existente em cada regido para retractar de forma mais correcta as disponibilidades hidricas.”

De facto, na RAM o facto de que este método ndo incorpora a capacidade de armazenamento tem uma
relevancia acrescida, uma vez que devido a acentuada orografia, ocorre uma muita elevada escorréncia
superficial, fazendo com que a maior parte da precipitacdo seja escoada directamente para o mar, sem
qualquer aproveitamento.

A titulo comparativo, de acordo com a APA WEI+ obtido para o continente em 2018 foi de 14%.

De acordo com o PGRH10, as pressdes sobre as massas de agua superficiais e subterraneas sdo de caracter
qualitativo, quantitativo, hidromorfoldgico e bioldgico. No que respeita ao sector agricola e agro-industrial,
destacam-se i) as pressOes qualitativas pontuais das instalacdes que geram efluentes industriais e da
producdo agro-pecudria, ii) as pressdes qualitativas difusas da agricultura e pecuaria, iii) as pressées
guantitativas decorrentes do abastecimento de agua e iv) as pressdes morfoldgicas e hidromorfoldgicas
associadas as infraestruturas de retencdo e armazenamento de dgua, muitas das quais destinadas total ou
parcialmente ao regadio.

No que respeita as pressées qualitativas pontuais das instalagGes que geram efluentes industriais, é referida
a existéncia de duas unidades de producdo avicola — Aviatlantico e Ovogirdo — cujas aguas residuais sao
encaminhadas para uma fossa séptica tricompartimentada e depois sdo recolhidas para destino final
adequado e que em 2014 ndo reportaram emissGes de poluentes para a agua. Uma outra avicultura
(Sodiprave) reportou no mesmo ano rejei¢cdes de efluentes da sua ETAR com alguma carga poluente.

As pressoes resultantes da actividade agricola e agro-pecudria estimadas no dambito do PGRH10 sdo de
caracter qualitativo difuso, sendo as seguintes (Indicador de contexto C40):

Quadro 5.10 - Cargas poluentes de origem difusa totais e unitdrias de N e P, associadas a agricultura, pecudria

N total P total N total P total
(ton/ano) (ton/ano) (kg/ha.ano) (kg/ha.ano)
Actividade agricola 43,00 7,40 12,60 2,10
Actividade pecuaria 47,83 5,37 15,05 1,70

Fonte: PGRH do Arquipélago da Madeira (RH10): Parte 2 — Caracterizagdo e diagndstico

De acordo com a mesma fonte, as cargas originadas nas bacias hidrograficas Costa Oeste, Ribeira de Sao
Jorge, Ribeira do Faial e Ribeira dos Socorridos representam 40,1% do total de azoto e 41,3% do total de
fosforo proveniente da agricultura na RH10. Em termos unitarios, as bacias da Ribeira da Tabua, Ribeira da
Boaventura, Ribeira de Sdo Jorge e Ribeira da Madalena sdao as com maior carga de azoto, enquanto que as
maiores cargas de fosforo se encontram nas bacias da Costa Oeste, Ribeira da Tabua, Ribeira de Sao Jorge.
Estes resultados reflectem a relevancia dos espacgos agricolas nos concelhos da Calheta, Santana, Ribeira
Brava e Santa Cruz.
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No que respeita a producdo pecudria, os municipios de Santa Cruz e Calheta eram, em 2009, aqueles com
maiores efectivos pecudrios, pelo que as bacias da Ribeira de Porto Novo e da Costa Oeste sdo as mais
pressionadas em termos de cargas totais. Como se pode verificar na figura seguinte, é essencialmente o
efectivo bovino que contribui com cargas de azoto e fésforo, existindo ainda alguma contribuicdo do
efectivo suino; todas as restantes espécies tém contribui¢cdes muito reduzidas.

Figura 5.8 - Proporgdes das contribuigcdes das diferentes espécies pecudrias para as cargas de azoto e fosforo afluentes a RH10
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Fonte: PGRH do Arquipélago da Madeira (RH10): Parte 2 — Caracterizacdo e diagndstico

No caso das massas de agua com classificagao inferior a “bom”, com habitats dependentes da dgua com
grau de conservac¢do “médio ou reduzido” em zonas protegidas ou em que se verifique incumprimento de
normas de qualidade estabelecidas para zonas protegidas, as fontes de poluicao difusa mais importantes
(azoto e fosforo) sdo, para todas as situagGes, a agricultura ou a pecuaria.

No que respeita as pressdes quantitativas, e como acima referido, a ARM forneceu em 2018 um total de
32,4 hm? de dgua para rega, sendo o abastecimento regional total de 4gua em alta de 58,3 hm?3 e em baixa
de 17,3 hm?3.

Por ultimo, a actividade agricola coloca também pressGes morfoldgicas e hidromorfoldgicas, resultantes
das infraestruturas de retencdo e armazenamento de dgua. Na RH10 existem pelo menos 17 infraestruturas
de retengdo e armazenamento de agua, das quais 6 sdo infraestruturas de armazenamento em alta e 11
sdo barragens ou agudes de retencdo, a maioria das quais destinadas ao regadio.

No que respeita as aguas subterraneas, o PGRH10 identifica as actividades agricola e pecudria como sendo
geradoras de cargas de azoto e fésforo com origem difusa, sendo estimados os seguintes valores, muito
semelhantes aos estabelecidos para as aguas superficiais:

Quadro 5.11 - Estimativa das cargas de origem difusa produzidas sobre as massas de dgua subterrdnea da RH10

N total P total
(ton/ano) (ton/ano)
Actividade agricola 42,99 7,38
Actividade pecuaria 47,84 5,38

Fonte: PGRH do Arquipélago da Madeira (RH10): Parte 2 — Caracterizagdo e diagndstico

No que respeita a delimitacdo de zonas designadas como zonas vulnerdveis - Directiva 91/676/CEE do
Conselho, de 12 de Dezembro, relativa a protec¢do das dguas contra a polui¢cao causada por nitratos de
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origem agricola, transposta para o direito nacional através do Decreto-Lei n.2 235/97, de 3 Setembro,
alterado pelo Decreto-Lei n.2 68/99, de 11 Mar¢o — segundo o PGRH10 (ponto 1.6.5 do PGRH do
Arquipélago da Madeira (RH10): Parte 2 — Caracterizagdo e diagndstico), a RH10 ndo tem até a data
definida quaisquer Zonas Vulneraveis, ndo tendo sido registadas concentra¢cdes de nitratos que
justificassem a proposta de uma delimitacdo nos termos do referido Decreto-Lei n.2 235/97.

E ainda importante referir os potenciais efeitos das alteragdes climaticas ao nivel da disponibilidade de
recursos hidricos na Regido. De acordo com os dados constantes do PGRH10, baseados em Gomes et al,
2015, para os cendrios mais provaveis de alteracdes climaticas, prevé-se até final do século XXI, face ao
periodo de referéncia de 1970-1999, um acréscimo de temperatura média na ilha da Madeira de 1,6 °C a
2,5 °C e uma reducgdo da precipitacdo de 32% a 33%. Estes efeitos deverdo ser mais acentuados na vertente
sul da ilha do que na sua vertente norte. Para Porto Santo, os mesmos dados apontam para acréscimos de
temperatura média de 1,7 °C a 2,4 °C e uma redugao da precipitacdo de 34%. Em ambas as ilhas os
aumentos de temperatura sdo relativamente uniformes ao longo do ano (embora mais acentuados na
Primavera na Madeira e no Inverno em Porto Santo), enquanto que a precipitacdo sera significativamente
inferior no Outono, Inverno e Primavera, mas sera superior ao periodo de referéncia nos meses de Verdo.

Segundo o PGRH10, esta situacdo tera impactos ao nivel dos recursos hidricos na Regido, nomeadamente
“ao nivel da qualidade da 4gua subterranea (agravamento do fenédmeno de intrusdo salina na sequéncia do
aumento da temperatura média, da diminuicdo da precipitacdo média e do aumento do nivel médio do
mar) e da disponibilidade de agua subterrdnea (reducgdes significativas nos caudais drenados pelas
nascentes e galerias, podendo acima dos 1.300 metros, em situacGes extremas, registar-se a seca da
maioria das nascentes)”.

No ambito do projecto CLIMA-Madeira (GOMES et al., 2015) sdo referidas como principais op¢Oes de
adaptacdo para o sector dos recursos hidricos as seguintes medidas:

e Reducdo das perdas de agua no transporte e distribuicdo, na eficiéncia e racionalizagdo dos
consumos (sobretudo nos tipos de uso com maior procura, como o agricola e o doméstico),
concretamente através da instalagdo de equipamentos de medi¢do para monitorizagao mais
precisa dos caudais ao nivel das captacGes e pontos de entrega;

e Monitorizagdo e aumento do conhecimento sobre as vulnerabilidades as alteraces climaticas no
gue respeita a qualidade da agua;

e Promoc¢do de medidas para aumento da qualidade da agua, nomeadamente através da
reflorestacdo adequada de zonas degradadas e prevengdo da destruicdo do coberto vegetal
endémico, sobretudo nas zonas identificadas como de méxima infiltracdo, e da determinacdo de
perimetros de proteccdo das capta¢des de dgua destinadas ao consumo humano.

No que respeita ao combate a seca, é proposta a constituicdo de reservas estratégicas de dgua, com
aumento das estruturas de captagdo e adugdo de dgua em altitude (para fins multiplos), tentando manter
os caudais ecoldgicos minimos. De acordo com a ARM, “o primeiro grande desafio, em termos de gestdo
de recursos hidricos, serd o de conseguir armazenar mais agua durante os periodos himidos, para a utilizar
em periodos de maior caréncia. Paralelamente ao incremento da disponibilidade, importa evoluir também
na eficiéncia do uso da agua”.

Sao assim indispensdveis medidas de apoio a reducdo das grandes perdas no transporte e distribui¢do de
agua para rega na ilha da Madeira, bem como a constituicdo de reservas estratégicas.
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B - SOLO

Tal como referido pelo Professor Eugénio Menezes de Sequeira?, “o solo é um recurso limitado, perecivel e

ndo renovavel na escala humana e a base de toda a vida terrestre, com as seguintes fungdes: sustentacdo
fisica; fornecimento de nutrientes e de dgua as plantas; substrato e habitat para os organismos do solo;
sistema de transformacao, filtro e tampao; regularizador do ciclo hidrolégico; condicionador da quantidade
e da qualidade da 4gua; balanco do calor; e regularizador do clima.

O tipo de solo existente numa regido resulta da accdo do clima e da vegetacao nas rochas. Na Madeira, as
rochas existentes sdo fundamentalmente produtos vulcanicos basicos (explosivos ou efusivos,
conglomerados, brechas, etc, do tipo basaltico), embora em alguns casos exista também magmatismo acido
(traquitos), conglomerados e microconglomerados, calcarios e calco-arenitos e fossiliferos.”

“Na ilha da Madeira, na sua parte central e interior, os solos dominantes ou sdo Andossolos (Umbricos a
maioria e o restante vitricos, os que ndao foram degradados e erosionados) ou, nas partes mais declivosas,
acidentadas e degradadas pelo pastoreio e fogos, Leptossolos (solos delgados com menos de 25/30 cm de
espessura e pobres em matéria organica). Estes dois grandes grupos de solos cobrem mais de 80% da llha.
Os restantes sdo Cambissolos, Vertissolos e Fluvissolos (numa zona infima nos vales encaixados).”

Os Andossolos, na parte alta da Ilha, ricos em argila do tipo alofana, sdo solos profundos, com mais de 1,5
m de espessura, mais de 20% de matéria organica, agua utilizavel > 200 mm, >20% de matéria organica, pH
em agua 4,6, pH em NaF — 11,6.

Os Vertissolos, nas zonas "seco inferior", sdo solos espessos, com mais de 1 m de espessura, férteis mas
dificeis de trabalhar, com menos de 2% de matéria organica — menos de 400mm de chuva anual e quentes
— agua utilizdvel < 60 mm, <2% matéria organica, pH em agua 7,8, pH em NaF — 8,9.

Assim, a llha da Madeira tem dos solos mais férteis de Portugal mas tem uma alta percentagem de solos
degradados (por fogos, erosao, deslizamentos de terra, etc.), pelo que a conservagao deste patrimonio é
fundamental para assegurar a producdo de alimentos, a existéncia de dgua (abastecimento das levadas), a
manutencdo da paisagem e para evitar as cheias catastroéficas.”

De facto, de acordo com o Plano Regional de Ordenamento Florestal da Regido Auténoma da Madeira
(PROFRAM 2015), na ilha da Madeira os solos predominantes sdo andossolos (aproximadamente 42% da
superficie da ilha) e solos integrados em areas classificadas como terreno acidentado districo (os quais
ocupam cerca de 32% da superficie da ilha). Junto a costa, em cotas mais baixas, surgem feozemes,
cambissolos e terrenos acidentados éutricos. Na costa norte os solos localizados em cotas mais baixas sao
predominantemente feozemes e solos integrados na classe de terreno rochoso éutrico. Na costa sudeste
verifica-se um predominio de cambissolos e na costa sudoeste uma mistura de cambissolos, feozemes e
terreno rochoso éutrico.

O quadro seguinte, adaptado de PROFRAM 2015, resume as caracteristicas e representatividade dos
principais tipos de solos da ilha da Madeira:

Quadro 5.12 - Caracteristicas e representatividade dos principais tipos de solos da ilha da Madeira

Solos marcadamente acidos (pH 4,5-5,5), com deficiéncias

Andossolos  Umbrico 40,2% . . - S
° na generalidade dos macronutrientes, fertilidade quimica

! https://dica.madeira.gov.pt/index.php/outros-temas/diversos/940-os-solos-da-madeira-descricao-e-caracteristicas
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Grupo Subgrupo % Principais caracteristicas
natural relativamente baixa, elevado a muito elevado teor
em matéria organica.
Elevada quantidade de afloramentos rochosos e elevada
pedregosidade a superficie. Caracterizam-se pela ocorréncia
de leptossolos, solos pedregosos e solos delgados. Os que
Terreno Districo 32,2% ocorrem em terrenos acidentados éutricos apresentam uma
acidentado Eutrico 5,9% fertilidade quimica ligeiramente superior a dos que se
encontram nos terrenos acidentados districos.
Produtividade bastante reduzida e de dificil acesso.
Poderdo, eventualmente, suportar pastagens.
Solos medianamente acidos a neutros (pH 5,6-7,2) e com
agregacdo geralmente forte, consisténcia geralmente dura a
Cambissolos  Crémico/Eutrico 5,7% muito dura, teor médio de matéria organica e grau de
saturacdo médio a alto, pobres em fésforo. No geral
apresentam razoavel potencialidade agricola.
Solos de espessura geralmente superior a 50 cm, de textura
predominantemente fina, teor de matéria organica médio,
Feozems Haplico 6,8% pH é acido a neutro (pH 5,4-7,3), pobres em fésforo. De
forma geral solos com boa potencialidade agricola, com
necessidade de adubacdo azotada e fosfatada.

Outros - 9,2% -

Fonte: Plano Regional de Ordenamento Florestal da Regido Autonoma da Madeira

A figura seguinte, obtida em https://dica.madeira.gov.pt/, apresenta a distribuicdo destes solos nas duas

vertentes da ilha da Madeira:

Figura 5.9 — Condig¢Ges ambientais e distribui¢do dos principais grupos de solos (FAO, 1988) na ilha da Madeira
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A figura seguinte apresenta a carta de solos da ilha da Madeira:

Figura 5.10 — Carta de solos da ilha da Madeira
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Fonte: https://ifcn.madeira.gov.pt/florestas/prof-ram/cartografia.html

Na ilha de Porto Santo os solos mais representativos (cerca de 39% da area) sdo do tipo calcissolos, os quais
se encontram localizados principalmente nas zonas interiores da ilha, com particular predominancia na
zona oeste. Na zona este, para além dos calcissolos, ocorrem igualmente com grande representatividade
leptossolos (3,6%) e terrenos abarrancados (cerca de 7%). A faixa costeira da zona norte da ilha encontra-
se ocupada por terrenos escarpados (cerca de 10%). Existe ainda uma extensa area de terreno ravinado
(6,4%) e terreno rochoso (7,5%). Na costa sul, para além das areias de praia e dunas, surgem solos do tipo
arenossolos, cambissolos e terrenos abarrancados.

Os calcissolos apresentam textura variavel (franca a argilo-limosa) e, com frequéncia, fase sédica. Com teor
médio de matéria organica a superficie e elevado grau de saturacdo em bases. O seu pH varia geralmente
entre 7 e 9. Solos bastante ricos em macronutrientes assimilaveis. Sdo, portanto, solos que embora
possuam razodvel fertilidade quimica apresentam limitagdes ao nivel do potencial agricola devido a sua
sodizacdo e secura.
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Figura 5.11 — Carta de solos da ilha de Porto Santo
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Fonte: https://ifcn.madeira.gov.pt/florestas/prof-ram/cartografia.html

A comunicac¢do da Comissdo Europeia "Para uma estratégia tematica de proteccdo do solo" identifica oito
ameagas principais a que se encontram expostos os solos na UE. Esses processos, considerados como
degradacdo do solo, sdo a “erosao, a diminuicdo da matéria organica, a contaminacdo, a salinizacdo, a
compactacgdo, a perda de biodiversidade, a impermeabilizacdo” ou selagem, os “deslizamentos de terras e
as inundagbes”. A degradagdo do solo tem um impacto directo na produtividade agricola e florestal e
compromete os servicos essenciais dos ecossistemas, sendo a sua minimizagdo um factor importante na
resiliéncia as alteragdes climaticas (retirado de GPP).

Na ilha da Madeira as acentuadas caracteristicas orograficas trazem um desafio adicional a conservagao do
solo, particularmente nas zonas de producdo agricola, muitas vezes situadas em zonas muito sujeitas a

erosao.

No que respeita ao indicador de aridez para a Regido (1950-2000), verifica-se uma situagdo distinta entre
as ilhas da Madeira e Porto Santo. A primeira estd maioritariamente classificada como humida ou sub-
himida hdmida, com parte da linha costeira classificada como sub-himida seca. Ja a segunda tem
essencialmente classificagdo de semi-arido, com uma menor proporc¢ado de sub-himida seca.
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Figura 5.12 — indice de Aridez na Regido Auténoma da Madeira
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Fonte: Indicadores de Desertificagdo em Portugal, Luis do Rosario, ICNF, 2015.

No que diz respeito a erosdo hidrica, a orografia da ilha da Madeira e o seu regime pluviométrico
determinam que uma grande parte do territério desta ilha apresente risco de erosdo muito elevado e
elevado, particularmente nas zonas do Macico Central e em muitas linhas de dgua nas vertentes norte e
sul. De acordo com o Plano Regional da Agua da Madeira, “esta circunstancia deve-se aos acentuados
declives, as caracteristicas do solo rico em matéria organica e a estrutura de agregacao, granulometria e
comportamento quimico daqueles solos, mas também, ao longo processo de deflorestacao e a recessao da
actividade agricola, com a consequente degradacdo das estruturas de contencdo dos solos (poios)
construidas ao longo de séculos”.

”n u

De acordo com o PROFRAM 2015, a proporg¢do da ilha da Madeira nas classes de erosdo “extrema”, “muito

alta”, “alta”, “média”, “baixa” e “muito baixa” é, em termos médios, de, respectivamente 20%, 14%, 11%,
26%, 12% e 17%.

Segundo o PGRH10, “das 52 bacias hidrograficas da ilha, 14 apresentam perda do solo potencial elevada.
Estas situam-se, sobretudo, na parte sul da ilha da Madeira (nove bacias). Existem ainda, 11 bacias
hidrogréficas onde o risco potencial médio elevado e muito elevado é superior a 90%. No que se refere a
perda de solo actual, verificou-se que das 52 bacias hidrograficas 12 apresentavam perda de solo actual
intensa. Destas oito situam-se no sector sul da ilha da Madeira. Existem, ainda, 15 bacias hidrograficas onde
a percentagem de drea com risco de erosao actual médio, elevado e muito elevado é superior a 80%, das
quais 11 localizam-se no sector sul da ilha da Madeira”.
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Figura 5.13 — Carta de erosdo hidrica dos solos na ilha da Madeira

Porto Moniz

Oceano Atidntico

’\ CLASSES DE EROSAO HIDRICA
sSRrRA o oo
REEURSDS Marurass | R

o

[ media
B e
W utobaa

LIMITES ADMINISTRATIVOS

[ e s o s s

7] e deconcatbo

EROSAO HIiDRICA DOS SOLOS DA
ILHA DA MADEIRA

PLANO REGIONAL DE ORDENAMENTO FLORESTAL DA REGIAO AUTONOMA DA MADEIRA

caman.s:

7.A

Sistema de referéncia:
Projes3o Mercator - Datum Base SE - Porto Santo 1995
Elipsoide Intemacional, Elipséide de Hayford

Coordenadas retangulares com projec3o UTM (UTM Zone 28N}

Escala:

1:220.000 (A4)

Data de edigdo:
janeiro de 2015

Fonte: https://ifcn.madeira.gov.pt/florestas/prof-ram/cartografia.html

Segundo um estudo cientifico recente elaborado por peritos do Instituto Superior Técnico e da Faculdade
de Ciéncia e Tecnologia do Algarve?, foi estimada uma eros3o hidrica anual na ilha da Madeira de 28
ton/ha.ano (Indicador de contexto C42).

Este estudo determinou uma carta de ameacga de erosao hidrica para a ilha, onde se evidencia um baixo
risco de erosdo nas vertentes sul, este e oeste da ilha, alto na vertente norte e muito alto na zona do Macigo

Central.

2 Miguel de Azevedo Coutinho, Rodrigo Proenca de Oliveira, Carla Rolo Antunes & Cldudia Tomds Caetano (2019)
Avaliacdo da ameaca de erosdo hidrica na ilha da Madeira - Portugal, Ribagua, 6:1, 87-100, DOI:

10.1080/23863781.2019.1642594
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Figura 5.14 - Carta de ameacga de erosdo hidrica na ilha da Madeira

Fonte: Miguel de Azevedo Coutinho, Rodrigo Proenga de Oliveira, Carla Rolo Antunes & Claudia Tomas Caetano (2019) Avaliagdo
da ameaca de erosdo hidrica na ilha da Madeira - Portugal, Ribagua, 6:1, 87-100, DOI: 10.1080/23863781.2019.1642594

Para minimizar este importante problema, o PROFRAM 2015 aponta algumas solug¢bes, como sejam:

e Adopgao de técnicas nas operagdes florestais mecanizadas que minimizem o risco de erosdo
(mobilizacdo minima), na preparacdo da arborizacdo (controlo da vegetacdo espontanea e
mobilizagdo do solo);

e Aumento do coberto florestal (povoamentos ou matos) nas areas mais erosionadas;

e QObras de correcgdo torrencial nas areas de maior risco de erosdo.

Em termos agricolas, é de destacar a grande relevancia dos tradicionais muros de suporte de terras, que
constituem uma caracteristica muito particular da paisagem regional e que sdao fundamentais na
preservacao dos solos agricolas contra a erosao.

Pelo contrdrio, na ilha de Porto Santo, o menor regime de precipitagdo e o declive muito pouco acentuado

implicam uma erosdo hidrica maioritariamente muito baixa, sendo apenas média nas zonas de maior

altitude. De acordo com o PROFRAM 2015, a proporgao desta ilha nas classes de erosdo “extrema” e “muito
n u

alta” é de apenas 0,3%, representando as classes “alta”, “média”, “baixa” e “muito baixa”, respectivamente
1%, 30%, 17% e 51%.
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Figura 5.15 - Carta de erosdo hidrica dos solos na ilha de Porto Santo
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Fonte: https://ifcn.madeira.gov.pt/florestas/prof-ram/cartografia.html

Apesar de alguma estabilizacdo da superficie agricola nos ultimos anos, é ainda muito relevante destacar o
papel do abandono das terras agricolas no aumento do potencial de erosdo. De facto, a SAU regional tem
vindo a decrescer sucessivamente nas Ultimas décadas, sendo em 2016 cerca de 35% inferior a 1986, com
a superficie agricola a ser essencialmente substituida por zonas urbanizadas ou por dreas de matos,
situagdao que promove o abandono e degrada¢ao dos muros de suporte de terras.

No que respeita ao consumo de fertilizantes, como se pode verificar pelos dados referentes as principais
empresas nacionais do sector, na ultima década verificou-se uma redugao muito significativa em todas as
categorias de fertilizantes comercializados na Regido.

Quadro 5.13 — Vendas de fertilizantes na Regido Auténoma da Madeira

Adubos Elementares Adubos Complexos
Adubo Adubo
Média Trienal N . s Compostos N . s Compostos
(ton (ton (ton (ton
(ton N) P20s) K:0) (ton) (ton N) P20s) K:0) (ton)
"2010" 386 49 100 2.286 450 446 563 4.277
"2014" 228 45 72 1.455 271 250 358 2.209
"2018" 222 36 56 1.284 345 323 451 2.957
Var. % _A209, 790, w.y.0) w.y.0) 720, -7R0, 209 -210,
"2010"/"2018" 43% 28% 44% 44% 23% 28% 20% 31%

Fonte: ANPIFERT - Associagdo Nacional de Produtores e Importadores de Fertilizantes.
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C-AR

A qualidade do ar €, a nivel comunitario e nacional, regulamentada pela Directiva (UE) 2016/2284, relativa
a redugdo das emissdes nacionais de certos poluentes atmosféricos, e pelo Decreto-Lei 84/2018, que
transpde esta Directiva e que estabelece compromissos de reducao de emissGes atmosféricas para 2020 e
2030 face ao ano base de 2005. Contudo, estdo excluidas do ambito de aplicacdo dos dois diplomas as
emissdes das Regides Auténomas dos Agores e da Madeira.

No entanto, esta exclusdo relativamente as metas de reducao, expressas no diploma, ndo significa que a
RAM ndo cumpra com os objectivos de qualidade do ar, controlando as respectivas emissdes atmosféricas.
Com efeito, o diploma em apreco visa contribuir para a prossecucao dos objectivos previstos na Estratégia
Nacional para o Ar (ENAR2020), aprovada pela Resolugdo do Conselho de Ministros n° 46/2016, que, para
além de determinar os procedimentos para o acompanhamento da implementacdo e da revisdo das
medidas sectoriais da ENAR2020, define que a implementacdo das medidas de optimizacdo da gestao e da
avaliacdo da qualidade do ar é assegurada pelas Comissdes de Coordenagdo e Desenvolvimento Regional
(CCDR) e pelas Direccoes Regionais do Ambiente, no caso das regiGes auténomas, sob a coordenacgdo da
APA. De facto, a RAM detém uma Rede de Qualidade do AR, que avalia em continuo a concentracdo na
atmosfera de um conjunto de poluentes, nomeadamente 03, NO2, SO2, PM10 e PM2.5, que tem
sistematicamente revelado a qualidade do ar entre o Bom e o Muito Bom.

A visdo da ENAR2020, cujas competéncias incumbem a Direccdo Regional do Ambiente e Alteragdes
Climaticas (DRAAC), assenta “em melhorar a qualidade do ar, com vista a proteccdo da saide humana, da
qualidade de vida dos cidaddos e a preservacdo dos ecossistemas preconiza os seguintes objectivos
principais:

a) Cumprimento em 2020 dos objectivos de emissGes e de qualidade do ar;

b) Cumprimento das metas para a melhoria da qualidade do ar preconizadas para 2020;

c) Delinear o caminho para que sejam atingidos a longo prazo objectivos de qualidade do ar
recomendados pela Organizacdao Mundial de Saude (OMS);

d) Alinhar medidas com a Politica Climatica que incidam simultaneamente nos poluentes atmosféricos
e nos gases com efeito de estufa com cobeneficio para a qualidade do ar e alteragbes climaticas.”

Desta forma, aplicam na Regido as metas tragadas a nivel nacional, definidas no Decreto-Lei 84/2018, que
estipulam que em 2020 os novos compromissos de redugao face a 2005 sdo para SO, de 63%, para NOy de
36% e para NH; de 7%. Em 2030 as metas de reducao relativas a 2005 sao 83%, 63% e 15% para SO, NOyx e
NHs respectivamente.

O Decreto-Lei n.2 102/2010, de 23 de Setembro, alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.2 47/2017, de10
de Maio, define, nomeadamente:

e Valores limite para a proteccdo da saide humana para os poluentes didxido de enxofre, didxido de
azoto, monodxido de carbono, e PM10;

e Requisitos (LSA e LIA) para a avaliagdo das concentragbes de diéxido de enxofre, didéxido de azoto,
oxidos de azoto, particulas em suspensdo (PM10 e PM2,5) e mondxido de carbono no ar ambiente
no interior de uma zona ou aglomeracgao;

e Limiar de informacdo para o ozono e limiares de alerta para o didxido de enxofre, didéxido de azoto
€ 0zono;

e Niveis criticos para a proteccdo da vegetacdo para o diéxido de enxofre e para os 6xidos de azoto;

e Valores alvo e objectivos a longo prazo para o ozono;

e Objectivo nacional de redugdo da exposicao, valor alvo e valor limite para PM2,5.

113



Contributos PEPAC-RAM

A Regido Auténoma da Madeira subscreveu, em Setembro de 2015, o “Global Climate Leadership
Memorandum of Understanding (MoU)”, o qual visa a reducdo das emissdes de didxido de carbono em 80%
a 95% até 2050.

Além disso, a Regido Auténoma da Madeira aderiu em 2011 ao Pacto das ilhas da Unido Europeia para a
Energia Sustentdvel, com o objectivo politico de reduzir, até 2020, 20% das emissdes de CO, no conjunto
das ilhas participantes, e no dambito do qual aprovou, através da Resolucdo n.2 244/2012, os Planos de
Accdo para a Energia Sustentavel da Ilha da Madeira (PAESI-M) e da ilha do Porto Santo (PAESI-PS), os quais
visam a reduc¢do das emissdes de didxido de carbono em relagao a 2005 em 23% na ilha da Madeira e em
44% na ilha do Porto Santo.

Por ultimo, a Regido aderiu ainda, em Setembro de 2015, ao projecto Under2 Coalition - Transparent
Climate Action, através do qual assumiu o compromisso de reduzir em 80-95% as suas emissdes de didxido
de carbono, até 2050.

E ainda efectuado, através dos servicos regionais, o acompanhamento de um conjunto alargado de
empresas que, em resultado da sua actividade econdmica, produzem emissGes atmosféricas de varios
compostos quimicos, avaliando os valores limite de emissdo (VLE) através do respectivo autocontrolo da
monitorizagdo em continuo e pontual das emissdes de poluentes para o ar, ou dos relatérios ambientais
anuais, no cumprimento dos seguintes diplomas, que tém aplicagdo na RAM:

e Decreto-Lei n2 102/2010, que estabelece o regime da avaliacdo e gestdo da qualidade do ar
ambiente, transpondo a Directiva n.2 2008/50/CE e a Directiva n.2 2004/107/CE;

e Decreto-Lei n2 127/2013, que estabelece o regime de emissées industriais aplicavel a prevencdo e
ao controlo integrados da poluicdo, bem como as regras destinadas a evitar e ou reduzir as
emissGes para o ar, a agua e o solo e a producdo de residuos, transpondo a Directiva n.2
2010/75/UE, relativa as emissdes industriais (prevencdo e controlo integrados da polui¢do);

e Decreto-Lei n? 39/2018, que estabelece o regime da prevencdo e controlo das emissbes de
poluentes para o ar, e transpde a Directiva (UE) 2015/2193;

e Decreto-Lei n2 152/2005, regula a aplicacdo na ordem juridica interna do artigo 162 e do n2 1 do
artigo 172 do Regulamento (CE) n2 2037/2000, relativo as substancias que empobrecem a camada
de ozono.

No que diz respeito as emissGes de poluentes na Regido, a APA disponibiliza dados por concelho para
diversos anos (mais recentemente o “Relatério sobre emissdes de poluentes atmosféricos por Concelho no
ano 2015 e 2017 relativo a gases acidificantes e eutrofizantes, precursores de ozono, particulas, metais
pesados e gases com efeito de estufa”).

O quadro seguinte mostra as emissdes dos principais tipos de poluentes na Regido em 2017, bem como o
peso da agricultura e pecuaria em cada um. Como se pode verificar, o peso do sector agro-pecudrio em
geralmente muito reduzido, sendo inferior a 1% para 13 dos 19 poluentes analisados (incluindo CO,) e
inferior a 2,5% para outros trés. Contudo, o sector tem um peso significativo nas emissdes de trés poluentes
- metano (CH,), éxido nitroso (N2O) e, com particular relevancia, amoniaco (NHz):
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Quadro 5.14 - Emissées dos principais tipos de poluentes atmosféricos na RAM em 2017

PCDD/PC
NOx SOx DF
Sy (asNO2) NMvOC (a5 502) NH3 PM2.5 PM10 BC co Pb Cd Hg (dioxins/ PAHs HCB PCBs Cco2 CH4 N20 F-Gases
furans)
kton kton kton kton kton kton kton kton ton ton ton gl-Teq ton kg kg kton kton kton  kton CO2e

A_PublicPower 6,51 0,02 5,90 0,00 0,10 0,11 0,01 0,07 0,12 0,07 0,06 1,50 0,00 0,01 0,00 452,43 0,04 0,01 0,00
B_Industry 0,06 0,49 0,01 0,00 0,01 0,07 0,00 0,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 0,00 20,22 0,00 0,00 81,55
C_OtherStationaryComb 0,12 0,37 0,02 0,05 0,47 0,48 0,05 2,63 0,02 0,01 0,00 0,51 0,23 0,00 0,00 70,89 0,25 0,00 0,00
D_Fugitive 0,00 0,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00
E_Solvents 0,00 1,52 0,00 0,00 0,04 0,17 0,00 0,03 0,02 0,00 0,00 0,11 9,06 0,00 0,00 4,69 0,00 0,00 0,00
F_RoadTransport 1,24 0,44 0,00 0,02 0,08 0,10 0,04 1,90 0,19 0,00 0,00 0,05 0,01 0,00 0,00 320,74 0,02 0,01 0,00
G_Shipping 0,91 0,03 0,26 0,00 0,05 0,06 0,01 0,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 0,00 0,00 35,88 0,00 0,00 0,00
H_Aviation 0,34 0,03 0,01 0,00 0,12 0,12 0,06 0,54 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38,37 0,00 0,00 0,00
|_Offroad 0,06 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11,44 0,00 0,00 0,00
J_Waste 0,00 0,03 0,00 0,03 0,01 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,12 0,00 0,00 0,00 0,00 2,30 0,01 0,00
K_AgriLivestock 0,00 0,06 0,00 0,16 0,00 0,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,67 0,01 0,00
L_AgriOther 0,02 0,02 0,00 0,14 0,01 0,01 0,00 0,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,26 0,00 0,03 0,00
M_Other 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
N_Natural 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total 9,25 3,13 6,20 0,40 0,90 1,14 0,16 5,40 0,35 0,09 0,06 2,29 9,33 0,03 0,00 954,91 331 0,09 81,55
% Agricultura 0,19% 0,61% 0,01% 35,23% 0,66% 0,55% 0,34% 1,81% 0,03% 0,74% 0,19% 0,02% 0,02% 0,00% 0,00% 0,03% 0,11% | 36,64% 0,00%
% Pecuaria 0,05% 1,87% 0,00% 41,05% 0,18% 1,43% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% = 20,39% 7,12% 0,00%
% Agricultura e Pecuaria 0,24% 2,49% 0,01% 76,28% 0,84% 1,99% 0,34% 1,81% 0,03% 0,74% 0,19% 0,02% 0,02% 0,00% 0,00% 0,03%  20,50%  43,75% 0,00%

Fonte: APA - Relatdrio sobre emissGes de poluentes atmosféricos por Concelho no ano 2015 e 2017 relativo a gases acidificantes e eutrofizantes,

precursores de ozono, particulas, metais pesados e gases com efeito de estufa - Visualizador de emissdes por concelho e tipo de gas em 2015 e 2017.

As emissOes de gases com efeito de estufa (CO,, CHs e NO>) geradas pela agricultura e pecudria na Regido
(Indicador de contexto C45) foram assim, em 2017, de 974 ton e representaram apenas 0,1% das emissdes
totais destes poluentes a nivel regional. As emissdes de NH; pela agricultura e pecudria foram de 304 ton,
representando 76,3% das emissdes totais deste poluente na Regido.

Numa analise mais localizada, verifica-se que o concelho de Santa Cruz é aguele onde as emissdes destes
trés tipos de poluentes sdo mais elevadas, o que é coerente com o facto de ser o concelho da Regido com
maiores efectivos animais - em 2009 tinha 79% dos suinos, 61% das aves, 27% dos bovinos e 19% dos ovinos
da Regido. Tém também algum significado os concelhos de Camara de Lobos, Calheta e Santana, também
eles com efectivos pecuarios relevantes e uma maior proporc¢do da SAU regional.

Quadro 5.15 — Peso da agricultura e pecudria nas emissées de amoniaco, metano e diéxido de azoto na RAM em 2017

Fonte: APA - Relatdrio sobre emissGes de poluentes atmosféricos por Concelho no ano 2015 e 2017 relativo a gases acidificantes e eutrofizantes,

NH3 CH4 N20
Concelho L : o : - :
Pecuaria Agricultura [ Pecudria Agricultura | Pecudria Agricultura

Calheta 1,2% 2,0% 3,1% 0,0% 0,2% 3,6%
Camara de Lobos 6,2% 4,7% 1,5% 0,0% 1,5% 5,4%
Funchal 0,7% 1,0% 0,5% 0,0% 0,1% 1,2%
Machico 1,4% 1,8% 1,1% 0,0% 0,2% 2,0%
Ponta do Sol 1,4% 1,6% 1,2% 0,0% 0,2% 2,1%
Porto Moniz 0,6% 1,0% 1,1% 0,0% 0,1% 1,4%
Ribeira Brava 1,1% 1,6% 1,3% 0,0% 0,1% 2,0%
Santa Cruz 25,7% 17,1% 8,3% 0,0% 4,2% 13,5%
Santana 1,7% 2,8% 1,7% 0,0% 0,2% 3,4%
Sdo Vicente 0,7% 1,2% 0,4% 0,0% 0,2% 1,6%
Porto Santo 0,3% 0,3% 0,3% 0,0% 0,1% 0,5%
Total 41,0% 35,2% 20,4% 0,1% 7,1% 36,6%
% todos os sectores 76,3% 20,5% 43,8%

precursores de ozono, particulas, metais pesados e gases com efeito de estufa - Visualizador de emissdes por concelho e tipo de gas em 2015 e 2017.

Ndo existindo dados por sector para 2007, foi feita uma andlise da evolu¢do das emissdes regionais dos

diversos poluentes entre 2007 e 2017. Como se pode verificar, das 12 tipologias de poluentes analisadas,
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em 10 as emissdes regionais apresentaram redugdes muito significativas, 9 das quais entre 30% e 90%,
incluindo duas das mais relevantes do ponto de vista agro-pecudrio — o metano e o éxido nitroso. No caso
do diéxido e carbono a reducao foi de 17%. Apenas se verificaram aumentos no caso dos 6xidos de azoto
(neste caso muito relevante), para o qual o sector agro-pecuario ndo tem relevancia, e do amoniaco, aquele
para o qual a agricultura e a pecuaria mais contribuem.

Quadro 5.16 - Evolugdo das emissbes dos principais tipos de poluentes atmosféricos na RAM entre 2007 e 2017

Ano SOx NOXx NH3 NMVOC Cco PM10 Pb Cd Hg CH4 CO2 N20
kton kton kton kton kton kton ton ton ton kton Mton kton

2007 10,95 5,34 0,37 5,12 20,24 1,65 2,76 0,13 0,12 11,39 1,15 0,15
2017 6,20 9,25 0,40 3,13 5,40 1,14 0,35 0,09 0,06 3,31 0,95 0,09
Var (%) -43% 7% -39% -73% -31% -87% -30% -48% -71% -17% -41%

Fonte: APA - Relatdrio sobre emissGes de poluentes atmosféricos por Concelho no ano 2015 e 2017 relativo a gases acidificantes e eutrofizantes,
precursores de ozono, particulas, metais pesados e gases com efeito de estufa - Visualizador de emissdes por concelho e tipo de gas em 2015 e 2017.

De acordo com os resultados do “Relatério Qualidade do Ar 2017 - Protec¢do da salide humana e da
vegetacdo e ecossistemas naturais”, publicado pela DROTA e obtidos na Rede de Monitorizacdo da
Qualidade do Ar da Madeira, composta pelas estacGes de Sdo Jodo (Urbana de Trafego), Sdo Gongalo
(Urbana de Fundo) e Santana (Rural de Fundo), bem como dados actualizados disponibilizados pela DRAAC,
todos os dados observados permitem concluir que foram cumpridos os limites horarios, octo-horarios,
didrios e anuais definidos para os poluentes tendo em vista a proteccao da saide humana, os niveis criticos
definidos para a protecg¢do da vegetacao e ecossistemas naturais e os valores alvo e objectivo a longo prazo
tendo em vista a proteccdo da saude humana e da vegetacao e ecossistemas naturais:

Quadro 5.17 — Qualidade do ar em 2016 e 2017 na Regido Auténoma da Madeira

Objectivo Pol i Referéncia Unidade 2016 2017 2018 Y Xlorlimite LSA/Limiarde LA/ Limiar de
/ Valor Alvo Alerta Informagdo

Saude humana Monoxido de Carbono (CO) S&do Jodo Maximo diario das médias de oito horas ug/m3 3.072,00 822,00 785,00 10.000,00 7.000,00 5.000,00
Satde humana Diéxido de Enxofre (SO2) Sdo Gongalo Uma hora ug/m3 41,10 32,80 85,30 350,00 - -
Satde humana Didxido de Enxofre (SO2) Sdo Gongalo Um dia ug/m3 8,80 9,00 12,10 125,00 75,00 50,00
Vegetagdo e ecossistemas Didxido de Enxofre (SO2) Sdo Gongalo Ano civil ug/m3 1,80 1,70 2,60 20,00 - -
Vegetagdo e ecossistemas Didxido de Enxofre (SO2) Sdo Gongalo Inverno ug/m3 1,70 2,00 1,40 20,00 12,00 8,00
Satde humana Diéxido de Azoto (NO2) Santana Uma hora ug/m3 44,70 31,40 74,90 200,00 140,00 100,00
Saude humana Didxido de Azoto (NO2) Santana Ano civil ug/m3 1,50 1,70 2,10 40,00 32,00 26,00
Satide humana Didxido de Azoto (NO2) S3o Jodo Uma hora ug/m3 127,10 172,20 141,80 200,00 140,00 100,00
Satude humana Didxido de Azoto (NO2) S3o Jodo Ano civil ug/m3 32,80 34,30 36,10 40,00 32,00 26,00
Vegetagdo Oxidos de Azoto (NOx) Santana Ano civil ug/m3 2,20 2,20 2,90 30,00 24,00 19,50
Saude humana Ozono (03) Santana Méximo diario das médias de oito horas ug/m3 114,20 110,80 109,20 120,00 - -
Satude humana Ozono (03) Santana Maximo horario ug/m3 120,30 110,80 117,10 - 240,00 180,00
Saude humana Ozono (03) Sdo Gongalo Maximo didrio das médias de oito horas ug/m3 98,00 102,60 122,50 120,00 - -
Satide humana Ozono (03) Sdo Gongalo Maximo horario ug/m3 136,50 106,60 111,20 - 240,00 180,00
Vegetagdo e ecossistemas Ozono (03) Santana AOT40 (ug/m3).h 4.393,00 170,00 2.144,00  18.000,00 - -
Vegetagdo e ecossistemas Ozono (03) Sdo Gongalo AOT40 (ug/m3).h  1.213,00 50,00 5.292,00 18.000,00 - -
Satde humana Particulas PM10 Sdo Jodo Média corrigida ug/m3 15,00 23,23 20,00 40,00 38,00 20,00
Satide humana Particulas PM10 Sdo Gongalo Média corrigida ug/m3 9,00 12,79 14,00 40,00 38,00 20,00
Satde humana Particulas PM10 Santana Média corrigida ug/m3 14,00 16,30 13,00 40,00 38,00 20,00
Satide humana Particulas PM2,5 S3o Jodo Ano civil ug/m3 7,90 8,00 6,60 25,00 - -
Satude humana Particulas PM2,5 Sdo Gongalo Ano civil ug/m3 0,40 1,50 2,90 25,00

Saude humana Particulas PM2,5 Santana Ano civil ug/m3 2,90 6,40 3,40 25,00

Fonte: DROTA - Relatério Qualidade do Ar 2017 - Protecgdo da salide humana e da vegetagdo e ecossistemas naturais, 2018; DRAAC - Documento
“Resumo Dados Qualidade do AR - 2015 a 2018.xIsx”.

Em termos globais, a qualidade do ar na Regido Auténoma da Madeira é boa. De acordo com dados do
Relatério do Estado do Ambiente de 2019 da APA, em 2018 ocorreram no Funchal cerca de 50 dias em que
o indice de qualidade do ar mostrou uma classificagao de “muito bom” e cerca de 300 dias com classifica¢do
de “bom”.
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Figura 5.16 — indice de qualidade do ar em 2018

indice de Qualidade do Ar (IQAr) em 2018
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Notas: (1) 2ona para a qual ndo se obteve informacdo suficiente para fazer o calculo do IGAT.
Fonte: APA, CCDR Norte, CCOR Centro, CCDR Lisboa e Vale do Tejo, CCOR Alentejo, CCDR Algarve, DRA Madeira, DRA Agores, 2019

Fonte: APA - Relatério do Estado do Ambiente de 2019

O quadro seguinte mostra o significado desta classificagao:

Figura 5.17 — Critérios de classificagdo do indice de qualidade do ar

Classificacao PM10 PM2.5 NO2 03 s0O2
Muito Bom 0-20 0-10 0-40 0-80 0-100
21-35 1n-20 41-100 81-100 101-200
36-50 21-25 101-200 101-180 201-350
51-100 26-50 201-400 181-240 351-500
101-1200 51-800 401-1000 241-600 501-1250

Fonte: APA — QualAr — Informagao sobre a qualidade do ar

GRAFICO INTERATIVO

De acordo com as Estatisticas do Ambiente 2006-2018 (INE) relativas ao indice de qualidade do ar no
Funchal, a evolugdo da qualidade do ar tem sido favoravel. De facto, como mostra o grafico seguinte em
gue se comparou o numero de dias por classificacdo de qualidade na média dos anos 2006-2008 (“2007")
e 2016-2018 (“2017”), manteve-se a proporc¢do de dias com classificagdo de “muito bom” (11%), mas
cresceu significativamente o nimero daqueles com classificacdo de “bom” (de 71% para 84%), em
detrimento da redugdo dos dias com classificagdes de “médio” (11% para 3%) e “fraco” (6% para 2%). Neste

Ultimo triénio foram assim apenas 6% os dias com classificagdo inferior a “bom”.

Figura 5.18 — Evolugdo do indice de qualidade do ar no Funchal

017"

"2007"

0% 25% 50% 75% 100%
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Fonte: INE, Estatisticas do Ambiente (2006-2018)

As figuras seguintes ilustram o cumprimento na Regido dos limiares relativos a diversos tipos de particulas
no ar, mostrando igualmente os bons niveis de qualidade do ar a nivel regional:

Figura 5.19 — Elementos sobre a qualidade do ar na Madeira / Porto Santo e Funchal

Excedéncias ao valor limite anual de NO2 nas zonas e aglomeragdes que as monitorizam (estagdes de fundo, trafego e industriais, em 2016 e 2017)
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2016 N 2017 o Valor Limite
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Ultrapassagem ao limiar de informacdo ao publico e ao limiar de alerta nas zonas com esta¢cdes que monitorizam o ozono troposférico, em 2017

(1) Norte Litoral
Norte Interior
Entre Douro e Minho (a)
Porto Litoral (a)
Litoral Noroeste do Baixo Vouga
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Coimbra (a)
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[ Limiar de informagdo ao ptblico Il Limiar de alerta

Notas: (1) zona sem dados
Fonte: APA, CCDR Norte, CCDR Centro, CCDR Lisboa e Vale do Tejo, CCDR Alentejo, CCDR Algarve, DRA Madeira, DRA Agores, 2018

Excedéncias ao valor limite didrio de PM10 nas zonas e aglomeragdes que as monitorizam (estagdes de fundo, trafego e industriais), em 2017

Agores

Madeira | Porto Santo

Funchal (a)

Algarve

Aglomeragio Sul (a)

Alentejo Interior

Alentejo Litoral

Seudbal (a)

Oeste, Vale do Tejo e Penin Setibal
Area Metropolitana de Lisboa Sul {a)
Area Metropolitana de Lisboa Norte (a)
Litoral Nareeste do Baixo Vouga
Centro Litoral

2
S Centro Interior
Aveiro filhavo ()
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Entre Douro e Minho (a)
Porto Litoral {a)

Norte Interior

Norte Litoral (1)

0 2 4 6 3 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38
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N° excedéncias -8 Valor a ndo exceder mais do que 35 vezes no ano

Notas: Valor Limite Didrio = 50 yig/m3 (1) Zona com efi

% (a) Aglomeracio

Fonte: APA, CCDR Norte, CCDR Centro, CCDR Lisboa e Vale do Tejo, CCDR Ale “CDR Algarve, DRA Madeira, DRA Agores, 2018

Fonte: APA - Relatdrio do Estado do Ambiente de 2019

Ainda de acordo com o “Relatério da Qualidade do Ar 2017”, “a nivel regional, as contribui¢cdes naturais
com maior expressao (...) sdo os eventos naturais de intrusdo de massas de ar com particulas em suspensao
com origem nos desertos do Norte de Africa. (...) O transporte a longa distancia de particulas com origem
em regides aridas, como os desertos do Norte de Africa, pode ter um forte impacte na visibilidade
atmosférica e na composi¢do dos aerossdis bem como nos niveis de particulas em suspensao (...). As poeiras
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do deserto do Sahara podem contribuir em mais de 60% para a concentracdo total de particulas nos paises
mediterranicos durante um forte evento natural de polui¢do.”

Contudo, e segundo o Roteiro Para a Neutralidade Carbdnica 2050 (Resolugdo do Conselho de Ministros n.2
107/2019), “as alteracdes climaticas ao afectarem as condigdes meteoroldgicas, incluindo a frequéncia das
vagas de calor e os episddios de grande estabilidade atmosférica, tenderao a prolongar os periodos em que
0s niveis de ozono sdo elevados, assim como poderdo conduzir a um aumento das concentragdes de PM,
contribuindo para a degradacdo da qualidade do ar e acarretando um aumento do risco de doengas
associadas a poluicdo do ar.”

5.2 Analise SWOT

A-AGUA

¢ Existéncia de sistemas de
captagdo, armazenamento e
distribuicdo de agua para
regadio em quase toda a
ilha da Madeira e em Porto
Santo.

e Qualidade das massas de
dgua subterraneas e
superficiais.

®Gestdo maioritariamente
centralizada dos recursos
hidricos.

e Reduzidos efectivos
pecudrios.

B -SOLO

*Bons teores de matéria
organica, em média, nailha
da Madeira.

¢ Orografia favoravel nailha
de Porto Santo leva a baixo
risco de erosdo hidrica.

eindices de aridez muito
favordveis na ilha da
Madeira.

*Redugdo significativa do
consumo de fertilizantes na
Regido.

® Assimetria na distribuigao
das disponibilidades de
agua, concentradas na
vertente norte da ilha da
Madeira, havendo
necessidade de transporte
para a vertente sul.

*Reduzida precipitagdo em
Porto Santo.

e Grandes ineficiéncias na
distribuicdo de agua, que
geram perdas significativas
de agua, particularmente
nos sistemas mais antigos.

e Desconhecimento da
qualidade das varias das

massas de agua superficiais.

¢ Algumas cargas poluentes
resultantes das actividades
agricola e pecuaria.

¢ Orografia muito acentuada
na ilha da Madeira,
juntamente com regime de
precipitagdo, leva a risco de
erosdo hidrica muito
acentuado.

*Solos com menor potencial
agricola em Porto Santo.

eindices de aridez mais
desfavordveis nailha de
Porto Santo.

¢ Reforgo do investimento na
melhoria dos sitemas de
captagdo, armazenamento e
distribuigdo de agua,
minimizando as perdas e
aumentando a sua
eficiéncia;

¢ Reforgo do investimento em
sistemas de rega mais
eficientes.

*Redugdo da precipitagdo
devido as alteracGes
climaticas podera levar a
menor eros3o hidrica,
embora com risco de
situagdes pontuais mais
severas.

e Maior investimento na
florestagdo de zonas altas e
com maior risco de erosdo
hidrica, permitirdo uma
redugdo da erosdo dos
solos.

¢ Alteragdes climaticas que
trardo maiores
temperaturas e redugdes
significativas da precipitagdo
anual (cerca de 33%)

¢ Crescimento da procura de
4gua, com aumento global
do consumo per capita na
Regido.

* Aumento das necessidades
de agua para regadio,
devido a necessidade de
rega no Inverno, em
resultado da redugdo da
precipitagdo, o que aumenta
a pressdo sobre o sistema
publico de regadio.

¢ Abandono das terras
agricolas e degradagdo dos
muros de suporte de terras.

¢ Aumento do risco de aridez
e desertificagdo,
particularmente em Porto
Santo, devido as alteragdes
climaticas.

e Praticas agricolas intensivas
podem conduzir a redugdo
dos niveis de matéria
organica e ao aumento da
erosdo e salinidade dos
solos.
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C-AR
Forgas Fraquezas Oportunidades Ameacas

*Boa qualidade do ar a nivel e Aumento das emissdes de e Estabilizagdo ou mesmo e Ocorréncia crescente de
regional. dxidos de azoto e amoniaco ligeira tendéncia eventos naturais de intrusdo

e Particularmente boa na ultima década. decrescente da dimensdo de massas de ar com
qualidade nas zonas ndo *Grande peso da agricultura dos efectivos pecuarios. particulas em suspensdo
urbanas. e pecudria nas emissdes de com origem nos des'erto\s do

Redugdo das emissdes dos amoniaco, metano e 6xido Norte de Afn‘ca, qewdo as
principais poluentes na nitroso. alteragBes climaticas.
ultima década. ¢ Alteragdes climaticas

« Redugio significativa do poderdo Eontribuir paraa
consumo de fertilizantes na degradacdo da qualidade do
Regido. ar e aumento do risco de

doengas.

5.3 Identificacdao de Necessidades

eRedugdo das perdas na distribui¢do de eRedugdo dos riscos de erosao, ¢ Adopgao de praticas agricolas e
dgua para regadio. particularmente erosdo hidrica. particularmente pecudrias que reduzam
«Generalizagdo de sistemas de rega mais « Investimentos em sistemas de rega as emissdes de poluentes atmosféricos.
eficientes. localizada. *Melhoria das condigdes de exploragdo
¢ Constituigdo de reservas estratégicas. e Reforgo dos investimentos em pecudria.
«Redugio das cargas poluentes florestagdo das zonas altas, fortemente
resultantes das actividades agricola e erosionaveis.
pecuaria. e Adopgao de praticas agricolas que
« Adogdo de praticas de produgio minimizem a erosdo dos solos.
integrada. * Manutengdo dos muros de suporte de
® Garantia de fornecimento na ilha de terras.
Porto Santo. e Melhoria dos niveis de matéria organica
do solo, particularmente em Porto
Santo.
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6. OE6 - Contribuir para a proteccao da biodiversidade, melhorar os servigos
ligados aos ecossistemas e preservar os habitats e as paisagens

6.1 Diagndstico da Situagao Actual

A Regido Auténoma da Madeira, em todas as suas ilhas (Madeira, Porto Santo, Desertas e Selvagens) é
caracterizada por uma constante presenca de valores naturais de grande relevancia, relativos a paisagem e
biodiversidade, que constituem factores diferenciadores da Regido e que se relacionam, em grande medida,
com a actividade humana, pelo que estdo bem identificados e regulamentados nos diversos mecanismos
de proteccdo do territério em vigor.

Como se pode verificar na figura seguinte, € muito evidente a presenca destes valores naturais numa parte
muito significativa do territdrio da ilha da Madeira, maioritariamente abarcada pelo Parque Natural da
Madeira.

Figura 6.1 — Zonas de conservagdo da ilha da Madeira
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Fonte: https://ifcn.madeira.gov.pt/florestas/prof-ram/cartografia.html

J4 no Porto Santo, as dreas de conservagao sdao em muito menor escala e maioritariamente relativas aos
seus ilhéus.
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Figura 6.2 - Zonas de conservagdo das ilhas de Porto Santo, Desertas e Selvagens
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Fonte: https://ifcn.madeira.gov.pt/florestas/prof-ram/cartografia.html

O quadro seguinte mostra a representatividade destas areas por concelho, destacando-se claramente o
concelho de Porto Moniz, em que 85% do territério esta abrangido, e, pelo contrario, o concelho de Porto

Santo, em que a abrangéncia corresponde apenas a 5% da sua superficie:

RAM
Calheta
Camara de Lobos
Funchal
Machico
Ponta do Sol
Porto Moniz
Ribeira Brava
Santa Cruz
Santana
Sdo Vicente
Porto Santo

46 409
7448
3297
2936
3529
2978
7028
5007
2558
6400
5229

224

Quadro 6.1 - Areas protegidas e Rede Natura 2000 por municipio

44417
7268
3232
2659
3529
2978
6957
5007
1161
6398
5229

1676 224 25209
0 0 2470
0 0 539
277 0 1143
0 0 1731
0 0 1206
0 0 6139
0 0 487
1397 0 1602
2 0 4340
0 0 5214
0 224 339

20500
1365
479
1098
1340
67
5190
165
1516
4338
4898

31,5
22,1
10,3
15,0
25,4
26,1
74,0
7,4
19,7
45,5
66,1
7,9

25,6 57,9
12,2 66,8
9,2 63,2
14,4 38,5
19,6 51,7
14 64,4
62,6 84,7
2,5 76,5
18,6 31,4
45,4 67,0
62,1 66,3
0,0 52

P NN WNNNWWNNN

Fonte: DREM — Estatisticas do Ambiente 2018
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A - PAISAGEM

Em termos de instrumentos de protecgdo, foram definidas em termos regionais um conjunto de dareas
classificadas, que incluem oito areas protegidas e dezanove dreas no ambito da Rede Natura 2000.

As areas protegidas da Regido sdo as seguintes:

e Parque Natural da Madeira;

e Reserva Natural parcial do Garajau (area exclusivamente marinha);

e Reserva Natural do Sitio da Rocha do Navio (area exclusivamente marinha);

e Rede de Areas Marinhas Protegidas do Porto Santo (4reas terrestre e marinha);

e Reserva Natural das Ilhas Desertas (areas terrestre e marinha);

e Reserva Natural das llhas Selvagens (areas terrestre e marinha);

e Area Protegida do Cabo Girdo (parte marinha: Parque Natural Marinho do Cabo Girdo; parte
terrestre: Monumento Natural do Cabo Girdo e Paisagem Protegida do Cabo Girdo);

e Area Protegida da Ponta do Pargo (parte marinha: Parque Natural Marinho da Ponta do Pargo;
parte terrestre: Monumento Natural da Ponta do Pargo e Paisagem Protegida da Ponta do Pargo).

Como se pode verificar na Figura 6.1 e na Figura 6.2, estas dreas sdo maioritariamente maritimas ou
relativas a ilhas desabitadas, com a muito relevante excepg¢do do Parque Natural da Madeira.

De facto, ndo existem na Regido interac¢es relevantes entre estas areas e a producdo agricola regional,
pelo que ndo foram identificadas areas agricolas de elevado valor natural (Indicador de contexto C37).

Seguindo o PROFRAM 2015, “o Parque Natural da Madeira (PNM) foi criado em 1982 e apresenta uma area
de cerca de 444 km? (aproximadamente dois tercos da drea da ilha da Madeira). A sua criacdo teve como
principal objectivo garantir a defesa da natureza, a manutencdo do equilibrio ecoldgico, a salvaguarda de
valores cientificos, a defesa da paisagem e do habitat rural, assim como a luta contra a erosao, a promocao
do recreio e o fomento do desporto e do turismo de montanha. Esta drea protegida inclui zonas com
diferentes estatutos de proteccdo, desde um nivel maximo em que ndo é permitida a sua exploracgdo, até
um nivel mais reduzido, em zonas de transi¢cdo (geralmente em cotas mais baixas), onde se pretende a
compatibilizacdo das actividades humanas com a conservagdo da natureza. Estas ultimas zonas
apresentam, portanto, uma funcdo de tampao. A drea do PNM compreende ainda zonas de paisagem
protegida, as quais apresentam panoramas naturais, seminaturais e humanizados de grande valor estético.
A extensa area do PNM compreende importantes valores naturais, reconhecidos internacionalmente,
principalmente a Floresta Laurissilva, o Macigco Montanhoso Central e a Ponta de Sdo Lourencgo (zonas que
integram a Rede Natura 2000).”

A drea protegida do PNM inclui zonas com diferentes estatutos de protec¢ao, desde um grau de protec¢ao
mais elevado até a zona de transi¢do, faixa por toda a periferia com uma protec¢dao mais leve, onde se
pretende que existam as actividades humanas de modo controlado, tendo assim uma fungdo de tampao e
sendo possivel haver uma menor pressdao humana e uma protecgao com um grau mais elevado nas areas
mais interiores e adjacentes a esta faixa. Inclui também zonas de paisagem protegida, as quais apresentam
panoramas naturais, seminaturais e humanizados de grande valor estético (fonte:
https://ifcn.madeira.gov.pt/areas-protegidas/parque-natural-da-madeira.html).

Como também se pode observar na Figura 6.1, grande parte do PNM é ocupado por trés areas muito
relevantes, componentes fundamentais da paisagem da ilha da Madeira - a floresta Laurissilva, o Macigo
Montanhoso Central e o Macico Montanhoso Oriental, os dois primeiros incluidos no conjunto de areas
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classificadas no ambito da Rede Natura 2000, enquanto que o terceiro compreende os pontos mais
elevados da ilha, o Pico Ruivo e o Pico do Areeiro.

A floresta Laurissilva da ilha da Madeira é, de acordo com o Plano de Ordenamento e Gestdo da Laurissilva
da Madeira, localizada maioritariamente na vertente norte desta ilha e ocupa uma drea de cerca de 14.953
ha. Citando mais uma vez o PROFRAM 2015, “a Laurissilva é um ecossistema de extrema importancia do
ponto de vista botanico e cientifico, jd que constitui um testemunho vivo dum tipo de ecossistema que no
passado cobriu extensas areas continentais. (...) Na ilha da Madeira, esta floresta constitui-se como um
habitat que se encontra numa situagdo favordvel e estavel em termos de conservagdo. (...) Convém ainda
sublinhar que a Laurissilva da Madeira é o Unico Patriménio Mundial Natural da UNESCO em Portugal”.

Para além destas paisagens, essencialmente de caracter natural, é ainda fundamental na ilha da Madeira a
paisagem agricola humanizada, resultado de séculos de interac¢do entre o Homem e a Natureza. Esta
interaccdo, que permitiu a instalagdo da actividade agricola nas zonas de cota intermédias (essencialmente
até aos 600 m) particularmente na vertente sul da ilha da Madeira (identificadas a amarelo na Figura 6.3),
vencendo a acentuada orografia que caracteriza a ilha, criou uma paisagem Unica, assente em socalcos
(poios), muros de suporte de terras em pedra aparelhada e em levadas de transporte de agua para rega.
Para além de, em muitos casos, manterem actualmente a sua fun¢do de apoio a actividade agricola, estas
estruturas criam uma paisagem singular que caracteriza de forma Unica a Regido e constitui uma enorme
mais-valia em termos econdmicos, nomeadamente na atrac¢do de turismo, particularmente no crescente
segmento do turismo rural.

Figura 6.3 — Usos do solo na ilha da Madeira
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Fonte: https://ifcn.madeira.gov.pt/florestas/prof-ram/cartografia.html
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Contudo, a crescente urbaniza¢do da ilha da Madeira nas Ultimas décadas, associada a algum abandono de
areas agricolas, tem vindo a trazer alguma degradacdo desta paisagem agricola humanizada, como é
verificavel pelo grande nimero de poios abandonados, particularmente nas zonas de maior declive e mais
dificil acesso. O gréfico seguinte ilustra bem a perda de area agricola na Regido (linhas a verde),
essencialmente substituidas por areas urbanas e matos:

Figura 6.4 — Evolugdo do uso do solo na Regido Auténoma da Madeira (1.000 ha)
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Fonte: APA — Portuguese National Inventory Report on Greenhouse Gases, 1990 — 2018, 2000

De acordo com informacdo disponibilizada pela Comissdo Europeia, baseada em dados do Corine Land
Cover de 2012, é a seguinte a distribui¢cdo do uso do solo na Regido (/ndicador de contexto C31):

Figura 6.5 — Ocupagdo do Solo Na Regido Auténoma da Madeira
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Fonte: https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/food-farming-fisheries/farming/documents/cap-context-indicators-table_2018_en.pdf
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De igual forma, também as paisagens naturais acima identificadas — Laurissilva, Macigo Central, Macico
Oriental — tém uma crescente relevancia em termos econdmicos, nomeadamente para a actividade
turistica, nomeadamente quanto ao turismo de natureza, ao turismo de aventura e ao turismo rural, que
tém registado uma procura crescente na Regido.

Tendo em conta as diversas vertentes e a grande importancia ambiental, cultural, turistica e econdmica da
paisagem na Regido, foi recentemente criado o Observatdrio da Paisagem da Madeira, que congrega a
Secretaria Regional do Ambiente, Recursos Naturais e Alteragdes Climaticas, a Secretaria Regional do
Turismo e Cultura, a Universidade da Madeira, a Associagao Insular de Geografia e a Secgdo Regional do Sul
da Ordem dos Arquitectos.

B — BIODIVERSIDADE E HABITATS

Como referido, os instrumentos de ordenamento do territério na Regido incluem, no que respeita a
conservacdo da natureza e habitats, a definicdo de dezanove areas classificadas no ambito da Rede Natura
2000.

Como explicado no PROFRAM 2015, “a rede Natura 2000 é uma rede ecoldgica europeia e é composta por
Zonas de Proteccdo Especial (ZPE) e Zonas Especiais de Conservagao (ZEC). As primeiras sdo estabelecidas
ao abrigo da Directiva Aves e destinam-se essencialmente a garantir a conservagao das espécies de aves e
seus habitats. As ZEC sao criadas ao abrigo da Directiva Habitats e tém como objectivo udltimo contribuir
para assegurar a biodiversidade dos habitats naturais e dos habitats de espécies da flora e da fauna
selvagens considerados ameacados no espaco da Unido Europeia.

Estas ZPE e ZEC, também incluidas nas Figura 6.1 e Figura 6.2, sdo as seguintes:

e laurissilva da Madeira (ZEC e ZPE, maioritariamente incluida no PNM);

e Macico Montanhoso Central da ilha da Madeira (ZEC e ZPE, esta ultima apenas na zona oriental;
totalmente incluida no PNM);

e PontadeS. Lourenco (ZEC e ZPE, parcialmente incluida no PNM);

e Ilhéu da Vilva (ZEC, sobrepbe-se a Reserva Natural da Rocha do Navio);

e Achadas da Cruz (ZEC);

e Moledos - Madalena do Mar (ZEC);

e Pinaculo (ZEC);

e Pico Branco — Porto Santo (ZEC);

e Ilhéus do Porto Santo (ZEC, incluida na Rede de Areas Marinhas Protegidas do Porto Santo);

e llhas Desertas (ZEC e ZPE, sobrepGe-se a Reserva Natural das Ilhas Desertas);

o llhas Selvagens (ZEC e ZPE, sobrepde-se a Reserva Natural das Ilhas Selvagens).

Existem ainda oito locais classificados como Sitios de Importancia Comunitaria (SIC). Os SIC sdo
estabelecidos ao abrigo da Directiva Habitats (Directiva 92/43/CEE) e definidos “um sitio que, na ou nas
regides biogeograficas a que pertence, contribua de forma significativa para manter ou restabelecer um
tipo de habitat natural do anexo | ou uma espécie do anexo Il, num estado de conservagao favoravel, e
possa também contribuir de forma significativa para a coeréncia da rede Natura 2000 referida no artigo 32
e/ou contribua de forma significativa para manter a diversidade bioldgica na regido ou regibes
biogeogréficas envolvidas”. Estes oito locais sdo:

e Paul do Mar - Jardim do Mar;
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e Ribeira Brava;

e Cabo Girdo;

e (Canico de Baixo;

e Porto Novo;

e Machico;

e Pico do Facho;

e Cetaceos Madeira (SIC marinho).

De acordo com informagdo constate do documento de Anexos ao Relatério Final de Avaliagdao de 2019 do
PRODERAM 2020 (AGRO.GES, 2019), baseadas em dados do IFCN, IP-RAM e da Comissao Europeia, as zonas
Natura 2000 representavam em 2016/2017 34% do territério da RAM, estando 21% da SAU e 41% da area
florestal da Regido abrangidas por estas zonas (/ndicador de contexto C34).

Do ponto de vista da sua articulagdo com as actividades humanas e com o ambito de aplicagdo das medidas
da PAC na Regido, destaca-se claramente de entre este conjunto de areas classificadas a Laurissilva da
Madeira. O PROFRAM 2015 caracteriza resumidamente as principais caracteristicas da flora e da fauna
deste ecossistema:

“No que respeita a flora da Laurissilva, esta é caracterizada por arvores de grande porte, maioritariamente
pertencentes a familia das lauraceas (o til Ocotea foetens, o loureiro Laurus novocanariensis, o vinhatico
Persea indica e o barbusano Apollonias barbujana), para além de outras, como o pau-branco (Picconia
excelsa), o folhado (Clethra arborea), o aderno (Heberdenia excelsa), o perado (/lex perado) ou o cedro-da-
madeira (Juniperus maderensis). No sub-bosque abundam arbustos como a urze (Erica arborea e Erica
platycodon subsp. maderincola), a uveira-da-serra (Vaccinium padifolium), o piorno (Genista tenera), o
sanguinho (Rhamnus glandulosa), o mocano (Pittosporum coriaceum) e o tangerao-bravo (Musschia
wollastonii). Junto ao solo verifica-se um estrato rico em fetos, musgos, liquenes, hepaticas e outras plantas
de pequeno porte. De grande diversidade floristica, é sobretudo ao nivel do estrato arbustivo e herbaceo
qgue pode ser encontrada a maior parte dos endemismos da Laurissilva, podendo-se indicar como exemplo
a orquidea endémica da ilha da Madeira, conhecida por orquidia-da-madeira (Goodyera macrophylla).

Relativamente a fauna na Laurissilva, merecem especial destaque a avifauna que, embora apresente um
reduzido nimero de espécies, possui uma elevada taxa de endemismo. As Unicas espécies endémicas neste
ecossistema sdo o pombo-trocaz (Columba trocaz) e o bis-bis (Regulus madeirensis), sendo o primeiro
considerado um dos exemplares mais antigos da avifauna Macaronésica. Esta espécie apresenta uma dieta
selectiva, parcialmente dependente de frutos de diversas espécies de arvores, com particular relevo para o
til. O pombo-trocaz é mesmo considerado o semeador das arvores da Laurissilva. O bis-bis é uma ave de
pequeno porte (a mais pequena da avifauna madeirense) e alimenta-se de insetos, o que Ihe confere uma
grande importancia ao nivel do equilibrio dos ecossistemas florestais. O tentilhdo (Fringilla coelebs
madeirensis) é uma subespécie endémica da ilha da Madeira. Outras aves com bastante expressdo na
Laurissilva sdo o melro-preto (Turdus merula cabrerae), o papinho (Erithacus rubecula rubecula) e a
lavandeira (Motacilla cinerea schmitzi). Merecem ainda especial referéncia as trés aves de rapina que
ocorrem na Laurissilva: a manta (Buteo buteo harterti), o francelho (Falco tinnunculus canariensis) e o fura-
bardos (Accipiter nisus granti). Nas zonas mais altas da Laurissilva, onde as arvores de grande porte
comecam a dar lugar aos urzais, verifica-se ainda a ocorréncia da galinhola (Scolopax rusticola), espécie
cinegética muito discreta e furtiva”.
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Relativamente a outras espécies relevantes na Laurissilva, menciona-se o morcego-arboricola-da-Madeira
(Nyctalus leisleri verrucosus) e a tarantula da Laurissilva (Lycosa blackwalii).

O mesmo documento identifica como principais factores de ameaca a Laurissilva a presenca de espécies
exoticas de plantas, nomeadamente a bananilha (Hedychium gardnerianum) a tabaqueira (Solanum
mauritianum), o incenseiro (Pittosporum undulatum), o maracuja-banana (Passiflora tripartita var.
mollisima), o platano-bastardo (Acer pseudoplatanus), a arvore-do-céu (Ailanthus altissima), diversas
acacias, entre outras. Também sdo referidos como factores de ameaca os incéndios florestais e a pressao
humana. E ainda de destacar o abandono da agricultura como ameaca real a paisagem, uma vez que origina
condicBes propicias ao desenvolvimento de infestantes invasoras na fronteira da Laurissilva e propicia
condicbes excelentes para o inicio de focos de incéndios.

De acordo com o Plano de Ordenamento e Gestdo da Laurissilva da Madeira, a flora da Laurissilva
apresenta-se em trés séries de vegetacdo: a série da Laurissilva do barbuzano, a série da Laurissilva do til e
a série da Laurissilva do vinhatico, com caracteristicas e localizacbes distintas.

Integrando estas, o IFCN, IP-RAM apresenta a seguinte classificacdo global da vegetacao da ilha da Madeira
(desde o nivel do mar e progredindo em altitude:

1. Complexos de vegetagao climatdfila
1.1. Série do zambujal madeirense;
1.2. Série do matagal de marmulano;
1.3. Série da Laurissilva mediterranica do barbuzano;
1.4. Série da Laurissilva temperada do til;
1.5. Série do urzal de altitude;
1.6. Vegetacdo rupicola de altitude;
2. Complexos de vegetacdo edafdfila
2.1. Laurissilva ripicola do sabugueiro madeirense;
2.2. Laurissilva ripicola do vinhatico;
2.3 Seixal.

Segundo a mesma fonte, e Porto Santo, a vegetagdo “é essencialmente constituida por um coberto
herbaceo dominado por plantas anuais e bienais xerdfilas, sendo o coberto arbéreo muito pouco
significativo e reduzido a plantagdes de espécies de coniferas exdtica nos picos mais altos da ilha. Contudo,
ainda podemos encontrar flora e vegetagdo natural em alguns locais, nomeadamente nos picos daquela
ilha”. (...) em “algumas zonas menos acessiveis do litoral e picos do Porto Santo existem ainda alguns
redutos de flora indigena, com espécies endémicas do Arquipélago da Madeira (Chamaemeles coriacea —
buxo da rocha, Cheirolophus massonianus, Plantago leiopetala) e outras restritas a ilha do Porto Santo.
Destas ultimas, destacam-se Limonium lowei, Lotus loweanus, Saxifraga portosanctana, Vicia ferreirensis e
Vicia costae”. (...) “Da brioflora existente, destaca-se a espécie endémica da Madeira Frullania sergiae”.

No que diz respeito a fauna terrestre da Regido, destaca-se, como referido a propdsito do PNM, a avifauna,
nomeadamente o pombo-trocaz (Columba trocaz) e o bis-bis (Regulus madeirensis), endémicas da Madeira,
e as subespécies corre-caminhos (Anthus berthelotii berthelotii), coruja (Tyto alba schmit), lavandeira
(Motacilla cinerea schmitzi), manta (Buteo buteo harterti), pintarroxo (Carduelis cannabina guentheri) e
tentilhdo (Fringilla coelebs maderensis) (fonte:IFCN, IP-RAM). Refira-se ainda a freira-da-madeira
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(Pterodroma madeira), uma das aves marinhas mais ameagadas do mundo e que ocorre exclusivamente na
Ilha da Madeira. Sdo de mencionar também algumas espécies de répteis, nomeadamente a lagartixa (Teira
dugesii), os morcegos e diversos tipos de invertebrados.

E interessante observar a evolu¢io da populagdo do pombo-trocaz na Regido, de acordo com informacio
disponibilizada pela IFCN, IP-RAM (“Evolugdo dos Efectivos Populacionais de Pombo-Trocaz, Columba
Trocaz (1986 - 2019): Actual Estado de Conservacdo”). O grafico seguinte mostra esta evolugao, entre 1986
e 2019, em média de diversas areas da Laurissilva da Madeira. As conclusdes do estudo apontam para que
a “estimativa populacional para o habitat Laurissilva mantem-se entre os 10.000 a 14.000 individuos”, e
qgue “as densidades relativas apresentadas para 2019, estdo ao nivel das mais altas calculadas desde que
este programa de monitorizacdo teve inicio em 1986”. Por outro lado, e considerando “a relativa
estabilidade que a populacdo tem apresentado na Floresta Laurissilva, podemos concluir que o crescimento
populacional evidenciado tem promovido a expansdo da espécie para habitats secundarios. Este facto,
associado a grande plasticidade da dieta da espécie, tem potenciado os estragos causados nos campos
agricolas, que actualmente afectam todos os concelhos da ilha da Madeira”. Esta situacdo tem resultado
em “incompatibilidades entre a sua gestdo e a actividade agricola”, que levaram a introducdo de medidas
de gestdo extraordinaria, com abate de individuos, bem como a inclusdo no PRODERAM 2020 de uma
medida de apoio a “instalagdo de sistemas de proteccdo de culturas contra espécies protegidas,
nomeadamente o pombo trocaz (Columba trocaz), de modo a prevenir e minimizar a ac¢do danosa das
mesmas sobre as culturas e seus efeitos no rendimento dos agricultores” (fonte: PRODERAM 2020).

Por ultimo, e “ndo obstante o estatuto de conservacdo ser de Menor Preocupacdo (least concern), é
absolutamente crucial manter os esforcos de conservacao dirigidos a espécie e ao seu habitat preferencial,
devendo ser mantidas as monitoriza¢des regulares”.

Figura 6.6 — Evolugdo das densidades relativas de pombo-trocaz na Laurissilva da Madeira

1986 1995 1999 2003 2004 2006 2009 2012 2014 2015 2017 2018 2019

Fonte: Servigo do Parque Natural da Madeira — Evolugdo dos Efectivos Populacionais de Pombo-Trocaz, Columba Trocaz (1986 - 2014): Actual
Estado de Conservagdo

Ainda de acordo com o mesmo estudo do IFCN, IP-RAM, estima-se que a populacdo desta espécie em 2014
seja superior a 11.000 individuos (Indicador de contexto C35).

No ultimo “Relatério Nacional Art. 122 da Directiva Aves” (2008-2012) sdo identificadas na Regido um total
de 42 espécies avicolas consideradas com ocorréncia regular, todas elas nidificantes na Regido. Destas, 12
integram o Anexo | da Directiva, sendo objecto de medidas de conservagao especial respeitantes ao seu
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habitat, de modo a garantir a sua sobrevivéncia e a sua reproducdo na sua area de distribuicdo e 14
justificaram a defini¢cdo de ZPEs.

O quadro seguinte lista estas 42 espécies, a estimativas da sua populacdo e a sua tendéncia de evolugdo a
curto prazo.

Quadro 6.2 - Espécies avicolas consideradas com ocorréncia regular na RAM

Code Speciesisubspecific population Annex | Breeding
A401 Accipiber nisus granti i 100-500 (x)
AT110 Alectoris nufa N 1000-5000 (x)
A432 Anthus berthelotii N 10000-50000 (-)
A22T Apus pallidus N 1000-5000 (x)
A425 Apus unicolor 1] 5000-10000 (x)
A387 Bulweria bulwerii i 5000- {x)
ADAT Buteo buteo N 100-500 (D)
AD1D Calonactris diomedea i 32054-33684 (x)
Az Carduelis cannabina 1] S00-1000 {x)
Ad54 Carduels carduslis N 1000-5000 (0}
ATEE Carduelis chloris N 1000-5000 (-}
A385 Carduelis spinus N 1000-5000 (+)
AGIZ-A Charadrius alexandrinus alexandrinus [West Europe & West ¥ 0-50 (=)
MediterransanWest Africa)
A206 Columba livia [lvia and domestical N 10000-50000 (x}
A435 Columba trocaz hi 10000-14000 i (F)
A113 Cotumix coturnix M 500-1000 (D)
AR Erthacus rubecula 1] 10000-50000 (+)
AD35 Faleo tinnunculus N 1000-5000 (-}
ABST Fringilla coelebs all others N 50000-100000 (#)
AT23 Fulica atra atra ] 0-50 (#]
AT21 ‘Gallinula chloropus chloropus [Europe & Morth Africa) N 50-100 (+)
AGD4 Larus michahellis N 37324000 (-}
A2d1 Motacilla cinerea N 1000-5000 (0}
AZ00 Ooeancdroma castro ¥ 5000- {x)
ATT1 Passzer hispaniolensis all others M 1000-5000 (0}
A338 Pelagodroma marina Y T7770-110565 (-}
AZST Petronia petronia 1] 1000-6000 {x)
A385 Pterodroma feas i 1680-180 (0}
A335 Pterodroma madeira Y 65-80 (+)
ASD4 Puffinus assimilis baroli b 1642- (-)
AD13 Puffinus puffinus 1] 1250-5000 (-}
AG52 Regulus madeirensis M 50000-100000 (+)
A155 Scolopax rusticola [Europe/South & West Europe & MNorth Africa] 7] -182 crnales (-)
A450 Sernus canana M 10000-50000 (0)
AT Stema dowgallii dougallil [Eurcpe (brej] b 0-50_(x)
A1983 Sterma hirunde Y 500-1000 {x)
A202 Streptopelia decaocto N 100-500 (+}
A3l Sylvia atricapila N 50000-100000 (=)
A303 Sylvia conspicillata N 1000-5000 (x)
A283 Turdus merula N 50000-100000 {+)
A213 Tyto alba N 500-1000 (F)
A232 Upupa epops 3] 500-1000 {0)

Fonte: “National Summary for Article 12 - PT”, Comissdo Europeia, 2014; Nota: + increasing; - decreasing; 0 stable; F fluctuating; x unknown

De acordo com o “National Summary for Article 12 - PT”, publicado pela Comissdo Europeia, as tendéncias
de evolugdo destas 42 espécies de aves sdao genericamente favordveis, com uma previsao de que 43% das
populagdes se mantenham estaveis ou crescentes no curto prazo e 69% no longo prazo. Contudo, para uma
percentagem importante estas tendéncias sdo desconhecidas, existindo um conjunto de espécies (8 no
curto prazo e 3 no longo prazo) com expectativa de decréscimo populacional.
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Figura 6.7 — Tendéncias de evolugdo das populagées de aves nidificantes na RAM

Short-term population trend Long-term population trends
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33%
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Fonte: “National Summary for Article 12 - PT”, Comissdo Europeia, 2014

Relativamente as areas de nidificacdo, as perspectivas a curto prazo sdo bastante favordveis, embora a
longo prazo prevalega o desconhecimento sobre a sua evolucgdo.

Figura 6.8 — Tendéncias de evolugdo das dreas de nidificagdo das aves nidificantes na RAM

Short-term range trend Long-term range trends
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Fonte: “National Summary for Article 12 - PT”, Comissdo Europeia, 2014

As principais pressdes e ameagas a que estas espécies estdao sujeitas referem-se a processos naturais
bidticos e abidticos (6 espécies) e alteracdes nos sistemas naturais, incluindo incéndios (3 espécies).

No que respeita ao estado de conserva¢do da fauna e da flora regionais, o 32 Relatdrio Nacional de
Aplicacdo da Directiva Habitats (2007-2012), publicado pelo ICNF em 2013, permite identificar um total de
52 espécies inscritas na Directiva Habitats e presentes na Regido Autdnoma da Madeira, das quais 23
plantas, 20 mamiferos, 6 invertebrados e 3 répteis.

Na flora, das 23 espécies identificadas 13 estdo presentes apenas na Regido, 10 das quais com estado de
conservagdo “Favoravel” e apenas 1 “Desfavoravel”. Das restantes 10, 8 ocorrem maioritariamente nos
territérios da Madeira e Agores, tendo 5 estado “Favoravel” e duas estado “Mau”.

Quadro 6.3 - Estado de conservagdo das espécies da flora presentes na Regido Autonoma da Madeira

Caédigo Espécie Estado de Conservagdo % RAM % RAM+RAA
1521 Sedum brissemoretii Favoravel 100%
1579 Maytenus umbellata Favoravel 100%
1621 Oenanthe divaricata Favoravel 100%
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Caédigo
1651
1665
1680
1730
1754
1810
1817
1826
1854
1899
1388
1390
1409
1413
1420
1421
1424
1426
1612
1856

Espécie
Sideroxylon marmulano
Convolvulus massonii
Echium candicans
Sibthorpia peregrina
Musschia aurea
Calendula maderensis
Phagnalon benettii
Cirsium latifolium
Scilla maderensis
Carex malato-belizii
Bryoerythrophyllum campylocarpum
Marsupella profunda
Sphagnum spp.
Lycopodium spp.
Culcita macrocarpa
Trichomanes speciosum
Asplenium hemionitis
Woodwardia radicans
Melanoselinum decipiens

Dracaena draco

Estado de Conservagcdao

Desfavoravel
Favoravel
Desconhecido
Favoravel
Favoravel
Favoravel
Favoravel
Favoravel
Favoravel
Desfavoravel
Desconhecido
Desconhecido
Favoravel
Favoravel
Favoravel
Favoravel

Favoravel
Desconhecido

% RAM
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%

Fonte: ICNF - 32 Relatdrio Nacional de Aplicagdo da Directiva Habitats (2007-2012)

% RAM+RAA

0,2%
5%
100%
100%
98%
97%
85%
87%
100%
100%

Relativamente aos mamiferos, a situacdo é bastante menos favoravel, com desconhecimento da grande
maioria das espécies identificadas na RAM. Destas (20), ha 4 apenas na RAM, uma com estado
“Desfavordvel” e 3 “Desconhecido”. Das restantes 16, 13 das quais total ou maioritariamente presentes nas

regioes autdnomas, 3 apresentam estado “Desfavoravel” e 13 estado “Desconhecido”.

Quadro 6.4 - Estado de conservagdo das espécies de mamiferos presentes na RegiGio Autonoma da Madeira

Cédigo

1366
2033
2620
2625
1329
1331
1349
1350
2016
2027
2028
2030
2034
2035
2619
2621
2622
2627
2628
5031

Espécie
Monachus monachus
Steno bredanensis
Balaenoptera edeni
Mesoplodon densirostris
Plecotus austriacus

Nyctalus leisleri

Tursiops truncatus
Delphinus delphis
Pipistrellus kuhlii

Orcinus orca

Pseudorca crassidens
Grampus griseus
Stenella coeruleoalba
Ziphius cavirostris
Balaenoptera borealis
Balaenoptera physalus

Kogia breviceps

Globicephala macrorhynchus
Stenella frontalis
Physeter catodon

Estado de Conservagao

Desfavoravel
Desconhecido
Desconhecido
Desconhecido
Desconhecido

Desfavoravel
Desconhecido
Desconhecido
Desconhecido
Desconhecido
Desconhecido
Desconhecido
Desconhecido
Desconhecido

Desfavoravel
Desconhecido
Desconhecido
Desconhecido
Desconhecido

Desfavoravel

% RAM
100%
100%
100%
100%

Fonte: ICNF - 32 Relatdrio Nacional de Aplicagdo da Directiva Habitats (2007-2012)
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% RAM+RAA

26%
7%
89%
83%
3%
100%
100%
95%
81%
93%
100%
89%
100%
100%
100%
100%
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No que se refere aos invertebrados, as 6 espécies identificadas na RAM estdo apenas presentes na Regido.
Trés tém estado “Desconhecido”, duas estado “Favoravel” e uma “Mau”. Por ultimo, quanto aos répteis,
ha apenas trés espécies duas com estado “Desfavordvel” e uma com estado “Desconhecido”.

Quadro 6.5 - Estado de conservagdo das espécies da fauna presentes na Regido Auténoma da Madeira

Cadigo Espécie Grupo Estado de Conservac¢do % RAM % RAM+RAA \
1004 Discula leacockiana Invertebrado Desconhecido 100%
1009 Caseolus sphaerula Invertebrado Desconhecido 100%
1010 Caseolus commixta Invertebrado Favoravel 100%
1011 Caseolus calculus Invertebrado Favoravel 100%
1018 Leiostyla cassida Invertebrado _ 100%
1019 Leiostyla corneocostata Invertebrado Desconhecido 100%
1231 Tarentola boettgeri Réptil Favoravel 100%
1247 Lacerta dugesii Réptil Desfavoravel 100%
1224 Caretta caretta Réptil Desfavoravel 100%

Fonte: ICNF - 32 Relatdrio Nacional de Aplicagdo da Directiva Habitats (2007-2012)

No que se refere aos habitats, segundo a mesma fonte, existiam em 2012 na Regido Auténoma da Madeira
16 habitats integrados na Rede Natura 2000. De acordo com informacdo retirada da cartografia
disponibilizada pelo ICNF, nenhum destes habitats é exclusivo da Regido, sendo que 4 existem também nos
Acores, 6 também no Continente e 6 nas trés regides. Em oito deles a proporcao de drea presente nos
territdérios das regides autonomas é muito reduzida (inferior a 20%), sendo nos restantes 8 superior a 50%
(identificados a sublinhado na lista seguinte). Destes 8 ha dois que ocorrem na Madeira sem ocorrerem nos
Acores (identificados a duplo sublinhado):

e 1110 Bancos de areia permanentemente cobertos por agua do mar pouco profunda

e 1140 Lodacais e areais a descoberto na maré baixa

e 1160 Enseadas e baias pouco profundas

e 1250 Falésias com flora endémica das costas macaronésias

e 2130 Dunas fixas com vegetacdo herbacea («dunas cinzentas»)

e 3130 Aguas estagnadas, oligotréficas a mesotréficas, com vegetagdo da Littorelletea uniflorae e
ou da Isoéto-Nanojuncetea

e 3170 Charcos temporarios mediterranicos

e 4050 Charnecas macaronésias endémicas

e 5330 Matos termomediterranicos pré-desérticos

e 6180 Prados mesdfilos macaronésios

e 8220 Vertentes rochosas siliciosas com vegetacdo casmofitica

e 8230 Rochas siliciosas com vegetacdo pioneira da Sedo-Scleranthion ou da Sedo albi-Veronicion
dillenii

e 8330 Grutas marinhas submersas ou semi-submersas

e 9320 Florestas de Olea e Ceratonia

e 9360 Laurissilvas macaronésias (Laurus, Ocotea)

e 9560 Florestas endémicas de Juniperus spp.

O grafico seguinte ilustra o estado de conservacdo destes habitats, bem como a sua preponderancia no
territério combinado das duas regides autonomas:
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Figura 6.9 — Estado de conservagdo dos habitats presentes na Regido Auténoma da Madeira
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Fonte: ICNF - 32 Relatdrio Nacional de Aplicagdo da Directiva Habitats (2007-2012)

Como se pode verificar, em 2012 dos 8 habitats presentes maioritariamente nas regides auténomas 4
apresentavam estado “Favordvel” e outros 4 “Desfavoravel”. Os 8 habitats presentes maioritariamente no
Continente tinham estado “Desfavoravel” (5) ou “Desconhecido” (3). Em nenhum caso a classificagcdo do
estado dos habitats era de “Mau”. Destaca-se assim, o facto de 4 habitats importantes na Regido —
Laurissilva, florestas de Juniperus, florestas de Olea e de Ceratonia e os prados macaronésios —
apresentarem estado “Desfavoravel” (Indicador de contexto C36).

De acordo com informacgbes obtidas junto do IFCN, IP-RAM, “relativamente aos 12 habitats terrestres
inscritos na Directiva Habitats que sdo dados para a Regido, apesar de alguns deles poderem ocorrer em
terrenos agricolas abandonados, ndo existe contribuicdo das actividades agricolas para a manutencdo
desses habitats”.

No que respeita a biodiversidade cultivada na Regido, a Universidade da Madeira estabeleceu uma unidade
de investigacdo denominada ISOPlexis - Centro em Agricultura Sustentavel e Tecnologia Alimentar, que
desenvolve estudos fundamentais e/ou aplicados na area dos recursos genéticos e biotecnologia,
dedicando-se ao estudo da agrodiversidade, recursos genéticos e agrossistemas. O ISOPlexis implementou
e gere um banco de germoplasma, que integra colecOes representativas de germoplasma dos mais
importantes recursos agricolas da Regido. Segundo o seu website
(http://www3.uma.pt/isoplexis/colecao.html), esta colecgdo inclui actualmente 1975 espécies agricolas e

silvicolas, com especial predominancia para espécies leguminosas (36%), cerealiferas (32%) e horticolas
(22%), sendo 59% cultivares antigas, 9% variedades regionais, 9% CWRs (variedades silvestres de plantas
cultivadas) e 7% variedades melhoradas (entre outras).
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Refira-se ainda a existéncia de 28 variedades tradicionais da ilha da Madeira, de 10 espécies diferentes de
fruteiras, que foram admitidas e inscritas no Catdlogo Nacional de Variedades de Espécies Fruteiras (CNV),
integrado no FRUMATIS (Fruit Reproductive Material Information System). Com este registo é assegurada
a manutencdo e preservagdo de um riquissimo patriménio genético vegetal regional e, em paralelo, a
criacdo de condigcGes ao incremento da produgdo fruticola, bem como ao desenvolvimento de circuitos
comerciais para um numero muito significativo de variedades tradicionais de fruteiras madeirenses.

Das 28 variedades de fruteiras regionais registadas, 22 sdo da responsabilidade (Proponente e Responsavel
pela Manutencdo) da SRA/DRA: AMEIXEIRA (4): Carogo de Damasco; De Carne; Péssego; Sdo Jodo;
ANONEIRA (2): Madeira; Mateus |; CASTANHEIRO (3): Do Tarde; Formosa; Negrinha; CEREJEIRA (2): Miluda;
Preta Miuda; CIDREIRA (1): Madeira; FIGUEIRA (2): Bébera Preta; Figo Doce; GINJEIRA (1): Da Madeira;
MACIEIRA (5): Péro Bico de Melro; Péro Branco; Péro da Festa; Péro Focinho de Rato; Péro Vime; MIRTILO
DA MADEIRA (1): Uveira da Serra; PEREIRA (1): Do Santo.

C — MEDIDAS APLICADAS EM ANTERIORES PERIODOS DE PROGRAMAGAO

No dmbito do PRODERAM 2007-2014, e para além do conjunto de medidas de caracter florestal (florestagdo
de terras ndo agricolas, proteccdo e prevencdo da floresta e restabelecimento do potencial silvicola),
destaca-se como tendo influéncia na paisagem regional a medida agro-ambiental 2.2.2 Manutengdo de
Muros de Suporte de Terras. Esta medida teve uma grande abrangéncia, atingindo em média cerca de 800
ha por ano, mais de um quinto da SAU regional. De acordo com a avaliacdo ex-post deste Programa,
concluiu que (fonte: AGRO.GES, 2016):

“Aacgdo 2.2.2, que apoia a manutencao dos tradicionais muros de suporte de terras em pedra aparelhada,
muito caracteristicos da paisagem humanizada da ilha da Madeira, tem essencialmente um efeito
ambiental positivo ao nivel da sustentacdo de terras e aproveitamento da area agricultdvel, bem como a
nivel paisagistico e na preservacdo da identidade cultural regional, mantendo a uniformidade e caracter
tradicional da paisagem e tendo um importante papel em termos turisticos. Adicionalmente, a ac¢do tem
outros importantes efeitos ambientais:

e No solo, ao controlar e prevenir a erosdo, muito acentuada nos solos muito declivosos da Regido;

e Nos habitats e na biodiversidade, uma vez que os muros constituem infraestruturas ecoldgicas
importantes que albergam uma grande variedade de espécies vegetais e animais;

e Na qualidade da agua e dos solos, pelo controlo da utilizacdo de herbicidas;

e Na continuidade da actividade agricola, pelo contributo para o rendimento das exploracbes
agricolas.

A grande abrangéncia desta acg¢do (perto de um quinto da SAU regional) leva os seus efeitos ambientais a
toda a Regido, tornando-a numa das ac¢des mais relevantes do Programa em termos ambientais. Refira-se
ainda que a obrigatoriedade de manutengao dos compromissos destas duas ac¢des por um periodo minimo
de 5 anos, contribui para incrementar e prolongar o seu efeito ambiental positivo.”

Esta medida teve continuidade no PRODERAM 2020 (10.1.1), onde manteve o mesmo nivel de abrangéncia,
segundo a Avaliacdo de 2019 (fonte: AGRO.GES).

O PRODERAM 2007-2014 incluiu ainda uma medida relativa a Pagamentos Natura 2000 na Floresta (2.6)
com o objectivo de compensar os proprietarios privados de exploracdes florestais localizadas no interior de
zonas da Rede Natura 2000 das perdas de rendimento impostas pelas restricées a sua livre utilizagao,
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nomeadamente quanto ao abate de arvores, florestacio com espécies exdticas ou pastoricia. A medida
aplicou-se as superficies florestais abrangidas pela Rede Natura 2000 na RAM, especificamente - Laurissilva
da Madeira, Macico Montanhoso Central da Ilha da Madeira e Pico Branco - Porto Santo, e abrangeu uma
area média de 218 ha. A Avaliagdo concluiu que “Apoiando a manutengdo de povoamentos florestais no
interior de zonas da Rede Natura 2000, mantendo as espécies existentes, a medida induz a preservagdo da
paisagem e dos habitats naturais da Regido nas exploracdes apoiadas. Estas, contudo, sdo apenas uma
pequena parte da drea total de floresta em Rede Natura 2000 (Laurissilva regional representa 15.223 ha).”

No dmbito do PRODERAM 2020 a abrangéncia desta medida (12.2) aumentou muito, tendo alcangcado em
2018 mais de 1.260 ha.

As medidas de caracter florestal acima referidas tiveram igualmente efeitos relevantes, uma vez que se
centraram maioritariamente na instalacdo ou proteccdo de areas de floresta Laurissilva, em areas com
alguma dimensao (cerca de 1.800 ha, essencialmente concentrados no concelho do Funchal), tendo assim
um efeito importante em termos paisagisticos e na promoc¢ao da biodiversidade, particularmente pela
introducdo de espécies florestais indigenas da Laurissilva regional, mas também pela criacdo de manchas
verdes que permitem o desenvolvimento de outras espécies vegetais e animais, criando habitats em zonas
em que estes ndo existiam, bem como na proteccdo do solo e na prevenc¢do de incéndios.

De acordo com informagdo constante do Relatdrio de Avaliagcdo de 2019 do PRODERAM 2020 (AGRO.GES,
2019), “Refira-se que a informacdo cientifica disponivel parece apontar para um claro beneficio para a
biodiversidade, nomeadamente avicola, dos investimentos de caracter florestal, particularmente aqueles
ligados a recuperacdo apods incéndios e que incidem na floresta autéctone. De facto, os resultados do
projecto “LIFE + Fura-bardos — Conservacdo do Fura-bardos e do habitat Laurissilva na ilha da Madeira”,
promovido pela SPEA, apontam para um aumento numero de ninhos identificados na Regido apds a
implementacao de um projecto de controlo de espécies invasoras, limpeza de areas ardidas e reflorestacao
com espécies nativas (loureiro, til, faia, urze, uveira), tendo-se concluido ainda que “a recuperagdo de um
habitat prioritdrio permitiu, ndo sé a recuperagdo da espécie-alvo do projecto, mas também de um
conjunto de espécies de flora e fauna com estatutos de conservagao desfavoraveis.” Considerando que as
intervencgodes florestais promovidas pelo Programa se assemelham as conduzidas no ambito deste projecto,
podemos inferir que estas medidas terdo resultados positivos semelhantes em termos de fomento da
biodiversidade regional.

A SRAAC e a SPEA realizam também estudos periddicos sobre a evolugao da populagdo de pombo-trocaz
na Regido “tendo sido verificado, desde 2009, uma estabilizacdo da populacdo em valores entre 10.000 e
12.000 individuos. A realizagao destes censos permitiu concluir que o efectivo populacional do pombo-
trocaz Columba trocaz se encontra estavel, com flutua¢des perfeitamente expectdveis para populacdes
selvagens em equilibrio com o seu meio ambiente” (IFCN, IP-RAM). Contudo, este estudo incide
essencialmente em dreas da Laurissilva, onde a intervenc¢do do Programa é diminuta.”
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6.2 Analise SWOT

¢ Paisagem natural de elevado
valor, assente
fundamentalmente na
floresta Laurissilva, mas
também noutras areas
terrestres e marinhas de
grande relevancia.

¢ Paisagem agricola
tradicional humanizada,
assente nas culturas
tradicionais da Regido e em
estruturas fisicas (muros,
poios, levadas, tuneis).

e Implementagdo de regimes
de ordenamento do
territorio (RN 2000, PNM,
etc) visando a conservagdo e
proteccdo destas paisagens
e dos habitats e espécies
nelas integrados.

e Flora e fauna endémicas de
grande riqueza.

* Manutengdo da populagdo
de pombo-trocaz é sinal de
boa vitalidade dos
ecossistemas regionais.

*Em regra, estado de
conservacgdo favordvel das
espécies da flora e dos
habitats regionais.

eReduzida diversidade da
fauna e flora terrestres na
ilha de Porto Santo.

¢ Paisagem menos
diversificada na ilha de Porto
Santo.

*Em regra, estado de
conservacgdo desfavoravel ou
desconhecido das espécies
da fauna regional.

¢ Alguns habitats relevantes
com estado de conservagao
desfavoravel,
nomeadamente a Laurissilva
macaronésia e os prados
mesofilos macaronésios.

e Redugdo da biodiversidade
cultivada, apesar da
existéncia de banco de
germoplasma.

6.3 Identificacao de Necessidades

Paisagem

e Evitar o abandono de areas agricolas e
apoiar a manutengdo dos elementos
caracterizadores da paisagem agricola

tradicional humanizada.

e Fomentar a florestagdo de areas ndo
agricolas com espécies endémicas da
paisagem regional, nomeadamente as

integrantes da Laurissilva.

e Implementar medidas que visem a

redugdo do risco de incéndio.

Habitats

*Manter o estatuto de conservagao das
areas classificadas, de forma a preservar
os habitats regionais.

e Fomentar a melhoria do estado de
conservagdo dos habitats,
particularmente daqueles com
classific¢do inferior a "favoravel".
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*Grande importancia das
paisagens natural e agricola
quer em termos de
conservagao, quer como
potencial de
desenvolvimento do turismo
de qualidade, direccionado
para os segmentos do
turismo rural, de natureza e
de aventura, com grande
importancia na economia
regional.

¢ Disponibilidade de apoios,
no ambito do
desenvolvimento rural, que
tém capacidade para apoiar
a manutengdo da atividade
agricola e da paisagem
agricola tradicional
humanizada.

e |Importancia crescente dos
instrumentos de
conservagao e da relevancia
dada pela sociedade as
questdes relativas a estes
temas.

¢ Alteragées do uso do solo,
com substituigdo de areas
agricolas por areas urbanas
e de matos, com perda para
a paisagem e biodiversidade
cultivada.

¢ Espécies invasoras que
ameacgam a Laurissilva -
bananilha, tabaqueira,
incenseiro, acacias,
maracuja-banana, etc.

eIncéndios e presenca
humana também ameagam
a Laurissilva e restantes
areas naturais.

¢ Abandono da actividade
agricola.

Biodiversidade

* Apoiar a biodiversidade cultivada
regional, de forma a preservar os

recursos genéticos e a fomentar a

produgdo de produtos de caracter
marcadamente regional.

¢ Disponibilizar mecanismos que facilitem
a compatibilizagdo das actividades

humanas, agricola e florestal, com a

preservagdo das espécies naturais.
¢ Combater o desenvolvimento das

espécies invasoras da Laurissilva.
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7. OE7 - Atrair os jovens agricultores e facilitar o desenvolvimento das empresas
nas zonas rurais

7.1 Diagnéstico da Situagao Actual

A populagdo agricola da RAM esta bastante envelhecida, tendéncia que se tem vindo a acentuar nas udltimas
décadas e que se reflecte também na estrutura populacional dos meios rurais. Um dos objectivos da PAC é
contribuir para o desenvolvimento das empresas em meio rural, de forma a aumentar a sua atractividade
e proporcionar a criacdo de emprego e a fixacdo de populagGes mais jovens.

Neste capitulo é feita uma caracterizacdo dos jovens agricultores a nivel regional, seguida de uma andlise
da situacdo da economia e empresas nos meios rurais na Regido.

A. Jovens Agricultores

Como detalhado no Capitulo 8 deste documento, relativo ao desenvolvimento das zonas rurais, a populacdo
regional tem tido, nas ultimas duas décadas, algumas oscilacées entre 240.000 e 270.000 habitantes.
Contudo, na ultima década, verificou-se um decréscimo de cerca de 4% (comparagao dos triénios “2011” e
“2019”), estando nos ultimos 5 anos em torno dos 255.000 habitantes.

A populagdo jovem (aqui entendida como aquela até 40 anos) teve, contudo, uma evolugdo bastante mais
negativa, quer em termos absolutos - passando de cerca de 145.000 individuos em 2001 para 137.000 em
2011 e 114.000 em 2019; quer em termos relativos — a populacdo com menos 40 anos representava em
2001 59% da populagdo regional, valor que decresceu para 52% em 2011 e 45% em 2019.

Esta situacdo traduz um acentuado envelhecimento da populacdo na Regidao, com um efeito na capacidade
de substituicdo de geragdes a nivel regional. De facto, o racio de substituicdo de geracGes em idade activa
(calculado pela razdo entre populagdo dos 15 aos 39 anos e populagdo dos 49 aos 64 anos) que em 2001
era de 2,78 é em 2019 de apenas 1,47.

Envelhecimento da populagdo agricola

No que se refere a populacdo jovens agricultores, esta tendéncia tem sido ainda mais marcada. De facto,
ndo sé a populagdo de produtores agricolas singulares reduziu-se significativamente nas ultimas décadas —
23.058 em 1989, 14.284 em 1999, 13.514 em 2009 e 11.538 em 2016, uma redugdo de 50% em 3 décadas,
como a esta reducdo correspondeu uma diminui¢do da proporc¢do de jovens agricultores. A figura seguinte
ilustra esta evolugdo:
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Figura 7.1 — Evolugdo do numero de produtores agricolas singulares e sua repartigGo por classe etdria
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Fonte: INE

A proporg¢do de produtores agricolas singulares nas categorias etarias mais jovens (até 44 anos) decresceu
significativamente neste periodo, passando de 14% em 1999 para apenas 6% em 2016. Pelo contrario, a
populagdo com 55 anos ou mais viu a sua proporgao crescer de 67% para 76% no mesmo periodo.

Figura 7.2 - Evolugdo da proporgdo de produtores agricolas singulares por classe etdria
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Fonte: INE

Uma aproximacao ao racio de substituicdo de geracGes em idade activa para esta populacdo de produtores
agricolas singulares (calculado agora pela razdo entre populagdo dos 15 aos 34 anos e populagdo dos 45
aos 64 anos) passou assim de 0,10 em 1999 para 0,03 em 2016, em qualquer dos anos muito inferior ao da
populacdo total da Regido (que para efeitos comparativos, e calculado para as mesmas classes etarias, era
de 1,37 em 2001 e 0,75 em 2019).

Manuteng¢do da populagdo agricola feminina

E interessante notar que o grande decréscimo na populagdo de produtores agricolas singulares se deu
qguase exclusivamente por reducdo do nimero de produtores do sexo masculino, enquanto que a
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populacdo de produtoras se manteve, ao longo das ultimas trés décadas, relativamente constante, tendo
até ultrapassado a populagdao masculina em 2016:

Figura 7.3 - Evolugdo da populagdo de produtores singulares por sexo
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Fonte: INE

Contudo, tal como acontece com a populagdo agricola singular em termos globais, as produtoras singulares
sdo maioritariamente de classes etdrias mais avancadas —em 2016 80% tinham 55 ou mais anos, existindo
apenas 3% até aos 44 anos.

Figura 7.4 — Evolugdo da populagdo de produtoras singulares femininas por classe etdria
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Fonte: INE

Distribuigao por concelho

Esta evolucdo decrescente na populacdo regional de jovens produtores singulares é relativamente uniforme
em todos os concelhos da RAM, particularmente no que respeita a evolugdo global entre 1999 e 2009,
periodo no qual apenas o concelho de Porto Moniz manteve aproximadamente a mesma populacéo.
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Figura 7.5 - Evolugdo da populagdo de jovens produtores singulares por concelho
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Os 433 jovens produtores agricolas existentes em 2009 estavam localizados essencialmente em Camara de
Lobos (21%), Ponta do Sol (12%), Santana (11%) e Ribeira Brava (11%). Em todos os concelhos a proporgao
de jovens produtores na populagdo de produtores singulares era muito baixa, oscilando entre 1,8% no
Funchal e 4,3% em Ponta do Sol, sendo globalmente de 3,2%, valor que desceu significativamente para
1,2% em 2016, ano em que apenas existiam 143 jovens produtores agricolas na Regido (ndo estdo
disponiveis dados por concelho apds 2009).

Figura 7.6 - Proporgdo de jovens produtores na populagdo de produtores singulares por concelho em 2009
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Fonte: INE

Reduzida dimens3do econdmica

A dimensdo econdmica das exploragdes agricolas dos jovens agricultores era em 2009 muito semelhante a
da globalidade dos produtores agricolas singulares. Contudo, enquanto a dimensdo econdmica da
globalidade dos produtores agricolas singulares aumentou em média entre 2009 e 2016, o inverso sucedeu
com produtores jovens (com menos de 35 anos). De facto, em 2016 os 143 jovens produtores singulares
estavam quase exclusivamente na classe de dimens&do econdmica “muito pequena” (inferior a 8.000 €/ano),
existindo apenas 3 na classe “pequena” e nenhum nas restantes classes.
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Figura 7.7 — Evolugdo da proporgdo do total de produtores singulares e de jovens produtores singulares por classe de dimenséo
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Fonte: INE

Em 2016 ndo existiam quaisquer produtores singulares com menos de 25 anos, sendo que apenas 1%
tinham 25 a 34 anos e 4% 35 a 44 anos, nenhum dos quais em classes de dimensao “média” ou “grande”:

Figura 7.8 — Repartigdo da populagdo de produtores singulares por classes etdria e de dimensdo econémica
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Fonte: INE

Baixo nivel de formacgao

O nivel de formacgdo da populagdo de produtores agricolas na Regido é, como se viu (Quadro 1.9), muito
baixo. Em 2009, 31% nao tinha qualquer formagdo e 63% apenas o nivel basico. Contudo, é nas classes
etarias mais jovens que os niveis de instrugdo sdao mais elevados - 29% dos jovens com 15 a 24 anos e 33%
daqueles com 25 a 34 anos possuem ensino secundario ou superior e a propor¢do daqueles sem qualquer
instrucdo é praticamente nula.

A populagdo agricola familiar, composta em 2009 por 40.760 individuos, tinha um nivel de instrucdo
semelhante mas globalmente ligeiramente mais elevado que a dos produtores singulares, particularmente
evidente nas classes etarias entre os 25 e os 54 anos. Na classe mais jovem (15-24 anos), pelo contrario, o
nivel de formacgao da populagdo familiar é muito reduzido, existindo ainda 26% sem qualquer instrugao.
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Figura 7.9 - Reparti¢dGo da populagdo de produtores singulares e da populagdo agricola familiar por classe etdria e nivel de

escolaridade
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Fonte: INE

No que respeita a formagado agricola dos produtores singulares por classe etdria, verificou-se entre 2009 e
2016 uma evolugdo muito positiva em todas as classes etdrias, muito mais relevante nas classes mais
jovens. Assim, enquanto que em 2009 em todas as classes etdrias a formagdo agricola era quase
exclusivamente pratica, em 2016 ha uma proporgao consideravel de produtores (70% na classe 25-34) com
cursos de formacgao profissional no sector. Contudo, sdo ainda muito poucos aqueles, em qualquer classe
etaria, com formagao secunddria ou superior na area agricola.

Figura 7.10 - Reparticdo da populagéo de produtores singulares por classe etdria e tipo de formagdo agricola
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Fonte: INE

De acordo com dados publicados pela DG AGRI, em 2016 36,7% dos produtores regionais tinha formacgao
agricola basica e 0,5% formagado agricola completa. Para os produtores com menos de 35 anos estes valores
eram de 41,2% e 0%, respectivamente (Indicador de contexto C24).

Exploragdo por conta prépria

A forma de exploragdo da terra largamente dominante na Regido é a conta prépria (97% em 2009), com
apenas um muito pequeno numero de casos com arrendamento ou outras formas de exploragdo. Apesar
de ndo estarem disponiveis dados relativamente a forma de exploragdo por classe etdria, a conta prépria
serd, necessariamente a forma dominante também para os produtores mais jovens.
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Perspectiva de manutengao na actividade

A perspectiva de futuro dos jovens produtores singulares é de se manterem na actividade agricola, sendo
guase nenhuns os que afirmam querer abandonar a actividade.

Quadro 7.1 - Proporgdo de produtores agricolas singulares que afirmam querer abandonar a actividade, por classe etdria

25-34 35-44 45 - 54 55-64 65 e mais
anos anos anos anos anos
2009 0% 1% 1% 1% 1% 2%
2016 0% 0% 1% 2% 5% 5%
Fonte: INE

As razOes para a manutencao da actividade sdo essencialmente relativas ao complemento do rendimento
(tendo o rendimento principal uma outra origem) e ao valor afectivo, existindo uma pequena proporg¢ado
(globalmente 7%, mas mais evidente nas classes com 45 a 64 anos) que afirma ndo ter alternativa.

A viabilidade econdmica das explora¢des é motivo de continuidade para apenas 4% dos produtores,
embora tenha particular significado na classe etdria 25-34 anos, em que representa 30%.

Figura 7.11 — Razdes para a continuidade na actividade agricola dos produtores agricolas singulares por classe etdria

100%

75%
50%
25%

0%

15 - 24 anos 25 - 34 anos 35-44 anos 45 - 54 anos 55-64anos 65 e mais anos Total

M Viabilidade econdmica ™ Complemento ao rendimento ™ Valor afectivo Sem outra alternativa Outros motivos

Fonte: INE

Apoios a instalagao e investimento - licdes dos periodos anteriores

A instalagdo de jovens agricultores tem sido uma prioridade da politica agricola, tanto a nivel comunitario
e nacional, como a nivel regional, o que se traduziu pela existéncia de uma medida no ambito dos sucessivos
programas de desenvolvimento rural que visou a concessdo de um prémio de instalagdo, bem como de
apoios majorados nas medidas de apoio ao investimento.

No ambito do PRODERAM (2007-2013), e de acordo com o Relatério Final da Avaliagdo ex-post, “prémio a
instalacdo oscilava entre 15.000 € e 40.000 €, em fun¢do da dimensdo econémica da explora¢do e da sua
agregacao com outra, podendo ser complementado com bonifica¢Ges de juro até um total de 55.000 €”.
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Instalaram-se com este apoio 58 jovens agricultores, maioritariamente nos sectores da hortofruticultura
(79%) e culturas permanentes (14%) e em regime convencional (89,7% face a 10,3% em regime bioldgico).
Das 58 instalacOes aprovadas apenas uma nado esteve associada a um projecto de investimento apoiado ao
abrigo da medida 1.5, sendo o montante total de investimento elegivel das respectivas candidaturas na
medida 1.5 de 5,2 M€, dos quais 4,5 M€ corresponderam a investimento efectivamente demonstrado em
sede de pedidos de pagamento, correspondendo a cerca de 23% de todo o investimento efectivamente
realizado ao abrigo da medida 1.5.

Contudo, “a medida ndo atingiu os seus objectivos em termos de niumero de instalagdes (...) ficando em
58% do objectivo”, em parte devido a “situacdo crise financeira vivida na RAM e que dificultou o acesso a
financiamento”, sendo ainda apontadas como razdes a “dificuldade de acesso a terra por parte dos jovens
gue ndo a possuem por via familiar, bem como a falta de experiéncia no sector.”

A avaliacdo concluiu que “apesar da referida pequena abrangéncia da medida, quer quanto aos seus
proprios objectivos iniciais, quer particularmente quanto a totalidade das exploragGes agricolas regionais,
o impacto do apoio nos seus beneficidrios considerados individualmente foi significativo”. “No entanto, em
termos globais a medida contribuiu muito pouco para contrariar o acentuado grau de envelhecimento da
agricultura regional”.

No periodo de programac¢do 2014-2020, no ambito do PRODERAM 2020, o valor do prémio a instalagdo
oscila entre 12.000 € e 35.000 €, dependendo da area da exploracdo e do facto do jovem se instalar como
agricultor a titulo principal (ATP) ou ndo. Este prémio é pago em duas prestacdes, a primeira prestacdo, de
75%, apds a decisdo de concessdo de apoio, e a segunda, de 25%, apds a boa execucdo do plano
empresarial.

Até final de 2019 foram efectuados pagamentos de prémios a instalacdo a 50 operacdes, correspondentes
a 53 jovens agricultores, num total de cerca de 1,05 M€, que correspondem a primeira prestacdo de
prémios aprovados num montante de cerca de 1,4 M€. A maior parte destes correspondem a jovens que
se instalam como ATP em exploragdes até 1 ha (48%), tendo também alguma relevancia aqueles que se
instalam como ATP em exploragdes com mais de 1,5 ha (26%). Apenas 14% dos prémios sao concedidos a
agricultores ndo ATP, o que demonstra o compromisso dos jovens apoiados com a actividade agricola.

A Avaliagdo de 2019 deste Programa (baseada em dados a final de 2018) revelou mais uma vez a existéncia
de uma “dificuldade de financiamento da componente nao financiada do investimento que geralmente estd
associado a instalagao”

Foi ainda efectuado um inquérito aos beneficiarios (com uma representatividade de 23% dos beneficiarios
apoiados a data) que revelou que” 40% dos jovens instalados fé-lo para dar continuidade ao negédcio
familiar, sendo que 20% ja trabalhava no sector e 20% afirma ndo ter outra alternativa.” Revelou ainda que
“em todos os casos, a formagdo dos agricultores apoiados era, de acordo com as suas préprias respostas,
formacao agricola elementar”.

Esta avaliagcdo concluiu que apesar da medida contribuir para a inser¢do no sector de agricultores com idade
média inferior e nivel de formagdo superior a média do sector “o reduzido numero de agricultores apoiados
ndo influencia esta média regional (...), pelo que o contributo do Programa é ainda bastante reduzido”.

Até final de 2018, apenas 24 das 43 operagdes aprovadas (56%) estavam associadas a operagdes com
execucdo ao abrigo da medida de apoio a investimentos nas exploracGes agricolas (4.1), proporcdo muito
inferior a do periodo de programacao anterior.
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Dificuldades de acesso a financiamento, terra e conhecimento

De acordo com o estudo “Young farmers’ needs in Portugal” (DG AGRI, 2015) os jovens agricultores
portugueses (ndo ha dados especificamente para a RAM) sentem como principal dificuldade o acesso a
terra (identificada por mais de 60% dos inquiridos neste estudo), seja para compra, seja para arrendamento.
O acesso a crédito é citado por mais de 40% dos inquiridos, sendo as dificuldades de acesso a subsidios
referidas apenas por cerca de 20%. Uma menor proporgao identifica dificuldades relacionadas com acesso
ao conhecimento e formagdo (20-25%).

Apesar do facto das empresas agricolas (cerca de 4.800 em 2018, aproximadamente 42% do numero de
exploragOes) apresentarem racios financeiros com alguma solidez — em 2018 uma autonomia financeira
(proporcao do capital préprio no activo total) média de 38% e uma cobertura do activo nao corrente por
passivo ndo corrente de 57%., as Avalia¢cdes ex-post do PRODERAM e de 2019 do PRODERAM 2020
mencionam a dificuldade de acesso a financiamento como um dos principais obstaculos a entrada de jovens
agricultores no sector, tal como acima referido.

O acesso a terra ndo aparenta ser uma dificuldade tdo relevante, uma vez que muitos dos jovens
agricultores iniciam a sua actividade em exploracdes familiares ja existentes. O inquérito efectuado no
ambito da Avaliagdo de 2019 do PRODERAM 2020 indica que 40% dos jovens instalados fé-lo para dar
continuidade ao negdcio familiar. Contudo, os elevados precos da terra na Regido, particularmente nas
zonas da vertente sul da ilha da Madeira onde a pressdo urbana mais se faz sentir, e a inexisténcia de um
mercado de arrendamento de terra dindmico (como acima mencionado, em 2009 97% dos produtores
exploravam a terra em regime de conta prdpria), tornam o acesso a terra particularmente dificil para os
jovens que ndo possuam exploracdes com origem familiar ou desejem aumentar a dimensdo das
exploracoes ja existentes. Ainda assim, a superficie média das exploracGes de jovens agricultores apoiados
nos periodos de programacdo anteriores foi de 1,2 ha (PRODERAM) e 1,7 ha (PRODERAM 2020), muito
superiores a média das exploragdes regionais (0,42 ha).

Refira-se, neste ambito, a criacdo em 2016 (Decreto Legislativo Regional n.2 20/2016/M) do “Banco de
Terrenos da Regido Autdonoma da Madeira” (BT-RAM), que se trata de uma plataforma (pagina internet) de
divulgacdo de terrenos, sejam das autarquias locais ou outras entidades publicas, ou ainda pertencentes a
entidades privadas, que estejam disponiveis, através de arrendamento, venda ou para outros tipos de
cedéncia, para fins do exercicio das actividades agricola (que inclui a pecudria), florestal ou silvopastoril. O
objectivo é que terrenos nao utilizados com potencial agricola ou silvopastoril, mais facil e rapidamente
sejam disponibilizados a quem deles necessite e sejam colocados em plena producdo por agricultores e
produtores florestais actuais ou por novos empreendedores nestes sectores. A plataforma electrénica do
BT-RAM (https://btram.madeira.gov.pt/) foi apresentada publicamente em Dezembro de 2018 e até ao
presente ja anunciou 30 propriedades com uma drea total de 51,3 ha, das quais 3 ja transaccionadas.

As necessidades de formagao sao também identificadas pelos jovens agricultores. Apesar de, como acima
referido, o nivel de instrucdo médio e a formacdo agricola média dos jovens agricultores ser muito superior
as médias do conjunto dos agricultores regionais, estas sdo ainda inferiores ao desejado. No ambito da
Avaliacdo de 2019 do PRODERAM 2020, todos aqueles que responderam ao inquérito afirmam possuir
apenas formacdo agricola elementar. Ja na Avaliagdo ex-post do PRODERAM 60% dos jovens agricultores
inquiridos revelaram o desejo de reforcgar a sua formagdo, particularmente nas areas da fruticultura (36%),
floricultura e viticultura (14% cada).
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Contudo, e como também ja mencionado (Capitulo 2.1, alinea F), os sucessivos Programas tém
contemplado medidas de apoio a realizagdo de ac¢des de formagdo, mas geralmente sem um grande
impacto, verificando-se assim uma dinamica de formacao profissional agricola muito reduzida, que ndo tem
contribuido de forma relevante para a melhoria das qualificacGes dos profissionais do sector.

B. Empresas em Meio Rural

O tecido empresarial da Regido Auténoma da Madeira é quase exclusivamente constituido por PMEs (99,9%
em 2018), com forte predominancia das microempresas (96%), ou seja, empresas que empregam menos
de 10 pessoas e cujo volume de negdcios anual ou balanco total anual ndo excede 2 M€ (INE).

As empresas regionais estao repartidas de forma relativamente uniforme entre o concelho do Funchal (49%
em 2018) e todos os restantes concelhos (51%), que se consideram como constituindo as “zonas rurais” da
Regido. Contudo, hd uma predominancia do concelho do Funchal em todas as dimensdes de empresas,
tanto maior quanto maior a dimensdo, com excepgao das microempresas, que estdao maioritariamente em
zonas rurais (52%).

Figura 7.12 — Reparticdo das empresas regionais por escaldo de dimensdo e localizagéio em 2018
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Fonte: Estatisticas do sector empresarial da Regido Autonoma da Madeira 2008-2018, DREM.

Em termos de distribuicdo por concelho nas zonas rurais, verifica-se que em todos os concelhos
predominam as microempresas (96% a 99% do total de empresas), seguidas pelas pequenas empresas (1%
a 4%). O concelho de Santa Cruz é aquele com maior nimero de micro, pequenas e médias empresas,
seguindo por Camara de Lobos. O concelho da Calheta destaca-se também nas microempresas e o concelho
de Machico nas pequenas e médias. Os concelhos da vertente norte da ilha da Madeira (Porto Moniz, Sdo
Vicente e Santana) e o concelho do Porto Santo sdo aqueles com menor nimero de empresas, tendo uma
representatividade combinada de apenas 15% das empresas em meio rural. Refira-se ainda que as duas
empresas de grande dimensdo existentes nestes concelhos em 2018 se situam nos concelhos da Calheta e
Machico.
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Figura 7.13 — Repartigdo das empresas regionais por escaldo de dimensdo e concelho em 2018
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Fonte: Estatisticas do sector empresarial da Regido Autonoma da Madeira 2008-2018, DREM.

Em termos evolutivos, verifica-se um crescimento sustentado do nimero de microempresas em zonas
rurais desde 2011, tendo superado o numero daquelas localizadas no Funchal desde 2013. Ainda nas zonas
rurais, tanto para as microempresas como para as pequenas e médias empresas, verificou-se uma redugdo
do numero de empresas, seguramente em resultado da crise financeira de 2011, existindo uma
recuperagao nos ultimos anos que, no caso das microempresas, veio até superar o numero existente
anteriormente. As empresas de grande dimensdo em zonas rurais nos Ultimos anos tém sido apenas uma
ou duas, o que contrasta com a existéncia de cerca de 15 no concelho do Funchal.

Figura 7.14 — Evolugdo do nimero de empresas regionais por escaldo e localizagéo
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Fonte: Estatisticas do sector empresarial da Regido Auténoma da Madeira 2008-2018, DREM.
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Os sectores da agricultura, producdo animal, caca, floresta e pesca (17%), actividades administrativas e dos
servicos de apoio (16%), alojamento, restauragdo e similares (13%) e comércio por grosso e a retalho,
reparacdo de veiculos automoveis e motociclos (13%) sdo aqueles com maior nimero de empresas na
Regido:

Figura 7.15 — Reparti¢do das empresas regionais por sector de actividade em 2018
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Fonte: Estatisticas do sector empresarial da Regido Autonoma da Madeira 2008-2018, DREM.

Na ultima década verificou-se um crescimento significativo do nimero de empresas nos sectores do
alojamento, restauracdo e similares, actividades administrativas e dos servicos de apoio, informacédo e
comunicacdo, saude e accdo social e imobiliaria. Pelo contrario, decresceu, com mais relevo, o nimero de
empresas nos sectores das industrias extractivas, construgdo e dagua e residuos. Cresceu ainda de forma
muito significativa (600%) o nimero de empresas do sector da electricidade e gas.
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Figura 7.16 — Evolugdo do numero de empresas regionais por sector de actividade entre 2008 e 2018
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Fonte: Estatisticas do sector empresarial da Regido Auténoma da Madeira 2008-2018, DREM. Nota: ndo se apresenta o sector da agricultura,
producdo animal, caga, floresta e pesca, cujo crescimento de 1.200% sera certamente resultado de um efeito de contabilizagdo estatistica.

A figura seguinte apresenta uma anadlise semelhante para a evolugdo volume de negdcios, mostrando
genericamente perdas e ganhos similares na maioria dos sectores.

Figura 7.17 — Evolugdo do volume de negdcios de empresas regionais por sector de actividade entre 2008 e 2018
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Fonte: Estatisticas do sector empresarial da Regido Auténoma da Madeira 2008-2018, DREM. Nota: ndo se apresenta o sector da agricultura,
producdo animal, caga, floresta e pesca, tal como explicado na figura anterior.

Como referido, em 2018 as microempresas representavam 96% do total de empresas regionais. Nesse
mesmo ano estas empresas foram responsaveis por cerca de metade (51%) do emprego nas empresas da
Regido, um ter¢o (31%) do pessoal remunerado, um quarto (25%) do volume de negdcios e do valor
acrescentado e quase metade (46%) do investimento realizado:
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Quadro 7.2 — Alguns indicadores das microempresas regionais

Dados Globais (n2/M€) Dados por Empresa (n2/€)

Micro Total das Micro Total das
empresas Empresas empresas Empresas
Empresas 26.803 27.875 96% - -
Empresas <10 empregados (%) - 96% - - -
Pessoal ao servigo 38.022 74.369 51% 1,42 2,67
Pessoal remunerado 17.167 53.379 32% 0,64 1,91
Volume de Negdcios 1.266 5.108 25% 47.229 183.264
VABpm 415 1.641 25% 15.480 58.879
Formagao bruta de capital fixo 1923 423 46% 7.183 15.162

Fonte: Estatisticas do sector empresarial da Regido Auténoma da Madeira 2008-2018, DREM.

Fica assim bastante clara a relevancia das microempresas no tecido empresarial regional e,
particularmente, em meio rural, e do seu contributo essencial para a manutengao de comunidades vidveis,

dindmicas e prdsperas.
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7.2 Anadlise SWOT

A - JOVENS AGRICULTORES

Forgas

e Manutengdo a niveis muito
constantes da populagdo
feminina de agricultores.

¢ Niveis de instrugdo e
formagdo dos jovens
agricultores sdo superior a
média regional, mas ainda
relativamente baixos.

¢ Valor afetivo atribuido a
actividade e sua importancia
como complemento do
rendimento.

Fraquezas

eRedugdo da populagdo
regional nas classes etarias
mais jovens em numero e
proporgdo da populagdo
total.

e Envelhecimento da
populagdo regional e baixo
racio de substituigdo de
geragdes em idade activa.

e Reduzida dimensdo
econdmica das exploragdes
de jovens agricultores.

¢ Custo elevado da terra e
inexisténcia de mercado de
arrendamento.

¢ Reduzidos resultados dos
apoios a formagao
profissional.

e Reduzida abrangéncia dos
apoios a instalagdo de
jovens agricultores.

B - EMPRESAS EM MEIO RURAL

e Aumento do nimero de
empresas e microempresas
apos a crise financeira,
particularmente nos
sectores dos servigos.

e Forte contributo das
microempresas para o
emprego a nivel regional.

e Grande dependéncia de
microempresas, quase sem
empresas nos restantes
escaldes de dimensao,
particularmente na vertente
norte da ilha da Madeira e
no Porto Santo.

e Empresas nos restantes
escalbes de dimensdo
tendem a concentrar-se no
concelho do Funchal e nos
concelhos limitrofes.

7.3 Identificagao de Necessidades

Jovens Agricultores

¢ Reforgo substancial dos apoios a instalagdo de jovens
agricultores e ao investimento nas suas exploragdes agricolas.

¢ Necessidade de outros instrumentos que reforcem a
atractividade da actividade agricola.

¢ Instrumentos de acesso a crédito bancério e outros
instrumentos financeiros que facilitem o financiamento das
exploragdes de jovens agricultores.

* Mecanismos de apoio ao acesso a terras, para os jovens que
ndo tém exploragdes familiares.

¢ Reforgo e direccionamento dos apoios a formagao profissional,
aconselhamento, consultoria e outras formas de acesso a
informacdo.
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Oportunidades

e Interesse dos jovens
agricultores na manutengdo
da actividade.

¢ Existéncia de apoios a
instalagdo de jovens
agricultores.

¢ Disponibilidade de terra,
geralmente de origem
familiar.

e Existéncia do Banco de
Terrenos da RAM.

¢ Crescimento sustentado dos
sectores do turismo, saude e
informagdo e comunicagdo.

e Aumento da procura de
turismo rural e de natureza.

e Existéncia de apoios a
criagdo e desenvolvimento
de actividades em meio
rural.

e Possibilidade de criagdo de
empresas prestadoras de
servigos de gestdo de
exploragdes agricolas.

Ameacas

¢ Forte redugdo da populagdo
de agricultores entre 35-44
anos e quase
desaparecimento das
classes etdrias abaixo de 35
anos.

e Rdcio de substituigdo de
geragBes em idade activa da
populacdo de produtores
agricolas singulares quase
nulo.

e Dificuldade de acesso ao
crédito eoutros
instrumentos de
complemento ao capital
préprio e apoios.

*Redugdo acentuada do
numero de empresas e
volume de negécios nos
sectores da construgao,
extracgdo e transformagdo.

Empresas em Meio Rural

¢ Criagdo de maior dindmica empresarial em meio rural,
nomeadamente nos sectores com maior potencial de procura
(turismo e servigos).

e Fomento a criagdo de empresas de maior dimensdo nos meios
rurais, eventualmente com deslocalizagdo a partir do Funchal.

¢ Reforgo dos servigos publicos e comunicagdes em meio rural de
forma a incentivar a localizagdo de pessoas e empresas.

¢ Criagdo de mecanismos que facilitem o financiamento dos
pequenos investimentos em meio rural.

¢ Reforgo das capacidades da mao-de-obra em meio rural.
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8. OE8 - Promover o emprego, o crescimento, a inclusao social e o
desenvolvimento local nas zonas rurais, nomeadamente a bioeconomia e a
silvicultura sustentavel

8.1 Diagnéstico da Situagdao Actual

No presente capitulo é feita uma caracterizagdo e anadlise da situagao socio-econémica das zonas rurais a
nivel regional, bem como dos seus principais recursos e potencialidades de desenvolvimento. Nesse
contexto, destaca-se os recursos enddgenos destas zonas rurais, o papel da abordagem LEADER, bem como
o potencial associado ao desenvolvimento da silvicultura e da bioeconomia.

Neste capitulo, e de acordo com o considerado para efeitos de programacdao do PRODERAM 2020, entende-
se como zonas rurais aquelas que correspondem a totalidade dos concelhos da Regido, com excepcao do
concelho do Funchal, classificado como zona urbana. Assim, a Regido possui um total de 802 km?, dos quais
9,5% em zona urbana e 90,5% em zona rural (Indicador de contexto C03).

A. Caracteriza¢ao das Zonas Rurais
Demografia

A populagdo da Regido Autdénoma da Madeira tem oscilado nas ultimas duas décadas em torno dos 250.000
habitantes, partindo de cerca de 243.000 em 2000, atingindo um maximo de 267.000 em 2010 e
decrescendo posteriormente para cerca de 254.000 em 2019. Em média nestas duas décadas, cerca de 42%
desta populacdo habitou no concelho do Funchal e 58% em todos os restantes concelhos da Regido,
considerados como zonas rurais. Em 2019 a populagdo regional era de 254.100 habitantes, dos quais 59%
em zona rural e 41% em zona urbana (/ndicador de contexto C01).

Figura 8.1 — Evolugdo da populagédo total e rural da RAM
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Fonte: Série Retrospectiva das Estatisticas Demograficas 1970-2019, DREM.

Apesar desta relativa constancia na dimensdo da populagdo (variagées anuais entre -0,9% e +1,4%), a sua
composicdo em termos etdrios tem vindo a variar substancialmente, com uma tendéncia clara para o
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envelhecimento da populacdo. De facto, o indice de envelhecimento da populagdo da Regido, dado pelo
racio entre a populagdo com 65 ou mais anos e a populagdo com 0 a 14 anos, passou de cerca de 70% em
2000 para quase 130% em 2019. Nas zonas rurais este indice teve uma evolucdo semelhante, embora com
valores ligeiramente mais favoraveis.

Figura 8.2 - indice de envelhecimento da populagéo (%)
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Fonte: Série Retrospectiva das Estatisticas Demograficas 1970-2019, DREM.

A evolugdo das piramides etdrias da populagdo regional ilustram bem esta tendéncia, sendo claramente
perceptivel um envelhecimento da populagao entre 2001 e 2019, com aumento da populagdo regional em
todas as faixas etdrias acima de 40 anos e decréscimo em todas as faixas abaixo de 40 anos.

Figura 8.3 — Pirdmides etdrias da populagdo total da RAM em 2001, 2011 e 2019
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Fonte: Série Retrospectiva das Estatisticas Demograficas 1970-2019, DREM.

A mesma situagdo ocorreu nas zonas rurais, como ilustram as respectivas piramides etarias.
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Figura 8.4 - Pirdmides etdrias da populag¢do rural da RAM em 2001, 2011 e 2019
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Fonte: Série Retrospectiva das Estatisticas Demograficas 1970-2019, DREM.

Em 2019, a distribuicdo por faixa etaria da populagdo regional era a seguinte (Indicador de contexto C02):

Quadro 8.1 — Populagdo regional e rural por escaldo etdrio em 2019

%
2048 Total RAM PLGETTETS
<15 anos 13% 8%
15- 64 anos 70% 83%
> 64 anos 17% 9%

Fonte: Série Retrospectiva das Estatisticas Demograficas 1970-2019, DREM.

Numa analise por concelho, verifica-se que nas ultimas décadas houve um crescimento muito significativo
da populagdo no concelho de Santa Cruz (+49%), que correspondeu a perto de 16.000 habitantes (no total
a RAM ganhou 10.600 habitantes nesse periodo). Porto Santo e Ponta do Sol verificaram também
crescimentos com algum significado. Pelo contrario, a vertente norte da ilha da Madeira foi a zona com
maiores perdas populacionais, tendo no seu conjunto os concelhos de Sdo Vicente, Santana e Porto Moniz

perdido cerca de 3.700 habitantes, tendo o concelho de Machico verificado também perdas relevantes.

Figura 8.5 — Evolugdo da populagdo por concelho entre 2001 e 2019
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Fonte: Série Retrospectiva das Estatisticas Demograficas 1970-2019, DREM.
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Em 2019 a densidade populacional na Regido era assim de 317 habitantes/Km?, sendo de 1.367 hab./Km?
nas zonas urbanas e de 207 hab./Km? nas zonas rurais (Indicador de contexto C04).

A populagdo agricola tem alguma importancia no tecido econdémico das zonas rurais da Regido,
particularmente evidente em alguns concelhos. A propor¢cdo de produtores agricolas singulares na
populacdo regional total era, em 2009 e 2016, de cerca de 5%, sendo de 8% nos concelhos rurais. Mais
relevante é o peso da populacdo agricola familiar, que atingiu 15% em 2009 e 14% em 2016 no total da
Regido, mas que em 2009 era de 24% nos concelhos rurais, sendo maior que 20% na maioria destes e
superando mesmo os 50% em Santana e Sao Vicente.

Figura 8.6 — Proporgdo dos produtores e da populagdo agricola na populagéo total por concelho em 2009
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Fonte: INE; Série Retrospectiva das Estatisticas Demograficas 1970-2019, DREM.

Os niveis de escolaridade da populagdo empregada nos concelhos rurais sdo semelhantes, se bem que
inferiores aos do total da populagdo regional. Apenas 40% desta populagdo em meio rural tem uma
escolaridade superior ao ensino basico, valor inferior aos 46% da populagdo regional, mas idéntico ao total
nacional.

Figura 8.7 — Nivel de escolaridade da populagéo empregada na Regido e nas zonas rurais em 2011
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Emprego e Rendimento

Do total de populagdo regional, uma parte muito significativa é constituida por populagao inactiva, embora
essa proporcdo tenha decrescido ligeiramente nos ultimos anos, em funcdo do aumento da populagdo
empregada. Ainda assim, na ultima década a populagdo activa oscilou entre 41% e 51% da populagdo total
da Regido.

Figura 8.8 — Populagdo empregada, desempregada e inactiva na RAM
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Fonte: Estatisticas do Emprego da Regido Auténoma da Madeira - Série retrospectiva, DREM.

O grafico seguinte confirma uma ligeira melhoria do conjunto de indicadores de emprego a nivel regional,
com o aumento das taxas de actividade e emprego e redugao das taxas de inactividade e desemprego nos
ultimos dois anos.

Figura 8.9 — Evolugdo dos indicadores de emprego na Regido
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Fonte: Estatisticas do Emprego da Regido Auténoma da Madeira - Série retrospectiva, DREM.
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A populagdo empregada, que na ultima década oscilou entre 109.000 e 129.000 pessoas, foi sempre
composta por uma propor¢ao idéntica de homens e mulheres — em média na década 50,1% dos
empregados foram homens e 49,9% mulheres. A taxa de desemprego tem sido também muito semelhante
entre homens e mulheres, sendo em regra mais elevada para os primeiros, facto que apenas ndo sucedeu
em 2019. Em termos etarios, sdo as classes mais jovens, particularmente até aos 24 anos, aquelas que
apresentam maiores niveis de desemprego.

Figura 8.10 — Evolugdo da taxa de desemprego por grupo etdrio e sexo

60
. /
40

30

20
,A

10 \

0
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
— HOmens e \ulheres w15 20s 24 anos
25 aos 34 anos 35 aos 44 anos 45 anos e mais

Fonte: Estatisticas do Emprego da Regido Auténoma da Madeira - Série retrospectiva, DREM.

Em 2019, eram os seguintes os valores da taxa de emprego da populagdo entre 15 e 64 anos (Indicador de
contexto CO5) e da taxa de desemprego (Indicador de contexto CO7):

Quadro 8.2 - Taxa de emprego e desemprego em 2019

Taxa de Taxa de
Emprego Desemprego

Total RAM 58,9% 7,0%
Homens 64,2% 6,8%
Mulheres 54,4% 7,1%
Jovens 15-24 anos 21,7% 25,3%

Fonte: Estatisticas do Emprego da Regido Auténoma da Madeira - Série retrospectiva, DREM.

Em termos sectoriais, verifica-se na ultima década alguma estabilidade no nimero de trabalhadores dos
sectores da agricultura e pescas, das industrias transformadoras e do sector publico e da salde e educacgdo
(apesar de um decréscimo no ultimo ano), tendo ocorrido um crescimento do emprego nos sectores do
alojamento, restauracao e veiculos e de forma genérica nos restantes sectores.
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Figura 8.11 — Evolugdo da populagdo empregada por sector de actividade
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Fonte: Estatisticas do Emprego da Regido Auténoma da Madeira - Série retrospectiva, DREM.

Em 2019, eram estes os dados para os referidos sectores (Indicador de contexto C13):

Quadro 8.3 — Emprego por actividade econémica em 2019

21 | N % |

Agricultura, producdo animal, caga, floresta e pesca 13.800 11%
Industrias transformadoras 6.300 5%
Comércio e reparacao de veiculos; alojamento e restaura¢ao 34.800 27%
Administragdo publica; seguranca social; educagao; saude e apoio social 28.300 22%
Outros sectores 45.900 36%

Fonte: Estatisticas do Emprego da Regido Auténoma da Madeira - Série retrospectiva, DREM.

Refira-se ainda que em 2019 (cerca de 129.000 pessoas), 81% eram trabalhadores por conta de outrem,
estimando-se assim que cerca de 19% sejam trabalhadores por conta prépria (Indicador de contexto C06).

O rendimento da Regido tem mostrado uma tendéncia crescente nas ultimas duas décadas, apesar de uma
estagnacdo entre 2008 e 2011 e uma quebra de 2011 para 2012, tendo atingido um maximo de 4,9 mil M€
em 2018. Tendo em conta a evolugdo da populagdo, o rendimento por habitante (PIB per capita) teve uma
evolugdo muito similar, sendo o seu maximo, também em 2018, de 19.200 €/habitante. Contudo,
comparando com a média comunitaria, verifica-se uma evolucgdo positiva até 2006 e uma divergéncia desde
entdo, estagnando em torno de 74% a 76% desde 2013. Em 2018 o seu valor foi de 74,5% (Indicador de
contexto CO8).
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E ainda interessante verificar que o nivel de desigualdade do rendimento nos concelhos rurais da Regido é
em todos eles inferior ao do Funchal e ao da média regional, sendo que esta é inferior a média nacional.
Camara de Lobos, Santana e Machico sdo os concelhos com menores niveis de desigualdade de
rendimentos.
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Fonte: INE. Nota: 0% corresponde a completa igualdade e 100% corresponde a completa desigualdade; dados para Porto Moniz ndo disponiveis.

De acordo com o exercicio efectuado no ambito da Avaliacdo de 2019 do PRODERAM 2020 com o apoio da
DREM, em 2017 o limiar de pobreza regional era de 5.007 €, estando 22,3% da populagdo regional abaixo
deste limiar (Indicador de contexto C09).

Servicos em meio rural

Os servicos as populagdes na Regido estdo maioritariamente concentrados no concelho do Funchal e na
vertente sul da ilha da Madeira, o que decorre da distribuicdo da populagdo regional.
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Figura 8.14 — Localizagdo de servigos no territorio da RAM

Fonte: CESAP 2018 - Carta de Equipamentos e Servigos de Apoio a Populagdo, DREM. Nota - de cima para baixo e da esquerda para a direita:
Administragdo publica, Satde, Educagdo, Transportes e comunicagdes, Cultura e lazer, Turismo, Ambiente, Desporto, Seguranga publica.

No que respeita aos servicos de saude, o concelho do Funchal é claramente aquele com maior
disponibilidade de recursos, liderando nos quatro indicadores mostrado nos graficos seguintes, com
excepcdo do nimero de farmécias por habitante. E ainda no Funchal que estd sediado o Unico hospital na
Regido.

Figura 8.15 — Servigos de saude na Regido
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Na educacdo, verificou-se na ultima década uma reducdo do nimero de jardins de infancia de escolas
basicas e de escolas secundarias na Regido, tendo crescido o nimero de escolas profissionais e de
estabelecimentos de ensino superior. Da mesma forma, em 2019 a maioria dos estabelecimentos esta
localizado no Funchal, incluindo a totalidade das unidades de ensino secundario, profissional e superior.
Apenas as escolas basicas e basicas/secundarias predominam fora deste concelho.

Figura 8.16 — Estabelecimentos de ensino na Regido
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Fonte: INE, DREM.

Na Regido existiam em 2019 24 salas e recintos de espectdculo, o que correspondia a cerca de uma por
10.000 habitantes. Destas, 13 (54%) estavam no Funchal e as restantes no Machico (4), Camara de Lobos
(3), Calheta, Ponta do Sol, Santa Cruz e Porto Santo (1 cada), ndo existindo assim nenhuma na vertente
norte da ilha da Madeira. E no Machico e Porto Santo que a proporgdo de salas por 1.000 habitantes é mais
elevada.

Figura 8.17 - Estabelecimentos de ensino na Regido
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Fonte: INE.

As despesas em actividades culturais e recreativas a nivel regional em 2019, num total de 8,4 ME,
centraram-se também no Funchal e, com alguma relevancia, no Machico, Ponta do Sol e Calheta.
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Figura 8.18 - Despesas em actividades culturais e recreativas em 2019
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Na digitalizagcdo e acesso a internet, verificou-se a nivel regional uma evolugdao muito significativa nas
Ultimas décadas em todos os indicadores analisado, o que se traduziu num aumento exponencial de
ligagdes a internet, nomeadamente em banda larga, que ja atinge mais de 80% dos agregados domésticos

na Regido:
Figura 8.19 — Indicadores de acesso e utilizagéo de internet na Regido
100.000 40%  80.000
75.000 — 30%  60.000 //
—
—
—
50.000 20%  40.000
25.000 10%  20.000
0 0% 0
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2004 2005 2006 2007 2008 2009 201020112012 20132014 20152016 2017 2018 2019
N Acessos a internet em banda larga em local fixo (n2) e Agregados domésticos com ligag3o a Internet em casa
Acessos a internet em banda larga em local fixo (%/100hab) Agregados domésticos com ligagdo a Internet em casa em banda larga
160.000 100%
120.000 75%
80.000 50%
40.000 25%
0%
0

200420052006 2007 2008 2009 201020112012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
2004 2005 2006 2007 2008 2009 20102011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

. » o =% agregados domésticos com computador em casa
e INdividuos (16-74 anos) que utilizaram Internet nos primeiros 3 meses do ano
e % agregados domésticos com ligagdo a Internet em casa

Individuos (16-74 anos) que utilizaram a Internet para servigos avangados nos

- % agregados domésticos com ligagdo a Internet em casa em banda larga
primeiros 3 meses do ano

Fonte: INE.

163



Contributos PEPAC-RAM

Mantém-se, contudo, a necessidade de refor¢co de investimento na area digital, seja numa vertente de
reforco dos acessos por parte da populagdo e das instituicdes do meio rural aos meios digitais, quer seja
com a potenciacdo desta, como ferramenta de trabalho e abertura da economia das zonas rurais.

Na vertente agricola, é de destacar dos designados “BalcGes SRA”, balcGes especificos implementados pela
SRA no territdrio regional, com o objectivo de facilitar a acessibilidade e economia de tempo dos
agricultores e outros operadores dos sectores agricola e pecudrio a candidatura a ajudas financeiras, a
realizacdo ou actualizacdo do parceldrio agricola, e a pedidos de assisténcia técnica. Sdo espagos de
atendimento presencial, multicanal e integrado, que visa centralizar num Unico ponto de cada concelho da
RAM vdrias valéncias dos servicos disponibilizados pelas suas diversas unidades organicas, visando a maior
e melhor proximidade a quem deles tenha ou pretenda recorrer. O regulamento dos Balcdes SRA foi
aprovado pela Portaria n2? 382/2017, tendo até ao momento sido criados balcdes em S3o Vicente, Calheta
e Santana.

B. Recursos Endégenos
Turismo rural

O turismo em meio rural tem sido uma das apostas da Regido, como forma de complementar e diversificar
a oferta turistica regional, historicamente muito associada ao conceito “sol e mar”, essencialmente assente
em unidade hoteleiras situadas na vertente sul da ilha da Madeira, maioritariamente junto ao Funchal, e
no Porto Santo. Esta aposta decorre também de uma procura crescente por novas formas de turismo, mais
ligadas a natureza e a aventura, para as quais as zonas rurais da Regido tem particular aptidao.

O turismo em meio rural tem assim vindo a crescer de forma muito acentuada nos ultimos anos, como o
mostram os dados relativos a 2000 e a 2018. De facto, nas ultimas duas décadas, o sector multiplicou varias
vezes o numero de hdspedes e de dormidas e as suas receitas, representando estas cerca de 2% do total
do sector na Regido, 10 vezes o peso que se verificava em 2000.

Quadro 8.4 — Indicadores do turismo rural

% Turismo
0

Estabelecimentos (n2) C122% 16,8%
Total de hospedes (n2) 4.652 37.488 706% 2,3%
Dormidas (n9) 21.085 152.862 625% 1,8%
Proveitos (1.000 €) 450,5 8.548,4 1.797% 2,0%

Fonte: Série Retrospetiva das Estatisticas do Turismo - 1976-2018, DREM.

E interessante comparar a evolucdo deste tipo de turismo com a evolucido da totalidade do sector turistico
regional para os mesmos indicadores. Como se pode verificar, enquanto que o sector a nivel regional
cresceu cerca de 70% a 100% nos principais indicadores, o TER apresentou crescimentos muito mais
significativos, particularmente no que respeita as suas receitas.
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Figura 8.20 — Evolugdo de alguns indicadores do turismo e TER
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Fonte: Série Retrospetiva das Estatisticas do Turismo - 1976-2018, DREM.

Esta evolugdo das receitas traduz o aumento de hdspedes e dormidas, mas particularmente o aumento dos
precgos praticados, o que ilustra a maior valorizagao deste tipo de turismo:

Quadro 8.5 — Proveitos médios do turismo e TER

Indicador 2000 2019
Total Turismo TER Total Turismo TER
Proveitos / dormida 40,3 € 21,4 € 51,0e 55,9 €
Proveitos / hdspede 227,2 € 96,8 € 265,4 € 228,0 €
Estada média (noites) 5,6 4,5 5,2 4,1

Fonte: Série Retrospetiva das Estatisticas do Turismo - 1976-2018, DREM.

Contudo, mesmo com este crescimento, o turismo regional continua muito concentrado no concelho do
Funchal, que representa quase 70% das suas receitas. Destaca-se ainda os concelhos de Santa Cruz, Porto
Santo e Calheta, com alguma relevancia nestas receitas.
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Figura 8.21 — Receitas do turismo por concelho em 2018
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Fonte: Série Retrospetiva das Estatisticas do Turismo - 1976-2018, DREM.

Destaque-se ainda o enorme crescimento do turismo em alojamento local, que em 2003 teve 2.526
hdspedes e 15.404 dormidas, passando em 2018 para 233.630 hdspedes e 1.178.514 dormidas, um
crescimento de, respectivamente, 91 e 76 vezes em apenas 15 anos.

Por ultimo, a capacidade de alojamento total na Regido, traduzida pelo nimero de camas, era em 2018 de
34.399, das quais 38,8% em meio rural (Indicador de contexto C30).

Caca e Pesca em Aguas Interiores

A caga e a pesca em aguas interiores sdao, de acordo com o PROFRAM 2015 “dos principais produtos
silvicolas com potencial aproveitamento econdmico na RAM”. Este documento considera que “a fauna
cinegética constitui um dos importantes recursos naturais renovaveis associados aos espacos florestais da
RAM” e que para que a “actividade da caga seja sustentdvel, torna-se necessario garantir a conservagao
dos habitats caracteristicos das espécies venatdrias, bem como o seu capital genético e a sua diversidade”.

Na RAM constituem zonas de caga todas as areas onde a legislagdo ndo proibe esta actividade. Esta assim
proibida ou limitada nas areas de protecc¢do, areas de reflgio para a caga, campos de treino de caga, zonas
interditas a caca integradas em areas classificadas e enclaves ou terrenos que confinem com outras figuras
de ordenamento cinegético e cuja drea individualmente considerada ndo exceda 10% da drea total da zona,
até um maximo de 50 ha.

Estdo definidas diversas tipologias de areas de protecgdo, sendo que existem actualmente na Regido trés
areas de refugio de caca:
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e Adrea de reflgio de caca do Areeiro, localizada no Parque Natural do Funchal, com 55 ha e onde é
proibida a caca de algumas espécies cinegéticas (perdiz, galinhola, pombo-das-rochas, narceja e
codorniz;

e A drea de reflgio de caca do Paul da Serra, abrangendo a area do Paul da Serra localizada nos
concelhos de Calheta, Ponta do Sol, Porto Moniz e Sdo Vicente, com 320 ha, onde toda a caca é
interdita;

e As dreas de refugio de caca do Pico do Castelo, Pico Juliana, Pico do Facho, Pico Branco, Pico do
Concelho e Pico Ana Ferreira, todas na ilha de Porto Santo, com uma area total de 384 ha, onde a
caca é igualmente proibida, salvo autorizagdo excepcional.

Assim, “as dreas apropriadas para a caca sao essencialmente os espacos florestais principalmente (...) as
gue possuem uma boa distribuicdo entre zonas de floresta e zonas de matos e herbaceas e que se
encontram afastadas da rede viaria e de percursos utilizados para recreio. Desta forma, foram delimitadas
as areas com maior potencial para a realiza¢do da actividade venatoria.

“Nailha da Madeira aquelas areas correspondem essencialmente as zonas ndo condicionadas no Perimetro
Florestal do Paul da Serra, a area do Perimetro Florestal do Poiso, as serras do Funchal e de Camara de
Lobos e a zonas no Jardim da Serra e no Canigal. De salientar que cerca de 19% dos espagos florestais
(floresta, matos e herbdceas) se encontram classificados como tendo aptiddo elevada para caga,
encontrando-se ainda 79% destes espagos classificados como de aptiddo média”.

Figura 8.22 — Zonas com aptiddo para caga e pesca em dguas interiores na ilha da Madeira
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Fonte: PROFRAM 2015.
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“Na ilha de Porto Santo, para além das areas de reflgio de caca, as outras areas que se distinguem com
potencial cinegético encontram-se nas areas de envolvéncia e circundantes a todas as dreas de reflgio e

na zona dos Morenos”.

Figura 8.23 - Zonas com aptiddo para caga na ilha de Porto Santo
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Fonte: PROFRAM 2015.

Refira-se que as principais espécies cinegéticas na RAM sdo a galinhola (Scolopax rusticola), o pombo-das-
rochas (Columba livia), a codorniz (Coturnix coturnix), a perdiz-vermelha (Alectoris rufa), a narceja-comum
(Gallinago gallinago) e o coelho-bravo (Oryctolagus cuniculus), sendo este Ultimo uma espécie exodtica

invasora.

No que respeita a pesca em aguas interiores, o PROFRAM 2015 refere que “na RAM a actividade de pesca
em aguas interiores ocorre essencialmente na ilha da Madeira (...),até ao ano de 1960 exclusivamente
representada pela enguia”. Foi mais tarde feita a introducdo de duas espécies de trutas, sendo feitos
anualmente repovoamentos destas espécies “em cerca de 20 superficies aquaticas, recorrendo a uma
média de 10.000 peixes”.

A pesca das espécies piscicolas existentes nas dguas interiores é permitida em todo o ano (salvo algum
situagdo excepcional) e em toda a Regido, com excepc¢do de alguns trocos de linhas de aguas bem
identificados e em zonas designadas pelos servicos florestais.
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Produtos Tradicionais

A Regido Auténoma da Madeira tem um conjunto de produtos tradicionais que a diferenciam e que
decorrem da sua localizacdo geografica, clima e culinaria. O estudo “Produtos Tradicionais Portugueses,
Lisboa, DGDR, 2001” identificou os seguintes 16 produtos tradicionais da Regido, aos quais se deve
acrescentar o vinho da Madeira, bem como, com menor relevadncia, o vinho de mesa. Deste conjunto de
produtos, varios sdo actualmente abrangidos por regimes de qualidade:

Quadro 8.6 - Produtos tradicionais e em regimes de qualidade da RAM

Produtos Tradicionais da RAM Frodutos e".‘ Regimes de
Qualidade

Abacate Inhame da Madeira Vinho da Madeira DOP
Aguardente de Cana Mel-de-Cana Vinhos DOP Madeirense
Anona da Madeira DOP P3o de Casa Vinhos IGP Terras Madeirenses
Banana da Madeira Poncha da Madeira IG Anona da Madeira DOP

Bolo de Mel-da-Madeira Queijadas da Madeira Poncha da Madeira IG

Bolo do Caco Rebucgados de Funcho Rum da Madeira IG

Cana Sacarina Rum da Madeira IG

Cuscuz Tabaibo

Fonte: DGADR.

Refira-se que estd neste momento em consulta publica nacional a inclusdo nesta lista da IGP Sidra da
Madeira, requerida pela APSRAM — Associagdo dos Produtores de Sidra da Regido Auténoma da Madeira.

Para além dos vinhos e rum, mencionados nos capitulos 2, 3 e 10 deste documento, refira-se que a anona
DOP nao tem qualquer comercializagdo sob esta denominagdo desde 2008, embora tenha tido, no periodo
2000 a 2003 uma producdo média de 242 ton, em 11 a 14 ha, e um valor de produgdo de cerca de 200.000
€ em média.

Figura 8.24 — Evolugdo da anona da Madeira DOP
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Fonte: Evolugdo dos Produtos Tradicionais com Nomes Protegidos 1997-2001 e Evolugdo dos Produtos Tradicionais Qualificados 2002-2009,
DGADR.

Refira-se ainda que a legislagdo regional reconhece um conjunto de outros produtos tradicionais que
importa referir - Pdo Tradicional da Madeira, Batata-doce da Madeira, Cebola da Madeira, Requeijdo
Madeirense e a sidra, o vinagre de sidra e o vinagre de maca produzidos na RAM.
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De forma a assegurar a assegurar o sistema de verificacdo da conformidade aplicavel aos produtos agricolas
e aos géneros alimenticios, bem como a produtos de outra natureza obtidos na Regido que beneficiem ou
venham a beneficiar de um regime de qualidade da UE ou de um mecanismo regional de qualificacdo
especifico, foi criada a Comissdo Técnica de Avaliacdo da Conformidade dos Produtos Agricolas e dos
Géneros Alimenticios da Regido Auténoma da Madeira (CTAC-RAM), no ambito da DRA (Portaria n.2
288/2018).

Foi ainda criada recentemente a Camara de Provadores dos Produtos Agricolas e Agroalimentares da Regido
Autonoma da Madeira — AgroSenselab, integrada na DRA, e que tem por missdo assegurar a andlise
sensorial dos produtos agricolas e agroalimentares obtidos na Regido com vista a melhor sustentar a
diferenciacdo da sua genuinidade e qualidade superior, bem como a apoiar o desenvolvimento de novos
produtos desta natureza.

C. O LEADER e o Desenvolvimento Local

A abordagem LEADER (LigagOes entre acgdes de desenvolvimento da economia rural) faz parte das politicas
comunitdarias de apoio ao desenvolvimento rural desde 1991, com a implementacdo das iniciativas LEADER
1 (1991-1993),LEADER Il (1994-1999), LEADER+ (2000-2006) e posteriormente com a sua incorporagdo nos
programas de desenvolvimento rural nos periodos de programagdo 2007-2013 e 2014-2020.

Ao longo deste periodo esta abordagem foi sendo sempre implementada na RAM, através dos seus dois
Grupos de Acgdo Local (GAL), ADRAMA e ACAPORAMA.

Figura 8.25 — Zonas de intervengéo dos GAL ADRAMA e ACAPORAMA em 2014-2020

Territério ADRAMA — azul no mapa da esquerda. Territério ACAPORAMA — verde-claro no mapa da direita.
Fonte: EDL ADRAMA 2014-2020 e EDL ACAPORAMA 2014-2020.

No periodo de programacdo 2014-2020 a abordagem LEADER foi incorporada no ambito do
Desenvolvimento Local de Base Comunitaria (DLBC), que permitia que os GAL utilizassem um financiamento
plurifundos na implementagao das suas Estratégias de Desenvolvimento Local (EDL), incluindo para além
do FEADER, o FEDER e o FSE nas zonas rurais, e ainda o FEAMP nas zonas costeiras. Contudo, ao contrario
do que sucedeu no Continente, na Regido esta possibilidade ndo foi concretizada, tendo-se optado por
manter o financiamento exclusivamente via FEADER. A semelhanga do periodo 2007-2013, foi igualmente
determinada uma afectagdo minima de 5% do financiamento FEADER a medidas geridas no ambito desta
abordagem.
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No d&mbito do PRODERAM (2007-2013), abordagem LEADER ficou responsavel pela gestdo de um conjunto
de medidas que visavam apoiar desenvolvimento econdmico e social nos meios rurais, nomeadamente:

e 3.1 - Diversificacdo das economias rurais, nas vertentes de desenvolvimento de actividades ndo
agricolas na exploracdo agricola, criacdo e desenvolvimento de actividades turisticas em meio rural
e criacdo e desenvolvimento de microempresas;

e 3.2 - Servicos basicos para a populagdo rural;

e 3.3 -Conservagao e valorizacdo do patrimdnio rural;

e 3.5-Formacgdo e informacao;

e 4 - Elaboracdo e execucdo de Estratégias de Desenvolvimento Local.

Segundo a Avaliacdo ex-post do PRODERAM, este conjunto de medidas tinha uma dotacao global inicial de
21,7 M€ que, apds um conjunto de reprogramacdes, culminou numa dotacao final de 11,1 M€. O quadro
seguinte resume os principais resultados da implementacdo deste conjunto de medidas:

Quadro 8.7 — Implementagdo da abordagem LEADER no PRODERAM 2007-2013

3.1 31 5.359.470 5.183.805 8.400.000 3.956.485 | 3.393.701 | 3.280.129 63% 86% 83%
3.2 19 1.390.337 1.387.312 2.400.000 1.216.021 | 1.183.573 | 1.181.019 85% 97% 97%
33 117 5.032.046 4.969.859 8.400.000 4.471.342 | 3.795.490 | 3.773.864 75% 85% 84%
3.5 0 0 0 450.000 0 0 0 0% 0% 0%
4 2 944.159 944.159 2.011.324 1.490.276 922.800 922.800 98% 62% 62%
Total 169 12.726.012 12.485.135 21.661.324 11.134.124 | 9.295.563 | 9.157.812 73% 83% 82%

Fonte: Avaliagdo ex-post do PRODERAM 2007-2013, AGRO.GES, 2016.

Na medida 3.1 “os projectos executados incidiram essencialmente em actividades turisticas diversas (22
projectos e 93% do investimento executado), nomeadamente na criagdo e modernizagdo de unidades de
alojamento (13 projectos e um investimento de 3 M€), animagao e servigos (6 projectos num total de 1,2
ME€) e restauragdo (3 projectos com um investimento de 0,6 M€). Os restantes 8 projectos dedicam-se a
transformacgdo e comercializagdo de produtos agricolas (335.000 €), entre os quais 3 melarias, e a
introducdo de energias renovaveis (37.800 €), (...) tendo levado a criagdo de 53 postos de trabalho, a grande
maioria dos quais associados a actividade turistica, e a geracdo de um VAB anual adicional (dados de
candidatura) de 2,45 M€, 90% do qual também nesta actividade. (...) Contudo, o impacto da medida na
diversificacdo de actividades nas explora¢des agricolas foi muito limitado, com apenas 6 projectos, dos
quais um na vertente turistica, 3 para transformac&o e/ou comercializagdo dos produtos da exploragéo e 2
para introdugdo energias renovaveis (painéis fotovoltaicos).”

No que respeita a medida 3.2, “os projectos foram promovidos por quatro tipos de entidades — Igrejas
Paroquiais e Santas Casas da Misericérdia (3 projectos com 48% do investimento), Associagdes (6; 23%),
Municipios (4, 23%) e Casas do Povo (6; 5%). Foram principalmente dirigidos a investimento em
infraestruturas sociais e culturais (12 projectos e 87% do investimento) e, com menor importancia, em
infraestruturas ludicas e desportivas (2; 11%) e em tecnologias de informacgdo e comunicacdo (5; 2%). Os
efeitos positivos da medida no apoio as populagdes rurais ficaram limitados pela sua reduzida
implementagdo (apenas 19 projectos em 13 freguesias), ndo chegando a abranger muitas das freguesias
rurais da Regido.”
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A medida 3.3 centrou-se “muito em projectos de promogdo dos produtos locais (43% dos projectos),
essencialmente feiras e festas locais associadas a um produto especifico, e de divulgacdo do patrimdnio
material e imaterial (39%), como mostras de arte, rotas, folclore, festas tematicas. Estas tipologias
representaram 16% e 30% do investimento da medida, respectivamente. Os investimentos em recuperagado
do patrimodnio religioso (igrejas e capelas; 7% dos projectos) e de outro patrimdnio edificado (5%) foram os
mais elevados (em média 167.000 € e 122.000 € por projecto, respectivamente), totalizando 38% do
investimento abrangido pela medida. Por ultimo, os projectos de intervengdo no espago publico, como
recuperacdes de veredas, fontanarios, levadas e zonas de lazer (6%) representaram 15% do investimento
total executado.”

A medida 3.5 ndo teve qualquer execucdo o que, segundo o documento de avaliacdo, se ficou a dever “a
demora na entrada em funcionamento da abordagem LEADER, a reduzida dota¢do da medida face as
potenciais necessidades de formacao e a existéncia de medidas de apoio a formacao profissional no ambito
dos programas apoiados pelo FSE, mais adaptados as necessidades”.

Por ultimo, no que se refere a medida 4, “a sua implementacdo ficou marcada pelo grande atraso na sua
operacionalizacdo, que determinou desde o inicio uma quase impossibilidade de que fossem alcancados os
objectivos tracados e utilizada a dotacdo financeira que lhe foi atribuida. Para além desta situacdo, todo o
enguadramento econdmico e financeiro que marcou o periodo de programacao, nomeadamente a situacao
de crise a nivel nacional que teve uma particular gravidade na Regido, reflectiu-se muito na capacidade dos
beneficidrios destas medidas (publicos, privados, associativos) realizarem projectos de investimento que
implicassem capitais proprios ou alheios, mesmo nas situacGes de apoios a 100% (em que ha necessidade
de capital inicial). Desta forma, ndo sé o nimero de candidaturas (238) ficou muito aquém dos objectivos
iniciais (680), como o numero de desisténcias foi extremamente elevado (64, o que representa 27% das
candidaturas apresentadas). Assim, os objectivos tracados, quer quanto aos indicadores definidos, quer
guanto a sua execucdo financeira, ficaram longe de ser alcangadas. Contudo, apds os primeiros anos,
também mais dificeis do ponto de vista funcional e administrativo, as medidas sob abordagem LEADER
entraram em “velocidade de cruzeiro”, tendo acabado por atingir razodveis niveis de execugdo e
abrangéncia, muito superiores aos dos anteriores periodos de programacdo. A implementacdo dos
projectos apoiados nas medidas 3.1, 3.2 e 3.3 gerou um total de 64 novos empregos directos em meio
rural.”

No periodo de programacgdo 2014-2020 a abordagem LEADER/DLBC constituiu a medida 19 do PRODERAM
2020, com uma dotacdo total de 12,7 M€, repartida pelas seguintes submedidas:

19.1 - Apoio a preparacdo das Estratégias de Desenvolvimento Local;

19.2 - Apoio a realiza¢cdo de operagdes no ambito das EDL, nomeadamente:
19.2.1 — Actividades ndo agricolas em zonas rurais;

19.2.2 — Servigos bdsicos para populagao rural;

19.2.3 — Cooperagdo para o desenvolvimento local;

19.2.4 — Formacado e informacdo de agentes de desenvolvimento local;

O O O O O

19.2.5 - Cooperacgao interterritorial e transnacional;
e 19.3 - Preparacdo e realizagdo de actividades de cooperacgao;
e 19.4 - Apoio a custos de funcionamento e animagao.

Até final de 2019, a execucdo do conjunto de submedidas dirigidas aos GAL (19.1, 19.3 e 19.4) foi de cerca
de 0,6 M€, centrados no funcionamento e animacao e relativos a um compromisso assumido de 1,6 M£.
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Do que diz respeito ao apoio aos beneficidrios, verificam-se ja bons niveis de compromisso, revelando uma
boa resposta dos beneficidarios a disponibilidade de medidas de apoio, embora a execucdo dos
investimentos previstos esteja ainda a niveis bastante inferiores. Estes apoios centram-se essencialmente
nas ac¢oes 19.2.1 e 19.2.2 com 105 candidaturas aprovadas correspondentes a um investimento previsto
de 17,8 M€, dos quais, contudo, ainda sé foram executados 4,3 ME.

Quadro 8.8 — Implementagdo da abordagem LEADER no PRODERAM 2014-2020 (até final de 2019)

0 014 e gor 2019

19.1 2 78.000 78.000 500.000 78.000 78.000 78.000 100% 100% 100%

19.2.1 35 12.096.588 2.376.166 5.251.320 1.480.729 43%
19.2.2 70 5.690.596 1.958.843 10.625.000 10.625.000 3.177.307 1.389.995 56% 80% 27%
19.2.3 1 41.837 0 21.570 0 52%
19.3 1 39.206 0 1.000.000 1.000.000 39.206 0 100% 4% 0%
19.4 4 1.465.836 456.811 1.000.000 1.000.000 1.465.836 456.811 100% 147% 46%
Total 113 19.412.064 4.869.820 13.125.000 12.703.000 10.033.239 3.405.536 52% 79% 27%

Fonte: AG PRODERAM 2020.

Segundo a Avaliacdo de 2019 do PRODERAM 2020, realizada com dados de 2018, apesar dos atrasos e
dificuldades iniciais de implementacdo destas medidas, “a proximidade com os beneficiarios e o apoio
constante dos elementos das ETL nas diversas fases das operagdes e da sua implementagao é um dos
aspectos mais relevantes desta abordagem e mais valorizados pelos beneficidrios”, sendo apontada, pelo
contrario uma reduzida participagdo e envolvimento dos membros das parcerias.

Tendo em conta a natureza dos GAL e das zonas rurais da Regido, considera-se que podera ser interessante
analisar a possibilidade de inclusao do financiamento plurifundos na abordagem LEADER a nivel regional,
tanto no que se refere ao FEDER e FSE, como particularmente no que diz respeito ao FEAMP, criando
eventualmente DLBS Urbanos e Costeiros, de forma a aproveitar as mais-valias desta abordagem no
desenvolvimento das zonas costeiras regionais.

D. Silvicultura Sustentavel e Bioeconomia
Silvicultura sustentavel

No ambito da analise efectuada no Capitulo 4 deste documento, é feita uma caracterizagao do sector
florestal da Regido. Desta forma, nesta secgdo é apresentada uma sintese das principais conclusdes com
enfase nas questdées relativas a silvicultura sustentavel.

Merece naturalmente destaque a importancia da floresta regional no territério, uma vez que ocupa 43%
da superficie total da Regido e 46% da superficie da ilha da Madeira. Destaca-se a floresta natural
Laurissilva, que constitui 45% da superficie florestal regional e que tem um enorme contributo para a
sustentabilidade da Regido, nomeadamente na vertente ambiental, quanto ao clima, paisagem e
biodiversidade. A maior parte da floresta regional (49%) é floresta cultivada, onde predomina o eucalipto e
o pinheiro bravo, que alimenta uma fileira florestal relativamente incipiente.

Apesar do estado de vitalidade dos povoamentos florestais regionais ser maioritariamente “bom”, ha
alguns riscos que poderdo pbér em causa a sustentabilidade da floresta regional, que estdo muito
interligados entre si e que sdo potenciados pelos efeitos das alteragGes climaticas. Estes riscos sdo os
incéndios florestais, a presenca crescente de espécies de crescimento rapido (eucalipto, acacias), o
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nematodo da madeira do pinheiro (NMP), o abandono das areas agricolas e o absentismo na gestdo
florestal (associado a muito pequena dimensao da propriedade).

De facto, as altera¢Oes climaticas deverdo trazer, segundo o Estratégia de Adaptacdo as Altera¢Ges
Climaticas da Regido Auténoma da Madeira, um aumento do risco meteoroldgico de incéndio na Regido.
Este risco acrescido, associado ao despovoamento resultante do abandono de areas agricolas e ao
absentismo florestal, ambos consequéncia da concentragdo das populagdes em meios urbanos,
potenciardo a probabilidade de ocorréncia de incéndios florestais que, por sua vez, criam condi¢des para
uma maior expansao das espécies de crescimento rapido e do NMP.

Desta forma, torna-se essencial empreender todos os esforcos para o bom desenvolvimento da floresta
regional, nomeadamente da floresta natural da Laurissilva, mais resiliente aos incéndios e com maior valor
ambiental, através de novas planta¢gdes em dreas ardidas ou abandonadas e melhoria do estado dos
povoamentos, assegurando a sua sustentabilidade a longo prazo.

Bioeconomia

Em 2012 a Comissdo Europeia publicou uma comunicacdo sob o tema “Inovacdo para um Crescimento
Sustentdvel: Bioeconomia para a Europa” (SWD(2012) 11 final) que apresenta a estratégia de «Inovacgdo
para um Crescimento Sustentdvel: Bioeconomia para a Europa».

Este documento define a bioeconomia como abrangendo “a producdo de recursos biolégicos renovaveis e
a conversao destes recursos e fluxos de residuos em produtos de valor acrescentado, como alimentos para
consumo humano e animal, produtos de base bioldgica e bioenergia” e incorporando “os sectores da
agricultura, silvicultura, pescas, alimentacdo e producado de pasta de papel e de papel, bem como sectores
das industrias quimica, biotecnolégica e energética”.

Em 2018 foi publicada uma nova comunicacdo intitulada “Uma bioeconomia sustentavel na Europa:
Reforgar as ligagdes entre a economia, a sociedade e o ambiente” (SWD(2018) 431 final), que actualiza esta
definicdo:

“A bioeconomia abrange todos os sectores e sistemas que dependem de recursos bioldgicos (animais,
plantas, microrganismos e biomassa derivada, incluindo residuos organicos), para além das respectivas
fungdes e principios. A bioeconomia abrange e articula: os ecossistemas terrestres e marinhos e os servigos
gue podem proporcionar; todos os sectores da producdo primdria que utilizam e produzem recursos
biolodgicos (agricultura, silvicultura, pesca e aquicultura); e todos os sectores econdmicos e industriais que
utilizam recursos e processos bioldgicos para produzir alimentos para consumo humano e animal, produtos
de base bioldgica, energia e servicos. Para ser bem-sucedida, a bioeconomia europeia deve assumir um
caracter marcadamente sustentdvel e circular. Dessa forma, impulsionara a renovagdo das nossas
indUstrias, a modernizacdo dos nossos sistemas de producdo primdria, a proteccio do ambiente e
promovera a biodiversidade.”

Sdo definidos a nivel europeu cinco objectivos no ambito da Estratégia para a Bioeconomia:

1. Garantia da seguranca alimentar e nutricional;
Gerir os recursos naturais de forma sustentavel;

3. Reduzir a dependéncia de recursos ndo renovaveis e ndo sustentaveis, tanto obtidos na UE como
importados;

4. Atenuacdo e adaptacdo as alteragGes climaticas;

5. Refor¢o da competitividade europeia e criagao de postos de trabalho.
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Para fomentar a prossecucdo destes cinco objectivos, a Estratégia para a Bioeconomia de 2018 propde trés
grandes dominios de ac¢do e, para cada um, um conjunto de linhas de ac¢do a implementar:

1) Reforcar e assegurar a expansdo dos sectores de base bioldgica, libertar investimentos e abrir
mercados:

1.1 Mobilizacao das partes interessadas, publicas e privadas, na investigacdo, demonstracdo e
implantagdo de solugdes de base bioldgica;

1.2 Plataforma de investimento tematica para a bioeconomia circular, no montante de 100 M€;

1.3 Identificar os estrangulamentos, elementos catalisadores e lacunas que afectem as inovagdes
de base bioldgica, apresentando orienta¢des para uma actuacdo voluntaria;

1.4 Promogao e o desenvolvimento de normas que possam servir para verificar as propriedades
dos produtos, a titulo facultativo, nos rétulos existentes;

1.5 Implantagdo de novas biorefinarias sustentaveis com base na disponibilidade de recursos de
origem sustentavel;

2) Implantar rapidamente bioeconomias locais em toda a Europa:Desenvolvimento de uma Agenda
Estratégica de Implantacao;
2.2 Implementacdo de acc¢bes-piloto que aumentardo as sinergias entre os instrumentos
existentes na UE para apoiar actividades locais;
2.3 Criacdo de um mecanismo de apoio da UE as politicas dos Estados-Membros em matéria de
bioeconomia;
2.4 Novos sistemas de ensino e competéncias;

3) Compreender os limites ecoldgicos da bioeconomia:

3.1 Melhoria da base de conhecimentos e da compreensdo de dominios concretos da
bioeconomia;

3.2 Implementacdo de um sistema de acompanhamento internacionalmente coerente para
acompanhar os progressos no sentido de uma bioeconomia circular e sustentavel na Europa;

3.3 Exploracdo da bioeconomia dentro de limites ecoldgicos seguros;

3.4 Apoio especifico a agroecologia, desenvolvimento de solu¢Ges baseadas no microbioma,
novos instrumentos destinados a integrar polinizadores nas cadeias de valor e apoios
especificos para a agroecologia.

Na Regido Autdonoma da Madeira sdo diversos os sectores de actividade que integram a bioeconomia,
nomeadamente o sector florestal, o sector agricola e o sector da pesca e aquicultura, bem como todas as
actividades conexas, particularmente a nivel da transformacdo dos seus produtos e utilizacdo dos seus
subprodutos e residuos.

Segundo as Contas Regionais, base 2016, 1995 - 2018Po, publicadas pelo INE, os sectores da agricultura,
produgdo animal, caga, floresta e pesca representavam a nivel regional nos uUltimos 5 anos cerca de 2% do
VAB e de 15% do emprego.

Como principais contributos dos sectores agricola, pecudrio, florestal e agro-industrial da Regido neste
ambito, e com relevancia em termos de contributo para o desenvolvimento de uma economia circular,
destaca-se entre outros, as biomassas e outros residuos provenientes da floresta e de matos, as biomassas
provenientes de podas de culturas permanentes (bananeira, cana-de-agtcar, vinha) e os subprodutos de
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adegas de producdo de vinho e engenhos de laboracdo de cana-de-agucar (“Residuos Agropecuarios.
Identificacdo, Quantificacdo e Andlise da Gestdo na Regido Autdonoma da Madeira, SRARN, 2018).

Refira-se que, de acordo com dados da DRA para as culturas permanentes mais relevantes, a producdo de

residuos é a seguinte:

e Banana — na fase agricola - pseudocaules, folhas, engacos e banana que ndo cumpre a norma -

18.500 ton;

e (Cana-de-agucar — na fase agricola — folhas - 3.200 ton; no pds-processamento - bagaco - 2.500 ton;

vinhaca - 2.800 m3;

e Vinha — na fase agricola - folhas e ramos - 2.500 ton; na fase de processamento - borras, engaco,
bagaco e grainhas — 2.200 ton.

8.2 Analise SWOT

¢ Baixos niveis de
desigualdade dos
rendimentos.

® Boas caracterisiticas
intrinsecas para
desenvolvimento do
turismo rural e de
natureza/aventura.

e Caracteristicas naturais
propricias a caga e pesca em
dguas interiores.

®Gama de produtos
tradicionais diferenciadores
da Regido.

*Boa implantagdo no
territério da abordagem
LEADER e dos seus GAL, com
grande proximidade as
populagdes rurais.

¢ Baixo nivel de escolaridade
da populagdo rural.

e Taxas de inactividade e de
desemprego elevadas,
embora com melhorias nos
ultimos anos.

eTaxa de desemprego jovem
muito elevada.

e Divergéncia do rendimento
por habitante face a média
comunitaria.

e Concentragdo dos servigos
no concelho do Funchal.

e Dificuldade de
financiamento e acesso ao
crédito para
desenvolvimento de
projectos de investimento,

mesmo quando financiados.

8.3 Identificacao de Necessidades

Zonas Rurais

*Rejuvenescimento e aumento dos niveis de escolaridade da populagao rural.

¢ Desenvolvimento da economia e do emprego a nivel local, assente em microempresas, turismo rural, produtos
tradicionais, entre outros.

e Aumento sustentado dos rendimentos por habitante nas zonas rurais.
¢ Criagdo de mecanismos de fixacdo de populagdes, particularmente as mais jovens, nas zonas rurais.

e Fomento dos mecanismos de acesso a financiamento para apoio as empresas e ao investimento.

e Maior digitalizagdo das zonas rurais.
¢ Desenvolvimento da bioeconomia e da economia circular, como novas formas de geracdo de rendimento e valor

acrescentado.
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*Bons niveis de acesso e
utilizagdo da internet.

e Aumento da procura de
novas formas de turismo,
como o turismo rural e de
natureza/aventura.

* Maior apeténcia dos
consumidores regionais e
extra-regionais para o
consumo de produtos
tradicionais.

® Apoios no ambito da
abordagem LEADER para
desenvolvimento dos
territdrios rurais.

e Conscencializagdo da
importancia da bioeconomia
e da economia circular.

e Financiamento plurifundos
no ambito da abordagem
LEADER.

e Digitalizacdo das zonas
rurais.

e Envelhecimento da
populagdo regional,
incluindo nas zonas rurais.

e Concentragdo da populagao
no eixo Camara de Lobos-
Santa Cruz, em torno do
Funchal.

¢ Crise sanitaria e econdmica
actual pode prejudicar
gravemente o sector do
turismo e a economia dos
meios rurais.

o Alteragdes climaticas
poderdo afectar silvicultura
regional e aumentar
incidéncia dos incéndios
florestais.
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9. OE9 - Melhorar a resposta dada pela agricultura europeia as exigéncias da
sociedade no dominio alimentar e da satide, nomeadamente no que respeita a
oferta de produtos alimentares seguros, nutritivos e sustentaveis, aos residuos
alimentares e ao bem-estar dos animais

9.1 Diagnéstico da Situagdo Actual

Os cidadaos das sociedades ocidentais tem uma crescente preocupacdo com questoes relativas a saude e
bem-estar que se traduzem numa importancia crescente dada a sua nutricdo, quer no que respeita a
composicdo dos alimentos que consomem, quer no que se refere a forma como estes sdo produzidos,
transportados e comercializados.

Estas preocupacbes reflectem-se necessariamente no sector agricola, que devera contribuir
crescentemente para fornecer aos cidaddos produtos alimentares “seguros, nutritivos e sustentaveis”.

A Estratégia do Prado ao Prato para um sistema alimentar justo, saudavel e respeitador do ambiente,
recentemente divulgada pela Unido Europeia, vem ao encontro destas preocupacgdoes.

Na Regido Autdnoma da Madeira, os agricultores estdo ja abrangidos por um conjunto de regras, associadas
ao cumprimento da condicionalidade, que envolvem obrigacdes em matéria de ambiente, alteracdes
climaticas, boas condi¢Ges agricolas e ambientais, saude publica, saude animal, fitossanidade e bem-estar
dos animais. Devem ainda cumprir com toda a legislacdo comunitdria e nacional sobre estas tematicas,
incluindo o Plano de Accdo Nacional para o Uso Sustentavel dos Produtos Fitofarmacéuticos. Refira-se a
este propodsito a existéncia do Laboratério Regional de Veterinaria e Seguranca Alimentar (LRVSA), cuja
Secdo de Andlise de Residuos de Pesticidas é um Laboratério Nacional de Referéncia, dos com maior
capacidade de pesquisa de pesticidas do pais, estando acreditado, no dmbito NP EN ISO/IEC 17025:2018,
para a realizacdo de 205 ensaios de residuos de diferentes pesticidas.

Para além destes regimes obrigatérios, a agricultura regional tem-se vindo a tentar adaptar a esta nova
realidade, tirando partido das suas produgdes tradicionais e da forte apeténcia para estes produtos por
parte dos consumidores regionais e do grande nimero de turistas que visitam a Regido.

Assim, tem vindo a ser desenvolvidos esfor¢os no sentido de promover o modo de produgdo bioldgico, os
produtos abrangidos por regimes de qualidade, o bem-estar animal, as cadeias curtas de comercializacao,
entre outros. A marca “Produto da Madeira” é igualmente um importante elemento diferenciador das
produgdes locais, assegurando a sua proveniéncia.

De igual modo, pretende-se combater o desperdicio alimentar e fomentar a nivel regional a alimentagao
saudavel e segura.

Modo de produgao bioldgico e outros modos de produgdo

A nivel comunitario, a produgao e rotulagem de produtos biolégicos esta regulamentada pelo Regulamento
(CE) n.2 834/2007 do Conselho, de 28 de Junho de 2007, que define produc&o biolégica como “um sistema
global de gestdo das exploragdes agricolas e de produgao de géneros alimenticios que combina as melhores
praticas ambientais, um elevado nivel de biodiversidade, a preservagdo dos recursos naturais, a aplicacdo
de normas exigentes em matéria de bem-estar dos animais e método de produgdo em sintonia com a
preferéncia de certos consumidores por produtos obtidos utilizando substancias e processos naturais. O
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método de producdo bioldgica desempenha, assim, um duplo papel societal, visto que, por um lado,
abastece um mercado especifico que responde a procura de produtos biolégicos por parte dos
consumidores e, por outro, fornece bens publicos que contribuem para a proteccdo do ambiente e o bem-
estar dos animais, bem como para o desenvolvimento rural”.

Segundo a DRA, “a agricultura bioldgica é um modo de producao que visa produzir alimentos e fibras téxteis
de elevada qualidade, sauddveis, ao mesmo tempo que promove praticas sustentdveis e de impacto
positivo no ecossistema agricola. Assim, através do uso adequado de métodos preventivos e culturais, tais
como as rotacgdes, os adubos verdes, a compostagem, as consociacdes e a instalacdo de sebes vivas, entre
outros, fomenta a melhoria da fertilidade do solo e a biodiversidade”. Este modo de produgdo “assenta em
principios de sustentabilidade que sao facilmente aceites por todos e especialmente pelas novas geracées
como fundamentais e para qualquer actividade. Questdes como a seguranca alimentar, a preservagao
ambiental e o bem-estar animal, sdo na actualidade de extrema importancia e, no futuro, continuarao a sé-
lo cada vez mais.”

A producdo agricola e pecudria em regime bioldgico, denominado Modo de Producgdo Bioldgico (MPB), tem
sido uma das prioridades da politica agricola regional nas ultimas duas décadas, nomeadamente com a
aprovacdo do “Plano Estratégico para a Agricultura Bioldgica 2016-2020“. Este Plano definiu “o objectivo
geral de conseguir a médio-longo prazo que a Agricultura Madeirense seja maioritariamente realizada em
Modo de Producdo Bioldgico (na ilha do Porto Santo, a 100%).” Foi ainda definido um conjunto de
objectivos especificos:

1. Aumentar anualmente a drea de producdo em 7% e o nimero de produtores em 10%;
Reforgar o apoio técnico junto dos agricultores com novas medidas e novos conhecimentos;

3. Impulsionar a experimentacdo dentro deste modo de producdo nas culturas com maior interesse
econdémico e adaptabilidade ao MPB;

4. Conseguir através do objectivo 3, a curto/médio prazo aumentar os rendimentos dos agricultores
baixando custos de produgdo e aumentando a produtividade;

5. Aprofundar a estratégia de marketing e comercializagao;

6. Apostar nas geracdes futuras reforcando e melhorando as parcerias com as escolas, duplicando o
numero de ac¢des anuais realizadas junto das escolas (38 ac¢des/ano).

Esta aposta regional traduz-se num conjunto muito alargado de apoios aos agricultores regionais que
adiram e produzam neste regime, incluindo apoio técnico dado por uma sec¢do dedicada da DRA e apoios
financeiros no ambito do POSEl e PRODERAM 2020, nomeadamente:

e Acréscimo de 100 € ou 200 € (em fungdo da area) por ano e por explora¢cdo na medida 1 do POSE];

e Majoragdo de 20% na ajuda ao abate de suinos (medida 2.3.2 do POSEI);

e Majoragdo de 20% no apoio a comercializagdo de certos produtos originarios da RAM no mercado
local (medida 3.2 do POSEI);

e Apoio até 3.000 €/ano/exploracdo durante cinco anos para adesdo ao regime MPB (medida 3.1 do
PRODERAM 2020);

e Majoragdo de 10% nos apoios ao investimento nas exploragdes agricolas para candidaturas que
visem a conversdo ou a melhoria das condi¢es de producdo em MPB (medida 4.1 do PRODERAM
2020);
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e Majoracdo de 5% nos apoios ao investimento na transformagdo e comercializagao de produtos
agricolas que visem a laboracdo de produtos produzidos em MPB (medida 4.2 do PRODERAM
2020);

e Apoio anual de 600 €/ha a 1.440 €/ha (em fungdo da cultura) durante trés anos a conversdo dos
sistemas de producdo de agricultura convencional para a agricultura bioldgica (medida 11.1 do
PRODERAM 2020);

e Apoio anual de 500 €/ha a 1.200 €/ha (em fungdo da cultura) a manutencdo dos sistemas de
producdo de agricultura biolégica (medida 11.2 do PRODERAM 2020).

Sdo ainda disponibilizados aos produtores centros de abastecimento com certificacdo para o
processamento e conservacao dos produtos da agricultura bioldgica.

Existem na Regido quatro organismos de controlo e certificacdo reconhecidos para o MPB.

Contudo, apesar do crescimento progressivo ao longo da ultima década do niumero de exploracdes em
MPB, que passou de cerca de 80 em 2008-2011 para perto de 150 em 2018, a drea explorada neste regime
de producdo ndo tem acompanhado esta tendéncia, tendo decrescido entre 2009 e 2013 e apresentado
alguma estabilidade desde entdo, com um ligeiro crescimento nos ultimos anos para perto de 190 ha.

Figura 9.1 Evolugdo da drea e niumero de exploragées em MPB na Regido
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Este decréscimo da drea em MPB deve-se essencialmente ao quase abandono desta pratica nas pastagens,
que em 2009 representavam 141 ha (57% do total) e passaram para apenas 11 ha em 2009. Ocorreram
também reducdes, embora ligeiras, nas areas de fruticolas (de 40 ha para 30 ha), frutos de casca rija (37 ha
para 23 ha) e vinha (10 ha para 9 ha). Estas reducdes ndo foram compensadas pelo grande aumento das
areas de horticolas (12 ha para 27 ha) e banana (7 ha para 26 ha) e pelo aparecimento de outras culturas
(0 ha para 57 ha).
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Figura 9.2 — Evolugdo na composigdo da drea regional em MPB
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De qualquer forma, a producdo em regime bioldgico continua a representar ainda uma propor¢ao muito
reduzida da agricultura regional — cerca de 1% do numero de exploracdes e 3% da SAU.

Em 2019, a area em MPB era de 183 ha, representando 3,7% da SAU de 2016 (Indicador de contexto C19).

Para além do MPB, é aplicavel na Regido agricultura em producdo integrada (Prodl), regulamentada na RAM
pela Portarian.2 124/2020, e cujos Cadernos de Campo foram aprovados para cada cultura por um conjunto
de Despachos regionais (n2 188/2020 a 196/2020), relativos as producdes de, respectivamente, tomateiro,
feijoeiro, alface, tabaibeira, maracujazeiro, cana-de-agucar, bananeira, anoneira e abacateiro. Contudo,
segundo informacdo da DRA, actualmente nao existe nenhuma exploracdo na Regido com certificacdo em
Producao Integrada.

Pelo contrario, existe ja na Regido um conjunto de produtores que aderiram ao referencial de produgao
GlobalGap, que consiste num referencial de Boas Praticas Agricolas baseado nos principios da seguranca
alimentar, protec¢ao do ambiente, condi¢des de saude, higiene e seguranga dos trabalhadores e, quando
aplicavel, bem-estar animal. Os 247 produtores que, segundo a DRA aderiram ao sistema, fizeram-no para
a cultura da banana e no regime de Opc¢ao 2 (certificacdo de grupo).

Como referido no ambito da analise efectuada no Capitulo 8, a Regido tem ainda alguns produtos
abrangidos por regimes de qualidade e, portanto, seguindo métodos de produgao sujeitos a controlo e
certificagcdo independentes para atestar a sua conformidade com regras destinadas a assegurar a sua
genuinidade- Vinho da Madeira DOP, Vinhos DOP Madeirense, Vinhos IGP Terras Madeirenses, Anona da
Madeira DOP, Poncha da Madeira IG e Rum da Madeira IG.

Simbolos graficos

Em Marco de 2011 a Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais (actual Secretaria Regional
da Agricultura e Desenvolvimento Rural) criou o simbolo grafico "Produto da Madeira", de acesso
voluntdrio, que “visa diferenciar e distinguir, na distribui¢ao, as produg¢des obtidas” na Regido, através do
Decreto Legislativo Regional n.2 6/2011/M, operacionalizado por um conjunto de Portarias regionais (n°
27/2011, 28/2011 e 29/2011).
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Segundo a DRA, “a marca «Produto da Madeira» deriva do Sistema de  Ffigura 9.3 —Selo “Produto
Certificacdo de Origem Garantida dos Produtos da Regido Auténoma da da Madeira”
Madeira. Assim, através da insignia "Produto da Madeira" dotou-se os
produtores da Madeira de uma ferramenta util que Ihes permite diferenciar e
distinguir na distribuicdo as produg¢des obtidas no nosso territério insular,
catalisando o orgulho dos que bem produzem e também dos que consomem as
producdes da Regido Autdnoma da Madeira. Contribui, desta forma, para
reforcar a relacao de confianca e de cumplicidade entre uns e outros”.

Produto da

Madeira

“A adesdo a marca «Produto da Madeira» é gratuita e de cardcter voluntdrio. Tendo como base este
caracter voluntario, os servicos da Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais (SRA, actual
Secretaria Regional da Agricultura e Desenvolvimento Rural) recebem diariamente os agricultores e as
empresas interessados em aderir ao sistema, desde que redinam as condi¢des de elegibilidade”. “Para a
identificacdo dos produtos, a SRA cede gratuitamente aos requisitantes aderentes a marca "Produto da
Madeira" os selos autocolantes, em duas dimensodes distintas (2 cm e 5 cm)”.

Os selos aplicam-se tanto a produtos agricolas como a produtos agro-industriais, sendo que “no processo
de avaliacdo da elegibilidade das candidaturas, a Dire¢do Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural
comprova a veracidade da origem inequivocamente regional das producdes ou do método de fabrico”. “Os
produtos comercializados no exterior da Regido ostentam ou podem ostentar a marca "Produto da
Madeira", desde que previamente autorizados”, como é o caso mais reconhecido da banana da Madeira.
Também no sector da distribuicdo, tanto o pequeno como o grande retalho, esta marca pode ser utilizada
“como ferramenta de identificacdo, permitindo sinalizar que no espaco aderente sdo comercializados e
valorizados produtos da Madeira”.

Este selo teve uma grande adesao por parte de produtores e retalhistas desde o seu inicio. Segundo a DRA,
actualmente a marca “Produto da Madeira” contabiliza 4.631 aderentes, dos quais 4.329 produtores, 156
comerciantes, 101 agro-industrias e 45 artesdos. De acordo com o Plano e Programa de Investimentos e
Despesas de Desenvolvimento da Administracdo da Regido Autonoma da Madeira (PIDDAR) 2019, “desde
a sua implementagdo, foram distribuidos um total de 10.334.060 selos identificativos desta Marca
(8.169.601 selos de 20 mm e 2.164.459 selos de 50 mm) e 1.639 placas identificativas.”

Também junto dos consumidores este selo tem tido excelente recep¢do, como os demonstram os
resultados de um inquérito realizado entre 2018 e 2019 que permitiu concluir que 97% dos consumidores
madeirenses afirma conhecer a marca “Produto da Madeira” e “associa-a nao so6 ao facto de se referir a
produtos produzidos na Regido, como constitui um simbolo de qualidade e diferencia¢do.”

Ja em 2020 foi criada uma versdo da marca “Produto da Madeira” para ailha Figura 9.4 - Versdo “Porto Santo
de Porto Santo, de forma a que exista um simbolo gréfico facilmente doselo “Produto de Madeira”
identificdvel com o seu territorio, que permita “melhor diferenciar e
distinguir nos mercados de consumo as produgdes obtidas no Porto Santo, e
possibilitar uma melhor promocdo e valorizacdo das mesmas”. Este selo
destina-se “exclusivamente a aplicagao em locais de produgao, fabrico e de
comercializagdo, em embalagens, em documentos comerciais e em
publicidade dos agentes econdémicos do territério do Porto Santo
previamente autorizados ao respectivo uso”.
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Refira-se ainda a existéncia do distintivo “poncha AQUI é com RUM DA Ffigura 9.5 - Distintivo “poncha AQUI
MADEIRA”, destinado a distinguir os estabelecimentos de restauragdo e ¢ com RUM DA MADEIRA”
similares que utilizem exclusivamente Rum da Madeira na confecgao da
poncha, através dos processos e com o uso de utensilios tradicionais, regulamentado
através da Portaria n? 187/2017.

A nivel comunitario, no ambito dos diversos Regulamentos que estabeleceram o POSEI, foi determinada a
criacdo de um simbolo grafico destinado a melhorar o conhecimento e o consumo dos produtos agricolas
de qualidade, em natureza ou transformados, especificos das regides Figura 9.6 — Simbolo
ultraperiféricas. A nivel regional, de acordo com a Portaria n2 494/2019, este grdfico POSEI
simbolo pode ser utilizado nos produtos agricolas ou da pesca em natureza que

sejam obtidos na RAM, nos produtos transformados especificos da RAM, em que a

caracteristica principal é a matéria-prima utilizada, quando seja demonstrado que

esta é obtida localmente, em pelo menos 90% do seu volume e nos produtos

transformados especificos da RAM, em que a caracteristica principal € o modo de N
producdo ou de fabrico, quando seja demonstrada a especificidade do seu modo w
producdo ou de fabrico. Estes produtos, apenas de qualidade superior, devem

apresentar as caracteristicas particulares que os distinguem, enquanto produtos E MADEIRA
especificos da RAM.

Desperdicio alimentar

De acordo com a FAO (“Global food losses and food waste”, 2011) “cerca de um terco dos alimentos
produzidos para consumo humano sdo perdidos ou desperdicados globalmente, o que equivale a cerca de
1,3 mil milhdes de toneladas por ano (...) Os alimentos sdo perdidos ou desperdicados ao longo de toda a
cadeia de abastecimento, desde a producgao agricola inicial até ao consumo final pelas familias. Nos paises
de rendimentos médios e altos, os alimentos sdo em grande parte desperdicados na fase de consumo {...).
Perdas significativas também ocorrem nas fases iniciais das cadeias de abastecimento de alimentos nas
regides industrializadas. (...) Estima-se que o desperdicio alimentar per capita dos consumidores na Europa
e na América do Norte seja de 95-115 kg/ano”.

Neste contexto, o Objectivo de Desenvolvimento Sustentavel n? 12 da ONU pretende “garantir padrdes de
consumo e de produgdo sustentaveis”. Mais especificamente, a meta 12.3 estipula “até 2030, reduzir para
metade, a escala global, o desperdicio de alimentos per capita, tanto a nivel de retalhistas como de
consumidores, e reduzir os desperdicios de alimentos ao longo das cadeias de produg¢do e abastecimento,
incluindo os que ocorrem pds-colheita”.

Em Portugal, na sequéncia da criagdo da Comissdo Nacional de Combate ao Desperdicio Alimentar (CNCDA),
pelo Despacho n.2 14202-B/2016, que inclui representantes da RAM, esta Comissdo definiu e publicou em
2017 a Estratégia Nacional e Plano de Acgdo de Combate ao Desperdicio Alimentar, que definiu como visdo
atingir o “Desperdicio alimentar zero: Produgdo sustentavel para um consumo responsavel”, a alcancar
através de trés objectivos estratégicos — Prevenir, Reduzir e Monitorizar — que se consubstanciam em 9
objectivos operacionais e num plano de ac¢do com 14 medidas, que sdo monitorizados através de um plano
de indicadores de desperdicio alimentar e de um plano de avaliacdo.

Na RAM, foi publicada a Resolugdo n2 429/2019 que cria a Comissdo Regional de Combate ao Desperdicio
Alimentar (CRCDA) que “tem como missdo promover a reducdo do desperdicio alimentar através de uma
abordagem integrada e multidisciplinar”, que se deve traduzir na definicdo de uma “Estratégia Regional de
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Combate ao Desperdicio Alimentar (ERCDA) e um Plano de Accdo Regional de Combate ao Desperdicio
Alimentar (PARCDA).” Até ao momento a CRCDA realizou duas reunides.

Pecuaria e bem-estar animal

A producgdo pecudria tem verificado na Regido uma tendéncia decrescente nas ultimas décadas, como o
ilustra a figura seguinte. De facto, os efectivos de bovinos, ovinos, caprinos e suinos diminuiram
significativamente neste periodo, embora com alguma estabilizagdo nos ultimos anos (com excepgao do
efectivo suino). O efectivo de aves tem revelado algumas oscilacbes mas sem uma reduc¢do substancial e
até com um crescimento em 2016, enquanto que o efectivo cunicola tem apresentado um ligeiro
crescimento nos ultimos anos.

Figura 9.7 — Evolugdo dos efectivos pecudrios na Regido (n2 cabegas)
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Da mesma forma, o nimero de exploragées agricolas com efectivos pecuarios decresceu acentuadamente
para todos os tipos de efectivo, com excepcdo dos coelhos, verificando-se igualmente uma estabilizacdo
nos ultimos anos.

Figura 9.8 - Evolugdo do numero de exploragdes por efectivo pecudrio na Regido
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De acordo com a DRA, “nos ultimos anos, tem-se registado, por parte da sociedade, uma crescente
preocupacdo pelo bem-estar animal (BEA), sendo mesmo este factor considerado, por muitos
consumidores, como um pré-requisito da qualidade alimentar. Esta preocupac¢do tornou cada vez mais
evidente a necessidade de avaliar e monitorizar as condicdes de bem-estar na produgdo animal,
especialmente em sistemas de producdo intensivos, levando ao estudo de diferentes parametros de
avaliacdo e a elaboracdo de diversa legislagdo nesta matéria, a nivel europeu e nacional.”
(https://dica.madeira.gov.pt/index.php/2016-02-24-11-28-27/bem-estar-animal/3059-a-avaliacao-do-
bem-estar-animal-na-producao-de-frangos-de-carne). Nesta matéria aplica-se nas explora¢cdes da Regido
todo o acervo de legislagdo comunitaria, assegurando-se assim o bem-estar dos efectivos pecuarios. Para
tal, estdo implementados pela DRA sistemas de monitorizacdo junto das exploracdes e matadouros
regionais. A titulo de exemplo, para as exploracGes de producdo de frango foi estabelecido um sistema de
monitoriza¢do, baseado na regulamenta¢do comunitdria, que “assenta numa troca de informacao entre as
exploragdes, o Médico Veterindrio Oficial (MVO) e a (...) Direc¢do de Servicos de Alimentacgdo e Veterinaria,
permitindo obter um historial das exploragdes, em particular do bem-estar e saide dos frangos a nivel dos
pavilhdes, conduzindo a uma actuagcdo a este nivel, sempre que os resultados no matadouro sejam
repetidamente insatisfatorios”.

As exploracOes regionais sdo abrangidas pelo Novo Regime do Exercicio da Actividade Pecuaria (NREAP), ao
abrigo do Decreto Legislativo Regional n.2 7/2015/M, que adapta a RAM o Decreto -Lei n.2 81/2013 (e
respectivas alteragdes), cujo licenciamento na RAM é da competéncia da DRA. Neste momento estdo
licenciadas as seguintes exploracGes

Quadro 9.1 - Exploragbes pecudrias registadas no NREAP na RAM

N.2 de Exploragoes

Regime Pecuarias Registadas
Detencao caseira 694
Classe 3 (4-15 CN) 553
Classe 2 (extensivo > 15 CN; 26
intensivo 15-260 CN)
Classe 1 (intensivo > 260 CN) 5
Total 1.278

Fonte: Base de Dados dos Licenciamentos da Actividade Pecudria, DRA.

No ambito do contributo da RAM para o a execugao anual do Plano de Proteccdo Animal, tutelado pela
Direc¢do-Geral de Alimentacdo e Veterinaria (DGAV), foram realizados em 2019 os seguintes controlos:

Quadro 9.2 — Controlos efectuados na RAM em 2019 no émbito do Plano de Protecg¢do Animal

Controlos no

o Controlos nos locais | transporte rodovidrio Controlos no
Espécie S . . Controlos no abate ,.
de criacao nos locais de destino transporte maritimo
(matadouro)
Aves - 7 9 -
Bovinos 6 5 5 4
Caprinos 2 1 1 -
Ovinos 2 1 1 -
Suinos 1 2 2 1
Fonte: DRA
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Cadeias curtas

A preocupacdo dos consumidores com a origem dos produtos, bem como o crescente interesse por parte
dos turistas na aquisicdao de produtos regionais tradicionais nos seus locais de origem, tem contribuido para
a manutencdo e recuperac¢do dos mercados de proximidade na Regido, estimulando o desenvolvimento de
cadeias curtas de abastecimento, que permitem um contacto directo entre produtores e consumidores,
evitando a necessidade de intermediarios grossistas e retalhistas, e potenciando uma maior valoriza¢do das
producdes junto dos agricultores.

Segundo a DRA, nas ultimas duas décadas, tém vindo a ser criados os denominados “mercados dos
agricultores”, verdadeiros mercados de proximidade, em algumas freguesias/concelhos da Regido, tirando
partido de infraestruturas da RAM, como é o caso do dos Prazeres (Centro de Abastecimento Hortofruticola
dos Prazeres, a funcionar desde 2005), de Gaula (Centro Civico de Gaula, desde 2005), dos Canhas (Centro
de Abastecimento Horticola dos Canhas, desde 2006), e, mais recentemente, do Canic¢o (desde 13 2018 no
Largo Padre Lomelino, em parceria com agricultores locais interessados), e o da Agricultura Bioldgica, no
Funchal (activo desde 2007), onde é dada a possibilidade dos agricultores venderem os seus produtos
directamente aos consumidores. E de referir alids, que o primeiro “mercado dos agricultores” foi instalado
no Centro de Abastecimento Hortofruticola de Santana, em 2004, mas desde 2013 a sua realizagdo passou
para a responsabilidade da Camara Municipal de Santana, e a funcionar préximo do edificio sede da
edilidade.

Os mercados actualmente sob a tutela directa da Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento
Rural movem actualmente cerca de 36 agricultores por semana (estdo e sempre estiveram abertos a novas
inscricBes), e vém comercializando, sem contabilizar o mercado da agricultura bioldgica, cerca de 90
toneladas de produtos hortofruticolas frescos e transformados, com um valor estimado de 163.000 € por
ano (média dos ultimos 3 anos).

Estratégia Regional de Promog¢ao da Alimentacdo Saudavel e Segura

Através do Despacho n.2 11418/2017A Portugal aprovou uma Estratégia Integrada para a Promocdo da
Alimentagdo Saudavel (EIPAS), assente em quatro eixos estratégicos de actuagdo, consubstanciados em
objectivos e medidas concretas:

1. Modificar o meio ambiente onde as pessoas escolnem e compram alimentos através da
modificacdo da disponibilidade de alimentos em certos espacos fisicos e promoc¢do da
reformulacdo de determinadas categorias de alimentos promovendo o acompanhamento da
autorregulacao pelo sector da industria alimentar;

2. Melhorar a qualidade e acessibilidade da informacdo disponivel ao consumidor, de modo a
informar e capacitar os cidaddos para escolhas alimentares sauddveis;

3. Promover e desenvolver a literacia e autonomia para o exercicio de escolhas saudaveis pelo
consumidor;

4. Promover a inovagao e o empreendedorismo direccionado a drea da promogdo da alimentagao
saudavel.

Tendo como missdo “melhorar o estado nutricional e a seguranca alimentar da populagdo da RAM através
da integracdo de esforgos sustentados em varios sectores da sociedade”, o Governo Regional lancou em
2017 uma Estratégia Regional de Promocdo da Alimentacdo Saudavel e Segura (ERPASS), através de uma
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parceria entre as Secretarias Regionais da Saude, Educacdo, Agricultura e Pescas, e Inclusdo e Assuntos
Sociais, que tem como objectivos:

e Identificar e promover acgdes transversais que incentivem o consumo de alimentos de boa
gualidade nutricional de forma articulada e integrada em varios sectores;

e Divulgar e promover a Alimentacao Saudavel em instituicdes e espacos publicos;

e Capacitar a populacdo para a adop¢do do padrao alimentar saudavel;

e Promover a vigildncia, monitorizacdo, avaliacdo e investigacdo na area da alimentagdo/nutricdo;

e Divulgar a realidade nutricional (perfil antropométrico e padrao alimentar) dos Madeirenses;

e Melhorar a oferta alimentar em espacos publicos;

e Aperfeicoar a literacia da populacdo em alimentacdo saudavel;

e Divulgar/promover a alimentacdo saudavel na comunidade em espacos publicos.

Em Margo de 2020 foi criado o grupo de Planeamento e Execugdo da Estratégia Regional de Promocao da
Alimentacdo Sauddvel e Segura, para a populacdo da Regido Autonoma da Madeira (Resolucdo n@
127/2020), que tem como func¢do propor as medidas de implementag¢do, acompanhamento, monitorizagdo
e avaliacdo da ERPASS. Em Junho de 2020 este grupo apresentou um Plano de Actividades para 2020 com
um conjunto de actividades e iniciativas nesta matéria.

Em consonancia com a ERPASS a Direccdao Regional de Educacdo (DRE) implementou dois projectos de
educac¢do alimentar denominados “Projecto Nutrifixe” e “Projecto RBES (rede de bufetes escolares
saudaveis), com o objectivo de promover habitos alimentares saudaveis junto da comunidade escolar. O
projecto Nutrifixe iniciou a sua implementac&o piloto no ano lectivo 2018/2019 e actualmente conta com
14 escolas inscritas e com 28 professores coordenadores, em sete dos concelhos da Regido. Fazem ainda
parte da equipa de nutricdo duas nutricionistas e uma dietista. Este projecto disponibiliza ao longo do ano
lectivo, mediante solicitacdo das escolas, trés actividades (ac¢des de sensibilizacdo dirigidas a alunos) com
tematicas relativas a roda dos alimentos, alimentosa saudaveis e alimentos a evitar, leitura de rétulos, entre
outros. O Projecto disponibiliza ainda ac¢Ges de sensibilizacdo a encarregados de educagao, sob os temas

” u

“economizar na alimentagdo”, “a importancia do pequeno-almo¢o” e “desperdicio alimentar”.

Por opcdo prépria, o Governo Regional entendeu nao aplicar na RAM o Programa da UE — Regime Escolar,
associado ao fornecimento de leite e frutas a alunos do ensino pré-escolar e 12 ciclo do ensino basico. Em
alternativa, a Regido implementou o seu préprio sistema de fornecimento de refei¢cdes as escolas bdsicas
de 19 ciclo incluindo pré-escolar e creche.
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9.2 Analise SWOT

e Cumprimento das regras da
condicionalidade e outras
disposi¢ées comunitarias e
nacionais em matéria de
seguranga alimentar e bem-
estar animal.

¢ Conjunto de produtos
tradicionais, alguns com
regimes de qualidade.

¢Selo “Produto da Madeira”
com grande adesdo e
reconhecimento dos
consumidores.

e Existéncia de uma Estratégia
Regional de Promogdo da
Alimentagdo Saudavel e
Segura.

e Decréscimo global da drea
em MPB, embora com
aumento na horticultura e
banana.

¢ Atraso na definigdo e
implementagdo da
Estratégia Regional de
Combate ao Desperdicio
Alimentar e do Plano de
Accdo Regional de Combate
ao Desperdicio Alimentar.

e Redugdo dos efectivos
pecuarios e da produgdo
animal.

9.3 Identificagdo de Necessidades

Agricultura, Alimentagdo e Saude

e Manutengao e reforco dos mecanismos que asseguram a produgdo, transformagdo, comercializagdo e consumo de
produtos agricolas segundo regras em matéria de ambiente, alteragdes climaticas, boas condi¢Ges agricolas e
ambientais, saude publica, saide animal, fitossanidade e bem-estar animal.

¢ Fomento do conhecimento e adesdo dos agricultores a praticas agricolas sustentaveis (Prodl, MPB) e sistemas de
certificagdo que Ihes assegurem simultaneamente maior escoamento da produgdo e reconhecimento pelos

produtores (selo "Produto da MAdeira", GlobalGap).

* Aposta forte no
desenvolvimento do MPB,
incluindo um conjunto
alargado de incentivos.

*Nova versdo "Porto Santo"
do selo “Produto da
Madeira”, para os produtos
dailha.

¢ Crescente interesse por
parte de produtores e
consumidores no
desenvolvimento de cadeias
curtas de comercializagdo,
nomeadamene ao nivel dos
mercados locais.

¢ Crescente despedicio
alimentar nas sociedades
com maior poder de
compra.

e |nexisténcia de dados
relativos a consumos
regionais de fitofarmacos.

*Promogdo junto dos consumidores de formas de alimentagdo mais sustentdveis, ndo sé quanto a saude e
seguranga alimentar, mas também em termos ambientais, nomeadamente quanto ao caracter local dos produtos

consumidos.

e Refor¢o dos mecanismos que permitam identificar e combater o desperdicio alimentar nas diversas etapas da
fileira alimentar, incluindo no consumo.
¢ Disponibilizagdo a nivel regional de dados relativos a consumo de factores de produgdo agricolas (fitofarmacos,
fertilizantes, alimentos compostos, entre outros).
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10.Sectores das frutas e horticolas, apicultura e vitivinicultura

O documento do PEPAC deve, de acordo com o artigo 962 da proposta de Regulamento PEPAC, incluir uma
analise das intervengdes sectoriais previstas nas alineas a), b) e c) do artigo 39.2, nomeadamente:

e Sector da fruta e dos produtos horticolas;
e Sector dos produtos da apicultura;
e Sector vitivinicola.

Contudo, na Regido Auténoma da Madeira apenas tém tido aplicacdo as intervenc¢bes de mercado nos
sectores da apicultura e vitivinicultura, uma vez que as relativas ao sector da hortofruticultura apenas sao
implementadas através de OrganizacOes de Produtores, que ndo existem actualmente na Regido.

Desta forma, o presente capitulo debrucar-se-a apenas sobre os sectores da apicultura e vitivinicultura,
sendo o sector da hortofruticultura e o tema da organizacao da produgdo abordados no ambito da anadlise
do Objectivo Especifico n.2 3 (capitulo 3).

10.1 Diagndstico da Situagao Actual
A - APICULTURA

Capitulo baseado em “Plano Estratégico para a Apicultura na Regido Auténoma da Madeira”, SRA/DRA,
2017.

O sector da apicultura é relativamente residual na agricultura regional. Segundo informagdo da DRA,
existem actualmente (dados de 2019)

Quadro 10.1 — Apicultores, apidrios e colmeias na Regiéio Auténoma da Madeira

Ilha da Madeira 257 602 8.645
Ilha de Porto Santo 7 11 63
Total 2019 264 613 8.708

Fonte: Direcgdo Regional de Agricultura (DRA)

De acordo com o Programa Apicola Nacional (PAN) 2017-2019, a Madeira é a regido de Portugal com menor
numero de apicultores, de apidrios e de colmeias. Em 2015 a Regido representava apenas 2% do numero
de apicultores e 1% do numero de apidrios e de colmeias, sendo a segunda regido com menor dimensao
média das exploragdes, com apenas 27 colmeias por apicultor.

Contudo, a evolugdo do sector tem sido sempre crescente na ultima década, tanto em numero de
produtores, como de colmeias. A dimensdo média da actividade, medida pelo nimero de colmeias por
apicultor, aumentou significativamente, passando de apenas 8 em 2003 para 33 em 2019, o que revela
alguma dinamica no sector nos ultimos anos.
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Figura 10.1 — Evolugdo do numero de apicultores e colmeias na Regido
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Fonte: Direcgdo Regional de Agricultura (DRA)

Em termos de classes de dimensdo, 85% dos apicultores possuiam em 2015 menos de 50 colmeias.
Contudo, 46% das colmeias estavam em explora¢des com mais de 50 colmeias. A nivel nacional, considera-
se que um apicultor profissional é aquele com 150 colmeias ou mais, pelo que a taxa de profissionalizagao
na Regido é muito reduzida

Quadro 10.2 - Distribui¢do da actividade apicola por classes de dimenséo em 2015

| N.2Apicultores | N? Apiarios | N2 Colmeias Apidrios | Colmeias
REGIAO | GRUPOS| valor | %Totalda| Valor % Total da Valor % Total POr por
absoluto regiio absoluto regiio absoluto |da regido apicultor | apicultor
1-24 | 110 | 59% 146 38% 1105 | 22% 1,33 10
25-49 | 48 | 26% 119 31% 1615 | 32% 248 | 34
Madeira| 50-99 | 19 |  10% 71 19% 1254 | 25% 374 | 66
100 - 149/ 6 3% 33 9% 672 | 13% 550 | 112
150 - 499 2 1% 13 3% 406 | 8% 650 | 203
Fonte: DGAV

De acordo com dados da DREM, nos ultimos anos (2015-2018) a producdo de mel rondou as 41 ton, apenas
0,3% a 0,4% da producgdo nacional. Os pregos ao produtor tém-se mantido estaveis, em cerca de 10 €/kg.
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Figura 10.2 — Produgdo de mel na RegiGo
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Fonte: DREM

A distribuigdo territorial da produgdo era, em 2017, relativamente homogénea em toda a ilha da Madeira,
existindo contudo muito menos apicultores no Porto Santo:

Figura 10.3 — Distribui¢cdo das colmeias e cortigos por concelho em 2009
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Fonte: INE

De acordo com dados do INE, existiam na Regido em 2018 oito entidades registadas na actividade
apicultura, um crescimento face aos anos anteriores, em que esse nimero se cifrava entre 5 e 6. O volume
de negdcios destas empresas tém crescido significativamente nos ultimos anos, atingindo em 2018 cerca
de 93.000 €.
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Figura 10.4 - Dados sobre melarias na Regido
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Fonte: INE

Segundo a DRA, existem na Regido em 2019 trés melarias, com autorizacdo para extraccdo de mel préprio
e de outros produtores, sem limitacdo anual (duas em Sdo Vicente e uma na Ponta do Sol) e 19 unidades
de produc¢do primaria, com autorizacdo para extrac¢do apenas do seu proprio mel, até 600 ton/ano, das
guais 18 na Madeira (maioritariamente na vertente Sul) e 1 em Porto Santo.

O recente crescimento do sector tem estado associado a algum rejuvenescimento da populagdo de
apicultores, com a entrada de novos produtores, que devera trazer um crescimento da producdo nos
proximos anos. Este crescimento estd associado a alguma profissionalizagdo e diversificagdo, existindo ja
um produtor de rainhas e um produtor de hidromel.

Neste momento, os produtos da apicultura regional sdo, assim, para além do mel, mel em favo, pdlen,
hidromel e prépolis.

Segundo um estudo efectuado pela APIMADEIRA, o mel da Madeira pode ser classificado em: i) mel de
montanha ou da floresta Laurissilva; ii) mel do litoral, Norte e Sul; iii) mel do Porto Santo.

Ndo ha na Regido nenhuma Organizacdao de Produtores, existindo duas Associacdao de Produtores: a
APIMADEIRA - Cooperativa de Apicultura da R. A. Madeira, sediada no Funchal e que representa 47
apicultores; e a AAMPS - Associacdao de Apicultores da Madeira e Porto Santo, sediada no Machico, que
integra 39 apicultores. Estas associa¢des sdo na Regido as entidades beneficidarias do Programa Apicola
Regional (PAN).

A DRA é igualmente uma entidade com bastante interven¢do no sector, nao sé apresentando igualmente
candidaturas anuais a medida de apoio ao combate a varroose (ac¢do 2.1) do PAN, para assegurar este
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apoio aos agricultores ndo membros das duas associa¢des, como igualmente através das ac¢des de apoio
técnico aos apicultores (105 visitas em 2019) e de ac¢bes de formacgdo (em 2019, foram ministradas duas
accBes com o tema “iniciagdo a apicultura”.

O Programa Apicola Nacional (PAN) 2020-2022 inclui um conjunto de medidas com aplicacdo na Regido,
nomeadamente:

Figura 10.5 — Medidas do Programa Apicola Nacional 2020-2022

PAN 2020 -2022

MEDIDA 1 - Servigos de assisténcia técnica aos apicultores e organizagéo de apicultores

ACAOD 1.1| ASSISTENCIA TECNICA ADS APICULTORES

MEDIDA 2 - Luta contra os agressores e as doencas das colmeias em particular a varroose

ACAD 2.1| LUTA CONTRA OS AGRESSORES E AS DOENCAS DAS COLMEIAS EM
PARTICULAR A VARROOSE

ACAD 2.2| COMBATE A VESPA VELUTINA (VESPA ASIATICA)
MEDIDA 3 — RACIONALIZACAO DA TRANSUMANCIA

ACAD 3.1| APOIO A TRANSUMANCIA

MEDIDA 4 - Repovoamento do efetivo apicola

ACAD 4.1| APOIO A AQUISICAO DE RAINHAS AUTOCTONES SELECIONADAS

MEDIDA 5 - Colaboracdo com organismos especializados na execugdo de programas de
investigagdo aplicada no dominio da apicultura e dos produtos da apicultura

ACAD 5.1| APOIO A PROJETOS DE INVESTIGACAO APLICADA

MEDIDA 6 - Acompanhamento do mercado

ACAD 6.1 | ACAO DE MELHORIA DA COMERCIALIZACAO E DIVULGACAOD

MEDIDA 7 - Melhoria da qualidade dos produtos com vista a valoriza-los no mercado

ACAOD 7.1| MELHORIA DAS CONDICOES DE PROCESSAMENTO DO MEL

ACAD 7.2 | ANALISES DE QUALIDADE DO MEL OU OUTROS PRODUTOS DA
COLMEIA

Fonte: GPP, Programa Apicola Nacional 2020-2022, 2019

A implementacdo do PAN na RAM tem-se centrado, até ao momento, apenas na medida de apoio a luta
contra a varroose, para a qual a DRA tem apresentado candidaturas anuais. O quadro seguinte apresenta
os dados relativos a implementagao desta medida, de acordo com a DRA:

Quadro 10.3 — Medida de apoio a luta contra a varroose

. 2017 . 2018 7 2019
N2 apicultores 79 157 168
N2 colmeias 2.634 4.632 5.109
Ne fitas 5.268 9.264 10.218
Fonte: DRA

Em 2018 o valor de aquisi¢do de produto fitofarmacéutico para o controlo de varrose foi de 18.618,35€.

Nestes trés anos foram ainda apoiados dois apicultores em modo de produgdo bioldgico, com 45 a 76
colmeias.
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Até 2019 apenas houve candidaturas promovidas pela DRA, embora a maior dindmica recente das duas
associacOes deva conduzir a candidaturas destas entidades a esta e outras medidas do PAN nos préximos
anos.

A nivel de sanidade, os grandes problemas identificados na Regido pelos técnicos da apicultura sdo a
varroose, loque americana e ascosferiose, sobre as quais nem sempre tém sido aplicados as melhores
praticas. Em consequéncia, jd foram identificadas resisténcia a substancias activas e grandes perdas, das
quais, a mais visivel, foi a destruicdo completa das colmeias no Porto Santo ha cerca de uma década.
Actualmente esta ilha é uma zona livre de varrose, uma vez que a producao foi retomada com colmeias
adquiridas nos Acores, em ilhas declaradas isentas desta doenga.

Refira-se que na Regidao ndao foram definidas Zonas Controladas para doencas, pelo que nao é aplicavel
regionalmente o Programa Sanitdrio Apicola. Contudo, hd intencdo de criacdo de uma zona controlada na
ilha de Porto Santo, uma vez que nesta ndo existe qualquer doencga associada a apicultura. Poderao ainda
vir a ser criadas zonas controladas em algumas zonas especificas da ilha da Madeira.

No que diz respeito a pratica da transumancia, a DRA estima que apenas cerca 15% dos apicultores regionais
recorre a esta pratica, sendo as deslocacdes de colmeias normalmente feitas das zonas de montanha para
zonas de baixa altitude, essencialmente na época mais fria com a finalidade de deslocacdo das colmeias
para locais mais favoraveis em termos edafo-climaticos, com o objectivo de reduzir as baixas no efectivo e
manter as colmeias fortes, manter a producdo de mel e/ou preparando-as para a época de producdo
seguinte.

B — VINHA E VINHO

O sector do vinho é um dos mais importantes e tradicionais da Regido Auténoma da Madeira. O vinho
licoroso, produzido na Regidao Demarcada da Madeira com denominag¢ao de origem “Madeira” ou “Vinho
da Madeira”, é um dos produtos distintivos da Regido, parte importante desta enquanto destino turistico
e fonte de exportacdes.

A vinha e os produtores

A producgdo viticola é uma das principais culturas agricolas regionais. Embora a area total de vinha
identificada na Regido em 2016 (Inquérito as Estruturas das Exploragdes Agricolas de 2016) seja de 941 ha,
correspondendo a cerca de 19% da SAU regional e 40% da superficie das culturas permanentes, a drea de
Vitis vinifera representa apenas cerca de metade desta drea, cifrando-se no mesmo ano em 461 ha. Esta
area tem-se mantido relativamente estavel nos ultimos anos entre os 400 ha e os 500 ha (fonte: DREM). A
area de uva para vinho em regime biolégico tem muito pouca expressdo, correspondendo apenas a cerca
de 2% da superficie de vinha.

A esta drea corresponde uma produgdo de uva que na ultima década oscilou entre 3.500 e 5.000 ton,
correspondendo a uma produtividade entre 7.400 a 10.750 kg/ha, maioritariamente focada na casta Tinta
Negra (mais de 80% da produgdo), embora com uma presencga crescente de outras castas com o Verdelho,
Boal e Malvasia. A produgado de uvas Vitis vinifera concentra-se essencialmente nos concelhos de Camara
de Lobos e S3o Vicente, que em 2018 representaram, respectivamente, 55% e 31% da vindima. Houve
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produgdo noutros sete concelhos, embora todos com uma proporgdo igual ou inferior a 4% do total regional
(fonte: DREM):

Figura 10.6 — Distribuigcdo da drea de Vitis vinifera por casta e concelho em 2018

Outras castas ; 3%
Verdelho; 5%

Complexa; 2% Porto Santo; 1%  Calheta; 4%

Malvasias; 3%

Boal ; 3%

Sercial; 2%
Sdo Vicente; 31%

. Camara de Lobos;
Santana; 4% 55%
Ribeira Brava; 2%

Porto Moniz; 3%
Funchal; 0%
Machico; 1%

Tinta negra; 81%
Fonte: DREM

As vinhas regionais estdo bastante envelhecidas, sendo que mais de 80% dos produtores tem vinhas com
mais de 20 anos e cultiva apenas uma casta, de acordo com o “Estudo de Caracterizacdo da Actividade
Viticola na RAM” (IVBAM, 2018; nota: o estudo assentou nas respostas de 65,5% dos 1.246 viticultores que
efectuaram a declaracao de produgdo em 2018).

Uma das principais caracteristicas da producgdo viticola regional é o ainda grande peso das castas de
produtores directos, que em 2016 ocupavam 475 ha, cerca de 50% da area total de vinha da Regido. Refira-
se que, de acordo com o n? 2 do art.2 252 do Regulamento POSEI (Reg. (UE) n2 228/2013), podera haver
producdo de vinho na Regido a partir destas castas, embora esteja estabelecido que “Portugal procede a
eliminacdo gradual do cultivo das parcelas plantadas com (...) estas castas (...) se for caso disso com” apoio
a reestruturacdo e reconversao de vinhas.

E assim fundamental caminhar para reestruturagdo destas vinhas, seja para vinha Vitis vinifera seja para
outros usos agro-florestais, uma vez que o eventual abandono dessas areas podera ter um impacto
significativo na paisagem.

O numero de viticultores de Vitis vinifera tem vindo a decrescer sucessivamente nas ultimas décadas,
passando de 2.257 em 2000 para 1.533 em 2008 e para 1.246 em 2018. Tal correspondeu a um aumento
na drea média por viticultor entre 2008 e 2018 de cerca de 11% (de 0,32 ha para 0,36 ha). O nimero de
exploragdes cuja orientagdo econdémica dominante é a vinha era em 2016 de 1.364, cerca de 12% do
numero de exploragGes agricolas regionais. Contudo, mais de 6.500 explorag¢des regionais tinham areas de
vinha para vinho nesse mesmo ano.

De acordo com o “Estudo de Caracterizagdo da Actividade Viticola na RAM”, desenvolvido em 2018 pelo
IVBAM com o apoio da DREM, os viticultores regionais inquiridos (produtores de Vitis vinifera) constituem
uma populagdo envelhecida (61% com mais de 60 anos e apenas 5% com menos de 40 anos), composta por
titulares das respectivas exploragdes, que exploram a tempo inteiro (49%) ou parcial (46%). A maioria quer
continuar a sua actividade e muitos tém descendentes que ja trabalham na vinha a tempo parcial. Contudo,
mais de metade destes descendentes esta indeciso quanto a continuidade na actividade e sé cerca de um
quarto afirma querer fazé-lo.
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A uva

O preco da uva ao viticultor sofreu algumas oscilagdes relevantes na ultima década - entre 2010 e 2014
variou entre 0,9 e 2,0 €/kg, embora nos ultimos 4 anos tenha estado muito estavel em torno de 1 €/kg.
Contudo, esta média reflecte diferencas significativas entre castas, sendo mais valorizadas castas como
Verdelho, Boal e Malvasia (podem atingir 2 €/kg) e menos valorizada a casta dominante Tinta Negra,
geralmente a rondar os 0,8 €/kg.

Figura 10.7 — Preco médio de venda de uva por casta entre 2017 e 2019 (€/kg)
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Fonte: IVBAM

Desta forma, o valor global da producdo de uva foi em média, nos Ultimos 5 anos, de 4 a 5 M€/ano.

A produgéo e comercializagéo de vinho

O sector vitivinicola regional, e nomeadamente o sector do Vinho da Madeira, tem como caracteristica
muito prépria o facto da quase totalidade da produgdo de uvas destinadas ao seu fabrico ser adquirida
pelas a pequenos viticultores que negoceiam directamente com as empresas o fornecimento de uva.

Assim, ao contrario da produgao de uva, que como referido se encontra muito dispersa num grande nimero
de produtores e muito pequenas explorac¢des, a produgdo de vinho é muito mais concentrada, sendo em
2018 em numero de 18 as empresas regionais classificadas com o CAE 11021 — Produgao de vinhos comuns
e licorosos (fonte: INE). Estas empresas apresentaram na ultima década um volume de negdcios e um VAB
crescentes que, entre 2016 e 2018 rondaram, respectivamente, os 27 M€ e os 10 M£. Estes valores
representam, respectivamente, mais de 10% e 12% do total das indUstrias transformadoras regionais,
sendo o volume de negécios médio por empresa cerca de 4 vezes superior a média do sector transformador
e o VAB médio mais de 4,5 vezes superior.
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Figura 10.8 — VN e VAB das empresas de produgdo de vinho
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Fonte: www.ine.pt

Em termos de emprego, estas empresas tém representado um total de cerca de 190 trabalhadores ao
servico (média de 10 por empresa), o que corresponde a perto de 5% do total das industrias
transformadoras e ao dobro da média das empresas deste sector.

Das 18 empresas acima referidas, apenas 8 sdo produtores de Vinho da Madeira e destas um ndimero
relativamente restrito concentra uma propor¢do muito grande da producdo e comercializacdo de vinho,
destacando-se as empresas Justino’s Madeira Wines S.A, Henriques & Henriques — Vinhos S.A. e Madeira
Wine Company S.A.

As restantes empresas sdao de muito menor dimensao e, juntamente com algumas das produtoras de Vinho
da Madeira, dedicam-se a producdo de vinho tranquilo, a grande maioria do qual vinificado em regime de
prestacao de servigos na adega regional de S3o Vicente, propriedade da Regido Auténoma da Madeira e na
tutela do IVBAM.

A producdo total de vinho na Regido Demarcada da Madeira tem oscilado na ultima década entre cerca de
35.000 hl e 50.000 hl, sendo maioritariamente destinada a Vinho da Madeira. Este vinho tem vindo a crescer
em importancia relativa, passando de menos de 90% no inicio da década para cerca de 94% nos ultimos
anos, por decréscimo dos vinhos ndo certificados, que no mesmo periodo passaram de uma proporgao de
mais de 10% para cerca de 2-3%. O remanescente é essencialmente vinho com DOP “Madeirense” (vinho
tranquilo), sendo o vinho espumante de qualidade com DOP “Madeirense” e o vinho com IGP “Terras
Madeirenses” produzidos em quantidades muito pequenas.
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Figura 10.9 — Evolugdo da produgdo de vinho na Regido Demarcada da Madeira por categoria — REVER COM IVBAM
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Na globalidade do vinho produzido na Regido a proporg¢do de vinhos brancos é muito reduzida (em média
cerca de 2%). Contudo, é interessante notar um crescimento significativo da produc¢do de vinho DOP
Madeirense branco, que rondava os 300 hl entre 2010 e 2014 e é actualmente superior, em média, a 700
hl/ano, passando a sua proporgdo a ser cerca de 50% desta categoria.

De acordo com dados do IVBAM, o valor da producdo de Vinho da Madeira engarrafado ronda os 18 a 19
M€/ano nos ultimos 5 anos, enquanto que o vinho engarrafado DOP “Madeirense” e IGP “Terras
Madeirenses” teve um valor de 0,7 a 1 M€/ano.

O Vinho da Madeira, de longe o mais relevante produto vinicola da Regido, é essencialmente destinado a
expedicdo para a Unido Europeia (UE) e a exportagdo para Paises Terceiros (PT) — entre 2000 e 2019 em
média 83% da produgdo anual teve estes mercados como destino.

Nos ultimos 5 anos, o mercado da UE absorveu 61% das quantidades comercializadas e 47% do seu valor,
seguindo pelo mercado dos paises terceiros com, respectivamente, 21% e 30%. A nivel nacional destaca-se
claramente o mercado da Madeira, muito assente no turismo, com 15% das quantidades e 19% do valor.

Ao longo dos ultimos 20 anos foi notdria uma evolugdo no sentido de maiores vendas, tanto em volume
como em valor, para paises terceiros em detrimento do mercado comunitdrio que decresceu em
guantidade, embora com alguns ganhos em valor. O mercado regional foi aquele que apresentou maiores
guebras, sendo o nacional (Continente e Agores) aquele com ganhos mais significativos, embora ainda com
uma representatividade muito reduzida.

Quanto aos pregos médios, verifica-se que aqueles praticados nos mercados nacional, regional e de paises
terceiros (7 a 9 €/It) sdo os mais favoraveis, muito acima dos precos do mercado comunitario (4 a 5 €/It).
Contudo, todos eles apresentam uma tendéncia de crescimento continuo desde 2003/2004, com excepgdo
dos precgos regionais, praticamente estagnados na ultima década.
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Figura 10.10 — Evolugdo dos volumes, valores e precos de comercializagdo de vinho licoroso DOP Madeira
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Fonte: IVBAM, via DREM.

Em termos de mercados, Franca é de longe o principal destino do Vinho da Madeira, com uma proporgdo
anual de 30-40% do volume e 20-30% do valor de expedigdo/exportagdo. Outros mercados muito
relevantes sdo o Reino Unido, Estados Unidos, Japdo, Alemanha e Bélgica que, no seu conjunto,
representam em média 44% do volume e 54% do valor. Os Estados Unidos sdo o pais com o preco médio
mais elevado, e com uma tendéncia crescente, seguido pelo Canada. Franca, seguida pela Suica e
Alemanha, é pelo contrario, o mercado com menor valoriza¢dao do produto.
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Figura 10.11 — Principais mercados de expedi¢céo/exportagéo de vinho licoroso DOP Madeira (média 2010-2019)
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De acordo com o site Market Research Future, o consumo mundial de vinhos fortificados devera crescer
1,2% por ano entre 2019 e 2024 (fonte: https://www.marketresearchfuture.com/reports/fortified-wine-
market-3942). Embora o vinho da Madeira apenas represente uma pequena parte deste mercado, esta
tendéncia podera ser uma oportunidade para o sector na Regido.

Os vinhos tranquilos DO e IG representaram em 2019 um valor de comercializacdo de cerca 800.000 €,
correspondentes a um volume ligeiramente superior a 100.000 litros, maioritariamente na categoria DO
“Madeirense” (83% do volume e 87% do valor). Nesta categoria cerca de 80% das vendas sdao no mercado
regional, 10% no Continente e 5% nos Estados Unidos, com vendas muito residuais para outros mercados.
Os vinhos 1G “Terras Madeirenses” (apenas 17.000 litros e 100.000 €) sdo integralmente comercializados
na Regiao.

As politicas do sector

O sector do vinho na Regido esta organizado em torno do IVBAM — Instituto do Vinho, do Bordado e do
Artesanato da Madeira, IP-RAM, “o organismo responsdvel por definir, coordenar, regular e executar
politicas de valorizagcdo e preservacdo da Vinha, do Vinho, do Bordado Madeira, do Artesanato e das
Bebidas Espirituosas, produzidas na Regido Auténoma da Madeira”.

O conjunto de apoios comunitarios concedidos ao sector tém essencialmente trés vertentes:

e Apoios no dmbito do POSEI-Madeira;
e Apoios no ambito das medidas de mercado (Programa Nacional de Apoio ao Sector Vitivinicola);
e Apoios no ambito do desenvolvimento rural (PRODERAM e PRODERAM 2020).

O POSEI-Madeira integra um conjunto de apoios, de caracter genérico ou especifico, que abrangem o sector
vitivinicola. Em termos genéricos, a medida de apoio base aos agricultores madeirenses (medida 1) concede
um apoio a todas as areas agricolas, abrangendo naturalmente as exploragées com vinha. A medida 2
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destina-se a apoiar especificamente as producdes das fileiras agro-pecudrias regionais, incluindo uma ac¢do
(2.4) dirigida especificamente a fileira do vinho. Esta acg¢do inclui trés sub-ac¢ées - 2.4.1 — Producdo, 2.4.2
— Transformacdo e 2.4.3 — Envelhecimento. Por ultimo no dmbito da medida 3 (apoio a colocacdo no
mercado de produtos da RAM), existem apoios a expedicdo (3.1) e comercializagdo no mercado da RAM
(3.2) de vinho. Os quadros seguintes apresentam as principais caracteristicas destas medidas:

Quadro 10.4 — Descrigdo dos apoios POSEI ao sector do vinho

Accao 2.4. Fileira do Vinho — (Medida 2)

2.4.3 - Envelhecimento de Vinho

Sua-Acgao 2.4.1 - Produgao 2.4.2 - Transformagao da Madeira

Promover a qualidade e a
apresentagao dos produtos
vinicos da Madeira. Compensar
os custos de transporte até as
unidades de produgdo e os
sobrecustos de vinificagdo e
engarrafamento.

Elevar a qualidade dos Vinhos com
DOP «Madeira», através de um
maior periodo de envelhecimento.
Compensar os muito elevados
custos de envelhecimento, ndo
reconhecidos pelo mercado.

Promover produgdo de uvas
de qualidade para a produgdo
de vinho e de espumante com
DOP «Madeira» e
«Madeirense», e com IGP
«Terras Madeirenses».

Objectivos

Entidades compradoras e
transformadoras e produtores Produtores de Vinho com DOP
engarrafadores que produzam «Madeira» ou outras entidades,
vinho ou espumante com DOP cujas instalagGes se situem no
«Madeira», DOP «Madeirense» | territorio da RAM.

e IGP «Terras Madeirenses».

Produtores de uvas que
comercializem a sua producdo
:1- il | para indUstrias de
transformacgao regionais e
produtores engarrafadores.

A producgdo candidata a esta Os produtores de Vinho com DOP
ajuda deve ser proveniente de | As unidades de transformacdo «Madeira» deverdo celebrar com
CondigGes parcelas plantadas terdo de utilizar exclusivamente | o IVBAM um contrato de
exclusivamente com castas uvas originarias da RAM. envelhecimento com duragdo
recomendadas / autorizadas. minima de 5 anos.

0,05 €/hl, por dia de
armazenamento. O pagamento da
ajuda, no ambito de cada
contrato, é efectuado anualmente
apos o final de cada ano, sendo
sempre referente ao
envelhecimento ocorrido no ano
civil anterior.

Maximo de 15 mil hl de Vinho com
DOP «Madeira» sob contrato de
envelhecimento. Dotagdo anual de
1.196.581 €.

Terrantez - 1.350 €/ton;
Verdelho, Sercial, Malvasia
Candida, Malvasia Roxa, A ajuda sera paga ao

Bastardo e Listrdo — 1.000 transformador em fungdo da
€/ton; guantidade de uva transformada
Tinta Negra e Complexa — 55 —50 €/ton.

€/ton;
Outras castas autorizadas e Dotagdo anual de 170.000€.
recomendadas — 81 €/ton. (3,5 mil toneladas de uva)
Dotagao anual de 379.681 €.
(3,5 mil toneladas de uva)

Ajuda
aprovada 2018

Accao 3.1. Apoio a Expedigao de Certos Produtos Originarios da RAM (Medida 3)
Incentivar a producdo e a comercializagdo, numa éptica de fileira de produtos da RAM que sdo
importantes para a estratégia global da Regido. Fomentar a produgéo para o mercado externo dos
Objectivos produtos que mais projectam a RAM, melhorando a sua qualidade, produtividade e competitividade.
No que respeita as bebidas espirituosas, esta ajuda visa dinamizar este sector aumentando a sua
competitividade no exterior.

Entidades que se dediquem a expedicdo (para paises da UE) de produtos agricolas e agro-industriais
exclusivamente originarios da Madeira, abrangendo o Vinho DOP «Madeira» engarrafado, as bebidas
espirituosas, os frutos (com excepg¢do da banana), os horticolas, as flores, mel-de-cana e produtos
transformados que utilizam mel-de-cana.

Beneficiarios

Comercializar os produtos objecto de ajuda exclusivamente dentro do espago comunitario. Expedir

Condigoes . L o .
¢ exclusivamente produtos originarios da RAM com indica¢do da sua origem.
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Accao 3.1. Apoio a Expedigao de Certos Produtos Originarios da RAM (Medida 3)
A ajuda terd como limite 10% do valor da produg¢do comercializada, sem IVA, acrescida do custo de
transporte, sem IVA, até ao primeiro porto ou aeroporto de destino, desde que este uUltimo seja
suportado pelo beneficiario. O montante da ajuda sera elevado para 13% no caso em que 0s
beneficiarios sejam uma associagdo, unido ou organizagdo de produtores. Ha limiares anuais por
produto. Dotagdo orgamental maxima prevista de 770.000 €.

Ajuda
ET I ELEWLkE:]

Acgao 3.2. Apoio a Comercializagdo de Certos Produtos Originarios da RAM no Mercado Local (Medida 3)
Incrementar a produgdo para o mercado da Regido de vinhos e espumantes com DOP «Madeirense» e
IGP «Terras Madeirenses» e FHF frescos de qualidade. Aumentar a qualidade comercial dos produtos
Objectivos destinados ao consumo no estado fresco ou transformado. Fomentar uma melhor orientagao dos
produtores para os novos modelos de distribuigcdo. Reforgar a competitividade da produgéo local
bioldgica.
Os produtores individuais ou agrupados que se dediquem a producgdo de FHF e que coloquem os seus
produtos no mercado local, seja para o consumo no estado fresco ou transformado. As entidades que
se dediquem a produgdo e comercializagdo de vinhos e espumantes com DOP «Madeirense» e/ou de
vinhos com IGP «Terras Madeirenses» e que os coloquem no mercado local.
(...)

Ajuda Para os vinhos com DOP «Madeirense» ou IGP «Terras Madeirenses» a ajuda a conceder é de 0,65
Sl Bk €flitro de vinho comercializado no mercado local.

A dotacdo anual de ajuda prevista é de 725.000 €.
Fonte: Adaptado de “Relatdrio de Execugdo das Medidas do POSEI na Regido Auténoma da Madeira Ano de 2018”, AGRO.GES.

Beneficiarios

A implementagao destas medidas nos ultimos anos foi bastante abrangente, tanto quanto ao nimero de
viticultores, quer quanto as unidades industriais apoiadas. Em termos globais, o apoio especifico ao sector
tem rondado 2,2 a 2,6 M€ por ano, maioritariamente destinado as empresas de producdo e
comercializagao.

Quadro 10.5 — Implementagdo dos apoios POSEI ao sector do vinho

N2 Montante de Apoio (€)
Benef.! 2014 2015 2016 2017
2.4.1 Fileira do Vinho - Produgdo 962 342371  447.338 283374  364.045  370.577
G chnch 13 196.787  186.842  127.647 138331  149.129
Transformacgio
Fileira do Vinho -
2.4.3 10 1.009.774 1.061.775 1.196.581 1.297.856 1.352.780

Envelhecimento

Apoio a Expedigdo de
3.1 produtos para a UE -Vinho e 11 735.905 778.476 571.366 577.737 667.565
BE
Apoio a Comercializagdo no
mercado da RAM - Vinho

Total - 2.330.487 2.500.827 2.214.398 2.411.864 2.583.405
Fonte: Adaptado de “Relatdrio de Execugdo das Medidas do POSEI na Regido Auténoma da Madeira Ano de 2018”, AGRO.GES.
(1): O nimero de beneficidrios corresponde a média aritmética simples do nimero de beneficidrios nos anos 2014 a 2018.

3.2 11 45.650 26.395 35.430 33.895 43.354

O PRODERAM foi o programa de desenvolvimento rural para a Regido no periodo 2007-2013, mas cuja
accdo se estendeu até 2015. Este Programa apoiou todo o sector agricola regional, mas algumas das suas
medidas tiveram um especial impacto no sector vitivinicola, nomeadamente (fonte: “Relatério Final
Avaliacdo Ex-Post da Avaliagao Continua do Programa de Desenvolvimento Rural da Regido Auténoma da
Madeira”, AGRO.GES, 2016):
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e Medida 1.5 — Modernizac¢do das Exploragdes Agricolas — que apoiou um total de 948 projectos com
um investimento de 21,5 M€, dos quais 97 projectos de viticultura, com um investimento de 1,3
ME€;

e Medida 1.7 - Aumento do Valor dos Produtos Agricolas e Florestais — destinada ao investimento
nas industrias de transformacao, cujos 21 projectos apoiados tiveram um investimento de 23,1 M€,
sendo o sector vinicola o mais relevante, com 6 projectos e 11 M€ de investimento.

A este programa sucedeu o PRODERAM 2020, para o periodo 2014-2020, que manteve duas medidas muito
semelhantes a estas. Até final de 2018, as operacdes aprovadas no Programa com incidéncia no sector
vitivinicola foram as seguintes:

e Medida 4.1 - Investimentos em exploracGes agricolas — de um total de 587 opera¢Ges aprovadas
com um investimento elegivel de 20,1 M€, 39 operac¢des referiam-se a investimentos em vinha,
com um montante de investimento de apenas 0,3 M£;

e Medida 4.2 - Transformacdo/comercializacdo de produtos agricolas - de um total de 10 operacdes
aprovadas com um investimento elegivel de 8,6 M€, 2 operacbes referiam-se a investimentos em
adegas de vinificacdo, com um montante de investimento 1,4 M€.

Por ultimo, no ambito dos apoios de mercado disponibilizados pela Unido Europeia, o sector do vinho em
Portugal é abrangido por um Programa Nacional de Apoio ao Sector Vitivinicola (PNA), que esta
actualmente na sua terceira versao, para o periodo 2019-2023, precedido pelos programas para 2008-2013
e 2014-2018.

Estes programas contemplam, nas suas trés versées, um conjunto de medidas especificas de apoio ao
sector, nomeadamente:

e Regime de Reestruturacdo e Reconversdo de Vinhas (RARRV);
e Promocdo de Vinho em Paises Terceiros;

e Seguros de Colheita;

e Destilagao de Subprodutos.

No que respeita ao Regime de apoio a Reestruturagdo e Reconversdo de Vinhas (RARRV, mais conhecido
como VITIS), foi aprovado entre 2008/2009 e 2017/2018 um total de 103 candidaturas correspondentes a
uma area de 39,64 ha (média de 0,38 ha/candidatura). Esta area representa aproximadamente 4% da
superficie de vinha na Regido em 2016. O investimento aprovado foi de 2,9 M€, o que corresponde a cerca
de 29.000 €/candidatura e 75.000 €/ha. Foi aprovado um apoio total de 1,6 M€, cerca de 54% do
investimento previsto (resultado do somatério da ajuda e da compensacdo pelo perda de rendimento).

E interessante verificar que estes investimentos se direccionaram essencialmente para a utilizagdo da casta
Verdelho, que correspondeu a cerca de metade da area reestruturada:
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Figura 10.12 - Area plantada ao abrigo do RARRV Madeira entre 2008/2009 e 2017/2018 por casta
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Fonte: IVBAM.

Relativamente a Promocdo de Vinho em Paises Terceiros, esta medida é gerida a nivel nacional pelo IVV,
entidade responsavel pela abertura de concursos e andlise e decisdo das candidaturas. Podem candidatar-
se empresas privadas ou organismos do sector, entre os quais os IVBAM, para a realizacdo de ac¢des
promocionais dos vinhos da Regido nos mercados mais relevantes.

Entre 2012 e 2017 o IVV abriu 10 concursos (ndo estdo ainda fechados os concursos de 2018 e 2019), tendo
sido aprovados um total de 397 projectos com um montante de investimento de cerca de 180 M€ e um
apoio de 103 M€£. Contudo, a participacdo da Regido foi muito reduzida, cingindo-se a 11 projectos
aprovados, promovidos por quatro empresas (Henriques & Henriques — Vinhos S.A., Justino’s Madeira
Wines S.A., Madeira Wine Company S.A. e Vinhos Barbeito (Madeira), Lda.) e pelo IVBAM, num
investimento total de cerca de 2 M€ e um apoio de 1 M€, ou seja, cerca de 1% dos montantes a nivel
nacional.

A medida de apoio a contratacdo de seguros de colheita prevé a cobertura de riscos associados a
fendmenos climaticos adversos e pragas e doencas da vinha, concedendo uma bonificacdo ao prémio pago
pelos produtores a seguradora. Na Regido esta previsto um prémio maximo de 635 €/ha.

Contudo, esta medida s teve aplicacdo na Regido a partir de 2019. Segundo elementos disponibilizados
pelo IVBAM, relativos a candidaturas, nesse ano foi efectuada a marcagao na plataforma SIVV do IVV de um
total de 34 parcelas, pertencentes a 4 exploragdes com uma darea total de 8,1 ha. N3ao estdo disponiveis
informagdes relativas a contratagdo efectiva do seguro por parte dos produtores que apresentaram a
candidatura.

De qualquer forma, pode-se afirmar que esta medida é ainda muito recente e incipiente na Regido, embora
existam boas perspectivas para o seu desenvolvimento futuro. Idealmente, a medida poderia vir a abarcar
uma proporgao significativa das exploragdes viticolas regionais.
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Por ultimo, as medidas de apoio a destilacdo de subprodutos e a destilacdo de crise ndo sdo aplicaveis na
Regido, de acordo com o previsto no n.2 1 do art.2 252 do Regulamento POSEI.

E ainda relevante referir a implementac3o a nivel regional das Novas Autoriza¢des de Plantacdo, reguladas
pela Portaria n? 348/2015, de 12 de Outubro, alterada pela Portaria n.2 174/2016 de 21 de Junho. Este
sistema, que possibilita o investimento em novas areas de vinha de forma controlada, é gerido a nivel
nacional pelo IVV, sendo que na Regido Demarcada da Madeira podera haver uma limitacdo das areas a
atribuir anualmente aos produtores. O quadro seguinte mostra as limitagdes definidas em cada ano desde
o inicio da implementacdo deste novo regime, sendo que nio foram definidas limitacGes de area autorizada
para o ano de 2020.

Quadro 10.6 — Areas anuais autorizadas para novas plantacdes de vinha na RAM

Areas Maximas a Atribuir (ha)
Castas Autorizadas para Vinhas DOP/IGP

. RAM
Nacional DOP/IGP RAM Outros
2016 2.014 0,50 0,10 Exclusivamente Terrantez
2017 1.932 0,50 0,10 Exclusivamente Terrantez
2018 1.916 0,60 0,10 0,5 ha Terrantez + 0,1 ha Caracol
2019 1.903 0,90 0,10 Todas as autorizadas para DOP/IGP excepto Tinta Negra
Fonte: IVBAM.

Entre 2016 e 2019 foram definidas autorizagGes para plantagdo um total de 2,9 ha de vinha, tendo sido
atribuidas autorizagdes para 85% desta area (2,45 ha), das quais 1,89 ha ja plantados (77% das autorizagdes
concedidas). Destaca-se o investimento nas castas Terrantez e Verdelho (respectivamente, 63% e 31% da
area plantada).

Quadro 10.7 — Implementagdo do regime de novas autorizagées de plantagdo de vinha na RAM

A 2 2
Ano Areas (m?) Castas Plantadas (m?)

A Atribuir Atribuidas Plantadas | Terrantez Listrao Verdelho Boal
2016 6.000 5.000 4.300 4.300
2017 6.000 4.755 4.055 4.055
2018 7.000 6.000 4.601 3.601 900 100
2019 10.000 9.000 5.959 5.759 200
TOTAL 29.000 24.755 18.915 11.956 900 5.859 200
Fonte: IVBAM.

O futuro do sector
(baseado em IVBAM)

Numa regido em que a esmagadora maioria dos viticultores ndo produz vinho e em que cerca de 95% a 96%
da producdo de uvas tem como destino o Vinho Madeira, o futuro da viticultura na RAM estara sempre
dependente do futuro do Vinho da Madeira e da aptiddo dos produtores de Vinho para a manutencdo de
uma relagdo de confianga com viticultor, que permita a estes ultimos perspectivar a sua actividade a
médio/longo prazo.
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Todos sabemos que os mercados e o gosto dos consumidores sdo muito dindmicos, alterando-se muito
rapida e frequentemente, o que em nada ajuda a uma visdo do que serd o mercado dos vinhos a longo
prazo, mas por outro lado, sendo o destino do Vinho Madeira tendencialmente para um nicho de mercado,
longe do consumo em massa, poderd estar mais resguardado destas flutuacGes de gosto e tendéncias de
consumo.

No entanto, é nossa conviccdo que é essencial que haja um equilibrio entre a oferta e a procura, de forma
a retirar algum stress do periodo de vindima, para além daquele a que toda a producdo agricola ja é sujeita
naturalmente. Os produtores de vinho tém de definir quantidades necessarias anualmente por casta, num
horizonte temporal de 10 anos, e os viticultores tém que ter capacidade de responder a essa procura. E
essencial uma relacdo de confianca, se possivel através de contratos, que vinculem ambos e em que ambos
trabalhem para o mesmo fim: a satisfacdo de ambos os sectores.

Ha para os préximos anos também a grande incdgnita de como sera o impacto das alteragdes climdticas na
viticultura da RAM (principalmente numa regidao em que a falta de frio ja é um problema quase anual),
nomeadamente quanto a manutencdo dos niveis de producdo das castas tradicionais do Vinho da Madeira,
guanto a forma como serdo afectadas, quanto a necessidade de introducdo de outras castas a médio prazo
e quanto ao impacto que estas alteragdes podem vir a ter no produto Vinho da Madeira, que esta tdo ligado
as castas que lhe dao origem.

10.2 Analise SWOT
A — APICULTURA

Baseado em “Plano Estratégico para a Apicultura na Regiéo Autonoma da Madeira”, SRA/DRA, 2017

Forgas

Fraquezas

Oportunidades

Ameacgas

eRiqueza e diversidade da
flora;

¢ Qualidade do mel regional;

e Procura interna superior a
oferta;

* Matéria-prima em produto
de referéncia regional, a
“Poncha”;

e Existéncia de um quadro
técnico ao nivel dos servigos
oficiais apto a prestar
assisténcia técnica;

e Existéncia de estruturas
onde realizar acgGes de
formagéo.

e Existéncia de unidades
laboratoriais;

e Existéncia de programas de
apoio;

e Barreiras naturais a entrada
de pragas e doengas - factor
ilha.

¢ Baixo nivel de qualificagdo
nos diversos niveis da fileira;

*Organizagdes de produtores
sem ou com pouca
actividade;

¢ Baixa taxa de
profissionalizagdo do sector;

® Percentagem muito elevada
de pequenos apicultores
concentra uma
percentagem muito
pequena do efetivo;

¢ Auséncia de concentragdo
da oferta;

e Quase inexisténcia de
maneio sanitario profilactico
e deficiente maneio
terapéutico, com desajuste
e incorrecgdo dos
tratamentos aplicados;

e Desconhecimento da
legislagdo aplicavel.

¢ Possibilidade de expansdo
da actividade nailha da
Madeira, em areas pouco
sujeitas a pressdao humana;

e llha do Porto Santo objecto
de um repovoamento
apicola isento de doengas;

e Diversidade climatica e
orografica do territério,
propicia a pratica de
transumancia;

e Existéncia de produtos de
uso veterinario
homologados para a
apicultura, que possibilitam
a sua utilizacdo em MPB;

¢ A aplicagdo do HACCP
permite uma razoavel
flexibilidade relativamente a
utilizagdo de métodos
tradicionais e respectivos
requisitos estruturais;

* Rejuvenescimento da
populagdo de apicultores.

eIncéndios florestais;

* Mel a pregos muito baixos
proveniente de paises
terceiros;

® Aparecimento de novas
pragas e doengas.
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B - VINHA E VINHO

e Sector estruturante da
economia regional.

¢ Produto com imagem
associada a Regido, sendo
factor diferenciador em
termos de turismo e com
grande relevancia
econémica.

*Procura estavel nos
mercados regional (muito
associada ao turismo),
nacional e de exportagdo.

e Grande capacidade
exportadora, que representa
a grande proporgdo do vinho
comercializado.

e Terroir Unico e castas tipicas
da Regido.

*Modo de produgdo
diferenciado.

10.3

¢ Sector de pequena
dimensdo, com pouca
capacidade de crescimento
significativo.

e Grande atomizagdo da
produgdo, com muitas
exploragdes de pequena
dimensdo.

« Area muito significativa de
hibridos de produtores
directos, com pouco valor
comercial.

e Excessiva dependéncia de
Tinta Negra, menos
valorizada que restantes
castas regionais.

Identificacdo de Necessidades

Apicultura

¢ Aumentar o nimero de colmeias e apicultores.

¢ Reforgar o apoio técnico e a formagdo junto dos agricultores
com novas medidas e novos conhecimentos.

e Impulsionar a experimentagdo e inovagdo.
e Incentivar o associativismo e o reforgo das entidades

existentes.

* Promover o rejuvenescimento do sector.
e Incentivar a diversificagdo da produgdo.
*Promover a autossuficiéncia na produgdo de enxames e

rainhas.

e Promover a melhoria das melarias e centros de

acondicionamento.

o Criar a DOP — Mel da Madeira.

*Promover a criagdo de zonas controladas.
*Promover a produgdo de rainhas autéctones selecionadas.

206

e Forte ligagdo a vertente
turistica da Regido é
oportunidade para reforgar
vendas a turistas e
aumentar exportagdo.

e Crescente procura de
actividades ligadas ao
enoturismo (visitas,
estadias, experiéncias,
vendas directas) pode
potenciar diversificagdo de
receitas.

e Crescimento da procura dos
vinhos tranquilos DO e IGP,
com valorizagdes muito
interessantes,
particularmente no caso do
vinho branco, associado ao
consumo de produtos
tradicionais como o peixe.

* Apoios a reestruturacgdo,
investimento e promogdo e
comercializagdo.

* Aumento previsto do
consumo mundial de vinhos
fortificados.

e Conjunto abrangente de
apoios ao sector.

¢ Dificuldade de competicdo
no mercado externo, devido
a competigdo de produtos
similares (Porto, Xerez) com
outra capacidade e
dimensdo.

¢ Aumento da idade média
dos viticultores e
desinteresse das novas
geragdes poderd levar a
redugdo da drea de vinha
nas préximas décadas.

e Impacto das alteragdes
climaticas na quantidade e
qualidade das produgdes.

Vinha e Vinho

e Reforgar presenca nos mercados externos e no Continente.

¢ Promover vendas no mercado regional, particularmente no
segmento do turismo.

e Aumentar a valorizagdo média do produto.

¢ Manter investimento constante no sector da produgdo e
transformacao.

e Reforgar aposta nos vinhos tranquilos DOP e IGP.

e Reconverter as vinhas de hibridos de produtores directos.
* Manter crescimento de castas regionais mais valorizadas.
*Rejuvenescer a populagdo de viticultores.

e Aumentar a dimensdo média das exploragdes viticolas.

e Aumentar a produtividade das exploragdes viticolas.
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11.Hierarquizac¢ao de Necessidades

Ao longo do presente documento foram analisados com detalhe os diversos temas que integram cada um
dos nove Objectivos Especificos da PAC 2021-2027, integrantes dos seus trés Objectivos Gerais e que
contribuem para o Objectivo Transversal. Foram ainda analisados os sectores que beneficiam de
instrumentos especificos de mercado (vitivinicultura e apicultura).

Em todos eles, procurou-se apresentar uma analise completa, estruturada e que realgasse as
particularidades da Regido Autdnoma da Madeira, nomeadamente tendo em conta a sua situacao de
insularidade e ultraperificidade, bem como as questdes decorrentes das suas caracteristicas orograficas e
climaticas, a estrutura das suas exploracdes agricolas e a relevancia da ocupacao florestal, entre outras.

Este conjunto extenso de analises procura constituir um diagndstico da situacao actual e das perspectivas
de evolucdo da Regido neste conjunto de temdticas, dando origem a elaboracdo de dez analises SWOT
parciais que resultaram na identificacdo de um vasto conjunto (88) de necessidades.

Independentemente da forma como estas necessidades serdo abordadas no dmbito das intervengdes do
PEPAC ou através de outros instrumentos de politica implementados na Regido (com particular destaque
para o POSEI), todas elas deverdo ser listadas e hierarquizadas, de forma a que seja produzida uma lista de
prioridades.

O exercicio de hierarquizacdo das prioridades partiu da lista de 88 necessidades identificadas, tendo estas
sido agrupadas em duas grandes dreas que correspondem a estratégia que tem vindo a ser implementada
na Regido nos ultimos 15 anos, cada uma agrupando um extenso conjunto de tematicas abordadas nos
capitulos anteriores:

e Competitividade e qualidade das produgdes regionais — agrupando as tematicas do investimento
a nivel sectorial e territorial, da organizacdo sectorial e da producdo, da promocdo de produtos
agricolas e rurais, da gestao de risco, da diversificacdo de produg¢des e actividades, da produtividade
dos factores de producdo, da inovacdo, do financiamento em meio rural, da atractividade das zonas
rurais, do emprego, do acesso a terra, do rejuvenescimento das populag¢des agricolas e rurais, das
técnicas de producdo, da formacdo profissional, do acesso a informacdo e dos servicos de apoio;

e Sustentabilidade ambiental e territorial — agrupando as tematicas do rendimento das exploracdes,
da gestdo da dgua e do regadio, da floresta e incéndios, da paisagem, das praticas agricolas
sustentaveis, da conservagao dos recursos naturais, das altera¢des climaticas, da paisagem e dos
habitat, dos recursos genéticos, da producdo e utilizacdo de energias, da bioeconomia, da
condicionalidade e do desperdicio alimentar.

Em cada uma destas dreas os indicadores foram classificados de acordo com o seu grau de prioridade em:
e Prioridade alta;
e Prioridade média/alta;
e Prioridade média;
e Menor prioridade.

Esta classificacdo procurou ter em conta ndo sé a relevancia de cada necessidade, mas também a sua
abrangéncia em termos regionais e o impacto que a sua mitiga¢do trard em termos de beneficio para o
conjunto da Regido.
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Nos quadros seguintes apresenta-se assim o resultado deste processo de hierarquizagao:

Prioridade
alta

Prioridade
média /
alta

Prioridade
média

Quadro 11.1 — Hierarquizagdo de necessidades relativas a Competitividade e Qualidade

Fomento da substitui¢do de geragGes e rejuvenescimento do tecido agricola regional, associado ao aumento da formagdo dos
agricultores e dos trabalhadores agricolas

Criagdo de condigGes para o surgimento de servigos de gestdo e substituicdo nas exploragdes agricolas

Fomentar a renovagdo de geragdes, que traz consigo maior formagdo, maior capacidade de organizagdo e associativismo e
maior grau de inovagdo da produgdo

Investimento continuo na transformagdo e comercializagdo de produtos agricolas

Reforgo substancial dos apoios a instalagdo de jovens agricultores e ao investimento nas suas exploragdes agricolas

Reforgo das capacidades da mao-de-obra em meio rural

Desenvolvimento da economia e do emprego a nivel local, assente em microempresas, turismo rural, produtos tradicionais,
entre outros

Apoio ao investimento nas exploragdes agricolas e nas infraestruturas de suporte (acessos, regadio)

Melhor direccionamento dos apoios ao investimento para a praticas concretas de inovagdo nas exploragdes agricolas e
empresas agro-industriais

Criagdo de ferramentas que permitam estimular a organizagdo da produgdo em todas as produgdes agricolas regionais,
nomeadamente nas frutas, horticolas e flores, de forma a criar escala e poder negocial face aos canais de escoamento, para
alcangar uma repartigdo mais equitativa de valor ao longo da cadeia

Reforgo dos mecanismos de gestdo de risco, nomeadamente com fomento da adesdo ao sistema de seguros de colheita e
promogao da criagdo de fundos mutualistas

Aumento da produtividade dos factores e da escala de produgdo, em érea e valor

Melhoria das acessibilidades as exploragdes agricolas

Maior dinamizagdo da organizagdo da produgdo, nomeadamente na procura articulada de canais de escoamento a nivel
regional e na expedigdo/exportagdo

Necessidade de outros instrumentos que reforcem a atractividade da actividade agricola

Instrumentos de acesso a crédito bancario e outros instrumentos financeiros que facilitem o financiamento das exploragdes
de jovens agricultores

Mecanismos de apoio ao acesso a terras para os jovens que nao tém exploracdes familiares

Reforgo e direccionamento dos apoios a formagdo profissional, aconselhamento, consultoria e outras formas de acesso a
informacgdo

Reforgo dos servigos publicos e comunicagdes em meio rural de forma a incentivar a localizagdo de pessoas e empresas
Criagdo de mecanismos que facilitem o financiamento dos pequenos investimentos em meio rural

Rejuvenescimento e aumento dos niveis de escolaridade da populagdo rural

Aumento sustentado dos rendimentos por habitante nas zonas rurais

Criagdo de mecanismos de fixagdo de populagGes, particularmente as mais jovens, nas zonas rurais

Maior digitalizagdo das zonas rurais

Fomento do conhecimento e adesdo dos agricultores a praticas agricolas sustentaveis (Prodl, MPB) e sistemas de certificagdo
que lhes assegurem simultaneamente maior escoamento da produgdo e reconhecimento pelos produtores (selo "Produto da
Madeira", GlobalGap)

Reconverter as vinhas de hibridos de produtores directos

Manter crescimento de castas regionais mais valorizadas

Rejuvenescer a populagdo de viticultores

Aumentar a produtividade das exploragdes viticolas

Promocado da diversificagdo das produgGes agricolas

Melhor aproveitamento dos apoios de cardcter imaterial (formagdo, cooperagdo, inovagdo, organizagdo da produgdo)
Fomento da introdugdo de tecnologias e digitalizagdo da informagdo no sector tendo em conta as caracteristicas das
exploragdes e da populagdo agricola regionais

Reforgo da articulagdo dos diversos instrumentos de politica, nomeadamente o POSEI-MAPL e POSEI-REA para assegurar que
sdo cobertas as necessidades de consumo sem pér em causa o desenvolvimento das produgdes locais

Reforgo dos mecanismos de promogdo de produtos agricolas e agro-industriais da Regido (frutas, horticolas e flores, vinho,
rum, mel, requeijdo) na Regido e no exterior, de forma a potenciar o seu consumo, conseguindo maior escoamento e
valorizagdo destes produtos

Criagcdo de maior dindmica empresarial em meio rural, nomeadamente nos sectores com maior potencial de procura (turismo
e servicos)

Fomento a criagdo de empresas de maior dimensdo nos meios rurais, eventualmente com deslocalizagdo a partir do Funchal
Fomento dos mecanismos de acesso a financiamento para apoio as empresas e ao investimento

Promogdo junto dos consumidores de formas de alimentagdo mais sustentaveis, ndo s6 quanto a salide e seguranca alimentar,
mas também em termos ambientais, nomeadamente quanto ao cardcter local dos produtos consumidos

Impulsionar a experimentac¢do e inovagdo

Promover o rejuvenescimento do sector apicola

Criar a DOP — Mel da Madeira

Reforgar presenga nos mercados externos e no Continente

Promover vendas no mercado regional, particularmente no segmento do turismo

Aumentar a valorizagdo média do vinho regional

Reforgar aposta nos vinhos tranquilos DOP e IGP
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Competitividade e Qualidade

e Aumentar a dimensdo média das exploragées
e Disponibilizagdo a nivel regional de dados relativos a consumo de factores de produgdo agricolas (fitofarmacos, fertilizantes,
alimentos compostos, entre outros)
e Aumentar o nimero de colmeias e apicultores
e Reforgar o apoio técnico e a formagdo junto dos agricultores com novas medidas e novos conhecimentos
Menor e Incentivar o associativismo e o reforgco das entidades existentes
prioridade e |Incentivar a diversificagdo da produgdo
e Promover a autossuficiéncia na produ¢do de enxames e rainhas
e Promover a melhoria das melarias e centros de acondicionamento
e Promover a criagdo de zonas controladas
e Promover a produgdo de rainhas autdctones seleccionadas

Quadro 11.2 — Hierarquizagdo de necessidades relativas a Sustentabilidade Ambiental e Territorial

Sustentabilidade Ambiental e Territorial

e Apoio ao rendimento das exploragdes agricolas de forma abrangente em todas as produgdes e classes de dimensdo das
exploragbes

e Investimento na floresta quanto a resiliéncia aos incéndios, ao seu combate e gestdo, a recuperagdo dos ecossistemas e a
erradicagdo de invasoras lenhosas exdticas

e |nvestimento na melhoria e desenvolvimento sistemas de captagdo, armazenamento e distribuigdo de agua para rega

e Redugdo das perdas na distribuicdo de dgua para regadio

e Generalizagdo de sistemas de rega mais eficientes

e Investimentos em sistemas de rega localizada

e Constituigdo de reservas estratégicas de agua

e Reforgo dos investimentos em florestagdo das zonas altas, fortemente erosionaveis

e Manutengdo dos muros de suporte de terras

Prioridade e Evitar o abandono de areas agricolas e apoiar a manutengdo dos elementos caracterizadores da paisagem agricola tradicional
alta humanizada

e Fomentar a florestagdo de dreas ndo agricolas com espécies endémicas da paisagem regional, nomeadamente as integrantes
da Laurissilva

e Disponibilizar mecanismos que facilitem a compatibilizagdo das actividades humanas, agricola e florestal, com a preservagdo
das espécies naturais

e Manutengdo e refor¢o dos mecanismos que asseguram a produgdo, transformagdo, comercializagdo e consumo de produtos
agricolas segundo regras em matéria de ambiente, alteragdes climaticas, boas condi¢es agricolas e ambientais, saude publica,
salde animal, fitossanidade e bem-estar animal

e Promogdo de melhores praticas agricolas, incluindo a escolha de culturas/variedades com menor necessidade de agua,
adopgdo e investimento em métodos de rega mais eficientes

e Implementar medidas que visem a redugdo do risco de incéndio

e Maior aproveitamento da biomassa e residuos agricolas e florestais e efluentes pecuarios para produgdo de energia

e Agilizagdo dos investimentos na propriedade florestal privada de pequena dimensdo, de modo a permitir a adopgdo de
medidas de gestdo adequadas focadas na reabilitacdo desses espacos florestais

e Garantia de fornecimento na ilha de Porto Santo
Prioridade e Redugdo dos riscos de erosdo, particularmente erosdo hidrica
média / e Adopgdo de préticas agricolas que minimizem a erosdo dos solos
alta e Melhoria dos niveis de matéria organica do solo, particularmente em Porto Santo
e Combater o desenvolvimento das espécies invasoras da Laurissilva
e Desenvolvimento da bioeconomia e da economia circular, como novas formas de geragdo de rendimento e valor acrescentado
e Promogdo dos usos multiplos da floresta, incluindo os aproveitamentos cinegético e a pesca em aguas interiores
e Formacdo aos agentes do sector agricola, incluindo no combate a pragas e doengas
e Fomento da produgdo de energias renovaveis na Regido, incluindo nas exploragdes agricolas e em meios rurais
e Adopcdo de tecnologias mais eficientes nas actividades agricola e florestal e nas unidades agro-industriais, de forma a torna-
las menos dependentes de combustiveis
e Redugdo das cargas poluentes resultantes das actividades agricola e pecuaria
e Adopgdo de praticas de produgdo integrada
Prioridade Adopgdo de praticas agricolas e particularmente pecuarias que reduzam as emissdes de poluentes atmosféricos
média Melhoria das condi¢Ges de exploragdo pecuaria

Manter o estatuto de conservagdo das areas classificadas, de forma a preservar os habitats regionais

Fomentar a melhoria do estado de conservagdo dos habitats, particularmente daqueles com classificagdo inferior a "favoravel"
Apoiar a biodiversidade cultivada regional, de forma a preservar os recursos genéticos e a fomentar a produgdo de produtos
de caracter marcadamente regional

o Reforgo dos mecanismos que permitam identificar e combater o desperdicio alimentar nas diversas etapas da fileira alimentar,
incluindo no consumo
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Em resultado deste processo de identificacdo e hierarquizacdo das necessidades dos sectores agricola,
florestal e agro-industrial na Regido, bem como das suas zonas rurais e espagos naturais, é possivel
identificar um conjunto de prioridades a que as politicas sectoriais deverao dar resposta.

Assim, propde-se, para cada uma das duas areas estratégicas, o seguinte conjunto de prioridades de politica
agricola regional:

Quadro 11.3 — Proposta de Prioridades da Politica Agricola Regional

1. Apoiar a instalagdo e o investimento de jovens agricultores e jovens empresarios em meio rural,
fomentando o rejuvenescimento e a substituigdo de geragoes.

2. Apoiar o investimento nas exploragGes agricolas e no sector de transformagdo e comercializagdo de
produtos agricolas, preferencialmente associado a inovagdo de produtos e processos, com respeito
pelas condigdes ambientais.

3. Apoiar o investimento nas infraestruturas colectivas de suporte a actividade agricola.

4. Melhorar o direccionamento dos apoios ao investimento para praticas concretas de inovagdo nas
exploragdes agricolas e agro-industriais.

5. Apoiar o aumento de qualificagdes dos jovens, dos agricultores e dos empresarios em meio rural,
através de acgdes de formacdo e informagdo, aconselhamento e apoio técnico, incluindo em matérias
ambientais.

6. Apoiar a criagdo de servigos de gestdo e substituicdo capacitados e qualificados.

Apoiar a manutengdo e desenvolvimento das principais culturas agricolas regionais, de forma a evitar
0 abandono e estimular o seu crescimento.

8. Apoiar a promogdo de produtos agricolas e agro-industriais regionais, particularmente os de maior
qualidade e que sdo especificos da Regido e das suas caracteristicas distintivas.

9. Apoiar a organizagdo da produgdo e o associativismo agricola, de forma a que se consiga maior escala
na producdo e comercializagdo e maior acesso aos mercados.

10. Reforgo dos mecanismos de gestdo de risco, nomeadamente com fomento da adesdo ao sistema de
seguros de colheita e pecudria, de preferéncia de forma agrupada.

11. Apoiar o acesso a instrumentos financeiros, nomeadamente no acesso a financiamento bancario,
particularmente para os jovens agricultores e empresarios.

12. Apoiar a criagdo de microempresas em meio rural, incluindo a criagdo do préprio emprego, nos
sectores do turismo, servicos e pequena industria, de forma a tirar partido das mais-valias locais e
estimular a criagdo de emprego.

13. Apoiar a maior digitalizagdo das empresas e populagdes nos meios rurais.

14. Restabelecimento do potencial produtivo.

15. Apoiar de forma transversal e universal o rendimento das exploragdes agricolas regionais, associado
ao cumprimento de requisitos ambientais minimos.

16. Apoiar o investimento continuo na melhoria e alargamento dos sistemas de captagdo,
armazenamento e distribuicdao de dgua na Regido, de forma a reduzir perdas, aumentar a eficiéncia na
sua utilizagao, constituir reservas estratégicas e mitigar os efeitos das alteragées climaticas.

17. Apoiar investimentos na floresta regional, em termos de florestagdo de areas abandonadas e de
matos, protecgdo dos solos, prevengdo de incéndios, erradicagdo de espécies invasoras, reforco da
floresta Laurissilva, redugdo da erosdo do solo e conservagao dos solos nas areas mais susceptiveis a
erosao recuperagao dos ecossistemas e preservacao da paisagem.

18. Apoiar a preservagao da paisagem regional, particularmente da paisagem agricola humanizada,
associada a levadas e muros de suporte de terras, muros crochet e bardos em urze.

19. Apoiar a preservacdo da biodiversidade regional, quer natural, quer cultivada e a preservagdo dos
recursos genéticos regionais.

20. Apoiar praticas agricolas ambientalmente sustentaveis, nomeadamente quanto ao aumento dos niveis
de matéria organica do solo, eficiéncia na utilizacdo da agua e recurso a produtos fitofarmacéuticos.

21. Apoiar a producdo de energias renovaveis, nomeadamente com recurso a biomassa florestal e
agricola, abundante na Regido.

22. Apoiar a utilizagdo de energias renovaveis e a melhoria da eficiéncia energética nas exploragdes
agricolas, unidades agro-industriais e empresas em meio rural.

23. Apoiar o desenvolvimento de modos de produgdo sustentaveis (MPB, Prodl) e de produtos
reconhecidos, desenvolvendo o potencial das zonas rurais.

24. Apoiar a preservagao da cultura e tradigdes locais, associadas ao patrimonio edificado e imaterial em
meio rural.

25. Apoiar a criagdo de servicos de proximidade em meio rural, que melhorem as condigdes de vida nas
zonas rurais e contribuam para a fixagdo das populagdes.

26. Promogado dos usos multiplos da floresta, incluindo a cinegética e a pesca em aguas interiores.

Competitividade
e Qualidade

Sustentabilidade
Ambiental e
Territorial
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